
Občanské právo
Všeobecně
Právní principy a zásady soukromého práva
Skutečnost v právním smyslu
Výklad soukromého práva
Přirozené právo osobnostní a jeho státní ochrana
Právo dědické
Závazky z kvazideliktů
Právo právnických osob
Příloha 1: Test poměrnosti cíle a prostředku
Příloha 2: Test přiměřenosti zadostiučinění
za nemajetkovou újmu
Příloha 3: Struktura akademického eseje



OBOBČČANSKANSKÉÉ  PRPRÁÁVOVO

VVŠŠEOBECNEOBECNĚĚ



3

SnSníímky sloumky sloužžíí
 

k orientaci posluchak orientaci posluchačůčů
 

ppřřednednášášek ek 
a k a k ččininěěnníí

 
si poznsi poznáámek.mek.

NenahrazujNenahrazujíí
 

ppřřednednášášky, uky, uččebnice ani cviebnice ani cviččebnice.ebnice.

verze 2.2 (2008)verze 2.2 (2008)

©©
 

Ivo Telec, 2005Ivo Telec, 2005



4

„„NezNezááleležžíí
 

tak na prtak na práávu samvu saméém, ale na duchu,m, ale na duchu,
kterým ho nechkterým ho nechááme proniknouti.me proniknouti.““

BohuBohušš
 

Tomsa,Tomsa,
 

O filosofickO filosofickéé
 

výchovvýchověě
 

prpráávnvnííka.ka.
ččsp. Bratislava, sp. Bratislava, 1,1,

 
1927,1927,

 
s. 399.s. 399.



5



6

TEMATICKÝ OBSAHTEMATICKÝ OBSAH

1.1.
 

smysl, smysl, úúččel a pilel a pilíířře soukrome soukroméého prho práávava
2.2.

 
civilistikacivilistika

3.3.
 

ppřřirozenirozenéé
 

zzááklady soukromklady soukroméého prho práávava
4.4.

 
dděějiny, pjiny, přříítomnost a budoucnost tomnost a budoucnost 

5.5.
 

globalizace a evropeizaceglobalizace a evropeizace
6.6.

 
prpráávnvníí

 
povaha soukrompovaha soukroméého prho práávava

7.7.
 

mravnmravníí
 

a a úústavnstavníí
 

zzáákladyklady
8.8.

 
pramenyprameny

9.9.
 

ochrana subjektivnochrana subjektivníího soukromho soukroméého prho práávava



7

1. 1. ČČÁÁSTST

SMYSL SOUKROMSMYSL SOUKROMÉÉHO PRHO PRÁÁVA,VA,

JEHO PILJEHO PILÍÍŘŘE E 

AA
CIVILISTIKACIVILISTIKA



8

CO JE SOUKROMCO JE SOUKROMÉÉ PRPRÁÁVO?VO?

CO JE OBCO JE OBČČANSKANSKÉÉ PRPRÁÁVO?VO?



9

1.1.
 

SubjektivnSubjektivníí
 

obecnobecnéé
 

soukromsoukroméé
 

prpráávo, vo, 
(opr(opráávnvněěnníí), je), ježž

 
vyplývvyplýváá

 
z prz práávnvníího ho řřáádudu

((subjektivnsubjektivníí
 

prpráávnvněě
 

pojmový význam)pojmový význam)
napnapřř. pr. práávo vlastnickvo vlastnickéé

2.2.
 

SoukromoprSoukromopráávnvníí
 

ččáást prst práávnvníího ho řřáádudu
((objektivnobjektivníí

 
prpráávnvněě

 
pojmový význam)pojmový význam)



10

ČČáást prst práávnvníího ho řřáádudu, je, ježž::
1.1.

 
uznuznáávváá

 
vrozenvrozenáá

 
subjektivnsubjektivníí

 
lidsklidskáá

 
prpráávava

napnapřř. osobnostn. osobnostníí
 

prpráávo na vo na žživotivot
2.2.

 
ppřřikazuje, zakazuje nebo dovoluje lidskikazuje, zakazuje nebo dovoluje lidskéé

 chovchováánníí
 

ppřři:i:
a.a.

 
výkonuvýkonu

 
vrozených pvrozených přřirozených prirozených práávv

napnapřř. p. přři udi uděělovlováánníí
 

svolensvoleníí
 

k zk záásahusahu
b.b.

 
ochranochraněě

 
vrozených pvrozených přřirozených prirozených práávv

c.c.
 
ppřřizniznáávváánníí

 
nabyvatelnýchnabyvatelných

 
prprááv, jejichv, jejich

výkonu nebo ochranvýkonu nebo ochraněě



11

DRUHY SUBJEKTIVNDRUHY SUBJEKTIVNÍÍCH CH 
SOUKROMÝCH PRSOUKROMÝCH PRÁÁVV

1.1.
 

osobnosobníí
 

prpráávo statusovvo statusovéé; ; srv. zletilost, srv. zletilost, 
svsvééprpráávnost, manvnost, manžželstvelstvíí

 
aj. osobnaj. osobníí

 
stavstav

2.2.
 

jinjináá
 

osobnosobníí
 

prprááva; va; napnapřř. pr. práávo vo 
osobnostnosobnostníí

3.3.
 

majetkovmajetkováá
 

prprááva; va; napnapřř. pr. práávo dvo děědickdickéé

1.1.
 

prprááva va absolutnabsolutníí; ; napnapřř. pr. práávo vlastnickvo vlastnickéé
2.2.

 
prprááva va relativnrelativníí; ; prpráávo zvo záávazkovvazkovéé



12

PPŘŘIROZENÝ SMYSL IROZENÝ SMYSL 
SOUKROMSOUKROMÉÉHO PRHO PRÁÁVAVA

UdrUdržžovováánníí ppřřirozenirozenéé rovnovrovnovááhyhy
v soukromých pomv soukromých poměěrech a jejichrech a jejich
vyrovnvyrovnáávváánníí
srv.srv.

 
nnáájemnjemnéé

 
a hodnotu ua hodnotu užžíívváánníí

 
bytubytu

Východiskem Východiskem ppřřirozenirozenéé zzáákony  kony  
rovnovrovnovááhy hy aa

 
vyrovnvyrovnáánníí

 
branbraníí

 
a da dáávváánníí,,

ppůůsobsobííccíí
 

ve Vesmve Vesmííru, pru, přříírodroděě
 

a mezi lidmia mezi lidmi



13

ÚÚČČEL SOUKROMEL SOUKROMÉÉHO PRHO PRÁÁVAVA

VVššeobecneobecněě sdsdíílenlenéé dobrodobro prpráávnvníího ho bezpebezpeččíí
soukromých pomsoukromých poměěrrůů

 
lidlidíí

 
a pra práávnických osob, vnických osob, 

a to stanovena to stanoveníím:m:

1.1.
 

zpzpůůsobu sobu výkonuvýkonu
 

a a ochranyochrany
 

ppřřirozených irozených 
lidských prlidských prááv, v, napnapřř. pr. prááva osobnostnva osobnostnííhoho

2.2.
 

zpzpůůsobu sobu nabývnabýváánníí, , výkonuvýkonu
 

a a ochrany ochrany 
soukromých prsoukromých práávv

3.3.
 

soukromoprsoukromopráávnvníí
 

odpovodpověědnostidnosti
 

za ohroza ohrožženeníí
nebo porunebo poruššeneníí

 
ppřřirozených aj. prirozených aj. práávv



14

CO CHRCO CHRÁÁNNÍÍ  SOUKROMOPRSOUKROMOPRÁÁVNVNÍÍ  ŘŘÁÁD?D?
1.1.

 
subjektivnsubjektivníí

 
soukromsoukroméé

 
prpráávovo

 
(opr(opráávnvněěnníí))

2.2.
 

soukromý zsoukromý záájemjem, je, je--li prli práávnvněě
 

kvalifikovaný kvalifikovaný 
(opr(opráávnvněěný, prný, práávnvníí, pr, práávem chrvem chráánněěný):      ný):      srvsrv. . §§

 
1 o. s. 1 o. s. řř..

a.a.
 
podlopodložžený prený práávem    (vem    ( pouhpouháá zvzvěědavost):davost):

i.i.
 

prpráávnvníím jednm jednáánníím (m (úúkonem), konem), napnapřř. n. náájemnjemníí
smlouvousmlouvou

ii.ii.
 

prpráávnvníím rozhodnutm rozhodnutíím, m, napnapřř. soudu. soudu
iii.iii.

 
zzáákonem, konem, napnapřř. o. z.. o. z.

b.b.
 
nalnalééhavý, havý, napnapřř. na ur. na urččeneníí

 
prprááva, jeva, ježž

 
je ohroje ohrožženo eno 

3.3.
 

pokojný stavpokojný stav, , napnapřř. no. noččnníí
 

klidklid
 

§§
 

5 o. z.5 o. z.



15

JAK CHRJAK CHRÁÁNNÍÍ  SOUKROMOPRSOUKROMOPRÁÁVNVNÍÍ  ŘŘÁÁD?D?

VybavenVybaveníím prm prááva nva náárokemrokem
=  vymahatelnost=  vymahatelnostíí

 
((žžalovatelnostalovatelnostíí) pr) práávava

PoskytnutPoskytnutíím ochranym ochrany::
1.1.

 
soudemsoudem

2.2.
 

rozhodrozhodččíím soudem m soudem čči rozhodcem, i rozhodcem, 
jeje--li tak vli tak vůůllíí

 
stran majetkovstran majetkovéého sporuho sporu

3.3.
 

výjimevýjimeččnněě
 

sprspráávnvníím m úúřřadem, adem, napnapřř. . ČČTTÚÚ



16

SOUKROMSOUKROMÉÉ  POMPOMĚĚRYRY
1.1.

 
osobnosobníí

 
nebo majetkovnebo majetkovéé

 
vvššeobecneobecnéé

 
(ob(obččanskanskéé))

2.2.
 

tvtvůůrrččíí
3.3.

 
hospodhospodáářřskskéé

 
vvčč. sout. soutěžěžnnííchch

4.4.
 

obchodnobchodníí
5.5.

 
pracovnpracovníí aj., napaj., napřř. pojistn. pojistnéé

1.1.
 

osobnosobníí
 

stavstav
 

(status), (status), napnapřř. man. manžželstvelstvíí

2.2.
 

jinjinéé
 

soukromsoukroméé
 

pompoměěryry, , napnapřř. z. záávazkyvazky



17

ÚÚČČEL A OBSAH EL A OBSAH 
SOUKROMOPRSOUKROMOPRÁÁVNVNÍÍ  NORMYNORMY

NapNapřř. . §§
 

39 o. z.39 o. z.

LegislativnLegislativněě politický politický úúččelel prpráávnvníí normynormy
ObsahObsah prpráávnvníí normy (pnormy (přřííkaz, zkaz, záákaz nebo dovolenkaz nebo dovoleníí) ) 

PravidloPravidlo
 

zachovzachováánníí
 

úúččelu prelu práávava

JeJe--li poruli poruššen obsah pren obsah práávnvníí
 

normy, normy, 
ppřřiiččememžž

 
úúččel z nel z níí

 
vyplývajvyplývajííccíí

 
je zachovje zachováán, n, 

je je rozhodnrozhodnéé
 

zachovzachováánníí
 

úúččeluelu
 

za za ppřředpokladuedpokladu, , 
žže porue poruššeneníí

 
obsahu obsahu nezpnezpůůsobujesobuje

 
úújmu  jmu  

nebo nebo neohroneohrožžuje uje veveřřejný poejný pořřáádek.dek.



18

STRUKTURA PRSTRUKTURA PRÁÁVNVNÍÍ  NORMYNORMY
DvojDvojččlennlennáá strukturastruktura

1.1.
 

skutkovskutkováá
 

podstata podstata (hypot(hypotééza, za, antecedentantecedent))
podmipodmiňňujujííccíí

 
ččáást,st,

 
napnapřř. po. pošškozenkozeníí

 
zdravzdravíí

2.2.
 

prpráávnvníí
 

ddůůsledeksledek
 

naplnnaplněěnníí
 

skutkovskutkovéé
 

podstaty podstaty 
(sankce, (sankce, úúččinek, konsekvent)inek, konsekvent)
podmpodmíínněěnnáá

 
ččáást, st, napnapřř. z. záávazek nahradit vazek nahradit šškodukodu

na zdravna zdravíí

implicitnimplicitníí zzáásada sada neminemneminem leadereleadere



19

PILPILÍÍŘŘE SOUKROME SOUKROMÉÉHO PRHO PRÁÁVAVA

ZZáákladnkladníí prpráávnvníí instituceinstituce

1.1.
 

ochrana osobnosti a rodiny ochrana osobnosti a rodiny 
vvčč. osobn. osobníího stavuho stavu

2.2.
 

vlastnictvvlastnictvíí
3.3.

 
zzáávazkyvazky

4.4.
 

odpovodpověědnost za deliktydnost za delikty



20

ŘŘíímskoprmskopráávnvníí významvýznam

1.1.
 

personaepersonae
 

(osoby)(osoby)
2.2.

 
res  res  (v(věěci)ci)

3.3.
 

actiones  actiones  ((žžaloby)aloby)

Gaius: Gaius: InstitutionesInstitutiones
2. stol. po 2. stol. po KrKr..



21

IUS CIVILEIUS CIVILE
ZZááklad klad řříímskmskéého prho práávava
prpráávnvníí

 
instituce vlastnictvinstituce vlastnictvíí, dr, držžby, dby, děědictvdictvíí, , 

kupnkupníí
 

smlouvy, daru, nsmlouvy, daru, náájmu aj.jmu aj.
6. stol. 6. stol. Corpus iuris civilisCorpus iuris civilis

PPřřevzetevzetíí řříímskmskéého prho práávava
12. 12. --

 
16. stol. z16. stol. záápadnpadníí

 
a sta střřednedníí

 
EvropaEvropa

PrPráávnvněě dděějepisný a pojmovjepisný a pojmověě propedeutickýpropedeutický
význam význam řříímskmskéého prho práávava



22

PPŘŘEVAEVAŽŽUJUJÍÍCCÍÍ  EVROPSKEVROPSKÁÁ  TRADICETRADICE

1.1.
 

žžidovskoidovsko--kkřřesesťťanskanskéé
 

nnáábobožženstvenstvíí

2.2.
 

klasickklasickáá
 

řřeckeckáá
 

filozofiefilozofie

staroegyptskstaroegyptskáá filozofiefilozofie

3.3. řříímskmskéé prpráávovo



23

PRPRÁÁVOVVOVĚĚDNDNÉÉ  ZZÁÁKLADY KLADY 
SOUKROMSOUKROMÉÉHO PRHO PRÁÁVAVA

PrPráávnvníí vvěědada
orientace orientace úúččeloslovneloslovněě--hodnotovhodnotováá

Teorie Teorie ““The One Right AnswerThe One Right Answer““

OtevOtevřřenenéé prpráávnvníí pojmy                                 pojmy                                 
genergeneráálnlníí

 
klausule klausule dotvdotváářřenenéé

 
soudcovským aj. soudcovským aj. 

poupoužžíívváánníím m v konkrv konkréétntníích pch přříípadechpadech



24

CIVILISTIKACIVILISTIKA

VýznamVýznam

1.1.
 

obecnobecnáá
 

nauka prnauka práávnvníí

2.2.
 

jedna ze zvljedna ze zvlášáštntníích ch ččááststíí
 

(odv(odvěětvtvíí) pr) práávnvníí
 

vvěědy  =  vdy  =  věěda obda obččanskanskéého prho práávava



25

PRPRÁÁVNVNÍÍ  VVĚĚDA A CIVILISTIKADA A CIVILISTIKA
PrPráávnvníí vvěědada -- obecnobecnáá ččáástst

1.1.

 

prpráávnvníí
 

metodologiemetodologie
2.2.

 

teorieteorie
 

tvorby prtvorby práávava
3.3.

 

prpráávnvníí
 

hermeneutika hermeneutika (um(uměěnníí
 

výkladu prvýkladu prááva)va)
4.4.

 

teorie prteorie práávnvníí
 

argumentaceargumentace

PrPráávnvníí vvěěda  da  -- zvlzvlášáštntníí ččáástst
1.1.

 

privatistikaprivatistika
2.2.

 

publicistikapublicistika
3.3.

 

konstitucionalistikakonstitucionalistika
4.4.

 

internacionalistikainternacionalistika
5.5.

 

civilistika  civilistika  ==
 

vvěěda obda obččanskanskéého prho práávava
6.6.

 

komercionalistikakomercionalistika
7.7.

 

prpráávnvníí
 

romanistikaromanistika
8.8.

 

kanonistika kanonistika aj.aj.



26



27



28



29



30



31

VVĚĚDECKDECKÁÁ  SOUSTAVA SOUSTAVA 
SOUKROMSOUKROMÉÉHO PRHO PRÁÁVAVA

ObecnObecnéé soukromsoukroméé prpráávovo (pr(práávo obvo obččanskanskéé))
(droit civil, das Zivilrecht, das b(droit civil, das Zivilrecht, das büürgerliches Recht)rgerliches Recht); ius generale; ius generale

ZvlZvlášáštntníí soukromsoukromáá prprááva va s ps přřednostednostíí úúpravypravy
1.1.

 
prpráávo obchodnvo obchodníí

2.2.
 

prpráávo cenných papvo cenných papíírrůů
3.3.

 
prpráávo pracovnvo pracovníí

4.4.
 

prprááva duva dušševnevníího vlastnictvho vlastnictvíí
 

®®

PrPráávo soukromvo soukroméé mezinmezináárodnrodníí



32

„„((……) pr) prááva k duva k dušševnevníímu vlastnictvmu vlastnictvíí
jsou prjsou prááva soukromva soukromáá;;““

preambule preambule 

Dohody o obchodnDohody o obchodníích aspektech prch aspektech prááv k duv k dušševnevníímu mu 
vlastnictvvlastnictvíí

 
(TRIPS, 1994), ((TRIPS, 1994), (čč. 191/95 Sb.). 191/95 Sb.)



33

SOUSTAVA SOUSTAVA 
PRPRÁÁVA OBVA OBČČANSKANSKÉÉHOHO

PPřřirozenirozenéé zzáásady prsady práávnvníí
OsobnOsobníí prprááva osobnva osobníího stavuho stavu (statusov(statusováá prprááva)va)

a.a.
 
lidlidíí

b.b.
 
prpráávnických osobvnických osob

PrPráávnvníí ochranaochrana ppřřirozenirozenéého osobnostnho osobnostníího prho práávava
PrPráávo vo rodinnrodinnéé
MajetkovMajetkováá prprááva va absolutnabsolutníí (v(věěcncnáá prprááva, prva, práávovo
dděědickdickéé))
MajetkovMajetkováá prprááva va relativnrelativníí (z(záávazkovvazkováá))
PrPráávo vo deliktndeliktníí



34

PRPRÁÁVOVVOVĚĚDNDNÉÉ  METODY METODY 
TVORBY SOUKROMTVORBY SOUKROMÉÉHO PRHO PRÁÁVAVA

ZZáákonodkonodáárnrnéé (legislativn(legislativněě technicktechnickéé)) metodymetody

1.1.
 

metoda souladu smetoda souladu s
 

ppřřirozenými irozenými prpráávyvy
2.2.

 
metoda metoda úústavnstavníí

 
konformitykonformity

3.3.
 

metoda metoda rovnostirovnosti
 

v soukromých prv soukromých práávechvech
4.4.

 
metoda metoda mezinmezináárodnrodníí

 
a a komunitkomunitáárnrníí

 
konformitykonformity

5.5.
 

metoda metoda vyvyššíšší
 

abstrakceabstrakce; ; napnapřř. gener. generáálnlníí
 

klausuleklausule
6.6.

 
metoda metoda kasuistickkasuistickáá; ; napnapřř. zvl. zvlášáštntníí

 
skutkovskutkovéé

 podstaty podstaty 
7.7.

 
metoda metoda konvenkonvenččnnííchch

 
pravidel; pravidel; napnapřř. Legislativn. Legislativníí

 pravidla vlpravidla vláády prdy práávnvníí
 

formou usnesenformou usneseníí
 

vlvláádydy



35

DIDAKTIKA DIDAKTIKA 
OBOBČČANSKANSKÉÉHO PRHO PRÁÁVAVA

1.1.
 

metoda metoda řřeeššeneníí
 

modelovýchmodelových
 

situacsituacíí,,
řřeeššeneníí

 
fiktivnfiktivníího pho přříípadu padu ((mootmoot))

2.2.
 

metoda metoda ppřříípadových studipadových studiíí,,
řřeeššeneníí

 
skuteskuteččnnéého pho přříípadu padu ((casecase

 
study)study)

3.3.
 

prpráávnvněě
 

klinickklinickáá
 

metodametoda
4.4.

 
metoda procesnmetoda procesníí

 
simulacesimulace

 
(pr(práávnickvnickéé

 divadlo), divadlo), ((mootmoot
 

courtcourt))
5.5.

 
metoda odborných metoda odborných ststáážžíí

6.6.
 

metoda prmetoda práávnvněě
 

tvtvůůrrččíího psanho psaníí
7.7.

 
doktrindoktrináárnrněě

 
pampaměťěťovováá

 
metodametoda



36

☺☺



37



38

EXKURS EXKURS 
O PO PŘŘIROZENÝCH ZIROZENÝCH ZÁÁKLADECH KLADECH 
SOUKROMSOUKROMÉÉHO PRHO PRÁÁVA VA 



39

ČČLOVLOVĚĚKK  V PROSTV PROSTŘŘEDEDÍÍ  ☯
☯

Jedinec Jedinec 
1.1.

 
sousouččáást st žživotnivotníího prostho prostřřededíí
=  pojet=  pojetíí

 
ppřřirozenirozenéé, odpov, odpověědndněě

 
svobodnsvobodnéé

2.2.
 

prvek struktury spoleprvek struktury společčenských vztahenských vztahůů
vvčč. jejich pr. jejich práávnvníí

 
formy formy ččili prili práávnvníích vztahch vztahůů

vvčč. ob. obččanskopranskopráávnvníích vztahch vztahůů
=  pojet=  pojetíí

 
socisociáálnlněě

 
filozofickfilozofickéé

 
nebo sociologicknebo sociologickéé

vvčč..
 

teorie socialistickteorie socialistickéého obho obččanskanskéého prho prááva va 
s apriorns apriorněě

 
nadnadřřazeným azeným „„zzáájmem spolejmem společčnostinosti““

nad odpovnad odpověědnou svobodou jedince  dnou svobodou jedince  



40

PARADIGMA PRPARADIGMA PRÁÁVAVA

Filozoficko antropologickFilozoficko antropologickéé
=   p=   přřirozenirozenáá

 
ddůůstojnost osobnosti spojenstojnost osobnosti spojenáá

s ps přřirozenými lidskými prirozenými lidskými práávy, zvy, záákonitostmi konitostmi 
svsvěěta a se silovým pta a se silovým půůsobensobeníím Vym Vyššíšší

 
mocimoci

sub specie sub specie aeternitatisaeternitatis

SociSociáálnlněě filozofickfilozofickéé nebonebo sociologicksociologickéé
=   vyrovn=   vyrovnáávváánníí

 
pompoměěrrůů

 
a za záájmjmůů

=   relativizovaný pr=   relativizovaný práávnvníí
 

pompoměěr stranr stran



41

MOCMOC
SSííla, vla, vůůlele

VyVyššíšší
 

mocmoc
subjektivnsubjektivníí

 
prpráávo vo ppřřirozenirozenéé

soukromsoukromáá
 

moc                   vemoc                   veřřejnejnáá
 

mocmoc

subjektivnsubjektivníí
 

prpráávo                 subjektivnvo                 subjektivníí
 

prpráávovo
soukromsoukroméé

 
veveřřejnejnéé



42

VYVYŠŠÍŠŠÍ  MOCMOC

Zdroj silovZdroj silovéého pho půůsobensobeníí ve svve svěěttěě, , 
nenezzáávislývislý

 
na politickna politickéé

 
čči jini jinéé

 
lidsklidskéé

 
vvůůlili

„„aaťť
 

chceme, nebo nechcemechceme, nebo nechceme““

VyVyššíšší
 

moc   moc   ninižžšíší moc (lidskmoc (lidskáá moc)moc)

ZvlZvlášáštntníí pojmový význam v zpojmový význam v záávazkovvazkovéém prm práávuvu
=  =  neneppřředvedvíídatelndatelnáá

 
aa

 
neneodvratitelnodvratitelnáá

 
okolnost, okolnost, 

napnapřř. . žživelnivelníí
 

pohroma   pohroma   zzáánik znik záávazkuvazku
pro npro nááslednou nemoslednou nemožžnost plnnost plněěnníí

 
(vis (vis maiormaior))



43



44



45

PRPRÁÁVOVO

ObjektivnObjektivníí ppřřirozený irozený řřáád ved vešškerenstvakerenstva
((physisphysis))

Lidskou vLidskou vůůllíí spolespoleččenskyensky (pozemsky)(pozemsky)
stanovenstanovenéé

 
nebo uznannebo uznanéé

 
pravidlo chovpravidlo chováánníí

(thesis)(thesis)



46

PPŘŘIROZENIROZENÉÉ  ZZÁÁKLADY KLADY 
SOUKROMSOUKROMÉÉHO PRHO PRÁÁVAVA

Platnost pPlatnost přřirozených prirozených práávv

uznuznáánníí neporuneporuššitelnostiitelnosti ppřřirozených prirozených práávv
ččlovlověěka; ka; preamb. LZPSpreamb. LZPS

slibslib úústavnstavníího soudce ho soudce chrchráánitnit neporuneporuššitelnostitelnost

ppřřirozených prirozených prááv; v; ččl. 85/2 l. 85/2 ÚÚ

DDůůsledky pro prsledky pro práávo podvo podúústavnstavníí
ddůůkaz logický a prkaz logický a práávnvněě rréétorickýtorický



47



48



49

PPŘŘIROZENÝ A PRIROZENÝ A PRÁÁVNVNÍÍ  ŘŘÁÁDD

PPřřirozený irozený řřáádd (na lidsk(na lidskéé vvůůli nezli nezáávislý)vislý)
axiomatickaxiomatickáá

 
soustava = netsoustava = netřřeba dokazovat   eba dokazovat   

napnapřř. st. střřííddáánníí
 

roroččnníích obdobch obdobíí

PrPráávnvníí řřáádd (lidskou v(lidskou vůůllíí stanovený)stanovený)
napnapřř. z. záák. k. čč. 54/1946 Sb., o letn. 54/1946 Sb., o letníím m ččasease



50



51



52

PPŘŘIROZENIROZENÉÉ  A PA PŘŘIROZENOPRIROZENOPRÁÁVNVNÍÍ

PPřřirozenirozenéé
==

 
souladnsouladnéé

 
s ps přřirozenými svirozenými svěětovými ztovými záákonitostmikonitostmi

a s da s důůstojnoststojnostíí
 

lidsklidskéého jedince i druhuho jedince i druhu

PPřřirozenoprirozenopráávnvníí

==
 

prpráávnvníí
 

doktrdoktríína na 
prpráávnvněě

 
filozofickfilozofickáá

 
mymyššlenkalenka

 
(idea)(idea)

sousouččáást st prpráávnvníí
 

ideologieideologie
rrůůznznéé

 
mymyššlenky lilenky lišíšíccíí

 
se zdrojem se zdrojem 

ppřřirozených prirozených prááv nebo jejich poznatelnostv nebo jejich poznatelnostíí



53

PPŘŘIROZENIROZENÉÉ  PRPRÁÁVOVO
ObjektivnObjektivníí pojmový význampojmový význam
=  p=  přřirozenirozenéé

 
svsvěětovtovéé

 
zzáákonitosti (konitosti (objektivnobjektivníí

 
řřáádd

dděějjůů) se zdrojem ve ) se zdrojem ve VyVyššíšší
 

mocimoci, , napnapřř. z. záákonkon
rovnovrovnovááhy hy (Gleichgewichtsgesetz)(Gleichgewichtsgesetz)

SubjektivnSubjektivníí pojmový význampojmový význam
=  subjektivn=  subjektivníí

 
vrozenvrozenáá

 
ppřřirozenirozenáá

 
prprááva kava kažžddéého ho 

ččlovlověěka obsahovka obsahověě
 

vyplývajvyplývajííccíí
 

z pz přřirozenýchirozených
svsvěětových ztových záákonitostkonitostíí

 
(p(přřirozenirozenéého prho prááva va 

v objektivnv objektivníím prm práávnvníím smyslu)  m smyslu)  
napnapřř. subjektivn. subjektivníí

 
ppřřirozenirozenéé

 
prpráávo osobnostnvo osobnostníí



54

PPŘŘIROZENIROZENÉÉ  ZZÁÁKONYKONY

LLááskaska (nikoli nen(nikoli nenáávist), vist), Amor vincit omnia (Vergilius)Amor vincit omnia (Vergilius)
kladnkladnéé

 
„„nastavennastavení“í“, absolutn, absolutníí

 
hodnotahodnota

ZpZpěětntnéé ppůůsobensobeníí; p; přřííččina a nina a náásledeksledek
PPřřitaitažžlivost stejnorodostilivost stejnorodosti, , Simile gaudet similiSimile gaudet simili
TTííhaha
RovnovRovnovááhaha; vyrovn; vyrovnáánníí branbraníí a da dáávváánníí
Pohyb Pohyb 
Vznik, rVznik, růůst a rozkladst a rozklad; kolob; koloběěhh
aj.aj.



55

PPřřirozenirozenéé prpráávo svobodnvo svobodnééhoho
rozhodovrozhodováánníí

 
ččlovlověěka i lidstvaka i lidstva

zzáákonitost vznikkonitost vznikáánníí a ra růůstustu
srvsrv. rozhodnut. rozhodnutíí

 
rodirodičůčů

 
o poo poččetetíí

ddííttěětete
srvsrv. priv. priváátntníí

 
autonomii, napautonomii, napřř..

rozhodnutrozhodnutíí
 

o zveo zveřřejnejněěnníí
 

ddíílala



56

KTERKTERÁÁ  SUBJEKTIVNSUBJEKTIVNÍÍ  PRPRÁÁVA VA 
JSOU PJSOU PŘŘIROZENIROZENÁÁ??

PrPrááva vrozenva vrozenáá (angeborne Rechte),(angeborne Rechte), §§ 16 ABGB16 ABGB

ipso factoipso facto
 

z povahy osobnosti (ABGB)z povahy osobnosti (ABGB)
1.1.

 
ppřřirozenirozenéé

 
prpráávo osobnostnvo osobnostníí

napnapřř. . ppřřirozenirozenéé
 

prpráávo vo žžíít;t;
 

žžijeme bez ohledu na ijeme bez ohledu na 
ststáát, kmen, rod, ct, kmen, rod, cíírkev aj. spolerkev aj. společčenskenskéé

 
autorityautority

2.2.
 

jinjináá
 

prprááva pva přřirozenirozenéé
 

povahypovahy

PrPrááva nabyvatelnva nabyvatelnáá (erwerbliche Rechte),(erwerbliche Rechte), §§ 18 ABGB18 ABGB



57

PPŘŘÍÍKLADY MEZINKLADY MEZINÁÁRODNRODNÍÍ

VrozenVrozenéé prpráávo kavo kažžddéé lidsklidskéé bytosti na bytosti na žživotivot
uznanuznanéé

 
ččl. 6 l. 6 MezinMezináárodnrodníího paktuho paktu

o obo obččanských a politických pranských a politických práávechvech
 

(1966),(1966),
čč. 120/76 Sb.. 120/76 Sb.

PPřřirozenirozenéé prpráávo dvo dííttěěte te na na žživot ivot 
uznanuznanéé

 
ččl. 6 (1) l. 6 (1) ÚÚmluvy o prmluvy o práávech dvech dííttěětete

(1989),(1989),
 

čč. 104/91 Sb.. 104/91 Sb.



58

PPřřirozenirozenéé prpráávo nvo náárodrodůů uužžíívat plnvat plněě a svobodna svobodněě
jejich pjejich přříírodnrodníího bohatstvho bohatstvíí

 
a zdroja zdrojůů

 
((inherentinherent

 
right)right)

uznanuznanéé
 

ččl. 25 l. 25 MezinMezináárodrod. paktu  o hospod. paktu  o hospodáářř., soci., sociáál. l. 

a kultur. pra kultur. práávechvech
 

(1966); (1966); čč. 120/1976 Sb.. 120/1976 Sb.

PPřřirozenirozenéé prpráávo vo ččlena SNlena SN na individuna individuáálnlníí
nebo kolektivnnebo kolektivníí

 
sebeobranusebeobranu

uznanuznanéé
 

ččl. 51 l. 51 Charty SNCharty SN
 

(1945); (1945); čč. 30/47 Sb.. 30/47 Sb.



59

PPŘŘÍÍKLADY JUDIKATURNKLADY JUDIKATURNÍÍ

PPřřirozenirozenéé prpráávo porobenvo porobenéého nho náároda roda 
na  boj proti okupujna  boj proti okupujííccíímu agresorovi, mu agresorovi, 
vvččetnetněě

 
odporu brannodporu brannééhoho

N N ÚÚS S čč. 55/95 Sb.. 55/95 Sb.

PPřřirozenirozenéé prpráávo spolevo společčenských organizacenských organizacíí
a spolka spolkůů

 
na vrna vráácenceníí

 
majetkových prmajetkových práávv

N N ÚÚS S čč. 24/97 Sb.. 24/97 Sb.



60

RYS OSTROVIDRYS OSTROVID

PPřřirozenirozenéé prpráávo rysa na existenci vo rysa na existenci 
v nav našíší

 
ppřříírodroděě

MMŽŽP: zP: zááchranný program silnchranný program silněě
 

ohroohrožženenéého  ho  
druhu druhu žživoivoččicha rysa ostrovida v icha rysa ostrovida v ČČeskeskéé
republice (1998)republice (1998)

ZvZvíířřee =  =  žživý tvorivý tvor
poppopřř. jin. jináá

 
majetkovmajetkováá

 
hodnota, hodnota, 

nenežžli vli věěc nebo majetkovc nebo majetkovéé
 

prpráávo (o. z.)vo (o. z.)



61

JUDIKATURA:JUDIKATURA:
 POVAHA PRPOVAHA PRÁÁVA AUTORSKVA AUTORSKÉÉHO HO 

„„1. Pr1. Prááva autorskva autorskáá
 

se neodvozujse neodvozujíí
 

od od žžáádndnéého zho záákonodkonodáárstvrstvíí, , 
nýbrnýbržž

 
ččerpajerpajíí

 
svsvůůj pj půůvod v prvod v práávu pvu přřirozenirozenéém, kterm, kteréé

 
nnááleležžíí

 kakažžddéému jednotlivci k ochranmu jednotlivci k ochraněě
 

a ua užžíívváánníí
 

produktproduktůů
 

svsvéé
 

vlastnvlastníí
 ččinnosti zpinnosti způůsobem, který se mu lsobem, který se mu lííbbíí; ; 

zzáákon netvokon netvořříí
 

na prospna prospěěch autora nich autora nižžáádndnéé
 

prpráávo, nýbrvo, nýbržž
 

slousloužžíí
 jen k ochranjen k ochraněě

 
a a úúpravpravěě

 
a modalit výkonu pra modalit výkonu prááva jiva jižž

 
existujexistujííccíího, ho, 

a to jednak v za to jednak v záájmu autorovjmu autorověě, jednak v z, jednak v záájmu vejmu veřřejnosti. ejnosti. 
A to je prA to je práávvěě

 
ddůůsledek takovsledek takovéého zho záásahu ve smyslu omezujsahu ve smyslu omezujííccíím, m, 

žže po ure po urččititěě
 

dobdoběě
 

ddíílo plo přřipadne veipadne veřřejnosti.                             ejnosti.                             



62

2. S výjimkou legislativn2. S výjimkou legislativníího omezenho omezeníí
 

mmáá
 

autor literautor literáárnrníího ho 
nebo umnebo uměěleckleckéého dho dííla prla práávo zabrvo zabráániti kaniti kažžddéému mu 
neautorisovanneautorisovanéémumu

 
uužžíívváánníí: : 

plnost jeho prplnost jeho prááv, obvykle shrnutv, obvykle shrnutáá
 

v prv práávu edivu ediččnníím m 
a výtvarna výtvarnéém, existuje vm, existuje vžždy nezdy nezáávisle od zvisle od záákonodkonodáárstvrstvíí
a a ččíím vm vííce vce věěda pda přřininášíáší

 
novnovéé

 
methody zumethody zužžitkovitkováánníí, , 

ttíím vm věěttšíšího rozho rozšíšířřeneníí
 

musmusíí
 

být pbýt přřizniznááno ochranno ochraněě..““

RozhRozh. sm. smíšíšenenééhoho
 

odvolacodvolacíího dvora v Alexandrii z 13. 6. 1946, ho dvora v Alexandrii z 13. 6. 1946, 
Droit dDroit d’’auteurauteur, 59, s. 130, , 59, s. 130, ččes. Soutes. Soutěžěž

 
a tvorba, 1947/3, s. 53 a tvorba, 1947/3, s. 53 ––

 
54.54.



63

USPOUSPOŘŘÁÁDDÁÁNNÍÍ  SUBJEKTIVNSUBJEKTIVNÍÍCH CH 
PPŘŘIROZENÝCH PRIROZENÝCH PRÁÁVV

NeNezadatelnzadatelnéé nabytnabytíí ppřřirozených prirozených prááv v 

NeNezadatelnzadatelnáá existenceexistence ppřřirozených prirozených práávv

StStáátemtem upravený upravený výkonvýkon ppřřirozených prirozených práávv

StStáátemtem ppřřiznaniznanáá ochranaochrana ppřřirozených irozených 
prprááv v 



64

POZNPOZNÁÁNNÍÍ  SUBJEKTIVNSUBJEKTIVNÍÍCH CH 
PPŘŘIROZENÝCH PRIROZENÝCH PRÁÁVV

PoznPoznáánníí citemcitem
prpráávnvníí cit (cit pro dobro a spravedlnost)cit (cit pro dobro a spravedlnost)
vcvcííttěěnníí

 
se pomocse pomocíí

 
svsvěědomdomíí,,

metodametoda
 

citovcitovéé
 

jurisprudencejurisprudence

PoznPoznáánníí zdravým rozumem zdravým rozumem 
povaha vpovaha věěci ci (Natur der Sache)(Natur der Sache)
mmííra vra vššech vech věěccíí a na náásledky vsledky věěccíí



65

PRPRÁÁVNVNÍÍ  CITCIT

SouSouččáást lidskst lidskéé osobnosti osobnosti (ducha)(ducha)
((RechtsempfindenRechtsempfinden))
napnapřř. cit pro spravedlnost,. cit pro spravedlnost,
cit pro rovnovcit pro rovnovááhu subjektivnhu subjektivníích prch prááv v 
a obecných dober a obecných dober ((GleichgewichtsempfindungGleichgewichtsempfindung))

=  intuitivn=  intuitivníí
 

zdroj przdroj práávnvníích pravdch pravd



66

ZDRAVÝ ROZUMZDRAVÝ ROZUM

CommonCommon sensesense
=  rozumov=  rozumovéému poznmu poznáánníí

 
nadnadřřazenýazený

praktický soud a hodnocenpraktický soud a hodnoceníí
 

žživotnivotníí
 

situacesituace
dle dle proprožžititéé

 
zkuzkuššenosti enosti (empirie)(empirie)

bez vlivu prbez vlivu práávnvněě
 

teoretických znalostteoretických znalostíí
=  =  intuitivnintuitivníí

 
zdroj zzdroj záákladnkladníích prch práávnvníích pravdch pravd

RozumnRozumnéé ooččekekáávváánníí ((reasonablereasonable expectationexpectation))
RozumnRozumnéé uspouspořřááddáánníí pompoměěrrůů



67

„„OsvOsvíícenstvcenstvíí
 

je vykroje vykroččeneníí
 

ččlovlověěka z jeho samým zavinka z jeho samým zaviněěnnéé
 nesvnesvééprpráávnosti. Nesvvnosti. Nesvééprpráávnost je neschopnost pouvnost je neschopnost použžíívat svvat svůůj j 

vlastnvlastníí
 

rozum bez cizrozum bez cizíího vedenho vedeníí. Tato nesv. Tato nesvééprpráávnost je zavinvnost je zaviněěna na 
nnáámi samými, kdymi samými, kdyžž

 
jejjejíí

 
ppřřííččinou neninou neníí

 
nedostatek rozumu, ale nedostatek rozumu, ale 

nedostatek rozhodnosti a odvahy pounedostatek rozhodnosti a odvahy použžíívat ho bez cizvat ho bez cizíího vedenho vedeníí. . 
SapereSapere

 
audeaude! M! Měěj odvahu pouj odvahu použžíívat svvat svůůj vlastnj vlastníí

 
rozum!, je tedy rozum!, je tedy 

heslem osvheslem osvíícenstvcenstvíí..““

Immanuel Kant,Immanuel Kant,
 

OdpovOdpověďěď
 

na otna otáázku: Co je to osvzku: Co je to osvíícenstvcenstvíí?, 1730.?, 1730.
FilosFilos. . ččas., as., 41,41,

 
1993, 1993, čč. 3, s. 381. . 3, s. 381. PPřřeklekl. . LouLoužžililůůvv..



68



69

2. 2. ČČÁÁSTST

DDĚĚJINY, JINY, 

PPŘŘÍÍTOMNOST, TOMNOST, 

BUDOUCNOSTBUDOUCNOST



70

SVSVĚĚTOVTOVÉÉ  ZZÁÁKONODKONODÁÁRSTVRSTVÍÍ  ratioratio  scriptascripta

PruskoPrusko: ALR 1794: ALR 1794
FrancieFrancie: Code civil 1804 : Code civil 1804 
LouisianaLouisiana: Code civil 1808: Code civil 1808
RakouskoRakousko: ABGB  1811: ABGB  1811
NNěěmeckomecko: BGB 1896: BGB 1896
ŠŠvýcarskovýcarsko: ZGB 1907, obligace 1881: ZGB 1907, obligace 1881
ItItáálielie: C. c. 1942: C. c. 1942
NizozemNizozemíí: BW 1970 : BW 1970 –– 1992 (10 knih)1992 (10 knih)
QuQuéébecbec: C. c. Q. 1991: C. c. Q. 1991
RuskoRusko: : ΓΓK 1994 K 1994 –– 1995 (2 1995 (2 ččáásti) sti) 



71

JINJINÁÁ  POJETPOJETÍÍ

AnglieAnglie:  obecn:  obecnéé prpráávo vo (common law)(common law)
prpráávo ekvity vo ekvity (law of equity)(law of equity)
precedenprecedenččnníí

 
prpráávo vo (case law)(case law)

Uhersko Uhersko vvčč. Horn. Horníích Uher:  zvykovch Uher:  zvykovéé
(oby(obyččejovejovéé) pr) práávovo

USA:USA: restatement of lawrestatement of law (op(opěětovntovnéé shrnutshrnutíí
precedentnprecedentníího prho prááva, kompendium), ALIva, kompendium), ALI



72

SOUKROMOPRSOUKROMOPRÁÁVNVNÍÍ  ZEMZEMĚĚPISPIS

SoukromoprSoukromopráávnvníí soustavysoustavy

1.1.
 

evropskevropskáá
 

kontinentkontinentáálnlníí
Francie poFrancie počč. 19. stol.. 19. stol.

2.2.
 

angloanglo--americkamerickáá
 

(common law)(common law)
Anglie poAnglie počč. 12. stol.. 12. stol.

3.3.
 

islisláámskmskáá



73

SoukromoprSoukromopráávnvníí rodinyrodiny (okruhy)(okruhy)

1.1.
 

romromáánsknskáá
2.2.

 
germgermáánsknskáá

3.3.
 

skandinskandináávskvskáá
4.4.

 
angloanglo--americkamerickáá

5.5.
 

islisláámskmskáá
6.6.

 
asijskasijskáá

7.7.
 

africkafrickáá, , napnapřř. kmenov. kmenovéé
 

prpráávovo



74

DDĚĚJINYJINY
RakouskoRakousko vvčč. . ČČechech,, Moravy Moravy aa SlezskaSlezska
Codex TheresianusCodex Theresianus

 
1766, bez platnosti1766, bez platnosti

Josefinisches GesetzbuchJosefinisches Gesetzbuch
 

1786, jen prvý d1786, jen prvý dííl l 
ABGB 1811                                      ABGB 1811                                      (c(cíís. pat. s. pat. čč. 946 sb. z. s.). 946 sb. z. s.)

1797 1797 Westgalizisches GesetzbuchWestgalizisches Gesetzbuch

Uhersko Uhersko vvčč. . HornHorníích Uherch Uher: oby: obyččejovejovéé prpráávo vo 

ČČeskoslovenskoeskoslovensko
ppřřeveváážžnněě

 
soukromoprsoukromopráávnvníí

 
dualismus 1918 dualismus 1918 --

 
19501950

ČČechyechy,,
 

Morava Morava aa
 

SlezskoSlezsko: o. z. o. (ABGB): o. z. o. (ABGB)
SlovenskoSlovensko: uhersk: uherskéé

 
obyobyččejovejovéé

 
prpráávovo

1937 vl1937 vláádndníí
 

nnáávrh vrh ččs. sjednocujs. sjednocujííccíího o. z.ho o. z.



75



76

ČČeskeskéé ppřřeklady ABGBeklady ABGB

1812   kniha v1812   kniha vššeobecných zeobecných záákonkonůů
 

mměěstskýchstských
pro vpro vššechny nechny něěmeckmeckéé

 
dděědidiččnnéé

 
zemzeměě

MocnMocnáářřstvstvíí
 

RakouskRakouskééhoho

1862   Z1862   Záákonkoníík obecnk obecníí, ob, obččanský canský cíísasařřstvstvíí
RakouskRakouskééhoho

1904   Obecný ob1904   Obecný obččanský zanský záákonkoníík rakouskýk rakouský



77



78

ČČeskoslovensko 1950 eskoslovensko 1950 –– 19641964
o. z.o. z.

 
čč. 141/50 Sb., p. 141/50 Sb., přřibliblíížženeníí

 
prpráávu sovvu sověětsktskéému   mu   

1948   1948   ÚÚstavastava
1949   z1949   záákon o prkon o práávu rodinnvu rodinnéémm
1950   z1950   záákon smkon směěneneččný a ný a ššekovýekový
1953   z1953   záákon o prkon o práávu autorskvu autorskéémm

1960   1960   ÚÚstavastava
1963   z1963   záákon o rodinkon o rodiněě
1963   z1963   záákon o mezinkon o mezináárodnrodníím prm práávu soukromvu soukroméém a procesnm a procesníímm
1963   z1963   záákonkoníík mezink mezináárodnrodníího obchoduho obchodu



79

ČČeskoslovensko 1964 eskoslovensko 1964 –– 19921992
o. z.o. z.

 
čč. 40/64 Sb., . 40/64 Sb., úúpadek obpadek obččanskanskéého prho prááva va 

1964   hospod1964   hospodáářřský zský záákonkoníík, samostatnk, samostatněě
1965   autorský z1965   autorský záákonkon
1965   z1965   záákonkoníík prk prááce, samostatnce, samostatněě
1969   z1969   záákon o odpovkon o odpověědnosti stdnosti stáátu za tu za šškodukodu
1982   novela o. z.1982   novela o. z.



80

BBĚŽĚŽNNÉÉ POJMY POJMY v.v. O. Z. 1964O. Z. 1964
fyzickfyzickáá osobaosoba
prpráávnickvnickáá osobaosoba

soukromsoukroméé, nebo , nebo 
veveřřejnejnéé prpráávovo
dobrdobráá vvíírara
dobrdobréé mravymravy

obobččanan
socialisticksocialistickáá
organizace, organizace, 
jinjináá

 
organizaceorganizace

socialisticksocialistickéé prpráávovo

--
zzáásady socialisticksady socialistickéého ho 
sousoužžititíí



81

veveřřejný poejný pořřáádekdek
svsvééprpráávnostvnost

vvěěcncnáá prpráávava
vlastnictvvlastnictvíí

superficiessuperficies solosolo ceditcedit

zzáájem spolejem společčnostinosti
zpzpůůsobilost k prsobilost k práávnvníím m 
úúkonkonůůmm
--
socialisticksocialistickéé
spolespoleččenskenskéé
vlastnictvvlastnictvíí, osobn, osobníí
vlastnictvvlastnictvíí, soukrom, soukroméé
vlastnictvvlastnictvíí, osobn, osobníí
uužžíívváánníí, dru, družžstevnstevníí
uužžíívváánníí pozemkupozemku
--



82

zzáástavnstavníí prpráávovo

nnáájemjem

nnáájemnjemnéé

--, omezen, omezeníí ppřřevodu  evodu  
nemovitostinemovitosti

osobnosobníí uužžíívváánníí

úúhrada za uhrada za užžíívváánníí

bytu, nebytovbytu, nebytovéého ho 

prostoru aj.prostoru aj.



83

zzáávazkovvazkovéé prpráávovo

smlouva o dsmlouva o díílolo

(smluvn(smluvníí) strana) strana

sluslužžbyby

--

úúččastnastníík k 

obobččanskopranskopráávnvníího ho 

vztahuvztahu



84

prpráávnvníí pompoměěrr

--

bezdbezdůůvodnvodnéé obohacenobohaceníí

obchodnobchodníí prpráávovo

odkazodkaz
vydvyděědděěnníí
sprspráávce dvce děědictvdictvíí

pracovnpracovníí pompoměěr,r,
nakladatelský pomnakladatelský poměěrr
obobččanskopranskopráávnvníí, , 
pracovnpracovníí, rodinný vztah, rodinný vztah
neoprneopráávnvněěný majetkový ný majetkový 
prospprospěěchch
prpráávo mezinvo mezináárodnrodníího ho 
obchoduobchodu

--
--
--



85

dudušševnevníí vlastnictvvlastnictvíí
pozemkovpozemkováá kniha, kniha, 
katastr nemovitostkatastr nemovitostíí

nadacenadace
obchodnobchodníí spolespoleččnostnost

--

obecobec
notnotáářř

--
evidence nemovitostevidence nemovitostíí

--
akciovakciováá spolespoleččnost, nost, 
sdrusdružženeníí

nnáárodnrodníí podnikpodnik

mmíístnstníí nnáárodnrodníí výborvýbor
ststáátntníí notnotáářřstvstvíí



86

VÝCHODISKA O. Z. 1964VÝCHODISKA O. Z. 1964

ppřřirozenirozenáá prprááva va 
ččlovlověěka, lidskka, lidskáá prpráávava
prpráávnostvnost

republikarepublika

demokraciedemokracie

--

socialisticksocialistickáá
zzáákonnostkonnost
socialisticksocialistickáá
republika, lidovrepublika, lidověě
demokratickdemokratickáá
republikarepublika
socialisticksocialistickáá
demokracie, lidovdemokracie, lidováá
demokraciedemokracie



87

SOUVISLOSTI O. Z. 1964SOUVISLOSTI O. Z. 1964
ststáátntníí svsváátek od 1919tek od 1919
28. 28. řřííjen 1918jen 1918

--

zzáákon o prkon o práávu rodinnvu rodinnéémm
(1949)(1949)

zzáákon o prkon o práávu autorskvu autorskéémm
(1953, 2000)(1953, 2000)

ststáátntníí svsváátek od 1919tek od 1919
28. 28. řřííjen 1945jen 1945
Den znDen znáárodnrodněěnníí

zzáákonkoníík prk prááce ce 
(1965, 2006)(1965, 2006)

zzáákon o rodinkon o rodiněě
(1963)(1963)

zzáákon o dkon o díílech literlech literáárnrníích,ch,
vvěědeckých a umdeckých a uměěleckýchleckých
(1965)(1965)



88

teorie prteorie práávava

prpráávnvníí vvěědada

vvěědecdec

--

úústavy, seminstavy, semináářřee

marxistickomarxisticko--leninskleninskáá
obecnobecnáá teorie stteorie stáátu tu 
a pra práávava

vvěědy o stdy o stáátu a prtu a práávuvu

socialistický vsocialistický věědecdec
(1959 (1959 ––

 
1998)1998)

politickpolitickáá výchova výchova 
studentstudentůů vysokých vysokých šškolkol
katedrykatedry



89



90



91

DALDALŠÍŠÍ DDĚĚJINNÝ VÝVOJJINNÝ VÝVOJ

1990   1990   úústavnstavníí
 

zrovnoprzrovnopráávnvněěnníí
 

vlastnických prvlastnických prááv   v   ☺☺
1990   z1990   záákon o nkon o náájmu a podnjmu a podnáájmu nebytových prostorjmu nebytových prostor
1990   velk1990   velkáá

 
novela hospodnovela hospodáářřskskéého zho záákonkonííkuku

1990   z1990   záákon o vynkon o vynáálezech, prlezech, průůmysl. vzorech a mysl. vzorech a zlepzlepššovov. n. náávrzvrzííchch

1991   Listina z1991   Listina záákladnkladníích prch prááv a svobod    v a svobod    ☺☺
1991   z1991   záákon o ochrankon o ochraněě

 
hospodhospodáářřskskéé

 
soutsoutěžěžee

1991   velk1991   velkáá
 

novela o. z.novela o. z.
1991   obchodn1991   obchodníí

 
zzáákonkonííkk

1992   z1992   záákon o ochrankon o ochraněě
 

osobnosobníích ch úúdajdajůů
 

v informav informaččnníích systch systéémechmech
1992   z1992   záákon o zkon o záápisu vpisu věěcných prcných prááv k nemovitostemv k nemovitostem
1992   z1992   záákon o cenných papkon o cenných papíírechrech
1992   feder1992   federáálnlníí

 
koncept novkoncept novéého o. z. ho o. z. 

1992   slovensk1992   slovenskáá
 

a a ččeskeskáá
 

ÚÚstava   stava   ☺☺



92

PPŘŘÍÍTOMNOSTTOMNOST
ČČesko od 1993esko od 1993

1994   z1994   záákon o vlastnictvkon o vlastnictvíí
 

bytbytůů
1997   z1997   záákon o nadackon o nadacíích a nadach a nadaččnníích fondechch fondech
1998   z1998   záákon o odpovkon o odpověědnosti za dnosti za šškodu vadou výrobkukodu vadou výrobku
2000   z2000   záákon o vekon o veřřejných draejných dražžbbááchch
2000   autorský z2000   autorský záákonkon
2001   z2001   záákon o spotkon o spotřřebitelskebitelskéém m úúvvěěruru
2002   v2002   vššeobecneobecnáá

 
aplikaaplikaččnníí

 
ppřřednost ratifikovanýchednost ratifikovaných

a vyhla vyhlášášených mezinených mezináárodnrodníích smluv   ch smluv   ☺☺
2004   z2004   záákon o pojistnkon o pojistnéé

 
smlouvsmlouvěě

2004   platnost pr2004   platnost prááva ESva ES



93

KROKY K BUDOUCNOSTIKROKY K BUDOUCNOSTI

ČČesko esko 

1996   1996   šširokirokáá
 

koncepce o. z.koncepce o. z.
2001   v2001   věěcný zcný záámměěr o. z.; r o. z.; úúzkzkéé

 
pojetpojetíí

2002   v2002   věěcný zcný záámměěr obchodnr obchodníího zho záákonakona
2005   pracovn2005   pracovníí

 
nnáávrh o. z.vrh o. z.

2006   z2006   záákonkoníík prk prááce   ce   
2007   dokon2007   dokonččeneníí

 
pracpracíí

 
na nna náávrhu o. z.vrhu o. z.



94



95



96

3. 3. ČČÁÁSTST

GLOBALIZACE A EVROPEIZACE GLOBALIZACE A EVROPEIZACE 

SOUKROMSOUKROMÉÉHO PRHO PRÁÁVAVA
AA

OTEVOTEVŘŘENENÉÉ
 

PRPRÁÁVNVNÍÍ
 

POJMYPOJMY



97



98



99



100



101

SROVNSROVNÁÁVACVACÍÍ  VVĚĚDA DA 
SOUKROMSOUKROMÉÉHO PRHO PRÁÁVAVA

DevDevííza za 
Lex multiplex ius unumLex multiplex ius unum

CCííll
1.1.

 
sjednocensjednoceníí

 
(unifikace) soukrom(unifikace) soukroméého prho práávava

2.2.
 

sladsladěěnníí
 

(harmonizace)(harmonizace)
 

soukromsoukroméého prho práávava
srv. tsrv. tééžž

 
rezoluce EPrezoluce EP

 
(1989 a n(1989 a náásl.)sl.)

3.3.
 

ppřřibliblíížženeníí
 

(aproximace) soukrom(aproximace) soukroméého prho práávava



102

SJEDNOCOVSJEDNOCOVÁÁNNÍÍ  SOUKROMSOUKROMÉÉHO PRHO PRÁÁVAVA

SjednocovSjednocováánníí prpráávnvníích noremch norem

SjednocovSjednocováánníí judikaturyjudikatury

SjednocovSjednocováánníí soukromoprsoukromopráávnvnííchch
doktrdoktríínn



103

SpoleSpoleččný zný záákladnkladníí svsvěětontonáázor zor aa vvššelidskelidskéé
hodnotyhodnoty
Pojem prPojem práávava a soukroma soukroméého prho prááva zvlva zvlášášťť
Teorie pramenTeorie pramenůů prpráávava
PrPráávnvníí metodologiemetodologie

a.a.
 
tvorbytvorby

 
prpráávava

b.b.
 
výkladuvýkladu

 
prpráávava

c.c.
 
poupoužžíívváánníí

 
prprááva va 

Teorie argumentaceTeorie argumentace
Teorie legitimaceTeorie legitimace prprááva (ospravedlnva (ospravedlněěnníí))



104

GLOBALIZACE  GLOBALIZACE  
SOUKROMSOUKROMÉÉHO PRHO PRÁÁVAVA

SvSvěětovtovéé sjednocovsjednocováánníí (unifikace):(unifikace):

1.1.
 

prprááva obva obččanskanskééhoho
mezinmezináárodnrodníí smlouvysmlouvy

2.2.
 

prprááva obchodnva obchodnííhoho
mezinmezináárodnrodníí smlouvysmlouvy
lex mercatoria lex mercatoria aj.aj. soft law; napsoft law; napřř. z. záásadysady
mezinmezináárodnrodníích obchodnch obchodníích smluv UNIDROITch smluv UNIDROIT
(1994, 2004)(1994, 2004)

Volba prVolba prááva u zva u záávazkvazkůů s cizs cizíím prvkemm prvkem



105

SVSVĚĚTOVTOVÉÉ  NEBO EVROPSKNEBO EVROPSKÉÉ  MEZINMEZINÁÁRODNRODNÍÍ  ORGANIZACEORGANIZACE
SpojenSpojenéé nnáárody rody (UN) v New Yorku(UN) v New Yorku

Výbor pro prVýbor pro prááva dva dííttěěte te 
Komise OSN pro mezinKomise OSN pro mezináárodnrodníí obchodnobchodníí prpráávovo
(UNCITRAL)(UNCITRAL)

HaagskHaagskáá konference mezinkonference mezináárodnrodníího prho prááva va 
soukromsoukromééhoho

 
v Haaguv Haagu

MezinMezináárodnrodníí úústav pro sjednocenstav pro sjednoceníí soukromsoukromééhoho
prpráávava

 
(UNIDROIT) v (UNIDROIT) v ŘŘíímměě

Rada EvropyRada Evropy (CE) ve (CE) ve ŠŠtrasburku    trasburku    



106



107



108

MezinMezináárodnrodníí organizace prorganizace práácece (ILO) v (ILO) v ŽŽenevenevěě

SvSvěětovtováá obchodnobchodníí organizaceorganizace (WTO) v(WTO) v ŽŽenevenevěě

SvSvěětovtováá organizace duorganizace dušševnevníího vlastnictvho vlastnictvíí
(WIPO/OMPI) v (WIPO/OMPI) v ŽŽenevenevěě

EvropskEvropskáá patentovpatentováá organizaceorganizace (EPO) v Mnichov(EPO) v Mnichověě

EurasijskEurasijskáá patentovpatentováá organizaceorganizace (EAPO) v Moskv(EAPO) v Moskvěě
aj.aj.



109

SVSVĚĚTOVTOVÉÉ  MEZINMEZINÁÁRODNRODNÍÍ  SMLOUVYSMLOUVY

SpojenSpojenéé nnáárodyrody
hard law:hard law:

1.1.
 

ÚÚmluva o prmluva o práávech dvech dííttěětete
 

(1989)(1989)
((čč. 104/91 Sb.). 104/91 Sb.)

2.2.
 

ÚÚmluva OSN o smlouvmluva OSN o smlouváách ch 
o mezino mezináárodnrodníí

 
koupi zbokoupi zbožžíí

 
(1981)(1981)

((čč. 160/91 Sb.). 160/91 Sb.)



110

„„PRPRÁÁVO NENVO NENÍÍ  TEXTTEXT““
SjednocovSjednocováánníí soukromsoukroméého prho prááva va 
jednotným výklademjednotným výkladem:                                 :                                 ☺☺

1.1.
 

mezinmezináárodnrodníích ch smluvsmluv
2.2.

 
prpráávnvníích ch ppřředpisedpisůů

3.3.
 

prpráávnvníích ch jednjednáánníí
 

((úúkonkonůů))
4.4.

 
prpráávnvníích ch rozhodnutrozhodnutíí; zejm. judik; zejm. judikááttůů

DoktrinDoktrináárnrníí význam svvýznam svěětovtovéé prpráávnvníí vvěědydy
prpráávnvníí hermeneutika  =  umhermeneutika  =  uměěnníí výkladu prvýkladu práávava



111

OTEVOTEVŘŘENENÉÉ  PRPRÁÁVNVNÍÍ  POJMYPOJMY

SjednocovSjednocováánníí soukromsoukroméého prho prááva va 
poupoužžíívváánníím otevm otevřřených prených práávnvníích pojmch pojmůů

openopen concepts, open textures,concepts, open textures, napnapřř. dobr. dobráá vvíírara
genergeneráálnlníí klausule                           klausule                           napnapřř. . §§ 11 o. z.11 o. z.

ppřřekonekonáávváánníí odliodliššnostnostíí soukromoprsoukromopráávnvnííchch
soustav skrze soustav skrze spolespoleččnnéé

 
prpráávnvníí

 
jjáádrodro

napnapřř. v EU. v EU

DoktrinDoktrináárnrníí význam svvýznam svěětovtovéé srovnsrovnáávacvacíí
vvěědy soukromdy soukroméého prho prááva va (komparatistiky)(komparatistiky)



112

1.1.
 

zzáákonodkonodáárstvrstvíí
 

nemnemáá
 

definovatdefinovat
 

neurneurččititéé
 prpráávnvníí

 
pojmy, ale ponechat jejich pojmy, ale ponechat jejich 

vymezenvymezeníí
 

aažž
 

na jejich na jejich poupoužžititíí
na konkrna konkréétntníí

 
budoucbudoucíí

 
ppřříípad  pad  

2.2.
 

judikatura nemjudikatura nemáá
 

definovatdefinovat
 

tyto pojmy, tyto pojmy, 
nýbrnýbržž

 
je pouje použžíívat na konkrvat na konkréétntníí

 
nastalý nastalý 

ppřříípadpad
3.3.

 
prpráávnvníí

 
doktrdoktríína mna máá

 
definovatdefinovat

 
tyto tyto 

pojmy vymezenpojmy vymezeníím jejich m jejich úúččelu a obsahuelu a obsahu



113

1.            DOBR1.            DOBRÁÁ  VVÍÍRARA
Bona Bona fidesfides
stav vlastnstav vlastníího upho upřříímnmnéého a pevnho a pevnéého ho 
ppřřesvesvěěddččeneníí

 
o subjektivno subjektivníím prm práávu vu 

nebo o jednnebo o jednáánníí
 

po prpo práávu, vu, 
pramenpramenííccíího z objektivnho z objektivněě

 
ospravedlnitelnýchospravedlnitelných

ddůůvodvodůů,,
kdy kdy ččlovlověěk nevk nevěědděěl, neml, neměěl vl věědděět nebo nemohlt nebo nemohl
vvěědděět o opaku,t o opaku,
s ns níímmžž

 
prpráávnvníí

 
řřáád spojuje prd spojuje práávnvníí

 
nnáásledkysledky

napnapřř. vydr. vydržženeníí
 

prprááva, va, mala fidemala fide
 

zzáávazek vydat i uvazek vydat i užžitkyitky
z bezdz bezdůůvodnvodnéého obohacenho obohaceníí, z, záápisnpisnáá

 
ppřřekekáážžka znka znáámk.mk.



114

DOVOLDOVOLÁÁNNÍÍ  SE DOBRSE DOBRÉÉ  VVÍÍRYRY

SoukromoprSoukromopráávnvníí ppřředpokladyedpoklady

1.1.
 

zzáákonem konem nenezakzakáázanzanéé
 

chovchováánníí

2.2.
 

dokdokáázanzanéé
 

tvrzentvrzeníí
 

subjektivnsubjektivníího stavu ho stavu 
dobrdobréé

 
vvííry jeho objektivizacry jeho objektivizacíí



115

HLEDISKAHLEDISKA

1.1.
 

fikce rozumnfikce rozumnéého ho ččlovlověěkaka
srv. fikci prsrv. fikci průůmměěrnrnéého spotho spotřřebitele ebitele čči fikcii fikci
odbornodbornííkaka

2.2.
 

bběžěžnnáá
 

opatrnostopatrnost
napnapřř. nahl. nahléédnutdnutíí

 
do katastru nemovitostdo katastru nemovitostíí

vvěědděěl nebo vl nebo věědděět mt měěl a mohl, l a mohl, 
žže nene neníí

 
vlastnvlastnííkem pozemkukem pozemku

srv. koupi zbosrv. koupi zbožžíí
 

od od nevlastnnevlastnííkaka
 

((§§
 

446 obch. z.)446 obch. z.)



116

DobrDobráá vvíírara
goodgood

 
faithfaith

ŠŠpatnpatnáá vvíírara
badbad

 
faithfaith

ZlZláá vvíírara

(zlý (zlý úúmysl)mysl)



117

NNěěmeckomecko::
GuterGuter

 
GlaubenGlauben

 
=  subjektivn=  subjektivníí

 
dobrdobráá

 
vvííra (stav)ra (stav)

napnapřř. dr. držžitele vitele věěci v to, ci v to, žže mu pate mu patřříí

TreuTreu
 

undund
 

GlaubenGlauben
 

==
 

zzáásada dobrsada dobréé
 

vvííryry::

1.1.
 

ččestnostestnost
2.2.

 
vvěěrnostrnost

3.3.
 

ppřředvedvíídatelnost druhou stranoudatelnost druhou stranou
4.4.

 
zzřřetel na zetel na záájem druhjem druhéé

 
stranystrany

5.5.
 

ododůůvodnvodněěný spoleh na druhou stranu ný spoleh na druhou stranu 
((reasonablereasonable

 
reliancereliance))



118

2.         DOBR2.         DOBRÉÉ  MRAVYMRAVY

BoniBoni moresmores
zpzpůůsoby chovsoby chováánníí

 
bez bez úújmy jinjmy jinéému mu ččlovlověěku,ku,

zvzvíířřeti nebo peti nebo přříírodroděě,,
s nimis nimižž

 
prpráávnvníí

 
řřáád spojuje prd spojuje práávnvníí

 
nnáásledky sledky 

napnapřř. negativn. negativněě
 

ppřřekekáážžka platnosti smlouvyka platnosti smlouvy
nebo výkonu prnebo výkonu prááva, zva, záápisnpisnáá

 
ppřřekekáážžkaka

znznáámkovmkováá



119

3.      VE3.      VEŘŘEJNEJNÁÁ  MORMORÁÁLKALKA

Public moralityPublic morality

veveřřejnejnéé
 

povpověědomdomíí
 

o chovo chováánníí,,
kterkteréé

 
nenneníí

 
zpzpůůsobilsobiléé

 
veveřřejnejněě

 
pohorpohorššit,it,

s ns níímmžž
 

prpráávnvníí
 

řřáád spojuje prd spojuje práávnvníí
 

nnáásledkysledky

napnapřř. negativn. negativněě
 

zzáápisnpisnáá
 

ppřřekekáážžka prka průůmyslovmyslověě
vzorovvzorováá



120

4.      VE4.      VEŘŘEJNÝ POEJNÝ POŘŘÁÁDEKDEK

OrdreOrdre publicpublic
stav vstav věěccíí, , 
vyluvyluččujujííccíí

 
nebezpenebezpeččíí

 
veveřřejnejnéé

 
poruchyporuchy

zpzpůůsobilsobiléé
 

ohrozit kohokoli,ohrozit kohokoli,
s ns níímmžž

 
prpráávnvníí

 
řřáád spojuje prd spojuje práávnvníí

 
nnáásledkysledky

napnapřř. negativn. negativněě
 

zzáápisnpisnáá
 

ppřřekekáážžka znka znáámkovmkováá;;
výhrada v soukromvýhrada v soukroméém prm práávu mezinvu mezináárodnrodníímm



121

ODSTRAODSTRAŇŇOVOVÁÁNNÍÍ  TVRDOSTITVRDOSTI

Tvrdost Tvrdost ((hardshiphardship)) prprááva soukromva soukromééhoho

1.1.
 

kontextualismuskontextualismus
 

podle okolnostpodle okolnostíí
 

ppřříípadupadu
2.2.

 
poupoužžíívváánníí

 
otevotevřřených prených práávnvníích pojmch pojmůů

 
(gener(generáálnlníí

klausule)klausule)
3.3.

 
úústavnstavněě

 
konformnkonformníí

 
výkladvýklad

4.4.
 

rebusrebus
 

sic sic stantibusstantibus
smlouvasmlouva

 
uzavuzavřřenaena

 
za konkrza konkréétntníího stavu s nho stavu s nááslednou           slednou           

zmzměěnou okolnostnou okolnostíí
zzáánik znik záávazku                   vazku                   §§ 50a/3 o. z., 292/5 obch. z.50a/3 o. z., 292/5 obch. z.
zmzměěna zna záávazku soudem                            vazku soudem                            §§ 99 z. r.99 z. r.



122

Tvrdost zTvrdost záákona prkona prááva veva veřřejnejnééhoho

rozhodnutrozhodnutíí
 

na zna záákladkladěě
 

sprspráávnvníího uvho uváážženeníí
v jednotlivv jednotlivéé

 
vvěěcici

napnapřř. v individu. v individuáálnlníí
 

vvěěci prci prááva sociva sociáálnlníího ho 
zabezpezabezpeččeneníí

z. z. čč. 187/06 Sb., o nemocen. poji. 187/06 Sb., o nemocen. pojiššttěěnníí, aj., aj.



123

NOTORIETYNOTORIETY

SkuteSkuteččnosti nosti obecnobecněě znznáámméé, , 
kterkteréé

 
netnetřřeba dokazovat            eba dokazovat            ((§§

 
122 o. s. 122 o. s. řř.).)

a.a.
 

ppřříírodnrodníí, , napnapřř. sled ro. sled roččnníích obdobch obdobíí
b.b.

 
spolespoleččenskenskéé, , napnapřř. sled dn. sled dnůů

 
v týdnuv týdnu

ZZáásadnsadníí nepatnepatřřiiččnostnost v prv práávu trestnvu trestníímm
in dubio pro reoin dubio pro reo



124

SJEDNOCOVSJEDNOCOVÁÁNNÍÍ  JUDIKATRUY  JUDIKATRUY  

Evropský soud pro lidskEvropský soud pro lidskáá prprááva va 
ve ve ŠŠtrasburkutrasburku

NejvyNejvyššíšší soudsoud v Brnv Brněě
stanoviska ke sjednocovstanoviska ke sjednocováánníí rozhodovrozhodováánníí
soudsoudůů

 
v civilnv civilníích vch věěcech    cech    

Sb. soud. rozh. a stan.Sb. soud. rozh. a stan.



125



126

SoudnSoudníí rozhodnutrozhodnutíí zzáásadnsadníího ho 
významu po prvýznamu po práávnvníí strstrááncence

1.1.
 

prpráávnvníí
 

ototáázka zzka záásadnsadníího významu ho významu 
(pro v(pro věěc c ururččujujííccíí))

2.2.
 

odpovodpověďěď
 

na ni mna ni máá
 

obecný dopadobecný dopad
na vna vššechny pechny přříípady pady obdobnobdobnéé

 
povahypovahy



127

EVROPEIZACE EVROPEIZACE 
SOUKROMSOUKROMÉÉHO PRHO PRÁÁVAVA

Rada EvropyRada Evropy
mezinmezináárodnrodníí smlouvy, smlouvy, napnapřř. Evropsk. Evropskáá úúmluva mluva 
o pro práávnvníím postavenm postaveníí

 
dděěttíí

 
narozených mimo mannarozených mimo manžželstvelstvíí

(1975), (1975), ((čč. 47/01 Sb. m. s.). 47/01 Sb. m. s.)
doporudoporuččeneníí

EvropskEvropskáá spolespoleččenstvenstvíí
prvotnprvotníí zdroj: mezinzdroj: mezináárodnrodníí smlouvy smlouvy 
druhotný druhotný (odvozený)(odvozený) zdroj:zdroj:
nanařříízenzeníí, sm, směěrnice, rozhodnutrnice, rozhodnutíí, stanoviska a doporu, stanoviska a doporuččeneníí



128

PRPRÁÁVOVO
 EVROPSKÝCH SPOLEEVROPSKÝCH SPOLEČČENSTVENSTVÍÍ

1.1.
 

bezprostbezprostřřednedníí
 

poupoužžitelnostitelnost
 

prprááva ESva ES
2.2.

 
aplikaaplikaččnníí

 
ppřřednostednost

 
prprááva ES va ES 

ppřřed sted stáátntníím zm záákonem; srv. konem; srv. ččl. 10 l. 10 ÚÚ
3.3.

 
soukromoprsoukromopráávnvníí

 
odpovodpověědnost stdnost stáátutu

za za šškodu jedinci porukodu jedinci poruššeneníím prm prááva ESva ES
4.4.

 
bezprostbezprostřřednedníí

 
úúččinekinek

 
prprááva ES va ES 

v v soukromýchsoukromých
 

i vei veřřejných pomejných poměěrech rech 



129

SjednocovSjednocováánníí soukromých prsoukromých prááv v ESv v ES, , napnapřř..

prpráávo korporavo korporaččnníí
1.1.

 
evropskevropskéé

 
hospodhospodáářřskskéé

 
zzáájmovjmovéé

 
sdrusdružženeníí

(EHZS), (na(EHZS), (nařř. 1985). 1985)
2.2.

 
evropskevropskáá

 
spolespoleččnost (SE) a holdingovnost (SE) a holdingováá

evropskevropskáá
 

spolespoleččnost (nanost (nařř. 2001). 2001)
3.3.

 
evropskevropskáá

 
drudružžstevnstevníí

 
spolespoleččnost (nanost (nařř. 2003). 2003)

soukromsoukroméé prpráávo mezinvo mezináárodnrodníí
ÚÚmluva o prmluva o práávu rozhodnvu rozhodnéém pro smluvnm pro smluvníí
zzáávazkovvazkovéé

 
vztahy vztahy (1980), (1980), ((čč. 64/06, 21/07 Sb. m. s.). 64/06, 21/07 Sb. m. s.)



130

SlaSlaďďovováánníí soukromých prsoukromých prááv v ESv v ES

prpráávnvníí ssííla a forma cla a forma cíílovlovéé smsměěrnicernice

jednotný trhjednotný trh €€

vvčč. . soukromoprsoukromopráávnvníí
 

ochrany spotochrany spotřřebiteleebitele

vvšše, co je mimo jednotný trh,e, co je mimo jednotný trh,
zzůůststáávváá

 
stranou ESstranou ES



131

IUS COMMUNE EUROPAEMIUS COMMUNE EUROPAEM

EvropskEvropskéé soukromsoukroméé prpráávovo
spolespoleččný referenný referenččnníí rráámecmec
evropský zevropský záákonkoníík smluvnk smluvníího prho prááva (ECC)va (ECC)
principy evropskprincipy evropskéého smluvnho smluvníího prho prááva (PECL)va (PECL)
principy evropskprincipy evropskéého deliktnho deliktníího prho prááva (PETL)va (PETL)
principy evropskprincipy evropskéého prho prááva nepva nepřřikikáázanzanééhoho
jednatelstvjednatelstvíí

 
(PEL (PEL BenBen. . IntInt.).)

principy evropskprincipy evropskéého prho prááva obchodnva obchodnííhoho
zastoupenzastoupeníí, fran, franččíízy a distribuzy a distribuččnníích smluv (PELch smluv (PEL
CAFDC)CAFDC)



132

principy evropskprincipy evropskéého prho prááva smluv o sluva smluv o služžbbáách ch 
(PEL SC)(PEL SC)
principy evropskprincipy evropskéého prho prááva koupva koupěě (PELS) (PELS) 
principy evropskprincipy evropskéého prho prááva zajiva zajiššttěěnníí (PEL (PEL PersPers..
Sec.)Sec.)
spolespoleččnnéé jjáádro soukromdro soukroméého prho prááva v Evropva v Evropěě
evropský obevropský obččanský zanský záákonkonííkk
evropskevropskéé rodinnrodinnéé prpráávo  vo  

==
 

mimostmimostáátntníí
 

(odbornick(odbornickéé))
 

prpráávo vo 
(soft law)(soft law)



133



134

NapNapřř.:.:

http://www.http://www.copeclcopecl..orgorg//

http://www.http://www.sgeccsgecc..netnet//



135



136



137

4. 4. ČČÁÁSTST

POVAHA SOUKROMPOVAHA SOUKROMÉÉHO PRHO PRÁÁVAVA



138

SOUKROMSOUKROMÉÉ  PRPRÁÁVOVO
 OBJEKTIVNOBJEKTIVNÍÍ  A SUBJEKTIVNA SUBJEKTIVNÍÍ

Objektivní právo (lex, law)(lex, law)
=  soukromopr=  soukromopráávnvníí

 
řřáád = d = ččáást prst práávnvníího ho řřáádudu

=  soubor pr=  soubor práávnvníích norem ch norem aa
 

prpráávnvnííchch
principprincipůů

 
soukromoprsoukromopráávnvníí

 
povahypovahy

SubjektivnSubjektivníí prpráávovo (opr(opráávnvněěnníí), ), (ius, right)(ius, right)
=  m=  mííra a zpra a způůsob sob prpráávnvněě

 
momožžnnééhoho

 
chovchováánníí

osob, vyplývajosob, vyplývajííccíího z prho z práávnvníího ho řřáádudu
a chra chráánněěnnéého stho stáátntníím prosazenm prosazeníímm



139

PRPRÁÁVO SPRAVEDLIVVO SPRAVEDLIVÉÉ  A PRA PRÁÁVO PVO PŘŘÍÍSNSNÉÉ
PrPráávo spravedlivvo spravedlivéé, , ius ius aequumaequum

1.1.
 

formformáálnlníí
 

spravedlnost, spravedlnost, aequumaequum
se stejným se naklse stejným se naklááddáá stejnstejněě

2.2.
 

materimateriáálnlníí
 

spravedlnost, spravedlnost, bonumbonum
kakažždý pdý přříípad mpad máá být upraven nebo rozhodnutbýt upraven nebo rozhodnut
zpzpůůsobem mu sobem mu nejpnejpřřimiměřěřeneněějjšíšímm
ohled na ohled na okolnostiokolnosti ppřříípadupadu

PrPráávo pvo přříísnsnéé, , ius ius strictumstrictum
v soukromv soukroméém prm práávu vu výjimkouvýjimkou; ; 
napnapřř. pr. práávo smvo směěneneččnnéé

 
(sm(směěneneččnnáá

 
ppřříísnost);snost);

ppřříísnost snost vyrovnvyrovnáávváánana
 

výhodou umovýhodou umořřeneníí
 

smsměěnkynky



140

SOUKROMOPRSOUKROMOPRÁÁVNVNÍÍ  NORMY NORMY 
A SOUKROMOPRA SOUKROMOPRÁÁVNVNÍÍ  PRINCIPYPRINCIPY

PrPráávnvníí normy:normy: platplatíí výluvýluččnněě
ppřřííkaz, zkaz, záákaz, nebokaz, nebo
dovolendovoleníí;;
jedno rujedno rušíší

 
druhdruhéé

PrPráávnvníí principy:principy: platplatíí soubsouběžěžnněě
dva nebo vdva nebo vííce; kce; křříížžíí

 
se se 

a vyvaa vyvažžujujíí
 

se vzse vzáájemnjemněě, , a to: a to: 

1.1.
 

secundum et intra legemsecundum et intra legem
 

=  pr=  práávnvníí
 

normynormy
2.2.

 
praeter legempraeter legem

 
=  pr=  práávnvněě

 
politickpolitickéé

 
podnpodněětyty

3.3.
 

extra (contra) legemextra (contra) legem
 

=  =  iusius
 

non scriptanon scripta



141

PomPoměěrr prpráávnvníího principu a prho principu a práávnvníí normynormy

neplatneplatíí
zzáásada sada lex lex specialisspecialis

 
derogatderogat

 
legilegi

 
generaligenerali



142

SOUKROMSOUKROMÉÉ  PRPRÁÁVO VO 
A PROCESNA PROCESNÍÍ  PRPRÁÁVOVO

PrPráávo soukromvo soukroméé =  hmotn=  hmotnéé
1.1.

 
prpráávo obvo obččanskanskéé

 
aj.aj.

ProcesnProcesníí prpráávovo =  form=  formáálnlníí
1.1.

 
procesnprocesníí

 
prpráávo civilnvo civilníí

 
(ob(obččanskanskéé))

2.2.
 

procesnprocesníí
 

prpráávo sprvo spráávnvníí
3.3.

 
procesnprocesníí

 
prpráávo soudnvo soudněě

 
sprspráávnvníí

4.4.
 

procesnprocesníí
 

prpráávo trestnvo trestníí
 

aj.aj.



143

SOUKROMSOUKROMÉÉ  PRPRÁÁVO VO 
A PROCESNA PROCESNÍÍ  PRPRÁÁVO CIVILNVO CIVILNÍÍ

SoukromSoukroméé prpráávovo
prpráávo obvo obččanskanskéé, obchodn, obchodníí, pracovn, pracovníí aj.aj.

VeVeřřejnejnéé prpráávovo
procesnprocesníí prpráávo civilnvo civilníí (ob(obččanskanskéé);  );  o. s. o. s. řř..

NenNeníí
 

jednotnjednotnéé
 

„„obobččanskanskéé
 

prpráávo hmotnvo hmotnéé
 

a procesna procesní“í“,,
nýbrnýbržž

 
je je zvlzvlášášťť

 
obobččanskanskéé

 
prpráávo (= vo (= soukromsoukroméé))

a a zvlzvlášášťť
 

procesnprocesníí
 

prpráávo obvo obččanskanskéé
 

(= (= veveřřejnejnéé).).

Je jednotnJe jednotnéé
 

„„trestntrestníí
 

prpráávo hmotnvo hmotnéé
 

a procesna procesní“í“
(= (= obojobojíí

 
veveřřejnejnéé).).



144

POJETPOJETÍÍ  SOUKROMSOUKROMÉÉHO PRHO PRÁÁVAVA

DualistickDualistickéé ((ččeskeskéé, slovensk, slovenskéé aj.)aj.)
1.1.

 
ststáátem tem uznanuznanáá

 
(zaru(zaruččenenáá) vrozen) vrozenáá

 
ppřřirozenirozenáá

prprááva osobnostnva osobnostníí
 

aj.aj.
2.2.

 
ststáátem tem dandanáá

 
(pozitivn(pozitivníí) soukrom) soukromáá

 
prpráávava

MonistickMonistickéé
1.1.

 
pozitivistickpozitivistickéé, , napnapřř. Gesetzpositivismus  . Gesetzpositivismus  

2.2.
 

sociologicksociologickéé, , napnapřř..
 

Freirechtschule, Freirechtschule, 
marxistickomarxisticko--leninskleninskáá

 
obecnobecnáá

 
teorie stteorie stáátutu

a pra prááva  va  



145

SOUKROMSOUKROMÉÉ, NEBO VE, NEBO VEŘŘEJNEJNÉÉ  PRPRÁÁVOVO
PrPráávnvníí doktrdoktríínyny

teorie mocenskteorie mocenskáá
s výjimkou ves výjimkou veřřejnoprejnopráávnvníích smluv (subjektch smluv (subjektůů))
teorie subjektteorie subjektůů, organick, organickáá
teorie zteorie záájmovjmováá, , Ulpianus:Ulpianus: „„Publicum est, quod adPublicum est, quod ad
statumstatum

 
rei romane spectat, privatum quod ad singulorumrei romane spectat, privatum quod ad singulorum

utilitatemutilitatem..““

KonstantnKonstantníí judikatura zvljudikatura zvlášáštntníího senho senáátu tu 
R 276/04 Sb. NSS a nR 276/04 Sb. NSS a náásl.,sl.,
procesnprocesníí

 
vvěěci kompetenci kompetenččnníích sporch sporůů

 
ve sprve spráávnvníímm

soudnictvsoudnictvíí



146

SOUKROMSOUKROMÁÁ  NEBO VENEBO VEŘŘEJNEJNÁÁ  MOCMOC
SoukromSoukroméé prpráávo vo 
(ius privatum)(ius privatum)
soukromsoukromáá nadnadřříízenostzenost
v v soukromých soukromých pompoměěrechrech
napnapřř. obecn. obecněě

 
ppřřííkaznkazníí

nebo zvlnebo zvlášášťť
 

pracovnpracovněě
ppřřííkaznkazníí

 
nadnadřříízenostzenost

výkon výkon nenesvrchovansvrchovanéé
soukromsoukroméé mocimoci
napnapřř. soukrom. soukroméé

 
prpráávo vo 

výpovvýpověědi soukromdi soukroméé
smlouvysmlouvy

VeVeřřejnejnéé prpráávo vo 
(ius publicum)(ius publicum)

veveřřejnejnáá nadnadřříízenostzenost
ve ve veveřřejných ejných pompoměěrechrech
napnapřř. rozkaz. rozkaz

výkon výkon svrchovansvrchovanéé
veveřřejnejnéé

 
mocimoci

napnapřř. soudn. soudníímm
rozhodovrozhodováánníím o prm o práávuvu



147

nikdo nemnikdo nemáá
svrchovanousvrchovanou
soukromou mocsoukromou moc
nad jinýmnad jiným

rovnýrovný vztahvztah
napnapřř. pracovn. pracovníí

 
pompoměěrr

ststáát mt máá svrchovanou svrchovanou 
veveřřejnou moc ejnou moc 
nad lidmi nad lidmi 
a pra práávnickými osobamivnickými osobami

vrchnostenský vrchnostenský pompoměěrr
napnapřř. slu. služžebnebníí

 
pompoměěr, r, 

procesnprocesníí
 

vztah soudu vztah soudu 
a a úúččastnastnííka ka řříízenzeníí



148

PPŘŘÍÍKLAD 1: KLAD 1: 
KULTURNKULTURNÍÍ  PAMPAMÁÁTKA  TKA  

SoukromSoukroméé
 

prpráávo vlastnickvo vlastnickéé
 

k domu.k domu.
(o. z.)(o. z.)

VeVeřřejnoprejnopráávnvníí
 

prohlprohlášášeneníí
ststáále soukromle soukroméého domu za kulturnho domu za kulturníí

 
pampamáátkutku

s s veveřřejnoprejnopráávnvníímm
 

ochranným reochranným režžimem imem 
za za úúččelem zachovelem zachováánníí

 
kulturnkulturníího dho děědictvdictvíí. . 

z. z. čč. 20/87 Sb., o st. pam. 20/87 Sb., o st. pamáátk. ptk. pééččii



149



150



151

PPŘŘÍÍKLAD 2:KLAD 2:
 LOGOLOGO ®®

SoukromSoukroméé
 

prpráávo prvo průůmyslovmyslověě
 

vlastnickvlastnickéé
k nezapsank nezapsanéému grafickmu grafickéému oznamu označčeneníí

 
(logu).(logu).

VeVeřřejnoprejnopráávnvníí
 

kvalifikace kvalifikace 
ststáále soukromle soukroméého grafickho grafickéého oznaho označčeneníí

 
(loga) (loga) 

na zna záákladkladěě
 

veveřřejnoprejnopráávnvníího ho úúkonukonu
 

zzáápisnpisnééhoho
úúřřadu (zadu (záápisu oznapisu označčeneníí

 
do do veveřřejnejnééhoho

 
rejstrejstřřííku ku 

ochranných znochranných znáámek) mek) ®®

se se soukromoprsoukromopráávnvníímimi
 

úúččinky inky 
za za úúččelem elem zvlzvlášáštntníí

 
soukromoprsoukromopráávnvníí

 
ochrany. ochrany. 

z. z. čč. 441/03 Sb., o . 441/03 Sb., o ochrochr. zn. znáámkmkááchch



152



153

ROVNOST V PROVNOST V PŘŘIROZENÝCHIROZENÝCH
 A SOUKROMÝCH PRA SOUKROMÝCH PRÁÁVECHVECH

KaKažždý dý 
je roven v je roven v uznuznáánníí

svsvéého ho ppřřirozenirozenééhoho
 

osobnostnosobnostníího prho prááva, va, 
v jeho v jeho výkonuvýkonu

 
a a ochranochraněě,,

jakojakožž
 

i v i v nabývnabýváánníí
svých svých soukromýchsoukromých

 
prprááv v 

a v jejich a v jejich výkonuvýkonu
 

a a ochranochraněě..



154

ROVNOST ROVNOST 
V SOUKROMV SOUKROMÉÉM PRM PRÁÁVU VU 

Nikdo nemNikdo nemáá svrchovanou soukromou mocsvrchovanou soukromou moc
nad jinýmnad jiným

prpráávnvníí princip svobodnprincip svobodnéé vvůůlele v soukromv soukroméé autonomiiautonomii
nikomunikomu nelzenelze vnutit zvnutit záávazekvazek
nikdonikdo nemnemůžůžee soukromsoukroměě vynutit ochranu svvynutit ochranu svééhoho
soukromsoukroméého prho prááva (vyjma svva (vyjma svéépomocpomocíí); ); 
prpráávnvníí

 
principprincip

 
nemo iudex in causa suanemo iudex in causa sua

slabslabšíší ččlovlověěk je soukromým prk je soukromým práávem chrvem chráánněěnn

ZZáákonodkonodáárnrnáá metoda metoda (pr(práávnvníí technika)technika)
soukromoprsoukromopráávnvněě

 
rovnrovnéého zachho zacháázenzeníí



155

ROVNOVROVNOVÁÁHA A VZHA A VZÁÁJEMNOST JEMNOST 
SOUKROMÝCH PRSOUKROMÝCH PRÁÁVV

PPřřirozený zirozený záákon rovnovkon rovnovááhyhy
((GleichgewichtsgesetzGleichgewichtsgesetz, Law of , Law of EquilibriumEquilibrium))

VzVzáájemnost jemnost (reciprocita)(reciprocita) smluvnsmluvníích plnch plněěnníí

1.1.
 

do do utut
 

desdes,,
 
ddáávváám, abys mi za to nm, abys mi za to něěco dalco dal

2.2.
 

do do utut
 

faciasfacias,,
 

ddáávváám, aby za to pro mne nm, aby za to pro mne něěco uco uččinilinil
3.3.

 
faciofacio

 
utut

 
desdes,,

 
ččininíím nm něěco, abys mi za to nco, abys mi za to něěco dalco dal

4.4.
 

faciofacio
 

utut
 

faciasfacias,,
 

ččininíím nm něěco, abys za to nco, abys za to něěco uco uččinil inil 
pro mnepro mne



156

SOUKROMOPRSOUKROMOPRÁÁVNVNÍÍ  OCHRANA OCHRANA 
SLABSLABŠÍŠÍ

 STRANYSTRANY

SlabSlabšíší ččlovlověěk je soukromým prk je soukromým práávem chrvem chráánněěnn

1.1.
 

nezletilec, nezletilec, srv. prsrv. prááva dva dííttěětete
2.2.

 
nesvnesvééprpráávný vný 

3.3.
 

zamzaměěstnanecstnanec
4.4.

 
pacient nebo klientpacient nebo klient

5.5.
 

spotspotřřebitelebitel
6.6.

 
nnáájemce bytujemce bytu

7.7.
 

ppůůvodce výtvorvodce výtvorůů, , napnapřř. autor. autor čči vyni vynáálezcelezce
8.8.

 
menmenššinový akcioninový akcionáářř

 
aj.aj.



157

ZZÁÁKAZ ZNEUKAZ ZNEUŽŽITITÍÍ  MONOPOLUMONOPOLU
MonopolMonopol

1.1.
 

ppřřirozenýirozený
2.2.

 
prpráávnvníí

 
(výhradn(výhradníí

 
koncese)koncese)

Smlouva pSmlouva přřipojovacipojovacíí (adh(adhééznzníí))
obchodnobchodníík s elektk s elektřřinou je inou je povinen uzavpovinen uzavřříítt

 
smlouvusmlouvu

o dodo dodáávce elektvce elektřřiny s iny s kakažždýmdým, , 
kdo splkdo splňňuje puje přředpoklady (edpoklady (leglegáálnlníí

 
smluvnsmluvníí

 
ppřříímusmus) ) 

a za záákaznkazníík podepisuje k podepisuje smluvnsmluvníí
 

formulformuláářř
 

ppřředloedložženýený
monopolistou, jehomonopolistou, jehožž

 
obsah obsah nemnemůžůžee

 
mměěnitnit

srv. napsrv. napřř. energet. z. . energet. z. čč. 458/00 Sb.. 458/00 Sb.



158

SVOBODASVOBODA
 SOUKROMÝCH POMSOUKROMÝCH POMĚĚRRŮŮ

VVšše dovoleno, co nene dovoleno, co neníí
 

zakzakáázzáánono
ččl. 2/3 LZPS, l. 2/3 LZPS, ččl. 2/4 l. 2/4 ÚÚ, , §§

 
51, 491/1 o. z.51, 491/1 o. z.

Svoboda vývoje lidskSvoboda vývoje lidskéé osobnostiosobnosti
vvčč. svobody tvorby. svobody tvorby

VlastnickVlastnickáá svobodasvoboda
vlastnictvvlastnictvíí zavazuje  =  zzavazuje  =  záákaz zneukaz zneužžititíí
prprááva vlastnickva vlastnickéého na ho na úúkor jinkor jinéého ho 

SmluvnSmluvníí svobodasvoboda
volba volba úúččelu, obsahu a formy zelu, obsahu a formy záávazku, volbavazku, volba
smluvnsmluvníí

 
strany, smluvnstrany, smluvníího typu nebo atypuho typu nebo atypu



159

SVOBODA VSVOBODA VŮŮLELE

Nikdo nesmNikdo nesmíí
 

být nucen být nucen ččinit, co zinit, co záákon neuklkon neuklááddáá
ččl. 2/3 LZPS, l. 2/3 LZPS, ččl. 2/4 l. 2/4 ÚÚ

SoukromSoukromáá (priv(priváátntníí) ) autonomieautonomie
napnapřř. svobodn. svobodnáá

 
prpráácece nucennucenáá prprááce (trest)ce (trest)

Ius dispositivumIus dispositivum
kakažždý si svobodndý si svobodněě

 
upravuje svupravuje sváá

 
soukromsoukromáá

prprááva a stva a stáát se tomu poddt se tomu poddáávváá,,
nenneníí--li li výjimevýjimeččnněě

 
vváázzáán:n:

Ius cogensIus cogens



160

JUDIKATURAJUDIKATURA
((……) ) ČČl. 2 odst. 3 Listiny l. 2 odst. 3 Listiny …… ve svve svéé

 
prvnprvníí

 
dimenzi pdimenzi přředstavuje edstavuje 

strukturstrukturáálnlníí
 

princip, podle nprincip, podle něěhohožž
 

lze stlze stáátntníí
 

moc vmoc vůčůči jednotlivci i jednotlivci 
a jeho autonomna jeho autonomníí

 
sfsfééřře (ve (vččetnetněě

 
autonomnautonomníích projevch projevůů

 
volnvolníích) ch) 

uplatuplatňňovat pouze v povat pouze v přříípadech, kdy jednpadech, kdy jednáánníí
 

jednotlivce porujednotlivce poruššujeuje
výslovnvýslovněě

 
formulovaný zformulovaný záákaz upravený zkaz upravený záákonem. konem. 

((……) takový z) takový záákaz muskaz musíí
 

vvššak musak musíí
 

reflektovat tolikoreflektovat toliko
popožžadavek, spoadavek, spoččíívajvajííccíí

 
v zabrv zabráánněěnníí

 
jednotlivci v zjednotlivci v záásazsazíích do prch do práávv

ttřřetetíích osob a v prosazench osob a v prosazeníí
 

veveřřejnejnéého zho záájmu, jmu, 
jeje--li legitimnli legitimníí

 
a proporciona proporcionáálnlníí

 
takovtakovéému omezenmu omezeníí

 
autonomnautonomnííhoho

jednjednáánníí
 

jednotlivce.                                                   jednotlivce.                                                   



161

((……) Ve sv) Ve svéé
 

druhdruhéé
 

dimenzi pak pdimenzi pak půůsobsobíí
 

ččl. 2 odst. 3 Listiny l. 2 odst. 3 Listiny 
jako subjektivnjako subjektivníí

 
prpráávo jednotlivce na to, vo jednotlivce na to, 

aby veaby veřřejnejnáá
 

moc respektovala autonomnmoc respektovala autonomníí
 

projevy jeho osobnosti,projevy jeho osobnosti,
vvččetnetněě

 
projevprojevůů

 
volnvolníích, kterch, kteréé

 
majmajíí

 
odraz v jeho konkrodraz v jeho konkréétntníímm

jednjednáánníí, pokud takov, pokud takovéé
 

jednjednáánníí
 

nenneníí
 

zzáákonem výslovnkonem výslovněě
 

zakzakáázzááno.no.
ČČl. 2 odst. 3 (l. 2 odst. 3 (……) je pak t) je pak třřeba aplikovat bezprosteba aplikovat bezprostřřednedněě

 
a pa přříímo.mo.

NNááll. . ÚÚS z 4. 5. 04 sp. zn. I. S z 4. 5. 04 sp. zn. I. ÚÚS 113/04, S 113/04, nnááll. . čč. 63 Sb. n. a . 63 Sb. n. a usnusn., sv. 33.., sv. 33.



162

DISPOZITIVNOST DISPOZITIVNOST 
SOUKROMOPRSOUKROMOPRÁÁVNVNÍÍCH NOREMCH NOREM

ObecnObecnéé pravidlo dispozitivnostipravidlo dispozitivnosti
((§§

 
2/3 o. z.); z2/3 o. z.); záákon se kon se poddpoddáávváá

 
volnvolníímu odchýlenmu odchýleníí

 
sese

s s výjimkamivýjimkami::

1.1.
 

výslovný zvýslovný záákaz kaz odchýlenodchýleníí
 

se od zse od záákonakona
2.2.

 
z povahyz povahy

 
zzáákona kona vyplývajvyplývajííccíí

 
zzáákaz kaz 

odchýlenodchýleníí
 

se, a to:se, a to:
a.a.

 
u u prprááv osobnv osobníího stavuho stavu

 
(statusových)(statusových)

b.b.
 
hrozhrozíí--li tli tíím m úújmajma

 
jinjinéému nebo vemu nebo veřřejnejnéémumu

popořřáádkudku



163

SOUKROMSOUKROMÉÉ  PRPRÁÁVO VO 
PODDAJNPODDAJNÉÉ  NEBO DONUCUJNEBO DONUCUJÍÍÍÍ

1.1.
 

soukromsoukroméé
 

prpráávovo
 

poddajnpoddajnéé
ččemu?emu?
ststáát se poddt se poddáávváá

 
svobodnsvobodnéé

 
vvůůli lidli lidíí

nebo prnebo práávnických osobvnických osob

2.2.
 

soukromsoukroméé
 

prpráávovo
 

výjimevýjimeččnněě
 

donucujdonucujííccíí
jak?jak?
ststáát donucujet donucuje

 
zzáákonem i proti svobodnkonem i proti svobodnéé

 
vvůůli,li,

jeje--li k tomu sdostatek rozumný dli k tomu sdostatek rozumný důůvodvod



164

SMLUVNSMLUVNÍÍ  PPŘŘÍÍMUSMUS
SmluvnSmluvníí ppřříímusmus ex legeex lege nebo nebo ex contractuex contractu

PPřřííklad:klad:

ZZáákonnkonnáá
 

kontraktakontraktaččnníí
 

povinnostpovinnost
 

uzavuzavřříít t i proti svi proti svéé
vvůůli li napnapřř..

 
pojistnou smlouvupojistnou smlouvu

 
o pojio pojiššttěěnníí

 
odpovodpověědnosti dnosti 

za za šškodu zpkodu způůsobenou:sobenou:
ppřři výkonu povoli výkonu povoláánníí, , napnapřř. advok. advokáátata

provozem silniprovozem silniččnníího motorovho motorovéého vozidla  ho vozidla  

=    =    ppřříímusmus
 

prpráávnvněě
 

jednat jednat i proti svi proti svéé
 

vvůůli v zli v záájmu ochrany jmu ochrany 
slabslabšíšíhoho

 
(klienta) nebo ochrany (klienta) nebo ochrany obecnobecnéého dobraho dobra

s s volbou s kým jednatvolbou s kým jednat
 

(volba pojistitele)(volba pojistitele)



165



166

5. 5. ČČÁÁSTST

MRAVNMRAVNÍÍ

A A 

ÚÚSTAVNSTAVNÍÍ
 

ZZÁÁKLADYKLADY



167

MRAVNMRAVNÍÍ  ZZÁÁKLADY KLADY 
SOUKROMSOUKROMÉÉHO PRHO PRÁÁVAVA

SoubSouběěh a prolh a prolíínnáánníí mravnosti a prmravnosti a práávnostivnosti

ZlatZlatáá pravidla pravidla (aureae regulae)(aureae regulae) soukromsoukroméého prho práávava::
1.1.

 
neplatnostneplatnost

 
soukromoprsoukromopráávnvníích jednch jednáánníí

 
ppřřííččííccíích se ch se 

dobrým mravdobrým mravůům; m; §§
 

39 o. z.   39 o. z.   

zzáávazek vydat bezdvazek vydat bezdůůvodnvodnéé obohacenobohaceníí
z neplatnz neplatnéého soukromoprho soukromopráávnvníího jednho jednáánníí;;

 
§§

 
451 an. o. z.451 an. o. z.

2.2.
 

zzáákaz výkonukaz výkonu
 

soukromých prsoukromých prááv v rozporu s dobrýmiv v rozporu s dobrými
mravy; mravy; §§

 
3 odst. 1 o. z.3 odst. 1 o. z.

3.3.
 

zzáávazek nahraditvazek nahradit
 

šškodu kodu úúmyslným jednmyslným jednáánníím m 
proti dobrým mravproti dobrým mravůům; m; §§

 
424 o. z.424 o. z.



168

JUDIKATRURA: PROVIZEJUDIKATRURA: PROVIZE
„„UplatnUplatněěnníí

 
nnáároku na zprostroku na zprostřředkovatelskou odmedkovatelskou odměěnu nu 

za zprostza zprostřředkovedkováánníí
 

umuměěleckleckéého zamho zaměěstnstnáánníí
 

v cizinv ciziněě
za stavu, kdy prza stavu, kdy práávnvníí

 
ppřředchedchůůdce ndce náárokovatele pouze trokovatele pouze těžěžilil

ze svze svéého nho něěkdejkdejšíšího monopolu zprostho monopolu zprostřředkovedkováánníí
 

umuměěleckleckéé
 ččinnosti ve vztahu k cizininnosti ve vztahu k ciziněě, ani, anižž

 
se o zse o zíískskáánníí

 
umuměěleckleckéého ho 

zamzaměěstnstnáánníí
 

ppřřiiččinil, je výkonem prinil, je výkonem prááva, který je v rozporu va, který je v rozporu 
s dobrými mravy.s dobrými mravy.““

Rozs. MS v BrnRozs. MS v Brněě
 

z 22. 5. 1998, z 22. 5. 1998, ččj.: 37 C 251/93j.: 37 C 251/93--41.41.



169

MRAVNMRAVNÍÍ  SMYSL SMYSL 
A SMYSL PRO KRA SMYSL PRO KRÁÁSUSU

MravnMravníí smyslsmysl
=  schopnost rozezn=  schopnost rozeznáávat vat dobro dobro aa

 
zlozlo

napnapřř. . ššikanu nikanu náájemce bytu pronajjemce bytu pronajíímatelemmatelem

Smysl pro krSmysl pro kráásusu

=  schopnost rozezn=  schopnost rozeznáávat vat krkráásusu
(soulad a souzvuk) a (soulad a souzvuk) a ooššklivostklivost
napnapřř. um. uměěleckleckéé

 
ddíílo, vzhled výrobku nebo obalulo, vzhled výrobku nebo obalu

výrobkuvýrobku
 

(design) = pr(design) = průůmyslový (vkusový) vzormyslový (vkusový) vzor



170



171

SOUKROMSOUKROMÉÉ  PRPRÁÁVO VO 
V OBV OBČČANSKANSKÉÉ  SPOLESPOLEČČNOSTINOSTI

ÚÚstavnstavněěprpráávnvníí pojem obpojem obččanskanskéé spolespoleččnostinosti
ČČesko zaloesko založženo na eno na ((preambpreamb. . ÚÚ):):

1.1.
 

úúctctěě
 

k k subjektivnsubjektivníímm
 

lidským prlidským práávvůůmm
2.2.

 
zzáásadsadáách obch obččanskanskéé

 
spolespoleččnosti:nosti:

zzáásada primsada primáátu prtu prááva soukromva soukroméého ho nadnad (p(přřeveváážžnněě
donucujdonucujííccíím) prm) práávem vevem veřřejným, zejm. trestnejným, zejm. trestníím nebo m nebo 
organizaorganizaččnněě

 
technickým technickým ((PrivatrechtsgesellschaftPrivatrechtsgesellschaft))

zzáásada prsada práávnvníího stho stáátutu ((materiellermaterieller Rechtsstaat)Rechtsstaat)
zzáásada rovnostisada rovnosti v soukromých aj. v soukromých aj. prpráávechvech
aj. aj. 



172

ÚÚSTAVNSTAVNÍÍ  ZZÁÁKLADY KLADY 
SOUKROMSOUKROMÉÉHO PRHO PRÁÁVAVA

SubjektivnSubjektivníí veveřřejnejnáá úústavnstavníí prprááva  va  
obobččanaana
=  st=  stáátem tem zformalizovanzformalizovanáá

 
ppřřirozenirozenáá

prprááva va ččlovlověěkaka

PPřříímmáá ppůůsobnost v pomsobnost v poměěrechrech::
1.1.

 
soukromých; soukromých; srv. prsrv. práávo na stvo na stáávkuvku

2.2.
 

veveřřejných; ejných; srv. prsrv. práávo na soudnvo na soudníí
 

ochranuochranu



173

☺☺



174



175

6. 6. ČČÁÁSTST

PRAMENYPRAMENY

ČČESKESKÉÉHO OBHO OBČČANSKANSKÉÉHO PRHO PRÁÁVAVA



176

ZDROJEZDROJE

ÚÚstavnstavněěprpráávnvníí principyprincipy
1.1.

 
prpráávnvníího stho stáátutu

2.2.
 

svrchovanosti zsvrchovanosti záákona kona 

FormFormáálnlníí prameny prprameny práávnvníích noremch norem
1.1.

 
mezinmezináárodnrodníí

 
(mezist(mezistáátntníí))

2.2.
 

nadstnadstáátntníí
3.3.

 
vnitrostvnitrostáátntníí



177

FormFormáálnlníí prameny vnitrostprameny vnitrostáátntníí
1.1.

 
úústavnstavníí

2.2.
 

podpodúústavnstavníí, , napnapřř. o. z.. o. z.

1.1.
 

zzáákonnkonnéé
2.2.

 
podzpodzáákonnkonnéé, , napnapřř. vl. n. vl. nřř., vyhl.., vyhl.

3.3.
 

psanpsanéé
 

(ius scripta)    (ius scripta)    
4.4.

 
nepsannepsanéé

 
(ius nonscripta),(ius nonscripta),

 
napnapřř. . zzáásady sady 

spravedlnostispravedlnosti
 

poupoužžitelnitelnéé
 

jako hmotnjako hmotnéé
 

prpráávovo
dle shodndle shodnéé

 
vvůůle le úúččastnastnííkkůů

 
rozhodrozhodččíího ho řříízenzeníí,,

ddáále srv. le srv. nnááll. . ÚÚS S PlPl. . ÚÚS 33/97, S 33/97, čč. 30/98 Sb.. 30/98 Sb.



178

PPŮŮSOBNOSTSOBNOST
 SOUKROMOPRSOUKROMOPRÁÁVNVNÍÍCH NOREMCH NOREM

1.1.
 

vvěěcncnáá
a.a.

 
ppřříímmáá

b.b.
 

analogickanalogickáá
 

(per analogiam legis,(per analogiam legis,
 

§§
 

853 o. z.,853 o. z.,

per analogiam iuris, per analogiam iuris, podle zpodle záásad prsad prááva)va)
zzáákon kon ppřříípad neupravujepad neupravuje,,

 
ppřřiiččememžž

 
mmáá

 
být prbýt práávnvněě

 
upravenupraven, , 

proproččeežž
 

se pouse použžije zije záákonem upravený konem upravený ppřříípad obdobnýpad obdobný

2.2.
 

ččasovasováá; ; srv. napsrv. napřř. intertempor. intertemporáálnlníí
 

prpráávnvníí
 

normynormy

3.3.
 

úúzemnzemníí
 

vvčč. podpovrchu a nadpovrchu. podpovrchu a nadpovrchu

3.3.
 

osobnosobníí
 

vvčč. . cizinccizincůů
 

dle dle zzáásady nsady náárodnrodníího zachho zacháázenzeníí; ; 
o. z. o. z. nenneníí

 
zvlzvlášáštntníím zm záákonem soukromkonem soukroméého prho práávava

mezinmezináárodnrodníího ho 



179

SOUSTAVA SOUSTAVA 
SOUKROMOPRSOUKROMOPRÁÁVNVNÍÍCH ZCH ZÁÁKONKONŮŮ

ObecnostObecnost
vlajkovvlajkováá loloďď =    o. z. =    o. z. 
doprovodndoprovodnéé

 
lodloděě

 
=    obch. z., a. z., z=    obch. z., a. z., záák. pr. aj.k. pr. aj.

PodpPodpůůrnostrnost
nestanovnestanovíí--li zvlli zvlášáštntníí

 
zzáákon jinak, poukon jinak, použžije se ije se podppodpůůrnrněě

o. z.o. z.

PPřřednostednost
stanovstanovíí--li zvlli zvlášáštntníí

 
zzáákon jinak, poukon jinak, použžije se ije se ppřřednostnednostněě

zvlzvlášáštntníí
 

zzáákonkon
 

ppřřed o. z.ed o. z.
zzáák. prk. prááce  ce  



180



181

7. 7. ČČÁÁSTST

OCHRANA OCHRANA 

SUBJEKTIVNSUBJEKTIVNÍÍHO SOUKROMHO SOUKROMÉÉHO PRHO PRÁÁVAVA



182

DRUHY OCHRANY DRUHY OCHRANY 
SOUKROMSOUKROMÉÉHO PRHO PRÁÁVAVA

SoudnSoudníí

RozhodRozhodččíí dle dohody v majetkových dle dohody v majetkových 
sporechsporech

1.1.
 

ststáálý rozhodlý rozhodččíí
 

soudsoud
i.i.

 
obecnýobecný

ii.ii.
 
zvlzvlášáštntníí

 
(burzovn(burzovníí) ) 

2.2.
 

rozhodce rozhodce ad ad hochoc
3.3.

 
finanfinanččnníí

 
arbitrarbitr



183

VýjimeVýjimeččnněě sprspráávnvníí

1.1.
 

ČČeský telekomunikaeský telekomunikaččnníí
 

úúřřadad

2.2.
 

Energetický regulaEnergetický regulaččnníí
 

úúřřadad

3.3.
 

ÚÚřřad pro ochranu osobnad pro ochranu osobníích ch úúdajdajůů

4.4.
 

ÚÚřřad pro ochranu hospodad pro ochranu hospodáářřskskéé
 

soutsoutěžěžee

5.5.
 

ÚÚřřad prad průůmyslovmyslovéého vlastnictvho vlastnictvíí

SvSvéépomocnpomocnáá



184

PRPRÁÁVNVNÍÍ  OCHRANA OCHRANA 
POKOJNPOKOJNÉÉHO STAVUHO STAVU

MimosoudnMimosoudníí pravomoc                          pravomoc                          §§ 5 o. z.5 o. z.

OOÚÚ obce s rozobce s rozšíšířřenou penou půůsobnostsobnostíí
ve vve věěcici

 
prpráávnvníí

 
ochrany ochrany pokojnpokojnéého stavuho stavu

ochrana subjektivnochrana subjektivníího prho prááva,va,
napnapřř. pr. prááva nva náájemnjemníího, prho, prááva va 
sousedsksousedskééhoho

srv. psrv. přřestupek proti obestupek proti obččanskanskéému soumu soužžititíí



185

☺☺



186

PPÍÍSEMNICTVSEMNICTVÍÍ

RouRouččekek, Fr. , Fr. ––
 

SedlSedlááčček, Jar. et al.:ek, Jar. et al.:
KomentKomentáářř

 
k k ččeskoslovenskeskoslovenskéému obecnmu obecnéémumu

zzáákonkonííku obku obččanskanskéému a obmu a obččanskanskéé
 

prpráávovo
platnplatnéé

 
na Slovensku a v Podkarpatskna Slovensku a v Podkarpatskéé

 
Rusi.Rusi.

1. vyd. Praha: V. Linhart 1935 1. vyd. Praha: V. Linhart 1935 --
 

1937, sv. 1 1937, sv. 1 --
 

6.6.

2. vyd. Praha: Codex Bohemia 1997 2. vyd. Praha: Codex Bohemia 1997 --
 

1998, sv. 1 1998, sv. 1 --
 

6.6.



187

GaiusGaius, , UUččebnice prebnice prááva ve va ve ččtytyřřech knihech kniháách. Brnoch. Brno
1999.1999.33

JustiniJustiniáánskenske
 

ininšštittitúúciecie. Bratislava. Bratislava
 

2000. 2000. 

Kincl, Kincl, DictaDicta
 

et et regulaeregulae
 

iuris aneb priuris aneb práávnickvnickéé

mudroslovmudroslovíí
 

latinsklatinskéé. Praha 1990.. Praha 1990.

RebroRebro, , LatinskLatinskéé
 

prpráávnickvnickéé
 

výrazy a výroky. Praha výrazy a výroky. Praha 
1999.1999.



188

KadeKadeřřáávek,vek,
 

ZZáákon pkon přřirozený zirozený záákladem kladem 
zzáákonodkonodáárstvrstvíí

 
lidsklidskéého. Praha 1896.ho. Praha 1896.

PawlowskýPawlowský,,
 

WýkladowWýkladowéé
 

ppřřirozenirozenéého prho prááva. Praha va. Praha 
1801.1801.



189

EliEliášáš//ZuklZuklíínovnováá,,
 

Principy a východiska novPrincipy a východiska novéého kodexuho kodexu
soukromsoukroméého prho prááva. Praha 2001.va. Praha 2001.

DnistrjanskýDnistrjanský, , ZZááklady modernklady moderníího prho prááva soukromva soukroméého. Prahaho. Praha
1928.1928.

HurdHurdíík,k,
 

DobrDobráá
 

vvííra. Prra. Práávnvníík 2007/5. Institucionk 2007/5. Institucionáálnlníí
 

pilpilíířře e 
soukromsoukroméého prho prááva v dynamice vývoje spoleva v dynamice vývoje společčnosti. Praha nosti. Praha 
2007.2007.

JurJurččovováá,,
 

EurEuróópskypsky
 

obobččianskyiansky
 

zzáákonnkonnííkk
 

(ECC). Pr(ECC). Prááv. v. obzobz. . 
2005/6. 2005/6. „„The The CommonCommon

 
FrameFrame

 
of Reference (CFR)of Reference (CFR)““

 
––

 perspektperspektíívnyvny
 

zdroj na zdroj na cesteceste
 

k k rekodifikrekodifikááciicii
 

obobččianskehoianskeho
 prprááva. Prva. Prááv. v. obzobz. 2006/3. . 2006/3. 

KrKrččmmáářř,,
 

PrPráávo obvo obččanskanskéé. Výklady . Výklady úúvodnvodníí
 

a a ččáást st 
vvššeobecneobecnáá. Praha 1936.. Praha 1936.33



190

LubyLuby,,
 

SlovenskSlovenskéé
 

vvššeobecneobecnéé
 

ssúúkromnkromnéé
 

prpráávo. Bratislavavo. Bratislava
1941/1. 1941/1. VýberVýber

 
z z dieladiela

 
a a mymyššlienoklienok. Bratislava 1998.. Bratislava 1998.

ZZááklady vklady vššeobecneobecnéého ho ssúúkromnkromnééhoho
 

prprááva. va. ŠŠamoramoríínn
2002.2002.33

SedlSedlááčček,ek,
 

ObObččanskanskéé
 

prpráávo vo ččeskoslovenskeskoslovenskéé. V. Vššeobecneobecnéé
nauky. Brno 1931.nauky. Brno 1931.

Svoboda,Svoboda,
 

EthickEthickéé
 

a socia sociáálnlníí
 

zzááklady prklady prááva obva obččanskanskéého.ho.
Praha. B. r. (1922). IdeovPraha. B. r. (1922). Ideovéé

 
zzááklady obklady obččanskanskéého prho prááva.va.

Praha 1936.Praha 1936.
ŠŠvidrovidroňň,,

 
HodnotovHodnotovéé

 
zakotveniezakotvenie

 
slovenskslovenskéého ho obobččianskehoianskeho

prprááva. Prva. Prááv. obzor 2007/1. Mravnv. obzor 2007/1. Mravnéé
 

dimenziedimenzie
obobččianskehoianskeho

 
prprááva. In: va. In: HurdHurdíík/Fiala/k/Fiala/SeluckSeluckáá,,

 
Tradice Tradice 

a inovace v oba inovace v obččanskanskéém prm práávu. Brno 2007.vu. Brno 2007.
Telec,Telec,

 
PPřřirozenirozenéé

 
zzááklady soukromklady soukroméého prho prááva. Brno (vyjde).va. Brno (vyjde).

TilschTilsch,,
 

ObObččanskanskéé
 

prpráávo. vo. ČČáást vst vššeobecneobecnáá. Praha 1925.. Praha 1925.3



191



192

PouPoužžititéé
 

snsníímky:mky:

Atelier Atelier NouvellesNouvelles
 

ImagesImages, Si, Sièègesges
 

de de designersdesigners..
LombreuilLombreuil

 
2000.2000.

HesemannHesemann//TTóóthovthováá,,
 

ZZááhadnhadnéé
 

kruhy v obilkruhy v obilíí. Praha. B. r.. Praha. B. r.22

PringleovPringleováá,,
 

Kruhy v obilKruhy v obilíí. Nejv. Nejvěěttšíší
 

zzááhada modernhada moderníí
 

doby.doby.
Praha 2001.Praha 2001.



193

Foto:Foto:

ShanzuShanzu
 

BeachBeach, , MombasaMombasa, Ke, Keňňa 2007a 2007
SlonSloníí

 
ostrov, Siamský zostrov, Siamský zááliv, Thajsko 2549 (2006)liv, Thajsko 2549 (2006)

FryFryššavaava
 

pod pod ŽŽáákovou horou, Morava, kovou horou, Morava, ČČesko 2006esko 2006
LibavLibaváá, Morava, , Morava, ČČesko 2006esko 2006
MariMariáánsknskéé

 
úúdoldolíí

 
v Lv Líšíšni, Brno, Morava, ni, Brno, Morava, ČČesko 2007esko 2007

ShanzuShanzu
 

BeachBeach, severn, severněě
 

od od MombasyMombasy, Ke, Keňňa 2007a 2007
PalPaláác lidských prc lidských prááv, v, ŠŠtrasburk, Alsasko, trasburk, Alsasko, FraniceFranice

 
20082008

VillaVilla
 

AldobrandiniAldobrandini, , UnidroitUnidroit, Kvirin, Kvirináál, l, ŘŘíím, Itm, Itáálie 2002lie 2002
Evropský parlament, Brusel, Belgie 2004Evropský parlament, Brusel, Belgie 2004
Evropský parlament, Evropský parlament, ŠŠtrasburk, Alsasko, trasburk, Alsasko, FraniceFranice

 
20082008

KaKaččinaina, , ČČechy, echy, ČČesko 2006esko 2006
HraniHraniččnníí

 
zzáámemečček Hlohovec, Morava, ek Hlohovec, Morava, ČČesko 2007esko 2007

Korfu (Korfu (KerkyraKerkyra), ), ŘŘecko 2007ecko 2007
SovinecSovinec, Morava, , Morava, ČČesko 2005esko 2005



OBOBČČANSKANSKÉÉ  PRPRÁÁVOVO

PRPRÁÁVNVNÍÍ
 

PRINCIPYPRINCIPY
AA

ZZÁÁSADY SOUKROMSADY SOUKROMÉÉHO PRHO PRÁÁVA VA 



195

SnSníímky sloumky sloužžíí
 

k orientaci posluchak orientaci posluchačůčů
 

ppřřednednášášek ek 
a k a k ččininěěnníí

 
si poznsi poznáámek.mek.

NenahrazujNenahrazujíí
 

ppřřednednášášky, uky, uččebnice ani cviebnice ani cviččebnice.ebnice.

verze 1.5 (2008)verze 1.5 (2008)

©©
 

Ivo Telec, 2005Ivo Telec, 2005



196

Ius Ius estest  arsars  boniboni  et et aequiaequi

PubliusPublius
 

IuventilusIuventilus
 

CelsusCelsus,,
 

D. 1, 1, 1 D. 1, 1, 1 prpr..

kol. 70 kol. 70 ––
 

kol. 140 po kol. 140 po KrKr..



197

TEMATICKÝ PŘEHLED

1.1.
 

úúččel a soustavael a soustava

2.2.
 

žživotnivotníí
 

princip a postojprincip a postoj

3.3.
 

obecnobecnéé
 

prpráávnvníí
 

principyprincipy

4.4.
 

zzáásady soukromsady soukroméého prho práávava

5.5.
 

zvlzvlášáštntníí
 

zzáásady soukromsady soukroméého prho práávava

6.6.
 

zzáásady soukromoprsady soukromopráávnvníích institucch institucíí



198

1. 1. ČČÁÁSTST

VVŠŠEOBECNEOBECNĚĚ,,

PRPRÁÁVNVNÍÍ
 

PRINCIPY PRINCIPY 
AA

PRPRÁÁVNVNÍÍ
 

NORMYNORMY



199



200

ÚÚČČEL PREL PRÁÁVNVNÍÍCH PRINCIPCH PRINCIPŮŮ

1.1.
 

bezprostbezprostřřednedněě
 

normativnnormativníí
 

s cs cíílem lem 
ppřříímo prmo práávnvněě

 
upravit lidskupravit lidskéé

 
chovchováánníí

2.2.
 

zzáákonodkonodáárnrněě
 

politický a technickýpolitický a technický

3.3.
 

výkladovývýkladový

4.4.
 

aplikaaplikaččnníí
 

vvčč. pr. práávnvníí
 

argumentaceargumentace



201

SOUSTAVASOUSTAVA

1.1.
 

obecnobecnéé
 

prpráávnvníí
 

principyprincipy
ppřřirozenirozenéé

 
(obecn(obecnéé))

 
zzáásady prsady práávnvníí

2.2.
 

obecnobecnéé
 

zzáásady prsady prááva va soukromsoukromééhoho
3.3.

 
obecnobecnéé

 
zzáásady prsady prááva va veveřřejnejnééhoho

4.4.
 

zvlzvlášáštntníí
 

((odvodvěětvovtvovéé) z) záásady prsady prááva va 
soukromsoukromééhoho

5.5.
 

zvlzvlášáštntníí
 

((odvodvěětvovtvovéé) z) záásady prsady prááva veva veřřejnejnééhoho
6.6.

 
zzáásady prsady práávnvníích ch institucinstitucíí



202

ŽŽIVOTNIVOTNÍÍ  PRINCIPPRINCIP

Princip vzPrincip vzáájemnjemnéého podporovho podporováánníí
((PrinzipPrinzip

 
der Stder Stüützendertzender

 
HilfeHilfe))

PPřřirozenost lirozenost lááskysky =  kladn=  kladnéé nastavennastaveníí
svsvěětata

ruruššeneníí zneuzneužžititíím svobodnm svobodnéé vvůůlele



203

ŽŽIVOTNIVOTNÍÍ  POSTOJPOSTOJ
PPřřirozený postoj ke spravedlnostiirozený postoj ke spravedlnosti

kakažždodenndodenníí zkuzkuššenost, zejm. proenost, zejm. prožžititíímm
samozsamozřřejmejméé, bezd, bezděčěčnnéé, vn, vníímmáánníí významuvýznamu
vvěěccíí

 
a pa přřesvesvěěddččeneníí

 
o no něěm; m; 

„„dděětsky nevinnýtsky nevinný““
 

postojpostoj

PrPráávnvněě teoretický postojteoretický postoj
ccíílem lem poporozumrozuměět, t, ččíím vm věěci jsou (zatci jsou (zatřříídit je)dit je)
zproblematizovzproblematizováánníí ppřřirozenirozeněě znznáámméého svho svěětata
vyvolvyvoláánníí prpráávnvníího problho probléémumu
rozumovrozumovéé zpochybnzpochybněěnníí ppřřirozenirozenéého postojeho postoje



204

SPOLESPOLEČČENSKENSKÉÉ  ŘŘÁÁDYDY
NNáábobožženskýenský; nap; napřř. n. náábobožženskenskéé symboly symboly 
MorMoráálnlníí; srv. mor; srv. moráálnlníí zzáávazky, morvazky, moráálku  lku  
prpráávnických povolvnických povoláánníí
PrPráávnvníí; srv. pr; srv. práávnvníí normy a prnormy a práávnvníí principyprincipy
HospodHospodáářřskýský; viz pravidla hospod; viz pravidla hospodáářřskskéé
soutsoutěžěžee
VVěědeckýdecký; srv. v; srv. věědeckdeckéé zvyklostizvyklosti
PolitickýPolitický; nap; napřř. politick. politickéé symboly symboly 
nebo politicknebo politickáá

 
odpovodpověědnost za politický deliktdnost za politický delikt



205

PPŘŘÍÍKAZY PRKAZY PRÁÁVAVA

PraeceptaPraecepta
 

iuris iuris suntsunt
 

haechaec::

HonesteHoneste
 

viverevivere, , 
alterumalterum

 
nonnon

 
laederelaedere,,

suumsuum
 

cuiquecuique
 

tribueretribuere..

DomitiusDomitius
 

Ulpianus, Ulpianus, D 1, 1, 10, 1D 1, 1, 10, 1

(170 (170 ––
 

228 po 228 po KrKr.).)



206

PPŘŘEDPOROZUMEDPOROZUMĚĚNNÍÍ

……
 

kakažždý dobdý dobřře ve víí, , žže smlouvy se maje smlouvy se majíí
 

plnit, plnit, 
dluhy platit, nikoho neuvdluhy platit, nikoho neuváádděět v omyl, t v omyl, 

nepomlouvat ani neokrnepomlouvat ani neokráádat dat ……

PrPráávnvníí řřáád jen formalizuje vd jen formalizuje vššeobecneobecněě znznáámméé
radyrady, jak , jak žžíít bez t bez úújmy vlastnjmy vlastníí

 
nebo blinebo bližžnníímu mu 

ststáátntněě pozitivistickpozitivistickáá zzáávislost na pvislost na přředpisuedpisu
na vna vššechnoechno

 
((nadunadužžíívváánníí

 
rozumu)   rozumu)   

nebo na pouhnebo na pouhéém textu pm textu přředpisu (edpisu (nepounepoužžíívváánníí
rozumu)    rozumu)    



207

OBECNOBECNÉÉ  PRPRÁÁVNVNÍÍ  PRINCIPYPRINCIPY

OsvOsvěěddččenenéé principy prprincipy práávnvníího stho stáátutu
=   pr=   práávnvníí

 
principyprincipy

preambpreamb. . ÚÚ

ArgumentaArgumentaččnníí ddůůsledky logicksledky logickéé nebo nebo 
prpráávnvněě

 
rréétoricktorickéé

 
pro celý prpro celý práávnvníí

 
řřáádd



208

HLEDHLEDÁÁNNÍÍ  VÝCHODISKAVÝCHODISKA

strictumstrictum
 ius            ius            aequitasaequitas

summumsummum
 ius, ius, summasumma

 iniuriainiuria



209

VÝCHODISKAVÝCHODISKA
1.1.

 
Povaha vPovaha věěci a mci a mííra vra vššech vech věěccíí
((NaturNatur

 
der der SacheSache))

2.2.
 

PPřřirozený smysl prirozený smysl prááva, va, 
podstata a smysl lidských prpodstata a smysl lidských práávv
((naturalisnaturalis

 
ratioratio))

3.3.
 

SpravedlnostSpravedlnost
((aequitasaequitas))

4.4.
 

Logika vLogika věěcici



210

ZDROJEZDROJE
MezinMezináárodnrodníí uznuznáánníí
ččl. 38/1c Statutu Mezinl. 38/1c Statutu Mezináárodnrodníího soudnho soudnííhoho
dvora v Haagu (dvora v Haagu (čč. 30/47 Sb.). 30/47 Sb.)
ččl. protokolu k l. protokolu k úúmluvmluvěě

VnitrostVnitrostáátntníí
NapNapřř. . §§ z. z. čč. o rozhod. o rozhodččíím m řříízenzeníí a výkonu rozhoda výkonu rozhodččíích ch 
nnáálezlezůů



211

POVAHA A CPOVAHA A CÍÍLL  PRPRÁÁVNVNÍÍCH PRINCIPCH PRINCIPŮŮ
AxiomatickAxiomatickáá povaha povaha 

apriornapriorníí
 

dobradobra, v, vššeobecneobecněě
 

osvosvěěddččenenéé
 

a uzna uznáávanvanéé,,
kterkteréé

 
netnetřřeba dokazovat eba dokazovat ((axiomyaxiomy),),

jimijimižž
 

se prse práávnvníí
 

řřáád prd práávnvníího stho stáátu nechtu necháávváá
 

ovlovláádat  dat  
((vlvlááda prda práávava); ); úúhelnhelnéé

 
kameny prkameny práávava

CCííll

trvaltrvaléé
 

udrudržžovováánníí
 

obecnobecnéého prho práávnvníího dobraho dobra
 

(m(mííru)ru)
mezi lidmi a vmezi lidmi a vůčůči pi přříírodroděě

VnitVnitřřnníí jednota, soudrjednota, soudržžnost nost aa úúččelnost prelnost prááva va 



212

PPŘŘEHLED PREHLED PRÁÁVNVNÍÍCH PRINCIPCH PRINCIPŮŮ

PrPráávnvníí ctnosti ctnosti ((prpráávnvníí hodnotyhodnoty))

1.1.
 

spravedlnostspravedlnost
2.2.

 
úúcta a uzncta a uznáánníí

 
zdroje pzdroje přřirozených prirozených prááv (Vyv (Vyššíšší

 
moci)moci)

3.3.
 

nezadatelnost pnezadatelnost přřirozených prirozených práávv
4.4.

 
svoboda vsvoboda vůůlele

5.5.
 

osobnosobníí
 

odpovodpověědnostdnost
6.6.

 
nedotknutelnost lidsknedotknutelnost lidskéé

 
bytostibytosti

7.7.
 

rozumnost a rozumnrozumnost a rozumnéé
 

ooččekekáávváánníí
8.8.

 
pompoměěrnostrnost

9.9.
 

ppřřimiměřěřenostenost
10.10.

 
bezpebezpeččíí

 
a da důůkaznkazníí

 
jistotajistota



213

11.11.
 

úúcta k prcta k práávvůům a svobodm a svobodáám jedince m jedince 
12.12.

 
rovnost v prrovnost v práávech (prvech (práávnvníí

 
rovnost)rovnost)

13.13.
 

obecnobecnéé
 

prpráávnvníí
 

dobrodobro
14.14.

 
dobrdobráá

 
vvůůlele

15.15.
 

dobrdobráá
 

vvííra ra (bona (bona fidesfides))
16.16.

 
dobrdobréé

 
mravy mravy ((bonosbonos

 
mores)mores)

17.17.
 

dobrdobráá
 

povpověěstst
18.18.

 
dobrdobráá

 
sprsprááva va 



214

19.19.
 

zzáákon nepkon nepůůsobsobíí
 

zpzpěětntněě
 

(lex retro (lex retro nonnon
 

agitagit))
20.20.

 
z bezprz bezpráávvíí

 
prpráávo nevznikne vo nevznikne (ius ex (ius ex iniuriainiuria

 
nonnon

 orituroritur))
21.21.

 
bezprbezpráávvíí

 
neospravedlneospravedlňňuje bezpruje bezpráávvíí

 
((iniuriainiuria

 
nonnon

 excusatexcusat
 

iniuriaminiuriam))
22.22.

 
nenneníí

 
trestu bez ztrestu bez záákona, nenkona, neníí

 
trestntrestnéého ho ččinu inu 

bez zbez záákona, kona, aj.aj.

In In favoremfavorem vitaevitae
In In favoremfavorem libertatislibertatis



215

JUDIKATURAJUDIKATURA

Mezi obecnMezi obecněě
 

uznuznáávanvanéé
 

prpráávnvníí
 

principy patprincipy patřříí
 

v oblasti v oblasti 
prprááva va úústavnstavníího pravidla poho pravidla poččííttáánníí

 
ččasu, jak jsou asu, jak jsou 

v evropskv evropskéém prm práávnvníím mym myššlenleníí
 

srozumitelnsrozumitelněě
 

a smysluplna smysluplněě
vymezena od dob vymezena od dob řříímských.mských.

NNááll. . ÚÚS, S, PlPl. . ÚÚS 33/97 z 17. 12. 97ve vS 33/97 z 17. 12. 97ve věěci zruci zruššeneníí
 ustanovenustanoveníí

 
zzáák. na ochranu zvk. na ochranu zvíířřat proti týrat proti týráánníí..



216

PRPRÁÁVNVNÍÍ  PRINCIPYPRINCIPY
 A PRA PRÁÁVNVNÍÍ  NORMYNORMY

2 pojmov2 pojmovéé prvky prprvky prááva va (pr(práávnvníího ho řřáádu):du):
1.1.

 
princip  (hodnotový význam princip  (hodnotový význam prima facie)prima facie)

2.2.
 
normanorma

Shodnost Shodnost úúččeluelu dobro a spravedlnostdobro a spravedlnost

JednotnýJednotný instrumentinstrumentáálnlníí význam prvýznam práávnvníího ho 
řřáádudu

 
a obou jeho prvka obou jeho prvkůů

normy normy ii principy majprincipy majíí být prodchnuty stejnýmbýt prodchnuty stejným
„„kmitokmitoččtemtem““, lad, laděěny na stejnou strununy na stejnou strunu



217

PrPráávnvníí normynormy

platplatíí výluvýluččnněě 11
ppřřííkaz, zkaz, záákaz, kaz, 
nebo dovolennebo dovoleníí

jedno rujedno rušíší druhdruhéé

PrPráávnvníí principyprincipy
platplatíí soubsouběžěžnněě
22

 
nebo i vnebo i víícece

lilišíší se mse míírou rou 
intenzity platnostiintenzity platnosti
(významnost(významnostíí))

kkřříížžíí se a vyvase a vyvažžujujíí
se vzse vzáájemnjemněě



218

PrPráávnvníí principyprincipy

1.1.
 

secundum et intra legemsecundum et intra legem
=  pr=  práávnvníí

 
normynormy

2.2.
 

praeterpraeter
 

legemlegem
=  pr=  práávnvněě

 
politickpolitickéé

 
podnpodněětyty

3.3. extra (extra (contracontra) legem) legem
=  =  iusius

 
nonnon

 
scriptascripta



219

Pravidlo Pravidlo řřeeššeneníí ststřřetu 2 prvketu 2 prvkůů prpráávava::
StanovStanovíí--li prli práávnvníí

 
princip jinak neprincip jinak nežžli prli práávnvníí

norma nebo naopak, norma nebo naopak, 
poupoužžijeije

 
se ten prvek prse ten prvek prááva (prva (práávnvníího ho řřáádu), du), 

který je který je ppřřirozenirozeněějjšíší
 

a v konkra v konkréétntníí
 

nastalnastaléé
 

vvěěci ci 
spravedlivspravedlivěějjšíší

mmííra pra přřirozenostiirozenosti
mmííra spravedlivra spravedlivéého uspoho uspořřááddáánníí vvěěcici



220

PomPoměěrr prpráávnvníího principu a prho principu a práávnvníí normynormy

neplatneplatíí
zzáásada sada lex lex specialisspecialis

 
derogatderogat

 
legilegi

 
generaligenerali



221

PPůůvod prvod práávnvníího principuho principu
vvššeobecneobecnéé povpověědomdomíí o po přřimiměřěřenostienosti
a za záávaznosti; trvvaznosti; trváá

 
udrudržžovováánníím povm pověědomdomíí

PPůůvod zvod záákonnkonnéé prpráávnvníí normynormy
politickpolitickéé rozhodnutrozhodnutíí, politick, politickáá dohoda aj.dohoda aj.
politickpolitickéé

 
dorozumdorozuměěnníí; vliv nahodilosti; ; vliv nahodilosti; 

trvtrváá
 

do zrudo zruššeneníí



222

PRPRÁÁVNVNÍÍ  PRINCIP PRINCIP 
A PRA PRÁÁVNVNÍÍ  POLITIKAPOLITIKA

PrPráávnvníí principprincip
„„nikdo nesmnikdo nesmíí

 
mmíít prospt prospěěch ze svch ze svééhoho

protiprprotipráávnvníího jednho jednáánní“í“

PrPráávnvníí politikapolitika
„„ppřříímméé

 
dandaněě

 
se majse majíí

 
snsníížžit, nepit, nepřříímméé

zvýzvýššitit““



223

POLITIKA A PRPOLITIKA A PRÁÁVOVO
VlVlááda lidu da lidu 

Svrchovanost liduSvrchovanost lidu

relativnrelativníí
 

skupinovskupinovéé,,
napnapřř. stranick. stranickéé, , 
zzáájmy, pjmy, přředsudkyedsudky
soutsoutěžěž

 
o veo veřřejnou ejnou mocmoc

VlVlááda prda prááva va 

PrPráávnvníí ststáátt
a.a.

 
demokratickýdemokratický

b.b.
 
jinýjiný

objektivnobjektivníí
 

zzáájemjem
spravedlnostispravedlnosti

sluslužžba spravedlnostiba spravedlnosti



224

STRUKTURA PRSTRUKTURA PRÁÁVNVNÍÍ  NORMYNORMY
DvojDvojččlennlennáá strukturastruktura

1.1.
 

skutkovskutkováá
 

podstata podstata (hypot(hypotééza, za, antecedentantecedent))
podmipodmiňňujujííccíí

 
ččáást,st,

 
napnapřř. po. pošškozenkozeníí

 
zdravzdravíí

2.2.
 

prpráávnvníí
 

ddůůsledeksledek
 

naplnnaplněěnníí
 

skutkovskutkovéé
 

podstaty podstaty 
(sankce, (sankce, úúččinek, konsekvent)inek, konsekvent)
podmpodmíínněěnnáá

 
ččáást, st, napnapřř. z. záávazek nahradit vazek nahradit šškodukodu

na zdravna zdravíí

implicitnimplicitníí zzáásada sada neminemneminem leadereleadere



225

ppododřřazenazeníí nastavnastavšíšíhoho konkrkonkréétntnííhoho
skutku (dskutku (děěje), je), 
napnapřř. po. pošškozenkozeníí

 
zdravzdravíí,,

abstraktnabstraktníí
 

skutkovskutkovéé
 

podstatpodstatěě, , 
viz delikt viz delikt šškody,kody,
s ps přřivozenivozeníím m konkrkonkréétntnííhoho

 
prpráávnvnííhoho

nnáásledku,sledku,
tj. deliktntj. deliktníího zho záávazku reparavazku reparaččnnííhoho



226



227

2. 2. ČČÁÁSTST

PRPRÁÁVNVNÍÍ
 

ZZÁÁSADYSADY



228

PRPRÁÁVNVNÍÍ  ZZÁÁSADYSADY

PrPráávnvníí zzáásadysady, na nich, na nichžž je vybudovje vybudováán zn záákon; kon; 
souladnsouladnéé

 
s prs práávnvníími principy; vyjmi principy; vyjááddřřeny:eny:

zzáákonem konem ((secundum et intra legem)secundum et intra legem)
mimozmimozáákonnkonněě (praeter legem, extra legem)(praeter legem, extra legem)

1.1.
 

obecnobecnéé
2.2.

 
zvlzvlášáštntníí

 
((odvodvěětvovtvovéé), ), napnapřř. pr. prááva obchodnva obchodnííhoho

3.3.
 

jednotlivých prjednotlivých práávnvníích institucch institucíí
napnapřř. pr. práávnvníí

 
ochrany osobnosti nebo rodinyochrany osobnosti nebo rodiny



229

PPŘŘIROZENÝ SMYSL ZIROZENÝ SMYSL ZÁÁKONAKONA

§§ 7 ABGB, 7 ABGB, natnatüürlichesrliches SinnSinn eineseines GesetzesGesetzes
causa causa finalisfinalis

=   =   objektivnobjektivníí
 

uspouspořřááddáánníí
 

pompoměěrrůů
mezi lidmi nebo vmezi lidmi nebo vůčůči pi přříírodroděě,,
kterkteréé

 
vychvycháázzíí

 
z pz přřirozených irozených zzáákonitostkonitostíí

 
svsvěěta,ta,

z pz přřirozených lidských irozených lidských prpráávv
 

z nichz nich
vyplývajvyplývajííccíích, jakoch, jakožž

 
i z i z ccíílele

 
lidsklidskéého ho žživotaivota



230

PPŘŘIROZENIROZENÉÉ  ZZÁÁSADY PRSADY PRÁÁVNVNÍÍ

§§ 7 ABGB a n7 ABGB a náávrh o. z.vrh o. z.
natnatüürlicherliche

 
RechtsgrundsRechtsgrundsäätzentzen

=  =  nezadatelnnezadatelnéé
 

žživotnivotníí
 

zzáásady prsady práávnvnííhoho
významuvýznamu, st, stááty uznty uznáávanvanéé

 
a poua použžíívanvanéé,,

nikoli vnikoli vššak stak stááty stanoventy stanovenéé

=  z=  záásady spravedlnosti (ekvita)             sady spravedlnosti (ekvita)             



231

ZZÁÁSADY SPRAVEDLNOSTISADY SPRAVEDLNOSTI

PPřřirozenirozenáá spravedlnostspravedlnost ((naturalnatural justice)justice)
=  =  nepsannepsanéé

 
hmotnhmotnéé

 
prpráávovo

 
(ius non scripta);(ius non scripta);

poupoužžíívvááno mj. v no mj. v rozhodrozhodččíím m řříízenzeníí
 

z z vvůůlele
úúččastnastnííkkůů

 
majetkovmajetkovéého sporuho sporu

(ekvita, (ekvita, ex ex aequoaequo
 

et bono)et bono)
napnapřř. z. záásada sada neminemneminem

 
laederelaedere

Co je spravedlivCo je spravedlivéé??
To, co je pTo, co je přřirozenirozeněě

 
(objektivn(objektivněě) prosp) prospěěššnnéé. . 



232

KTERKTERÉÉ  TO JSOU?TO JSOU?

1.1.
 

ochrana ochrana žživota a zdravivota a zdravíí, cti, d, cti, důůstojnostistojnosti
a soukroma soukromíí

 
((osobnostiosobnosti))

2.2.
 

ochrana ochrana rodinyrodiny
3.3.

 
ochrana ochrana vlastnictvvlastnictvíí

4.4.
 

ochrana ochrana slabslabšíšího ho ppřřed bezded bezdůůvodnou vodnou úújmoujmou
pro pro nedostatek vnedostatek věěkuku

 
(ochrana nezletilce) (ochrana nezletilce) 

nebo pro nebo pro zzáávislost vislost svsvéého postavenho postaveníí
 

(ochrana(ochrana
slabslabšíší

 
strany)strany)

5.5.
 

nikdo nesmnikdo nesmíí
 

bezdbezdůůvodnvodněě
 

ttěžěžit z vlastnit z vlastníí
 neschopnostineschopnosti

 
k k úújmjměě

 
jinjinéého                          ho                          



233

6.6.
 

slib slib zavazujezavazuje; smlouvy maj; smlouvy majíí
 

být plnbýt plněěnyny
 

((pactapacta
 suntsunt

 
servandaservanda))

7.7.
 

nikomu nelze odepnikomu nelze odepřříít, co mu po prt, co mu po práávu nvu nááleležžíí
8.8.

 
ppřředpoklad edpoklad dobrdobréé

 
vvííryry

 
prpráávnvníího jednho jednáánníí

 
nebo nebo 

jinjinéého chovho chováánníí
 

((vyvratitelnvyvratitelnáá
 

domndomněěnkanka))
9.9.

 
zzáákaz zneukaz zneužžititíí

 
prprááva k va k úújmjměě

 
jinjinééhoho

10.10.
 

nikdo nemnikdo nemůžůže zase zasááhnout do integrity jinhnout do integrity jinééhoho
11.11.

 
nikdo nemnikdo nemůžůže na jine na jinéého pho přřevevéést vst vííce prce prááv nev nežžli li 
mmáá

 
ssáámm



234

12.12.
 

nikdo nesmnikdo nesmíí
 

být nucen setrvbýt nucen setrváávat vat 
ve spoleve společčenstvenstvíí

13.13.
 

nikdo nesmnikdo nesmíí
 

být nucen vzdbýt nucen vzdáát se budouct se budoucíích ch 
prpráávv

14.14.
 

nikdo nemnikdo nemůžůže me míít prospt prospěěch z vlastnch z vlastnííhoho
protiprprotipráávnvníího jednho jednáánníí

 
nebo z toho, nebo z toho, žže jednal e jednal 

ve zlve zléé
 

vvíířře e čči proti dobrým mravi proti dobrým mravůůmm
15.15.

 
nikomu nenikomu nešškoditkodit



235

16.16.
 

nikomu nelze odepnikomu nelze odepřříít, co mu po prt, co mu po práávu nvu nááleležžíí
17.17.

 
nikdo se nemnikdo se nemůžůže bezde bezdůůvodnvodněě

 
obohatit na obohatit na úúkor kor 

jinjinééhoho
18.18.

 
spravedlivý dspravedlivý důůvodvod

19.19.
 

prprááva bdva bděělým lým ((vigilantibusvigilantibus
 

iuraiura))
aj.aj.



236



237



238

3. 3. ČČÁÁSTST

ZZÁÁSADY SOUKROMSADY SOUKROMÉÉHO PRHO PRÁÁVAVA



239

VÝZNAMVÝZNAM

1.1.
 

hierarchicky hodnotový hierarchicky hodnotový úúččelel
 

prpráávava
2.2.

 
úústavnstavníí

 
ppřřizpizpůůsobensobeníí

 
(konformita) (konformita) podpodúústavnstavnííhoho

prpráávava
3.3.

 
jednotajednota,,

 
soudrsoudržžnostnost

 
a a úúččel el prpráávava

4.4.
 

vvššeobecneobecnáá
 

znalostznalost
 

prpráávava
5.5.

 
smysluplnost smysluplnost (ospravedln(ospravedlněěnníí))

 
prpráávava

6.6.
 

zzáákonodkonodáárnrnéé
 

vodvodíítko pro budouctko pro budoucíí
 

prpráávovo
7.7.

 
argumentaargumentaččnníí

 
a a interpretainterpretaččnníí

 
vodvodíítko platntko platnééhoho

prpráávava

RRůůznznáá teoretickteoretickáá ttřříídděěnníí zzáásad v psad v píísemnictvsemnictvíí



240

1.    PRIV1.    PRIVÁÁTNTNÍÍ  AUTONOMIEAUTONOMIE

VVšše dovoleno, co nene dovoleno, co neníí zakzakáázzáánono
ččl. 2/3 LZPS, l. 2/3 LZPS, ččl. 2/4 l. 2/4 ÚÚ, , §§

 
2/3 o. z., 2/3 o. z., §§

 
263 obch. z.263 obch. z.

1.1.
 

svoboda volby prsvoboda volby práávnvněě
 

jednat,jednat,
nebo nejednatnebo nejednat
výjimkou smluvnvýjimkou smluvníí

 
ppřříímus                      mus                      

2.2.
 

svoboda volby svoboda volby smluvnsmluvnííkaka
napnapřř. i ve. i veřřejnou nabejnou nabíídkou komukolidkou komukoli



241

3.3.
 

svoboda volby svoboda volby úúččelu, obsahu, zpelu, obsahu, způůsobu sobu 
a formy pra formy práávnvníího jednho jednáánníí
smlouvy typovsmlouvy typovéé

 
nebo nebo atypovatypovéé, sm, smíšíšenenéé;;

zpzpůůsob volnsob volníího projevu: ho projevu: 
výslovnývýslovný nevýslovnýnevýslovný,, per per factafacta concludentiaconcludentia
forma:   forma:   ppíísemnsemnáá prostprostáá

ppíísemnsemnáá
 

kvalifikovankvalifikovanáá
napnapřř. voln. volníí

 
projevy stran na tprojevy stran na tééžže listine listiněě

nebo venebo veřřejnou listinou (notejnou listinou (notáářřským ským 
čči exekutorským zi exekutorským záápisem)pisem)



242

MMÍÍRA RA 
SVOBODY SPOLESVOBODY SPOLEČČNOSTINOSTI

MMííra svobodyra svobody lidsklidskéé spolespoleččnostinosti
je je ppřříímo mo úúmměěrnrnáá
mmíířře moe možžnnéého ho uplatnuplatněěnníí

 
svobodnsvobodnéé

 
vvůůlele

jedincejedince
 

v v soukromýchsoukromých
 

pompoměěrechrech

napnapřř. o. z. v p. o. z. v půůvodnvodníím znm zněěnníí z 1964 z 1964 



243

OMEZENOMEZENÍÍ  PRIVPRIVÁÁTNTNÍÍ  AUTONOMIEAUTONOMIE

ZZáásada minimsada minimáálnlníího omezenho omezeníí lidsklidskéé svobody svobody 
v soukromých pomv soukromých poměěrechrech;;
jen co je jen co je nutnnutnéé

 
k:k:

1.1.
 

výkonu svobody jinýchvýkonu svobody jiných
2.2.

 
ochranochraněě

 
vvššeobecneobecněě

 
sdsdíílených doberlených dober

jakojakožžto to nerozlonerozložžitelnýchitelných
 

hodnot pathodnot patřřííccíích vch vššem; em; 
napnapřř. dobrých mrav. dobrých mravůů, ve, veřřejnejnéé

 
mormoráálky,  lky,  

veveřřejnejnéého poho pořřáádku, vedku, veřřejnejnéého zdravho zdravíí, ve, veřřejnejnééhoho
bezpebezpeččíí

 
apod.apod.



244

1992  1992  ččs. soukromoprs. soukromopráávnvníí obnovenobnoveníí momožžnosti cnosti cíírkevnrkevnííhoho
ssňňatku vedle obatku vedle obččanskanskéého ho 

rozrozšíšířřeneníí svobody vsvobody vůůlele v v soukromoprsoukromopráávnvníí vvěěcici
osobnosobníího stavuho stavu; svoboda ; svoboda volby formyvolby formy

 
ssňňatku;atku;

bezpebezpeččíí
 

nabytnabytíí
 

osobnosobníího stavu mj. osvho stavu mj. osvěěddččeneníím m MaMaÚÚ
o zpo způůsobilosti k uzavsobilosti k uzavřřeneníí

 
manmanžželstvelstvíí

nnáávrh o. z. a tvrzenvrh o. z. a tvrzenáá systsystéémovost statusovmovost statusovééhoho
prprááva  va  ststáát rozvt rozvááddíí, ale , ale neneoddoddáávváá (delegace)   (delegace)   

prpráávnvníí podstatoupodstatou je je soukromoprsoukromopráávnvníí souhlasnsouhlasnéé
prohlprohlášášeneníí

 
(souhlasný projev v(souhlasný projev vůůle) snoubencle) snoubencůů,,

prpráávnvněě
 

druhotndruhotnéé
 

je je ppřřed kým ed kým projeveno; projeveno; 
zzáápis do knihy manpis do knihy manžželstvelstvíí, veden, vedenéé

 
MaMaÚÚ, jen eviden, jen evidenččnníí



245

SMLUVNSMLUVNÍÍ PPŘŘÍÍMUSMUS
SmluvnSmluvníí ppřříímusmus ex legeex lege nebo nebo ex contractuex contractu

PPřřííklad:klad:

ZZáákonnkonnáá
 

kontraktakontraktaččnníí
 

povinnostpovinnost
 

uzavuzavřříít t i proti svi proti svéé
vvůůli li napnapřř..

 
pojistnou smlouvupojistnou smlouvu

 
o pojio pojiššttěěnníí

 
odpovodpověědnosti dnosti 

za za šškodu zpkodu způůsobenou:sobenou:

ppřři výkonu povoli výkonu povoláánníí, , napnapřř. advok. advokáátata
provozem silniprovozem silniččnníího motorovho motorovéého vozidla  ho vozidla  

=  p=  přříímus prmus práávnvněě
 

jednat jednat i proti svi proti svéé
 

vvůůli v zli v záájmu ochrany jmu ochrany 
slabslabšíšíhoho

 
(klienta) nebo ochrany (klienta) nebo ochrany vvššeobecneobecnéého dobraho dobra

s s volbou s kým jednatvolbou s kým jednat
 

(volba pojistitele).(volba pojistitele).



246

2.        NEFORM2.        NEFORMÁÁLNOSTLNOST
Svoboda vSvoboda vůůle zvolit si formu prle zvolit si formu práávnvníího jednho jednáánníí

1.1.
 

neformneformáálnlníí
2.2.

 
formformáálnlníí

VýjimeVýjimeččnněě ststáátem ptem přřikikáázanzanáá prpráávnvníí formaforma
1.1.

 
výslovnvýslovnáá

2.2.
 

ppřřede svede svěědkydky
3.3.

 
ppíísemnsemnáá

 
soukromou nebo vesoukromou nebo veřřejnou listinou,ejnou listinou,

jeje--li k tomu sdostatek li k tomu sdostatek rozumný drozumný důůvodvod
 

ospravedlospravedlňňujujííccíí
ststáátntníí

 
zzáásah do svobodnsah do svobodnéé

 
vvůůlele



247

3.               OCHRANA3.               OCHRANA
 SOUKROMSOUKROMÉÉHO PRHO PRÁÁVAVA

Ochrana prOchrana práávava
((§§

 
4 o. z., 4 o. z., §§

 
3/v3/věěta druhta druháá

 
o. s. o. s. řř.).)

 
ppřřed:ed:

1.1.
 

ohroohrožženeníím m rereáálnou hrozboulnou hrozbou
jen hypotetickjen hypotetickáá hrozbahrozba

2.2.
 

poruporuššeneníímm

DeliktnDeliktníí (pr(práávnvněě bezdbezdůůvodný) vodný) zzáásahsah::
1.1.

 
ohroohrožžovacovacíí, , napnapřř. p. přřííprava nebo pokus skutkuprava nebo pokus skutku

2.2.
 

dokonanýdokonaný

ZZáákaz odepkaz odepřřeneníí výkonu spravedlnostivýkonu spravedlnosti
((denegationisdenegationis

 
iustitiaeiustitiae), ), procesnprocesníí

 
zzáásada civilnsada civilníí



248

4.4.
 OCHRANA POKOJNOCHRANA POKOJNÉÉHO  HO  

STAVUSTAVU
QuietaQuieta nonnon moveremovere §§ 5 o. z.5 o. z.

úúččelem elem obnovaobnova
 

narunaruššenenéého pokojnho pokojnéého stavuho stavu
odstranodstraněěnníím zm zřřejmejméého ho zzáásahu (obnovensahu (obnoveníímm
statustatu

 
quoquo

 
anteante))

 
pomocpomocíí

 
obecnobecníího ho úúřřadu obceadu obce

s rozs rozšíšířřenou penou půůsobnostsobnostíí

TrestnTrestníí prpráávo sprvo spráávnvníí
ppřřestupek proti veestupek proti veřřejnejnéému pomu pořřáádkudku
nebo obnebo obččanskanskéému soumu soužžititíí

 
§§

 
47 nebo 49 p47 nebo 49 přřest. z.est. z.



249

5.       NIKOMU NE5.       NIKOMU NEŠŠKODITKODIT

NeminemNeminem laederelaedere
§§

 
415 a 420 an. o. z.415 a 420 an. o. z.

nikomu nenikomu nešškodkodíí, kdo vykon, kdo vykonáávváá
 

svsvéé
 

prpráávo;vo;

napnapřř. kdo . kdo ččerperpáá
 

vodu z cizvodu z cizíí
 

studny z titulustudny z titulu
svsvéého prho prááva z vva z věěcncnéého bho břřemene emene 
zatzatěžěžujujííccíího cizho cizíí

 
pozemek se studnoupozemek se studnou



250

6.   OCHRANA SLAB6.   OCHRANA SLABŠÍŠÍ
 STRANYSTRANY

SlabSlabšíší ččlovlověěk je soukromým prk je soukromým práávem chrvem chráánněěnn

1.1.
 

nezletilec, nezletilec, srv. prsrv. prááva dva dííttěětete
2.2.

 
nesvnesvééprpráávný vný 

3.3.
 

zamzaměěstnanecstnanec
4.4.

 
pacient nebo klientpacient nebo klient

5.5.
 

spotspotřřebitelebitel
6.6.

 
nnáájemce bytujemce bytu

7.7.
 

ppůůvodce výtvorvodce výtvorůů, , napnapřř. autor. autor čči vyni vynáálezcelezce
8.8.

 
menmenššinový akcioninový akcionáářř

 
aj.aj.



251

PPŘŘÍÍKLAD:KLAD:
SMLUVNSMLUVNÍÍ LICENCE  LICENCE  

Autorský zAutorský záákonkon

NevyplývNevyplýváá--li z licenli z licenččnníí
 

smlouvy napsmlouvy napřř. mezi . mezi 
autorem a televiznautorem a televizníím vysm vysíílatelem jinak, latelem jinak, 
mmáá

 
se za to, se za to, žže jde o e jde o nenevýhradnvýhradníí

 
licenci licenci 

k televiznk televizníímu vysmu vysíílláánníí
 

autorova dautorova dííla. la. 
Nikoli o licenci výhradnNikoli o licenci výhradníí. . 
Tzn. Tzn. in in favoremfavorem

 
auctorisauctoris..

§§
 

47/1 47/1 in finein fine
 

a. z.a. z.



252

ZZÁÁKAZ ZNEUKAZ ZNEUŽŽITITÍÍ
MONOPOLUMONOPOLU

MonopolMonopol
1.1.

 
ppřřirozenýirozený

2.2.
 
prpráávnvníí

 
(výhradn(výhradníí

 
koncese)koncese)

Smlouva pSmlouva přřipojovacipojovacíí (adh(adhééznzníí))
obchodnobchodníík s elektk s elektřřinou je inou je povinen uzavpovinen uzavřříítt

 
smlouvusmlouvu

o dodo dodáávce elektvce elektřřiny s iny s kakažždýmdým, , 
kdo splkdo splňňuje puje přředpoklady (edpoklady (leglegáálnlníí

 
smluvnsmluvníí

 
ppřříímusmus) ) 

a za záákaznkazníík podepisuje k podepisuje smluvnsmluvníí
 

formulformuláářř
 

ppřředloedložženýený
monopolistou, jehomonopolistou, jehožž

 
obsah obsah nemnemůžůžee

 
mměěnit;nit;

srv. napsrv. napřř. energet. z. . energet. z. čč. 458/00 Sb.. 458/00 Sb.



253

7.           DOBR7.           DOBRÁÁ  VVÍÍRARA
VyvratitelnVyvratitelnáá domndomněěnkanka (p(přředpoklad) edpoklad) 
dobrdobréé

 
vvííry ry kakažžddééhoho

soukromsoukroméé prpráávo zalovo založženo na peno na přředpokladuedpokladu
poctivosti poctivosti 

VýkladovVýkladovéé pravidlo                             pravidlo                             ((§§ 35/2 o. z.)35/2 o. z.)

prpráávnvníí
 

jednjednáánníí
 

mmáá
 

být být vyklvyklááddáánono
 

tak, tak, 
aby aby nebyl ponebyl pošškozenkozen, kdo , kdo jednaljednal

 
bona fide,bona fide,

nebo kdo nebo kdo dobrovdobrověěrnrněě
 

ddůůvvěřěřovaloval,,
žže e jiný takto jednjiný takto jednáá



254

ObsahovObsahovéé prvky zprvky záásady dobrsady dobréé vvííryry::

1.1.
 

ččestnostestnost
2.2.

 
vvěěrnostrnost

3.3.
 

ppřředvedvíídatelnost druhou stranoudatelnost druhou stranou
4.4.

 
zzřřetel na zetel na záájem druhjem druhéé

 
stranystrany

5.5.
 

ododůůvodnvodněěnnáá
 

ddůůvvěěra v druhou stranu ra v druhou stranu 
((reasonablereasonable

 
reliancereliance))



255

8.           DOBR8.           DOBRÉÉ  MRAVYMRAVY

SoubSouběěh a prolh a prolíínnáánníí mravnosti a prmravnosti a práávnostivnosti

ZlatZlatáá pravidla pravidla (aureae regulae)(aureae regulae) soukromsoukroméého prho práávava::

1.1.
 

neplatnostneplatnost
 

soukromoprsoukromopráávnvníích jednch jednáánníí
 

ppřřííččííccíích se ch se 
dobrým mravdobrým mravůům                                                 m                                                 §§

 
39 o. z.39 o. z.

2.2.
 

zzáákaz výkonukaz výkonu
 

soukromých prsoukromých prááv v rozporu v v rozporu 
s dobrými mravy                                         s dobrými mravy                                         §§

 
3 odst. 1 o. z.3 odst. 1 o. z.

3.3.
 

soukromoprsoukromopráávnvníí
 

odpovodpověědnostdnost
 

za za šškodu kodu 
úúmyslným jednmyslným jednáánníím proti dobrým mravm proti dobrým mravůům       m       §§

 
424 o. z.424 o. z.



256

C. c.:    C. c.:    bonnebonne foifoi (ve významu dobrých mrav(ve významu dobrých mravůů,,
jako mravnjako mravníí

 
kategorie)kategorie)

ABGB:    ABGB:    guttegutte SittenSitten
BGB:      BGB:      TreuTreu undund GlaubenGlauben
o. z.:     o. z.:     zzáásady socialisticksady socialistickéého souho soužžititíí

(p(půůvodnvodníí
 

znzněěnníí
 

z 1964)z 1964)



257

9.   Z9.   ZÁÁKAZ ZNEUKAZ ZNEUŽŽITITÍÍ  PRPRÁÁVAVA
ZZáákaz výkonu prkaz výkonu prááva na va na úúkor blikor bližžnníího ho 
nebo vnebo vššeobecneobecnéého dobra ho dobra (statku, blaha)(statku, blaha)

napnapřř. z. záákaz výkonu prkaz výkonu prááva vlastnickva vlastnickéého na ho na úúkorkor
vlastnvlastnííka sousedka sousedííccíího pozemku ho pozemku 
nebo na nebo na úúkor pokojnkor pokojnéého stavu souho stavu soužžititíí

 
v obciv obci

VlastnictvVlastnictvíí zavazujezavazuje ((ččl. 11/3 LZPS)l. 11/3 LZPS)
K K ččemu?emu?

 
Ke zdrKe zdržženeníí

 
se jeho výkonu na se jeho výkonu na úúkorkor



258

10. PR10. PRÁÁVA NVA NÁÁLELEŽŽEJEJÍÍ  BDBDĚĚLÝMLÝM

VigilantibusVigilantibus iuraiura scriptascripta suntsunt
rozhodnost a odvaha brrozhodnost a odvaha bráát se o svt se o svéé

 
prpráávovo

prpráávo v rukou schopných;vo v rukou schopných;
spspíí--li se na prli se na práávechvech

zzáániknik (prekluze) pr(prekluze) prááva va ex legeex lege uplynutuplynutíímm
doby a nedoby a neččinnostinnostíí
oslabenoslabeníí prprááva dluva dlužžnnííkovou nkovou náámitkoumitkou
promlpromlččeneníí

 
po uplynutpo uplynutíí

 
dobydoby

naturnaturáálnlníí
 

prpráávo bez nvo bez náároku roku 



259

11.      PR11.      PRÁÁVNVNÍÍ  BEZPEBEZPEČČÍÍ

BezpeBezpeččíí::
1.1.

 
stejnstejnééhoho

 
rozhodnutrozhodnutíí

 
o o stejnstejnéém m prpráávuvu

2.2.
 
rozhodnutrozhodnutíí

 
toho, kdo je toho, kdo je ppřřííslusluššenen

3.3.
 
stejnstejnéého rozhodnutho rozhodnutíí

 
kakažžddééhoho, kdo bude   , kdo bude   

rozhodovat o prrozhodovat o práávuvu

DDůůkaznkazníí jistota nabytjistota nabytíí prpráávava
napnapřř. pomoc. pomocíí

 
svsvěědkdkůů, ve, veřřejnou ejnou 

nebo soukromou listinou aj.nebo soukromou listinou aj.



260

12.         ODBORNOST12.         ODBORNOST
ZZáásada profesionalitysada profesionality
napnapřř. podnikatele. podnikatele

Kdo se hlKdo se hláássíí
 

jako pjako přřííslusluššnníík urk urččititéého ho stavu stavu 
nebo nebo povolpovoláánníí

 
k k odbornodbornéému výkonumu výkonu

nebo jinak vystupuje jako nebo jinak vystupuje jako odbornodbornííkk, , 
je zavje zaváázzáán nahradit n nahradit šškodu zpkodu způůsobenousobenou
za urza urččitých okolnostitých okolnostíí

napnapřř. odbornost advok. odbornost advokááta vta vůčůči klientovi, i klientovi, 
lléékakařře v soukrome v soukroméé

 
praxi vpraxi vůčůči pacientovi apodi pacientovi apod..



261

13.   LEX RETRO NON AGIT13.   LEX RETRO NON AGIT
Výslovný Výslovný úústavnstavníí zzáákaz zpkaz zpěětntnéé úúččinnosti innosti 
norem trestnnorem trestníího prho práávava
ve smluvnve smluvníím prm práávu platvu platíí

 
dohodnutdohodnutáá

 
úúččinnost innost 

smlouvy:smlouvy:
a.a.

 
uzavuzavřřeneníím, kdy je shodnm, kdy je shodnáá

 
s platnosts platnostíí

b.b.
 

pozdpozděějjšíší
 

úúččinnostinnost
c.c.

 
ddřříívvěějjšíší

 
úúččinnost, innost, napnapřř. ji. jižž

 
od 1. 1. tohoto rokuod 1. 1. tohoto roku

IuraIura quesitaquesita
prprááva va nabytnabytáá

 
ppřřed ed úúččinnostinnostíí

 
prpráávnvníí

 
normy, normy, 

zzůůststáávajvajíí
 

nedotnedotččenaena



262

14.      PR14.      PRÁÁVA TVA TŘŘETETÍÍCHCH

ZZáákaz výkonu smluvnkaz výkonu smluvníí svobodysvobody
ke ke zhorzhorššeneníí

 
postavenpostaveníí

 
ttřřetetíího ho 

(na jeho (na jeho úúkor)kor)

napnapřř. z. záákaz dohody dkaz dohody děědicdicůů
 

na na úúkor kor 
vvěřěřitele zitele zůůstavitelestavitele



263

15.  SMLUVN15.  SMLUVNÍÍ  SPRAVEDLNOSTSPRAVEDLNOST

Parita smluvnParita smluvníích plnch plněěnníí
=  z=  záásadnsadníí

 
vyrovnanost vzvyrovnanost vzáájemných plnjemných plněěnníí

s ohledem na s ohledem na úúččel el smlouvysmlouvy
napnapřř. z. záásadnsadněě

 
vyrovnaný pomvyrovnaný poměěr ur užžitnitnéé

hodnoty pronajathodnoty pronajatéé
 

obchodnobchodníí
 

mmíístnostistnosti
a na náájemnjemnééhoho

PPřřirozený zirozený záákon rovnovkon rovnovááhyhy (vyrovn(vyrovnáánníí branbraníí
a da dáávváánníí), ), GleichgewichtsgesetzGleichgewichtsgesetz, Law of  , Law of  EquilibriumEquilibrium



264

16.  ROZUMN16.  ROZUMNÉÉ  OOČČEKEKÁÁVVÁÁNNÍÍ

Rozumnost vlastnostRozumnost vlastnostíí prpráávnvníího ho řřáádu du 
ratioratio

 
scriptascripta

rozumnrozumnéé
 

uspouspořřááddáánníí
 

pompoměěrrůů

ReasonableReasonable expectationexpectation
rozumnrozumněě

 
lze olze oččekekáávat urvat urččititéé

 
chovchováánníí

ZvlZvlášáštntníí zzáásada obezsada obezřřetnosti petnosti přři podniki podnikáánníí
na kapitna kapitáálovlovéém trhum trhu

z. z. čč. 256/04 Sb.. 256/04 Sb.



265

17.       ZDRAVÝ ROZUM17.       ZDRAVÝ ROZUM

CommonCommon sensesense
=  rozumov=  rozumovéému poznmu poznáánníí

 
nadnadřřazenýazený

praktický soud a hodnocenpraktický soud a hodnoceníí
 

žživotnivotníí
 

situacesituace
dle dle proprožžititéé

 
zkuzkuššenosti enosti (empirie)(empirie)

bez vlivu prbez vlivu práávnvněě
 

teoretických znalostteoretických znalostíí

=  =  intuitivnintuitivníí
 

zdroj zzdroj záákladnkladníích prch práávnvníích pravdch pravd

RozumnRozumnéé ooččekekáávváánníí, , reasonablereasonable expectationexpectation
RozumnRozumnéé uspouspořřááddáánníí pompoměěrrůů



266

18.      IN DUBIO MITIUS18.      IN DUBIO MITIUS
V pochybnostech mV pochybnostech míírnrněějiji

poddajnost (poddajnost (dispozitivnostdispozitivnost) ) 
norem soukromnorem soukroméého prho práávava

VýkladovVýkladovéé pravidlo pro výklad smluvpravidlo pro výklad smluv
smlouvy jsou spsmlouvy jsou spíšíše platne platnéé, ne, nežžli neplatnli neplatnéé;;
srv. projevenou vsrv. projevenou vůůli stran li stran 

In dubio pro reoIn dubio pro reo
zzáásada prsada prááva trestnva trestnííhoho



267

19.       P19.       PŘŘEDCHEDCHÁÁZENZENÍÍ

PPřředchedcháázenzeníí ohroohrožženeníí nebo porunebo poruššeneníí
soukromsoukroméého prho prááva nebo vva nebo vššeobecneobecnéého dobraho dobra
srv. tsrv. tééžž

 
prpráávnvníí

 
princip princip obezobezřřetnostietnosti; ; 

a to a to prevenceprevence::

1.1.
 

sporsporůů
2.2.

 
soukromých deliktsoukromých deliktůů

 
a a šškod z nichkod z nich

a.a.
 
úújem majetkovýchjem majetkových

b.b.
 
úújem nemajetkovýchjem nemajetkových

c.c.
 
jiných deliktjiných deliktůů



268

GenerGeneráálnlníí ppřřííkaz prevence vkaz prevence vůůbecbec
LegLegáálnlníí

 
genergeneráálnlníí

 
ppřřííkazy kazy §§

 
3/2 o. z.3/2 o. z.

1.1.
 

vyvarovatvyvarovat
 

se ohrose ohrožženeníí
 

nebo porunebo poruššeneníí
 

prpráávava

2.2.
 

upupřřednostnit dohoduednostnit dohodu
 

o odstrano odstraněěnníí
 

rozporu stranrozporu stran
vvčč. mo. možžnnéého pho přřispispěěnníí

 
prostprostřřednednííka ka 

((„„zprostzprostřředkovatele,edkovatele,““
 

medimediáátoratora) nebo ) nebo smsmíírcerce
srv. napsrv. napřř. mediaci v kolektivn. mediaci v kolektivníím prm práávuvu
pracovnpracovníím nebo autorskm nebo autorskéém a souvisejm a souvisejííccíích ch 
prpráávech; srv. napvech; srv. napřř. sm. smíírrččíí

 
řříízenzeníí

 
soudnsoudníí



269

GenerGeneráálnlníí smluvnsmluvníí prevenceprevence §§ 43 o. z.43 o. z.

LegLegáálnlníí
 

ppřřííkaz smluvnkaz smluvnííkkůům odstranitm odstranit
vvšše, co me, co můžůže ve véést ke sporst ke sporůůmm

napnapřř. nepou. nepoužžíívat vvat víícevýznamovcevýznamovéé
 

pojmypojmy
bez vysvbez vysvěětlentleníí

 
jejich urjejich urččititéého významuho významu



270

GenerGeneráálnlníí šškodnkodníí prevenceprevence §§ 415 o. z.415 o. z.

LegLegáálnlníí
 

ppřřííkaz svým kaz svým chovchováánníím nem nešškoditkodit
((neminemneminem

 
laederelaedere))

 
na zdravna zdravíí, majetku, p, majetku, přříírodroděě

nebo nebo žživotnivotníím prostm prostřřededíí, , 
tzn. netzn. nešškodit na prkodit na práávech nebo vvech nebo vššeobecných dobrecheobecných dobrech

=   t=   tééžž
 

genergeneráálnlníí
 

klausuleklausule
 

skutkovskutkovéé
 

podstatypodstaty
zakzakáázenzenééhoho

 
šškodnkodnííhoho

 
chovchováánníí; ; 

k tomu dk tomu dáále viz le viz zvlzvlášáštntníí
 

skutkovskutkovéé
 

podstatypodstaty
deliktndeliktníího prho práávava

 
šškodnkodnííhoho

 
§§

 
421 421 ––

 
437 o. z.437 o. z.



271

20.20.
 NEZNALOST ZNEZNALOST ZÁÁKONA  KONA  

NEOMLOUVNEOMLOUVÁÁ
PPřředpokladem edpokladem jeje objektivnobjektivníí poznatelnost zpoznatelnost záákonakona
bez dokazovbez dokazováánníí

 
jeho skutejeho skuteččnnéé

 
znalosti konkrznalosti konkréétntníímm

ččlovlověěkemkem

=   =   neomlouvneomlouváá
 

zejm. neznalost przejm. neznalost práávnvníích principch principůů
a obecných za obecných záásad prsad prááva soukromva soukroméého ho 
nebo venebo veřřejnejnééhoho

=   nezji=   nezjiššťťuje se subjektivnuje se subjektivníí
 

stav vstav věědomdomíí
 

lidlidíí
 

o pro práávuvu

prpráávnvníí význam význam zjizjiššttěěnníí osobnosobníích pomch poměěrrůů ččlovlověěkaka



272



273

4. 4. ČČÁÁSTST

ZZÁÁSADY ZVLSADY ZVLÁŠÁŠTNTNÍÍ

VVČČETNETNĚĚ

ZZÁÁSAD PRSAD PRÁÁVNVNÍÍCH INSTITUCCH INSTITUCÍÍ



274

ZZÁÁSADY ZVLSADY ZVLÁŠÁŠTNTNÍÍ

PrPráávo obchodnvo obchodníí
zzáásada poctivsada poctivéého obchodnho obchodníího styku aj.ho styku aj.

PrPráávo autorskvo autorskéé a pra práávo výkonných umvo výkonných uměělclcůů
zzáásada sada pravdivostipravdivosti autorstvautorstvíí
nebo pnebo půůvodcovstvvodcovstvíí

 
umuměěleckleckéého výkonu ho výkonu 

PrPráávo pracovnvo pracovníí
zzáásada zsada záávislvisléé prpráácece

aj.aj.



275

ZZÁÁSADY PRSADY PRÁÁVNVNÍÍCH INSTITUCCH INSTITUCÍÍ

NapNapřř.:.:

ZZáásada rodinnsada rodinnéé solidaritysolidarity

ZZáásady vyposady vypořřááddáánníí zaniklzanikléého spoleho společčnnéého  ho  
jmjměěnníí

 
manmanžželelůů

 
§§

 
149/2 149/2 --

 
4 o. z.4 o. z.

ZZáásadasada superficiessuperficies solosolo ceditcedit (( o. z.)o. z.)

ZZáásada sada úúččelovosti sponzorstvelovosti sponzorstvíí
aj.aj.



276



277

LITERATURALITERATURA
ČČeeččotovotováá, , DobrDobréé

 
mravy v mravy v slovenskomslovenskom

 
ssúúkromnomkromnom

 
prprááveve..

Bratislava 2005.Bratislava 2005.
DworkinDworkin, , KdyKdyžž

 
se prse prááva berou vva berou váážžnněě. Praha 2001.. Praha 2001.

Havel,Havel,
 

DobrDobréé
 

mravy a poctivý obchodnmravy a poctivý obchodníí
 

styk. Prstyk. Práávnvníík, 2000/1.k, 2000/1.
HollHolläändernder,,

 
Filosofie prFilosofie prááva. Plzeva. Plzeňň

 
2006.2006.

HurdHurdíík,k,
 

DobrDobráá
 

vvííra. Prra. Práávnvníík, 2007/5. Zk, 2007/5. Záásady soukromsady soukroméého prho prááva. va. 
Brno 1998.Brno 1998.

KKüühnhn,,
 

Aplikace prAplikace prááva ve slova ve složžitých pitých přříípadech. K padech. K úúloze prloze práávnvnííchch
principprincipůů

 
v judikatuv judikatuřře. Praha 2002.e. Praha 2002.

Lazar/BlahoLazar/Blaho
 

(eds.), Z(eds.), Záákladnkladnéé
 

zzáásady sady ssúúkromnkromnééhoho
 

prpráávava
v v zjednotenejzjednotenej

 
EurEuróópepe. Bratislava 2007.. Bratislava 2007.



278

PulkrPulkráábekbek, , ZZáákaz zneukaz zneužžititíí
 

prprááva v rozporu s jeho va v rozporu s jeho úúččelem. Prahaelem. Praha
2007.2007.

SalaSalačč,,
 

Rozpor s dobrými mravy a jeho nRozpor s dobrými mravy a jeho náásledky v civilnsledky v civilníím prm práávu.vu.
Praha 2004.Praha 2004.22

WintrWintr,,
 

ŘŘíšíše principe principůů. Praha 2006.. Praha 2006.
Telec, Telec, PPřřirozenirozenéé zzááklady soukromklady soukroméého prho prááva. Brno, v tisku.va. Brno, v tisku.
VeVeččeeřřa,a,

 
Spravedlnost v prSpravedlnost v práávu. Brno 1997.vu. Brno 1997.

VerdrossVerdross,,
 

VVššeobecneobecnéé
 

prpráávnvníí
 

zzáásady a mezinsady a mezináárodnrodníí
 

prpráávo. vo. 
Bratislava, 1934/1/2.Bratislava, 1934/1/2.

Zapletal,Zapletal,
 

ZZáásada dobrsada dobréé
 

vvííry a jejry a jejíí
 

uplatnuplatněěnníí
 

v soukromv soukroméém prm práávu.vu.
PrPrááv. v. rozhlrozhl. 2006/2.. 2006/2.



279



280

Foto:Foto:

JustiJustiččnníí
 

palpaláác, Brno, Morava, c, Brno, Morava, ČČesko 2006esko 2006
SchiermonnikoogSchiermonnikoog, Fr, Fríísko, Nizozemsko, Nizozemíí

 
20062006

S. Ivo S. Ivo allaalla
 

SapienzaSapienza, (, (FrancescoFrancesco
 

BorrominiBorromini), ), ŘŘíím,m,
ItItáálie 2002lie 2002

NedvNedvěězzíí, , ČČechy, echy, ČČesko 2006 esko 2006 
Vranov u Brna, Morava, Vranov u Brna, Morava, ČČesko 2007esko 2007



OBOBČČANSKANSKÉÉ  PRPRÁÁVOVO

SKUTESKUTEČČNOST NOST 

V PRV PRÁÁVNVNÍÍM SMYSLUM SMYSLU



282

SnSníímky sloumky sloužžíí
 

k orientaci posluchak orientaci posluchačůčů
 

ppřřednednášášek ek 
a k a k ččininěěnníí

 
si poznsi poznáámek.mek.

NenahrazujNenahrazujíí
 

ppřřednednášášky, uky, uččebnice ani cviebnice ani cviččebnice.ebnice.

verze 1.4 (2007)verze 1.4 (2007)

©©
 

Ivo Telec, 2006Ivo Telec, 2006



283

TEMATICKÝ OBSAHTEMATICKÝ OBSAH

1.1.
 

SkutkovSkutkováá
 

podstata a npodstata a náásledeksledek

2.2.
 

TTřříídděěnníí
 

prpráávnvníích skutech skuteččnostnostíí

3.3.
 

Nauka o prNauka o práávnvníích ch úúkonechkonech

4.4.
 

ČČas v pras v práávnvníím smyslum smyslu



284

1. 1. ČČÁÁSTST

VVŠŠEOBECNEOBECNĚĚ



285

STRUKTURA PRSTRUKTURA PRÁÁVNVNÍÍ  NORMYNORMY
DvojDvojččlennlennáá strukturastruktura

1.1.
 

skutkovskutkováá
 

podstatapodstata
 

(podmi(podmiňňujujííccíí
 

ččáást, st, 
antecedentantecedent))
napnapřř. po. pošškozenkozeníí

 
zdravzdravíí

 
nebo vnebo věěcici

2.2.
 

prpráávnvníí
 

ddůůsledeksledek
 

naplnnaplněěnníí
 

skutkovskutkovéé
 

podstatypodstaty
(podm(podmíínněěnnáá

 
ččáást,   st,   konsekvent)konsekvent)

napnapřř. z. záávazek nahradit vazek nahradit šškodukodu

implicitnimplicitněě zzáásada sada neminemneminem laederelaedere



286

SKUTESKUTEČČNOSTNOST
Význam skuteVýznam skuteččnosti nosti (faktu)(faktu)

1.1.
 
vvěěcnýcný, , napnapřř. mor. moráálnlníí, n, náábobožženský, politický,enský, politický,
hospodhospodáářřský, vský, věědecký aj.decký aj.

2.2.
 
prpráávnvníí

PrPráávnvníí ((pravotvornpravotvornáá)) skuteskuteččnostnost
=   =   jakjakáákolikoli

 
smysly vnsmysly vníímatelnmatelnáá

 
skuteskuteččnostnost

(d(děěj, stav apod.), s nj, stav apod.), s níížž
 

zzáákonkon
 

spojujespojuje
prpráávnvníí nnáásledeksledek

PravotvornostPravotvornost



287

NNÁÁSLEDEK SVOBODNSLEDEK SVOBODNÉÉ  VVŮŮLELE

PrPráávnvníí princip svobodnprincip svobodnéé vvůůlele
soukromoprsoukromopráávnvníí zzáásada privsada priváátntníí
autonomie autonomie 

KaKažžddéé volnvolníí rozhodnutrozhodnutíí nnáásledeksledek
PPřřirozený nirozený náásledeksledek

1.1.
 

bez soukromoprbez soukromopráávnvníího významuho významu
2.2.

 
se se soukromoprsoukromopráávnvníím významemm významem



288

SKUTKOVSKUTKOVÁÁ  PODSTATAPODSTATA
 A PRA PRÁÁVNVNÍÍ  NNÁÁSLEDEKSLEDEK

SkutkovSkutkováá podstatapodstata
=   souhrn skute=   souhrn skuteččnostnostíí

 
(d(děějjůů), s nimi), s nimižž

 
prpráávnvníí

 
normanorma

spojuje  spojuje  prpráávnvníí nnáásledeksledek
napnapřř. prodej v. prodej věěcici

 
nebo nebo popošškozenkozeníí

 
vvěěcici

 
mmáá

 
podle o. z.podle o. z.

prpráávnvníí nnáásledeksledek

PrPráávnvníí nnáásledek sledek 
vznik, zmvznik, změěna nebo zna nebo záánik subjektivnnik subjektivníího soukromho soukromééhoho
prprááva va (opr(opráávnvněěnníí) nebo ) nebo povinnostipovinnosti
napnapřř. vznik vlastnick. vznik vlastnickéého prho prááva kupujva kupujííccíího k vho k věěcici
nebonebo

 
vznik zvznik záávazku vazku šškkůůdce nahradit dce nahradit šškodu na vkodu na věěcici



289

KAUSA A PRKAUSA A PRÁÁVNVNÍÍ  DDŮŮVODVOD

VVěěcný dcný důůvodvod, , napnapřř. osobn. osobníí, hospod, hospodáářřskýský
=  (motiv, kausa) pr=  (motiv, kausa) práávnvníího jednho jednáánníí

napnapřř. p. přřenechat jinenechat jinéému nepotmu nepotřřebný nebný náábytek bytek 

PrPráávnvníí ddůůvodvod (pr(práávnvníí titul)                                     titul)                                     
zpzpůůsobuje vznik, zmsobuje vznik, změěnu nebo znu nebo záánik prnik prááva va 
nebo znebo záávazkuvazku
napnapřř. kupn. kupníí

 
smlouva o prodeji nepotsmlouva o prodeji nepotřřebnebnéé

 
vvěěcici



290

KAUSAKAUSA

NapNapřř.. vydvyděědděěnníí
zzůůstavitelovo vydstavitelovo vyděědděěnníí

 
potomka potomka 

z taxativnz taxativníího dho důůvodu (pohnutky) vodu (pohnutky) osobnosobníí
povahy, povahy, napnapřř. neposkytnut. neposkytnutíí

 
pomoci pomoci 

v nemoci nebo ve stv nemoci nebo ve stáářříí
 

v rozporu v rozporu 
s dobrými mravys dobrými mravy



291

PRPRÁÁVNVNÍÍ DDŮŮVODVOD

1.1.
 

objektivnobjektivníí
 

skuteskuteččnostnost
 

neznezáávislvisláá
 

na lidskna lidskéé
 

vvůůli li 
a na lidska na lidskéém chovm chováánníí, , napnapřř. pr. průůtrtržž

 
mramraččenen

2.2.
 

lidsklidskéé
 

chovchováánníí, , napnapřř. najmut. najmutíí
 

si bytusi bytu
3.3.

 
výjimevýjimeččnněě

 
zzáákonkon, , napnapřř. zm. změěna prna prááva osobnva osobníího ho 

uužžíívváánníí
 

pozemku na prpozemku na práávo vlastnickvo vlastnickéé
 

§§
 

872 o. z.872 o. z.

4.4.
 

konstitutivnkonstitutivníí
 

rozhodnutrozhodnutíí
 

soudu, rozhodce,soudu, rozhodce,
poppopřř. spr. spráávnvníího ho úúřřadu, adu, napnapřř. o zru. o zruššeneníí
a vypoa vypořřááddáánníí

 
spoluvlastnictvspoluvlastnictvíí

 
bytubytu

nebo o vyvlastnnebo o vyvlastněěnníí
 

pozemkupozemku



292

TTŘŘÍÍDDĚĚNNÍÍ  PRPRÁÁVNVNÍÍCH SKUTECH SKUTEČČNOSTNOSTÍÍ

Hledisko svobodnHledisko svobodnéé vvůůlele
1.1.

 
ObjektivnObjektivníí

 
ududáálostilosti

a.a.
 

ppřříírodnrodníí, , napnapřř. po. poččetetíí, narozen, narozeníí, smrt: , smrt: 
nabytnabytíí prpráávnvníího statusu (osobnho statusu (osobníího stavu),ho stavu),

napnapřř..
 

žživelnivelníí
 

pohroma:pohroma:
zzáánik znik záávazku pro nemovazku pro nemožžnost splnnost splněěnníí

b.b.
 

spolespoleččenskenskéé, , napnapřř. st. stáávka, výluka, vvka, výluka, váálkalka
zzáánik znik záávazku pro nemovazku pro nemožžnost splnnost splněěnníí



293

c.c.
 

ččasas
 

(b(běěh h ččasu)  asu)  



294

2.2.
 

SubjektivnSubjektivníí
 

chovchováánníí
a.a.

 
prostprostéé, , napnapřř. vyroben. vyrobeníí

 
stolu nebo opravenstolu nebo opraveníí

 žžidle, vytvoidle, vytvořřeneníí
 

umuměěleckleckéého dho dííla      la      
nebo vytvonebo vytvořřeneníí

 
ppěěveckveckéého výkonu   ho výkonu   

vznik prvznik prááva vlastnickva vlastnickééhoho

zzáánik znik záávazku splnvazku splněěnníím  m  

vznik prvznik prááva autorskva autorskééhoho

vznik prvznik prááva výkonných umva výkonných uměělclcůů



295

b.b.
 

prpráávnvníí
i.i.

 
jednjednáánníí

 
(pr(práávnvníí

 
úúkon), kon), napnapřř..

 
uzavuzavřřeneníí

nebo vypovnebo vypověězenzeníí
 

nnáájemnjemníí
 

čči pracovni pracovníí
 

smlouvy smlouvy 
vznik nebo zvznik nebo záánik prnik prááva va 

konkonáánníí ((comitterecomittere,, komisivnkomisivníí))

nekonnekonáánníí ((nonnon--facerefacere,, omisivnomisivníí), a), ačč mměěll konatkonat
strpstrpěěnníí

 
konkonáánníí

 
((patipati),),

 
napnapřř. strp. strpěěnníí

 
výkonu cizvýkonu cizíího ho 

vvěěcncnéého prho prááva bydlenva bydleníí
 

vlastnvlastnííkem domukem domu



296

ii.ii.
 

úúřřednedníí
 

rozhodnutrozhodnutíí, , napnapřř. soudu . soudu 
o zruo zruššeneníí

 
a vypoa vypořřááddáánníí

 
spoluvlastnictvspoluvlastnictvíí

zzáánik prnik prááva spoluvlastnickva spoluvlastnickééhoho

vznik prvznik prááva vlastnickva vlastnickééhoho



297

c.c.
 

protiprprotipráávnvníí
 

(zak(zakáázanzanéé), ), napnapřř. po. pošškozenkozeníí
fasfasáády cizdy cizíího domu   ho domu   

soukromoprsoukromopráávnvníí delikt delikt šškodykody

vznik reparavznik reparaččnníího zho záávazkuvazku
nahradit nahradit šškodukodu



298

DALDALŠÍŠÍ TTŘŘÍÍDDĚĚNNÍÍ
1.1.

 
jednorjednoráázovzovéé

2.2.
 

trvajtrvajííccíí
 

(stavy)(stavy)
a.a.

 
prpráávnvníí::

i.i.
 

osobosob, , napnapřř. osobn. osobníí
 

stav manstav manžželstvelstvíí, , 
osobnosobníí

 
stav likvidace zrustav likvidace zruššenenéé

 
prpráávnickvnickéé

 
osobyosoby

prprááva a zva a záávazky manvazky manžželskelskéé
omezenomezeníí prpráávnvníího jednho jednáánníí v likvidaciv likvidaci

ii.ii.
 

vvěěccíí, , napnapřř. v. vššeobecneobecnáá
 

znznáámost ochrannmost ochrannéé
znznáámky, mky, zapsanostzapsanost

 
ochrannochrannáá

 
znznáámkymky

silnsilněějjšíší čči rozi rozšíšířřenenáá prpráávnvníí ochranaochrana



299



300

b.b.
 

protiprprotipráávnvníí
 

(zak(zakáázanzanéé) ) 
napnapřř. neopr. neopráávnvněěnnáá

 
stavba chaty stavba chaty 

na cizna cizíím pozemku, neoprm pozemku, neopráávnvněěnnáá
 

drdržžba ba 
cizcizíího kola, bezdho kola, bezdůůvodnvodnéé

 
obohacenobohaceníí

 
z obsazenz obsazeníí

bytu na bytu na úúkor jinkor jinéého, nekalho, nekaláá
 

soutsoutěžěž

zzáávazek odstravazek odstraňňovacovacíí

zzáávazek vydvazek vydáávacvacíí
zzáávazek zdrvazek zdržžovacovacíí



301

3.3.
 

dokdokáázanzanéé
 

((nastavnastavšíší
 

skutky)skutky)
4.4.

 
znznáámméé

 
(notoriety)(notoriety)

a.a.
 

vvššeobecneobecněě
i.i.

 
ppřříírodnrodníí, , napnapřř. st. střřííddáánníí

 
roroččnníích obdobch obdobíí

ii.ii.
 
spolespoleččenskenskéé, , napnapřř. sled dn. sled dnůů

 
v týdnuv týdnu

b.b.
 

úúřřednedněě, , napnapřř. zn. znáámméé
 

soudu z jeho soudu z jeho 
úúřřednedníí

 
ččinnosti, prinnosti, práávnvníí

 
ppřředpisyedpisy



302

5.5.
 

ppřředpokledpokláádandanéé, oby, obyččejnejněě
 

bývajbývajíí
 

ddáányny
ppřředpoklad bez pochybnostedpoklad bez pochybnostíí

a.a.
 

vyvratitelnvyvratitelnéé, , napnapřř. p. přředpoklad zavinedpoklad zaviněěnníí
šškkůůdce, pdce, přředpoklad diskriminace,edpoklad diskriminace,
vyvratitelnvyvratitelnéé

 
ddůůkazem opakukazem opaku

b.b.
 

nevyvratitelnnevyvratitelnéé



303

6.6.
 

samostatnsamostatnéé nesamostatnnesamostatnéé
a.a.

 
sousouččasnasněě

 
ppůůsobsobííccíí

 
(simult(simultáánnnníí))

b.b.
 

postupnpostupněě
 

ppůůsobsobííccíí
 

(sukcesivn(sukcesivníí))
napnapřř. n. náávrh smlouvy a jeho pvrh smlouvy a jeho přřijetijetíí

7.7.
 

úúččinninnéé
 

(ur(urččeneníí
 

ččasovasovéého momentu)ho momentu)
a.a.

 
sousouččasnasněě, , napnapřř. s uzav. s uzavřřeneníím smlouvym smlouvy

b.b.
 

nnááslednsledněě
 

aažž
 

po nastpo nastáánníí
 

budoucbudoucíí
 

skuteskuteččnostinosti
napnapřř. . úúččinnost ninnost náájemnjemníí

 
smlouvy asmlouvy ažž

 
po zpo zíískskáánníí

koncese k koncese k ččinnosti v najatých minnosti v najatých míístnostechstnostech
c.c.

 
zpzpěětntněě, , napnapřř. k 1. lednu leto. k 1. lednu letoššnníího rokuho roku



304

DOMNDOMNĚĚNKY A FIKCENKY A FIKCE
DomnDomněěnkynky

1.1.
 

vyvratitelnvyvratitelnéé, , „„mmáá
 

se za to, se za to, žže e ……, nen, neníí--li prokli prokáázzáán n 
opakopak““, nap, napřř. vyvratiteln. vyvratitelnéé

 
domndomněěnky otcovstvnky otcovstvíí

2.2.
 

výjimevýjimeččnněě
 

nevyvratitelnnevyvratitelnéé, , „„platplatíí, , žže e ……,,““
 

„„hledhledíí
 

se jako se jako 
by by …“…“, viz vypo, viz vypořřááddáánníí

 
spolespoleččnnéého jmho jměěnníí

 
manmanžželelůů

FikceFikce (smy(smyššlenka)lenka)
výjimevýjimeččnněě

 
fingovanfingovanáá

 
skuteskuteččnostnost

napnapřř. poskytnut. poskytnutíí
 

ururččitých informacitých informacíí
 

o veo veřřejnýchejných
prostprostřředcedcíích se nepovach se nepovažžuje za poruuje za poruššeneníí

 
obchodnobchodníího ho 

tajemstvtajemstvíí
z. z. čč. 106/99 Sb., o . 106/99 Sb., o svobsvob. p. přřííst. k st. k inforinfor..



305

PPŘŘÍÍKLAD PRKLAD PRÁÁVNVNÍÍ  FIKCE:FIKCE:
 LLáázezeňňský ský řřáádd

Vstup do lVstup do lááznzníí
 

pouze pouze žženenáám.m.

Pro Pro úúččely tohoto lely tohoto láázezeňňskskéého ho řřáádu se masdu se maséér r 
povapovažžuje za uje za žženu.enu.



306

FOTOFOTO



307

2. 2. ČČÁÁSTST

NAUKANAUKA

O PRO PRÁÁVNVNÍÍCH CH ÚÚKONECHKONECH



308

PRPRÁÁVNVNÍÍ  ÚÚKONKON
PrPráávnvníí úúkonkon =  pr=  práávem vem uznanuznanéé

(aprobovan(aprobovanéé) ) volnvolníí
 

jednjednáánníí
ProtiprProtipráávnvníí úúkonkon =  pr=  práávem vem neneuznanuznanéé

(reprobovan(reprobovanéé) voln) volníí
 

jednjednáánníí
Znaky                                                           Znaky                                                           §§ 34 o. z.34 o. z.

1.1.
 

vnvněějjšíší
 

projev vprojev vůůle (jednota vle (jednota vůůle a projevu)le a projevu)
2.2.

 
se zse záákonnkonněě

 
uznaným uznaným nnáásledkemsledkem::

a.a.
 
vznikuvzniku

b.b.
 
zmzměěnyny

c.c.
 
zzáániku prniku prááva nebo zva nebo záávazkuvazku

d.d.
 
jinýmjiným



309

1.1.
 

projev vprojev vůůlele
2.2.

 
zamzaměřěřenost (enost (ccíílenostlenost) voln) volníího projevuho projevu

3.3.
 

aprobovanostaprobovanost
 

prpráávnvníím m řřáádem dem 

4.4.
 

nastoupennastoupeníí
 

nnáásledksledkůů



310

CO NENCO NENÍÍ  PRPRÁÁVNVNÍÍM M ÚÚKONEM?KONEM?

SpoleSpoleččenskenskéé úúsluhysluhy (liberality)(liberality)
napnapřř. pozv. pozváánníí

 
na obna oběěd, na výlet, do kina,d, na výlet, do kina,

vyzvvyzváánníí
 

k tanci apod.k tanci apod.

mormoráálnlníí zzáávazekvazek podle morpodle moráálnlnííhoho
řřáádudu
prpráávnvníí zzáávazekvazek nahradit nahradit šškodukodu
úúmyslným jednmyslným jednáánníím proti dobrým m proti dobrým 
mravmravůůmm



311

VVŮŮLELE
MluvenMluveníí ze spanze spaníí bez volnbez volníího významuho významu

volnvolníí významvýznam

VVůůle le =   du=   dušševnevníí pompoměěr r ččlovlověěka ke ka ke chtchtěěnnéémumu
výsledkuvýsledku, pr, práávnvněě

 
posuzovaný z posuzovaný z objektivnobjektivnííchch

okolnostokolnostíí, za nich, za nichžž
 

byl byl seznatelnseznatelněě
 

projeven, projeven, 
zejmzejmééna s ohledem na na s ohledem na dobrou vdobrou vííru adresru adresáátata, , 
a bez pa bez přřihlihlíížženeníí

 
k pohnutce (motivu) jednajk pohnutce (motivu) jednajííccííhoho



312

prpráávnvníí význam význam pohnutkypohnutky v prv práávu trestnvu trestníímm
nebo soukromnebo soukroméém u okolnostm u okolnostíí

 
ppřříípadu a tehdy,padu a tehdy,

jeje--li souli souččááststíí
 

projevu vprojevu vůůle, le, napnapřř. objedn. objednáávkavka
taxislutaxislužžby, abych byl vby, abych byl vččas na letias na letišštiti

Význam dobrVýznam dobréé vvííry adresry adresáátata projevu vprojevu vůůlele
vzhledem ke vvzhledem ke vššem okolnostem mohl em okolnostem mohl 
volnvolníí

 
projev prprojev práávem povavem považžovat ovat 

za projev skuteza projev skuteččnnéé
 

vvůůle jednajle jednajííccííhoho



313

DOBRDOBRÁÁ  VVÍÍRARA

Bona Bona fidesfides

vvěědomý stav ducha,domý stav ducha,
spospoččíívajvajííccíí

 
v pv přřesvesvěěddččeneníí

 
o subjektivno subjektivníímm

prpráávuvu
 

nebo o jednnebo o jednáánníí
 

po prpo práávu,vu,
s ns níímmžž

 
prpráávnvníí

 
řřáád spojuje prd spojuje práávnvníí

 
nnáásledkysledky

napnapřř. vydr. vydržženeníí
 

prprááva, va, mala fidemala fide
 

zzáávazek vydat i uvazek vydat i užžitkyitky
z bezdz bezdůůvodnvodnéého obohacenho obohaceníí, z, záápisnpisnáá

 
ppřřekekáážžka znka znáámk.mk.



314

TTŘŘÍÍDDĚĚNNÍÍ  PRPRÁÁVNVNÍÍCH CH ÚÚKONKONŮŮ
1.1.

 
jednostrannjednostrannéé

 
(unilater(unilateráálnlníí), ), napnapřř. z. záávvěťěť

2.2.
 

dvoustranndvoustrannéé
 

(bilater(bilateráálnlníí), ), napnapřř. kupn. kupníí
 

smlouva smlouva 
na dna důům mezi dvm mezi dvěěma stranamima stranami

3.3.
 

mnohostrannmnohostrannéé
 

(multilater(multilateráálnlníí), ), napnapřř. smlouva . smlouva 
o sdruo sdružženeníí

 
ttřříí

 
řřemeslnemeslnííkkůů

1.1.
 

adresnadresnéé
 

ururččititéé
 

osobosoběě
2.2.

 
neneadresnadresnéé, ur, urččenenéé

 
komukoli s nkomukoli s náásledky jisledky jižž

 projevem, aniprojevem, anižž
 

by projev nby projev něěkomu dokomu doššelel
napnapřř. ve. veřřejný pejný přřííslib odmslib odměěny za nny za náález psalez psa



315

1.1.
 

formformáálnlníí, , napnapřř. smlouva o p. smlouva o přřevodu nemovitostievodu nemovitosti
2.2.

 
neneformformáálnlníí

 
vvěěttššinovinověě, , napnapřř. smlouva o d. smlouva o díílolo

1.1.
 

úúplatnplatnéé
 

s s úúplatou v penplatou v peněězzíích nebo jinýchch nebo jiných
hodnothodnotáách, ch, napnapřř. v hospod. v hospodáářřskskéé

 
výhodvýhoděě

2.2.
 

bezbezúúplatnplatnéé, , napnapřř. darovac. darovacíí
 

smlouvasmlouva

3.3.
 

smsmíšíšenenéé, , viz prodej vviz prodej věěci pod cenouci pod cenou



316

1.1.
 

mezi mezi žživýmiivými, , inter vivosinter vivos
2.2.

 
pro ppro přříípad smrtipad smrti, , mortismortis

 
causacausa

napnapřř. z. záávvěťěť
 

nebo odkaz nebo odkaz (( o. z.)o. z.)

1.1.
 

synallagmaticksynallagmatickéé, , viz vzviz vzáájemnjemněě
 podmpodmíínněěnnáá

 
plnplněěnníí, nap, napřř. kupn. kupníí

 
smlouvasmlouva

2.2.
 

asynallagmatickasynallagmatickéé, , napnapřř..
 

darovacdarovacíí
 smlouvasmlouva



317

1.1.
 

kauzkauzáálnlníí, , viz uznviz uznáánníí
 

dluhu co do ddluhu co do důůvodu vodu 
a výa výššee

existence kauzyexistence kauzy
vyjvyjááddřřeneníí kauzykauzy
dokazovdokazováánníí kauzykauzy

2.2.
 

abstraktnabstraktníí
 

bez vyplývajbez vyplývajííccíí
 

kausykausy

viz zviz záávazky z cenných papvazky z cenných papíírrůů
 

(skripturn(skripturníí
 zzáávazky), napvazky), napřř. . ššekovekovéé

 
čči smi směěneneččnnéé



318

1.1.
 

konsensukonsensuáálnlníí; pouze voln; pouze volníí
2.2.

 
rereáálnlnéé; ; navnavíícc

 
faktickfaktickéé

 
(re(reáálnlnéé) chov) chováánníí

napnapřř. odevzd. odevzdáánníí
 

plnplněěnníí
 

dludlužžnnííkem nebo jeho pkem nebo jeho přřijetijetíí
vvěřěřitelem, smlouva o vkladu: sloitelem, smlouva o vkladu: složženeníí

 
vkladu vkladu 

vkladatelem a pvkladatelem a přřijetijetíí
 

vkladu bankouvkladu bankou

1.1.
 

pojmenovanpojmenovanéé
 

(nomin(nomináálnlníí, typov, typovéé))
napnapřř. kupn. kupníí

 
nebo nnebo náájemnjemníí

 
smlouvasmlouva

2.2.
 

nenepojmenovanpojmenovanéé
 

((inomininomináátntníí, netypov, netypovéé), ), řřííddííccíí
 

se se 
podobnostpodobnostíí, , napnapřř. p. přředmanedmanžželskelskáá

 
smlouvasmlouva



319

VVŮŮLE A JEJLE A JEJÍÍ  PROJEVPROJEV
1.1.

 
vvůůlele

 
=  du=  dušševnevníí

 
jev lidskjev lidskéého nitraho nitra

2.2.
 

projev vprojev vůůlele
 

navenek smysly navenek smysly seznatelnseznatelněě
vnitvnitřřnníí výhradavýhrada (ment(mentáálnlníí
reservace)reservace)
pohnutka pohnutka (motiv)  =  du(motiv)  =  dušševnevníí jev jev 
prpráávnvníí

 
význam jako význam jako neneururččujujííccíí

 
prvek prvek 

volnvolníího projevu; srv. okolnostiho projevu; srv. okolnosti
projevu, projevu, napnapřř. ziskuchtivost; . ziskuchtivost; srv. csrv. cííll



320

VOLNVOLNÍÍ  PROJEVPROJEV

1.1.
 

výslovnvýslovněě, tj. mluvou, p, tj. mluvou, píísmem, obrazem smem, obrazem 
znakovou znakovou řřeeččíí, posunky, posunky
napnapřř. piktogramy. piktogramy

srv. z. srv. z. čč. 155/98 Sb., o znakov. 155/98 Sb., o znakovéé
 

řřeeččii

2.2.
 

mlmlččkyky
 

(konkludentn(konkludentněě), ), napnapřř. . úúmyslným myslným 
roztrhroztrháánníím listiny o zm listiny o záávvěěti nebo listinyti nebo listiny
o no náávrhu smlouvy, zachovvrhu smlouvy, zachováánníím se podle m se podle 
nnáávrhu smlouvyvrhu smlouvy



321



322



323

MLMLČČENENÍÍ  V PRV PRÁÁVNVNÍÍM SMYSLUM SMYSLU
NeplatNeplatíí zzáásada, kdo mlsada, kdo mlččíí souhlassouhlasíí
kdo mlkdo mlččíí, neodpov, neodpovííddáá na nna náávrh na uzavvrh na uzavřřeneníí

kupnkupníí
 

aj. smlouvy, jelikoaj. smlouvy, jelikožž
 

k tomu nenk tomu neníí
 

povinenpovinen
quiqui

 
tacet, tacet, consentireconsentire

 
nonnon

 
videturvidetur

jednostrannjednostrannáá domndomněěnka nka bezbez prpráávnvníího   ho   
významu, významu, napnapřř. . „„neodpovneodpovíítete--li do 14 dnli do 14 dnůů,,
ppřředpokledpoklááddááme, me, žže se ste se stáávvááte odbte odběěratelem ratelem 
zaslanzaslanéého ho ččasopisuasopisu““



324

VýjimeVýjimeččnněě zzáákonem uznankonem uznanéé mlmlččeneníí
u zmu změěny cestovnny cestovníí

 
smlouvy:smlouvy:

neodstoupneodstoupíí--li zli záákaznkazníík od cestovnk od cestovníí
smlouvy v ursmlouvy v urččenenéé

 
lhlhůůttěě, nejm, nejméénněě

 
5 dn5 dnůů,,

tedy mltedy mlččíí--li, mli, máá
 

se za to, se za to, žže s navre s navržženouenou
zmzměěnou souhlasnou souhlasíí

§§
 

852e/2 o. z.852e/2 o. z.



325

NNÁÁLELEŽŽITOSTI PRITOSTI PRÁÁVNVNÍÍCH CH ÚÚKONKONŮŮ



326

1.      N1.      NÁÁLELEŽŽITOST OSOBYITOST OSOBY

NNááleležžitost pritost práávnvněě jednajjednajííccíí osobyosoby
prpráávnvníí subjektivitasubjektivita
svsvééprpráávnostvnost

jen pjen přřechodnechodnáá dudušševnevníí neschopnost neschopnost jakojako nemoc, nemoc, 
opilost, omopilost, omáámenostmenost

SmluvnSmluvníí nebo znebo záákonný zkonný záástupcestupce projevuje vprojevuje vůůli li 

zastoupenzastoupenéého, nikoli vho, nikoli vůůli svouli svou



327

2.      N2.      NÁÁLELEŽŽITOSTI VITOSTI VŮŮLELE
1.1.

 
danostdanost

 
vvůůlele

donucendonuceníí =  m=  míísto vlastnsto vlastníí vvůůle le 
je projevena je projevena vvůůle donucujle donucujííccííhoho

2.2.
 

vváážžnostnost
žžert, hra, výuka (simulace) bez vert, hra, výuka (simulace) bez vůůlele
k prk práávnvníímu nmu náásledku, sledku, napnapřř. k prodeji. k prodeji

ochrana dobrochrana dobréé vvííryry druhdruhéé strany strany 
ve ve vváážžnýný

 
projev a v jeho nprojev a v jeho náásledek   sledek   

bez nbez náásledksledkůů nenevváážžnnéého ho projevuprojevu,,
avavššak s deliktnak s deliktníím nm náásledkem sledkem šškody kody 



328

PPřředstedstíírráánníí vvůůlele (simulace, na oko)(simulace, na oko)

napnapřř. p. přředstedstííranou (simulovanou) kupnranou (simulovanou) kupníí
smlouvou je zastsmlouvou je zastřřeno daroveno darováánníí, kter, kteréé

 
jeje

disimulovandisimulovanéé



329

JUDIKATURA:JUDIKATURA:
UzavUzavřřenenáá a zasta zastřřenenáá smlouvasmlouva

SmSměřěřovalaovala--li vli vůůle le úúččastnastnííkkůů
 

smlouvy k jejsmlouvy k jejíímu uzavmu uzavřřeneníí
za jiných podmza jiných podmíínek (za jinou cenu), nenek (za jinou cenu), nežž

 
je ve smlouvje ve smlouvěě

uvedeno, uvedeno, 
je uzavje uzavřřenenáá

 
smlouva simulovaným smlouva simulovaným úúkonem konem 

a zasta zastřřeným eným úúkonem je smlouva uzavkonem je smlouva uzavííranranáá
 

za cenu,za cenu,
kterou kterou úúččastnastnííci mezi sebou skuteci mezi sebou skuteččnněě

 
dohodli. dohodli. 

UsnUsn. NS z 22. 3. 06, sp. Zn. 29 . NS z 22. 3. 06, sp. Zn. 29 OdoOdo
 

3/20053/2005
čč. 124Soud. jud.,  2006/9. 124Soud. jud.,  2006/9



330

2.2.
 

prostostprostost
 

omyluomylu

omyl ve omyl ve vvůůlili (voln(volníí, vnit, vnitřřnníí, omyl), omyl)

omyl v omyl v projevuprojevu (vn(vněějjšíší omyl),omyl),
nnááleležžitost pomitost poměěru vru vůůle a projevule a projevu

omyl v omyl v pohnutce bez významupohnutce bez významu



331

OMYL V PROMYL V PRÁÁVNVNÍÍM SMYSLUM SMYSLU
OmylOmyl v:v:

1.1.
 
osobosoběě, , napnapřř. v jin. v jinéé

 
osobosoběě

 
stejnstejnéého jmho jméénana

2.2.
 
ppřředmedměětu, tu, napnapřř. v jin. v jinéé

 
nenežž

 
prodprodáávanvanéé

 
vvěěcici

3.3.
 
mnomnožžstvstvíí, , napnapřř. 0,5 kg m. 0,5 kg míísto 1 kgsto 1 kg

4.4.
 
jakosti, jakosti, napnapřř. v hor. v horšíší

 
nenežž

 
nabnabíídnutdnutéé

 
jakostijakosti

5.5.
 
jinjinéé

 
okolnosti rozhodnokolnosti rozhodnéé

 
pro volnpro volníí

 
projevprojev

relativnrelativníí neplatnostneplatnost: : „„pardon, to je omyl!pardon, to je omyl!““

ppůůvodce omylu, vodce omylu, napnapřř. . zamzaměěnitelnitel zbozbožžíí,,
nebo, kdo o omylu vnebo, kdo o omylu věědděěl nebo musel vl nebo musel věědděětt



332

LESTLEST
ÚÚmyslnmyslnéé vyvolvyvoláánníí i nerozhodni nerozhodnéého omylu ho omylu 
22. stranou nebo v. stranou nebo věědomost  domost  22. strany. strany
o vyvolo vyvoláánníí

 
omylu omylu 33. stranou. stranou

ppřředstedstíírráánníí, co nen, co neníí
zastzastíírráánníí, co jest, co jest

úújma nebo výhoda jma nebo výhoda nenenníí nutnnutnáá

relativnrelativníí neplatnostneplatnost prpráávnvníího ho úúkonukonu
zzáávazekvazek nahradit nahradit šškodu obelstkodu obelstěěnnéémumu



333

3.3.
 

svobodasvoboda
nnáásilsilíí, fyzick, fyzickéé donucendonuceníí
napnapřř. k podeps. k podepsáánníí

 
smlouvy smlouvy čči zi záávvěětiti

vis vis absolutaabsoluta
nahrazennahrazeníí

 
vlastnvlastníí

 
vvůůle le vvůůllíí

 
nnáásilnsilnííkaka

ppřřííččinninnáá
 

souvislostsouvislost
 

mezi nmezi náásilsilíím m 
a vna vněějjšíším projevemm projevem
absolutnabsolutníí neplatnostneplatnost



334

bezprbezpráávnvnáá výhrvýhrůžůžkaka, , vis vis compulsivacompulsiva
vzbuzenvzbuzeníí

 
ddůůvodnvodnéého strachu z ho strachu z úújmy, jmy, 

jjíížž
 

se hrozse hrozíí

vvůůle utvle utváářřenenáá pod vlivem strachupod vlivem strachu
z z úújmy (nesvobodnjmy (nesvobodnáá

 
vvůůle)le)

absolutnabsolutníí neplatnostneplatnost

hrozba vhrozba věřěřitele itele žžalobou po pralobou po práávuvu



335

TTÍÍSESEŇŇ

ObjektivnObjektivníí existujexistujííccíí a pa půůsobsobííccíí stavstav
hospodhospodáářřský nebo jiný, dolský nebo jiný, dolééhajhajííccíí

 
tak,tak,

žže se te se tíísnsněěnnáá
 

osoba pohne k prosoba pohne k práávnvníímumu
jednjednáánníí

 
za nza náápadnpadněě

 
nevýhodných nevýhodných 

podmpodmííneknek
napnapřř. k prodeji domu hluboko pod cenou. k prodeji domu hluboko pod cenou

ObjektivnObjektivníí stav subjektivnstav subjektivněě vnvníímanýmaný



336

NavozenNavozeníí stavu tstavu tíísnsněě
1.1.

 
objektivnobjektivněě, , napnapřř. . žživelnivelníí

 
pohromou, kuppohromou, kupřř. povodn. povodníí,,

2.2.
 

subjektivnsubjektivněě, , napnapřř..
 

vlastnvlastníím m ššpatným patným 
hospodahospodařřeneníím, nedbalostm, nedbalostíí

 
o svo svéé

 
zdravzdravíí

 
ap.ap.

objektivnobjektivněě nnáápadnpadněě nevýhodnnevýhodnéé podmpodmíínkynky
rovnovrovnovááha (ekvivalence) plnha (ekvivalence) plněěnníí

zzáákonnkonnéé prpráávovo odstoupenodstoupeníí od smlouvy od smlouvy 
obch. z.: riziko podnikobch. z.: riziko podnikáánníí



337

3.3.
 NNÁÁLELEŽŽITOSTI PROJEVU  ITOSTI PROJEVU  

VVŮŮLELE

1.1.
 

srozumitelnostsrozumitelnost
 

výrazuvýrazu
lidsklidskéé

 
nitro   nitro   poznatelnpoznatelnáá vnvněějjšíší sfsfééra ra 

i jen relativni jen relativněě, , napnapřř. znalost. znalostíí
 

ššifryifry

2.2.
 

ururččitostitost
 

obsahu, vyplývobsahu, vyplýváá--li z výkladuli z výkladu

zzáásada psada přřednosti výkladuednosti výkladu projevu vprojevu vůůlele
ppřředed

 
nesrozumitelnostnesrozumitelnostíí

 
nebo neurnebo neurččitostitostíí

3.3.
 

[[formaforma, je, je--lili]] zzáásada neformsada neformáálnostilnosti



338

POMPOMĚĚR VR VŮŮLE LE 
A JEJA JEJÍÍHO PROJEVUHO PROJEVU

Neshoda mezi vNeshoda mezi vůůllíí a jeja jejíím projevemm projevem

a.a.
 

vvěědomdomáá ppřředstedstíírráánníí (simulace)(simulace)

b.b.
 

nevnevěědomdomáá omylomyl

i.i.
 

jednostrannjednostrannáá
ii.ii.

 
oboustrannoboustrannáá



339

FORMA PROJEVUFORMA PROJEVU
a.a.

 
smluvensmluvenáá

b.b.
 

zzáákonnkonnáá
 

výjimkouvýjimkou
i.i.

 
úústnstníí, , napnapřř. prohl. prohlášášeneníí

 
o uzavo uzavřřeneníí

 
manmanžželstvelstvíí

ii.ii.
 
ppíísemnsemnáá::

a.a.
 

prostprostáá
 

(jednoduch(jednoducháá), ), napnapřř. smlouva . smlouva 
o po přřevodu nemovitosti, zevodu nemovitosti, záávvěťěť

b.b.
 

úúřřednedníí
 

(kvalifikovan(kvalifikovanáá), ), notnotáářřský zský záápis,pis,
kupkupřř. o smlouv. o smlouvěě

 
o zo zúúžženeníí

 
nebo roznebo rozšíšířřeneníí

spolespoleččnnéého jmho jměěnníí
 

manmanžželelůů, o z, o záávvěětiti
nezletilnezletilééhoho



340

Význam formyVýznam formy
platnost platnost prpráávnvníího ho úúkonukonu

dokazatelnost dokazatelnost prpráávnvníího ho úúkonu,konu,
lze i neplze i nepřříímo mo 

CennCennéé pappapííryry spjatspjatéé s listinou  s listinou  
(skripturou)(skripturou)



341

SmluvenSmluvenáá formaforma
1.1.

 
ppřředpoklad edpoklad vznikuvzniku

 
prpráávnvníího ho úúkonukonu

2.2.
 

prostprostřředek edek ddůůkaznkazníí
 

o vzniku pro vzniku práávnvníího ho 
úúkonu, který lze dokkonu, který lze dokáázat zat i jinaki jinak

nedostatek formy, smluvennedostatek formy, smluvenéé jen projen pro
ddůůkaznkazníí

 
úúččel  el  platný prplatný práávnvníí úúkonkon

Nedostatek pNedostatek píísemnsemnéé formyformy
nenedojde k bezddojde k bezdůůvodnvodnéému obohacenmu obohaceníí



342

PPíísemnsemnáá formaforma

1.1.
 

projevy vprojevy vůůle na le na vvíícece
 

listinlistinááchch
napnapřř. vým. výměěnou dopisnou dopisůů

2.2.
 

projevy vprojevy vůůle na le na ttééžžee
 

listinlistiněě
viz smlouvy o pviz smlouvy o přřevodu nemovitostevodu nemovitostíí



343

EXKURS EXKURS 
O PODPISU A LISTINO PODPISU A LISTINĚĚ



344

PODPISPODPIS
PPřředpoklad platnosti edpoklad platnosti projevu v pprojevu v píísemnsemnéé formforměě

NepochybnNepochybnáá totototožžnost jednajnost jednajííccííhoho
napnapřř. i jen jm. i jen jmééno Frantino Františšek, i jen literek, i jen literáárnrníí
pseudonympseudonym

1.1.
 

vlastnoruvlastnoruččnníí
2.2.

 
nahrazený nahrazený 

a.a.
 
mechanicky, mechanicky, napnapřř. podpisov. podpisovéé

 
razrazíítkotko

b.b.
 
elektronicky, elektronicky, viz elektronický viz elektronický „„podpispodpis““

c.c.
 
notnotáářřským zským záápisem ppisem přři nemoi nemožžnosti nosti ččtenteníí

 
a psana psaníí



345

LEGALIZACE PODPISULEGALIZACE PODPISU
OvOvěřěřeneníí

1.1.
 

vlastnoruvlastnoruččnníího podepsho podepsáánníí
 

listiny listiny 
ppřřed oved ověřěřovatelemovatelem

2.2.
 

uznuznáánníí
 

podpisu na listinpodpisu na listiněě
 

za vlastnza vlastníí
 

podpispodpis
sprspráávnost nebo pravdivost vnost nebo pravdivost úúdajdajůů,,
soulad soulad úúdajdajůů

 
s prs práávnvníími pmi přředpisyedpisy

22 svsvěědci legalizace, dci legalizace, nenemmůžůžee--li li ččííst nebo psst nebo psáátt
KKÚÚ, O, OÚÚ, not, notáářř, , konzkonz. . úúřř., velitel lod., velitel loděě

z. z. čč. 21/06 Sb., o . 21/06 Sb., o ovověřěřovov., not. ., not. řř., V., Víídedeňň. . úúmluva o mluva o konzkonz. styc. stycíích (ch (čč. 32/69 Sb.). 32/69 Sb.)
z. z. čč. 61/00 Sb. , o n. 61/00 Sb. , o náám. plavbm. plavběě



346

ADVOKADVOKÁÁTSKTSKÉÉ  PROHLPROHLÁŠÁŠENENÍÍ  O PRAVOSTI PODPISUO PRAVOSTI PODPISU

Event. Event. nahrazennahrazeníí úúřřednedníího ovho ověřěřeneníí podpisupodpisu
advokadvokáátským (soukromým) prohltským (soukromým) prohlášášeneníímm

a.a.
 

advokadvokáát sepsal podepsanou listinut sepsal podepsanou listinu

b.b.
 

jednajjednajííccíí
 

ppřřed advoked advokáátem vlastnorutem vlastnoruččnněě
 podepsalpodepsal

z. z. čč. 85/96 Sb., o . 85/96 Sb., o advadv..



347

ELEKTRONICKÝ PODPISELEKTRONICKÝ PODPIS

Metoda ovMetoda ověřěřeneníí totototožžnostinosti jednajjednajííccíího ho 
v pv píísemnsemnéé

 
formforměě

 
v sv sííti elektronických komunikacti elektronických komunikacíí

1.1.
 

elektronický elektronický „„podpispodpis““
 

((úúdajdaj
 

v elektronickv elektronickéé
 

podobpodoběě) ) 
napnapřř. o. z.. o. z.

2.2.
 

zaruzaruččený elektronický ený elektronický „„podpispodpis““
3.3.

 
elektronický elektronický „„podpispodpis““

 
s kvalifikovaným certifiks kvalifikovaným certifikáátemtem

napnapřř. z. záák. k. prpr..
4.4.

 
elektronickelektronickáá

 
znaznaččka, ka, napnapřř. elektronický výpis . elektronický výpis 

z vez veřřejnejnéé
 

knihy s automatickou znaknihy s automatickou značčkoukou
5.5.

 
kvalifikovankvalifikovanéé

 
ččasovasovéé

 
razrazíítko                    tko                    z. z. čč. 227/00 Sb.. 227/00 Sb.



348

VyvratitelnVyvratitelnáá domndomněěnka seznnka seznáámenmeníí se se 
podepisujpodepisujííccíího s obsahem datovho s obsahem datovéé

 
zprzpráávyvy

ppřřed jejed jejíím podepsm podepsáánníím v sm v síítiti
elektronických komunikacelektronických komunikacíí



349

NevyvratitelnNevyvratitelnáá domndomněěnkanka
automatizovanautomatizovanéého oznaho označčeneníí

 
datovdatovéé

zprzpráávy elektronickou znavy elektronickou značčkou kou 
bezbez

 
ppřříímméého ovho ověřěřeneníí

 
jejjejíího obsahuho obsahu

a vyja vyjááddřřeneníí
 

ttíím m vvůůlele
 

oznaoznaččujujííccííhoho



350

ZACHOVZACHOVÁÁNNÍÍ  PPÍÍSEMNSEMNÉÉ  FORMYFORMY

UUččininěěnníí prpráávnvníího ho úúkonu:konu:
1.1.

 
elektronickými prostelektronickými prostřředkyedky
v sv sííti elektronických komunikacti elektronických komunikacíí

a.a.
 
elektronickou poelektronickou pošštoutou

b.b.
 
textovou zprtextovou zpráávou, vou, napnapřř. typu SMS, MMS. typu SMS, MMS

2.2.
 

ddáálnopisemlnopisem
3.3.

 
telegrafickytelegraficky, je, ježž

 
vvšše umoe umožňžňuje:uje:

i.i.
 

zachycenzachyceníí
 

obsahu, obsahu, ii
 

dodoččasnasnéé
ii.ii.

 
ururččeneníí

 
jednajjednajííccíího, ho, napnapřř. i Tv. i Tvůůj strýc Vojtaj strýc Vojta



351



352



353



354

LISTINA V PRLISTINA V PRÁÁVNVNÍÍM SMYSLUM SMYSLU
VVěěcc, na n, na níížž je hmotnje hmotněě zachycen volnzachycen volníí
projevprojev

1.1.
 

soukromsoukromáá, , napnapřř. o kupn. o kupníí
 

smlouvsmlouvěě
na stavebnna stavebníí

 
pozemekpozemek

2.2.
 

veveřřejnejnáá, , napnapřř. not. notáářřský nebo ský nebo 
exekutorský zexekutorský záápis o uznpis o uznáánníí

 
dluhudluhu

1.1.
 

ddůůkaznkazníí, , napnapřř. o dlu. o dlužžnníím m úúpisupisu
2.2.

 
dispozitivndispozitivníí, , napnapřř. o smlouv. o smlouvěě
nebo o znebo o záávvěětiti



355



356

1.1.
 

umoumořřitelnitelnáá
 

(nahraditeln(nahraditelnáá); k uplatn); k uplatněěnníí
 prprááva, va, napnapřř. jmenovac. jmenovacíí

 
listinalistina

a.a.
 
umoumořřenenáá

 
listina   listina   

usnesenusneseníí soudu o umosoudu o umořřeneníí
b.b.

 
nnááhradnhradníí

 
listina výstavce za ztracenou listina výstavce za ztracenou 

nebo zninebo zniččenouenou
2.2.

 
neumoneumořřitelnitelnáá, , napnapřř. vstupenka, . vstupenka, 
jjíízdenka, dispozitivnzdenka, dispozitivníí

 
listiny  listiny  



357

VEVEŘŘEJNEJNÁÁ  LISTINALISTINA
VeVeřřejnejnáá listina dle zlistina dle záákonakona
nadnadáánníí veveřřejnou vejnou víírou v pravost a pravdivostrou v pravost a pravdivost
ddůůkaznkazníí moc moc silnsilněějjšíší nenežžli soukromli soukromáá listinalistina

vyvratitelnvyvratitelnáá domndomněěnka pravdivosti  nka pravdivosti  
osvosvěěddččenenéé

 
skuteskuteččnosti nebo potvrzennosti nebo potvrzeníí

trestntrestníí ochrana pochrana přřed paded paděělláánníím m 
nebo pozmnebo pozměňěňovováánníímm

CizozemskCizozemskáá veveřřejnejnáá listinalistina
ovověřěřeneníí ((apostilaapostila)  )  

ddůůkaznkazníí moc vemoc veřřejnejnéé listiny listiny ii v CZv CZ



358

VIDIMACE LISTINYVIDIMACE LISTINY
OvOvěřěřeneníí listinylistiny

1.1.
 

listina listina ppřředloedložženenáá
 

v prvopisu, stejnopisu, v prvopisu, stejnopisu, 
opisu nebo v kopiiopisu nebo v kopii

2.2.
 

listina listina vidimovanvidimovanáá
 

(opis (opis čči kopie pi kopie přředloedložženenéé))

sprspráávnost nebo pravdivost vnost nebo pravdivost úúdajdajůů

Opis nebo kopieOpis nebo kopie
a.a.

 
prostprostáá

b.b.
 

ovověřěřenenáá
z. z. čč. 21/06 Sb., o ov. 21/06 Sb., o ověřěřovováánníí, not. , not. řř., z. ., z. čč. 61/00 Sb., o . 61/00 Sb., o nnáámomořř. plavb. plavběě



359

VYVYŠŠÍŠŠÍ  OVOVĚŘĚŘENENÍÍ

SupervidimaceSupervidimace nebo superlegalizacenebo superlegalizace
pro pro úúččely pouely použžititíí

 
v cizinv ciziněě

BBěžěžnnéé ovověřěřeneníí notnotáářřem aj.em aj.

VyVyššíšší ovověřěřeneníí MS nebo MZVMS nebo MZV

lze lze dolodoložžku ku ApostilleApostille

ÚÚmluva o zrumluva o zruššeneníí
 

popožžadavku ovadavku ověřěřovováánníí
 

cizcizíích vech veřřejných listin (1961)ejných listin (1961)
((čč. 45/99 Sb.). 45/99 Sb.)

§§
 

62 z. 62 z. čč. 97/63 Sb., o mez. . 97/63 Sb., o mez. prpr. . soukrsoukr. a . a procproc..



360

PPŘŘEKLAD LISTINYEKLAD LISTINY

OvOvěřěřeneníí ppřřekladuekladu
ZZÚÚ, (soudn, (soudníí) tlumo) tlumoččnníík k 

VeVeřřejnoprejnopráávnvníí seznam znalcseznam znalcůů
a tlumoa tlumoččnnííkkůů úúřřednedníí výpisvýpis

1.1.
 

úúststřřednedníí, vede MS, vede MS
2.2.

 
v pv půůsobnosti KS, vede KSsobnosti KS, vede KS

z. z. čč. 36/67 Sb., o znal. a tlumo. 36/67 Sb., o znal. a tlumočč..



361

☺☺



362

4.   N4.   NÁÁLELEŽŽITOST PITOST PŘŘEDMEDMĚĚTUTU
ObjektivnObjektivníí popoččááteteččnníí momožžnost plnnost plněěnníí

a.a.
 

vvěěcncnáá
 

(fyzick(fyzickáá))
b.b.

 
prpráávnvníí

 
((nenezakzakáázanost)zanost)

absolutnabsolutníí neplatnostneplatnost

ObjektivnObjektivníí nnááslednslednáá nemonemožžnost plnnost plněěnníí
zzáánik znik záávazku, vazku, napnapřř. v d. v důůsledkusledku vis vis maiormaior,,
okolnosti:okolnosti:
neneppřředvedvíídatelndatelnéé
neneodvratitelnodvratitelnéé



363

5.        OBSAHOV5.        OBSAHOVÉÉ  ČČÁÁSTISTI

1.1.
 

podstatnpodstatnéé
 

((essentialiaessentialia
 

negotiinegotii))
napnapřř. kupn. kupníí

 
cena u kupncena u kupníí

 
smlouvysmlouvy

2.2.
 

pravidelnpravidelnéé
 

((naturalianaturalia
 

negotiinegotii))
napnapřř. m. míísto, sto, ččas a zpas a způůsob platby kupnsob platby kupníí

 
ceny ceny 

3.3.
 

nahodilnahodiléé
 

((accidentaliaaccidentalia
 

negotiinegotii))
napnapřř. podm. podmíínky nebo pnky nebo přřííkaz, vedlejkaz, vedlejšíší

 
ujednujednáánníí

u kupnu kupníí
 

smlouvy smlouvy 



364

PODMPODMÍÍNKYNKY

SkuteSkuteččnost, o nnost, o níížž se nevse nevíí, zda nebo kdy se, zda nebo kdy se
splnsplníí

 
čči se jii se jižž

 
splnilasplnila

1.1.
 

odklodkláádacdacíí
 

((suspenzivnsuspenzivníí))
úúččinnost nastane ainnost nastane ažž

 
se splnse splníí

 
podmpodmíínkanka

napnapřř. . úúččinnost ninnost náájemnjemníí
 

smlouvy asmlouvy ažž
 

zzíískskáánníím m 
žživnostenskivnostenskéého oprho opráávnvněěnníí

 
nnáájemcejemce

2.2.
 

rozvazovacrozvazovacíí
 

(rezolutivn(rezolutivníí))
jijižž

 
nastalnastaláá

 
úúččinnost zanikne, splninnost zanikne, splníí--li se podmli se podmíínka, nka, 

napnapřř. z. záánik nakladatelsknik nakladatelskéé
 

licence nablicence nabíízenzeníím knihym knihy
za pza přředraedražženou cenuenou cenu



365

ZZáámměěrnrnéé zmazmařřeneníí podmpodmíínky nky 
prpráávnvníí úúkon kon nenepodmpodmíínněěnýný

ZakZakáázanostzanost podmpodmíínkynky
zpravidla zpravidla ččáástesteččnnáá neplatnostneplatnost



366

DalDalšíší ttřříídděěnníí podmpodmííneknek

1.1.
 

splnitelnsplnitelnéé
 

(potestativn(potestativníí))

napnapřř. p. pééčče o ne o něěkoho v nemocikoho v nemoci

2.2.
 

nnááhodnhodnéé
 

(kauz(kauzáálnlníí))

napnapřř. bude. bude--li zli zíítra ptra pěěknknéé
 

popoččasasíí



367

DOLODOLOŽŽKA DOBYKA DOBY

podmpodmíínka,nka,

avavššak s jistotnou vazbou na budoucak s jistotnou vazbou na budoucíí
 

ččasas

napnapřř. . „„smlouva nabývsmlouva nabýváá
 

úúččinnosti dne innosti dne 

1. ledna p1. ledna přříšíšttíího rokuho roku““



368

OPCEOPCE
MajetkovMajetkovéé prpráávo jednostrannvo jednostrannéé volbyvolby
nabytnabytíí

 
úúččinnosti platninnosti platnéé

 
smlouvysmlouvy

napnapřř. n. náájemcovo prjemcovo práávo opce dalvo opce dalšíšího prho prááva nva náájmu, jmu, 
nakladatelsknakladatelskáá

 
opce dalopce dalšíšího vydho vydáánníí

 
ddíílala

UzavUzavřřeneníí jednjednéé a dala dalšíší nebo dalnebo dalšíších smluv na dalch smluv na dalšíší, , 
opakovanopakovanéé, pln, plněěnníí

 
s s úúččinnostinnostíí

 
ke dni skonke dni skonččeneníí

ppřředchozedchozíí
 

smlouvy s psmlouvy s přřevoditelným prevoditelným práávem jednvem jednéé
strany (nabyvatele opce) zvolit si nabytstrany (nabyvatele opce) zvolit si nabytíí

 
úúččinnosti innosti 

daldalšíší
 

smlouvy, smlouvy, napnapřř. podle hospod. podle hospodáářřskskéého výsledku,ho výsledku,
s oznamovacs oznamovacíím zm záávazkem  (vyhlvazkem  (vyhlášášeneníím opce) vm opce) vůčůči i 
druhdruhéé

 
stranstraněě



369

PPŘŘÍÍKAZKAZ

ModusModus

v prv práávu soukromvu soukroméémm netypickýnetypický

1.1.
 

obecný pobecný přřííkaz, kaz, viz pviz přřííkaznkazníí
 

smlouvasmlouva
2.2.

 
zzůůstavitelstavitelůův v ppřřííkaz k zapokaz k započčtenteníí
na dna děědický poddický podííl, co dl, co děědic od zdic od zůůstavitelestavitele
bezplatnbezplatněě

 
dostal za jeho dostal za jeho žživotaivota

viz prviz práávo dvo děědickdickéé



370



371

3. 3. ČČÁÁSTST

NNÁÁSLEDKYSLEDKY

VADNÝCH PRVADNÝCH PRÁÁVNVNÍÍCH CH ÚÚKONKONŮŮ



372

DRUHY NDRUHY NÁÁSLEDKSLEDKŮŮ

1.1.
 

nicotnostnicotnost, , viz zviz záák. o rod., k. o rod., sprspr. . řř..
2.2.

 
neplatnostneplatnost

a.a.
 
absolutnabsolutníí

b.b.
 
relativnrelativníí

3.3.
 

reparareparaččnníí
 

zzáávazekvazek
 

nahradit nahradit šškodukodu
4.4.

 
prpráávo odporovat vo odporovat =  relativn=  relativníí

 
neneúúččinnostinnost

5.5.
 

prpráávo odstoupitvo odstoupit



373

ABSOLUTNABSOLUTNÍÍ  NEPLATNOSTNEPLATNOST
PPůůsobnost sobnost ex lege, erga omnes, ex ex lege, erga omnes, ex tunctunc
DDůůvody vody v:v:

a.a.
 

osobosoběě
 

jednajjednajííccííhoho
i.i.

 
nesvnesvééprpráávnost vnost 

ii.ii.
 
neschopnost prneschopnost práávnvníího ho úúkonu pro dukonu pro dušševnevníí
poruchu poruchu 

napnapřř. testovac. testovacíí
 

neschopnost duneschopnost dušševnevněě
nemocnnemocnééhoho



374

b.b.
 

obsahuobsahu
i.i.

 
rozpor se zrozpor se záákonem, konem, contra legemcontra legem

ii.ii.
 

rozpor s dobrými mravy, rozpor s dobrými mravy, contra contra bonosbonos
 

moresmores
iii.iii.

 
obchobcháázenzeníí

 
zzáákona, kona, in in fraudemfraudem

 
legislegis,,

 
co doco do

úúččelu zelu záákonakona
obsahu zobsahu záákonakona

c.c.
 

formforměě
i.i.

 
nedostatek smluvennedostatek smluvenéé

 
čči zi záákonnkonnéé

 
formyformy



375

RELATIVNRELATIVNÍÍ  NEPLATNOSTNEPLATNOST

PrPráávo dovolat se neplatnosti tvo dovolat se neplatnosti tíím, m, 
kdo ji nezpkdo ji nezpůůsobil a jehosobil a jehožž

 
sfsfééra byla dotra byla dotččenaena

DDůůvodvod
dovoldovoláánníí se neplatnosti se neplatnosti 
=  soukromopr=  soukromopráávnvníí

 
jednjednáánníí

TaxativnTaxativníí vývýččet det důůvodvodůů dovolatelndovolatelnéé
neplatnosti                                             neplatnosti                                             §§ 40a o. z.40a o. z.



376

ČČÁÁSTESTEČČNNÁÁ  NEPLATNOSTNEPLATNOST

DDůůvod neplatnostivod neplatnosti::
celý prcelý práávnvníí úúkonkon

neplatnost celneplatnost celéého prho práávnvníího ho úúkonukonu
ččáást prst práávnvníího ho úúkonukonu

neplatnost jen neplatnost jen ččáásti, jesti, je--li z:li z:
a.a.

 
povahypovahy

b.b.
 

obsahuobsahu
c.c.

 
okolnostokolnostíí

oddodděělitelnlitelnáá
 

od ostatnod ostatníího, platnho, platnéého, obsahuho, obsahu
napnapřř. . ččáást smlouvy o vedlejst smlouvy o vedlejšíším ujednm ujednáánníí



377

DELIKT DELIKT ŠŠKODYKODY

ZvlZvlášáštntníí skutkovskutkováá podstatapodstata
soukromoprsoukromopráávnvníího deliktu ho deliktu šškodykody

šškoda neplatnostkoda neplatnostíí prpráávnvníího ho úúkonukonu

reparareparaččnníí zzáávazek nahradit vazek nahradit šškodukodu

§§
 

42 o. z.42 o. z.



378

RELATIVNRELATIVNÍÍ  NENEÚÚČČINNOSTINNOST

OdporovatelnostOdporovatelnost platnplatnéému jednmu jednáánníí
u soudu pu soudu přři i úúmyslnmyslnéém zkrm zkráácenceníí

 
vvěřěřiteleitele

RelativnRelativníí ppůůsobnostsobnost pouze vpouze vůčůči    i    
odporujodporujííccíímu vmu věřěřiteliiteli
PrPráávnvníí ddůůvod:vod:
odporovodporováánníí

 
=  pr=  práávnvníí

 
jednjednáánníí



379

PojmovPojmovéé znakyznaky
1.1.

 
úúmysl zkrmysl zkráátit vtit věřěřitele, itele, znznáámýmý

 
2. stran2. straněě, , 

napnapřř. zn. znáámý manmý manžželce nebo rodielce nebo rodičči dlui dlužžnnííka, ka, 
na nna něěhohožž

 
byl dlubyl dlužžnnííkem pkem přřeveden deveden důůmm

tehdejtehdejšíší nepoznnepoznáánníí dludlužžnnííkova nekalkova nekalééhoho
úúmyslu 2. stranou i pmyslu 2. stranou i přři ni nááleležžititéé

 
pepeččlivostilivosti

2.2.
 

prpráávnvníí
 

úúkon mezi dlukon mezi dlužžnnííkem a osobou blkem a osobou blíízkouzkou
napnapřř. synem nebo s. r. o. s dlu. synem nebo s. r. o. s dlužžnnííkem jakokem jako
jediným spolejediným společčnnííkem a jednatelemkem a jednatelem

2.2.
 

doba posledndoba posledníích 3 letch 3 let



380

neneúúččinnostinnost prpráávnvníího ho úúkonukonu
napnapřř. darovac. darovacíí

 
smlouvy mezi dlusmlouvy mezi dlužžnnííkem a jehokem a jeho

otcem,otcem,
 

vvůčůči vi věřěřiteliiteli

prpráávo vvo věřěřiteleitele na uspokojenna uspokojeníí z toho, z toho, 
co uco uššlo z dlulo z dlužžnnííkova majetku;kova majetku;
podppodpůůrnrněě

 
prpráávo na nvo na nááhradu vhradu vůčůči 2., který mi 2., který měěll

prospprospěěch z dluch z dlužžnnííkova jednkova jednáánníí



381

FOTOFOTO



382

4. 4. ČČÁÁSTST

ČČAS AS 

V PRV PRÁÁVNVNÍÍM SMYSLUM SMYSLU



383

PPŘŘIROZENIROZENÁÁ  POVAHA POVAHA ČČASUASU

=   =   vlastnost hmotyvlastnost hmoty

kde je hmota, je kde je hmota, je ččas,as,
kde nenkde neníí

 
hmota, nenhmota, neníí

 
ččasas

bez hmoty, sbez hmoty, sáám o sobm o soběě, , ččas nenas neníí

srv. tsrv. tééžž prostor (pozemský prostor (pozemský ččasoprostor)asoprostor)

vvěčěčnostnost



384

BBĚĚH H ČČASUASU
ObjektivnObjektivníí prpráávnvníí skuteskuteččnostnost
OmezenOmezeníí pozemskpozemskéého ho žživota ivota ččasemasem

1.1.
 
ururččitý okamitý okamžžik,ik,

 
napnapřř. den, konec dne. den, konec dne

2.2.
 
lhlhůůta splnta splněěnníí, , napnapřř. opravit v. opravit věěc do týdnec do týdne

3.3.
 
vydrvydržžececíí

 
lhlhůůtata

4.4.
 
promlpromlččececíí

 
lhlhůůtata

5.5.
 
propadnpropadnáá

 
lhlhůůtata

6.6.
 
dovrdovrššeneníí

 
ččasu, asu, napnapřř. dovr. dovrššeneníí

 
zletilosti,zletilosti,

dospdospěělost pohledlost pohledáávkyvky



385

SpojenSpojeníí ččasuasu s kons konáánníím m čči nekoni nekonáánníímm

napnapřř. up. upřřesnesněěnníí
 

ččasu soudem: asu soudem: 

„„ZaplatZaplatíím am ažž
 

budu moci.budu moci.““; ; 

ururččíí
 

soud podle okolnostsoud podle okolnostíí
 

ppřříípadu padu 

podle dobrých mravpodle dobrých mravůů
 

§§
 

564 o. z.564 o. z.



386

DOBA V PRDOBA V PRÁÁVNVNÍÍM SMYSLUM SMYSLU

VymezenVymezeníí::

1.1.
 

lhlhůůtou, tou, napnapřř. vr. vráátit knihu do týdnetit knihu do týdne

2.2.
 

termtermíínem, nem, napnapřř. zazp. zazpíívat na Nový rokvat na Nový rok



387

LHLHŮŮTYTY
1.1.

 
HmotnHmotněěprpráávnvníí

zzáánik znik záávazku aj., vazku aj., napnapřř. dojit. dojitíím do sfm do sfééry   ry   
vvěřěřitele, kupitele, kupřř. do jeho po. do jeho pošštovntovníí

 
schrschráánkynky

2.2.
 

procesnprocesněěprpráávnvníí, , napnapřř. . žžalovaný je povinen alovaný je povinen 
zaplatit do 3 dnzaplatit do 3 dnůů

 
od prod práávnvníí

 
moci rozhodnutmoci rozhodnutíí

hmotnhmotněěprpráávnvníí lhlhůůta jita jižž uplynula, uplynula, 
proto je prproto je práávo vo žžalovalováánono

3.3.
 

popořřáádkovdkovéé
 

bezbez
 

zzáániku prniku práávava
4.4.

 
smluvnsmluvníí

 
nebo znebo záákonnkonnéé



388

PRPRÁÁVNVNÍÍ  POPOČČÍÍTTÁÁNNÍÍ  ČČASUASU

PoslednPosledníí den lhden lhůůty sobotou, nedty sobotou, neděěllíí, , 
svsváátkemtkem

poslednposledníím den lhm den lhůůty ty nejblnejblíížžee
nnáásledujsledujííccíí

 
pracovnpracovníí

 
denden



389

PosunutPosunutíí koncekonce lhlhůůty ze soboty, nedty ze soboty, neděěle le 
čči svi sváátku tku aažž

 
na na 1. pracovn1. pracovníí

 
denden

SplnSplněěnníí dluhudluhu prostprostřřednictvednictvíímm
banky nebo pobanky nebo poššty dispozitivnty dispozitivněě
aažž

 
ppřřipsipsáánníím na m na úúččet nebo vyplacenet nebo vyplaceníímm

hotovhotověě



390

zzáásadasada
 

vigilantibusvigilantibus
 

iuraiura



391

VYDRVYDRŽŽENENÍÍ  PRPRÁÁVAVA
PPůůvodnvodníí vznik majetkovvznik majetkovéého prho práávava
napnapřř. vlastnick. vlastnickéého,ho,

 
drdržžbou po vydrbou po vydržžececíí

 
lhlhůůtutu

1.1.
 

nepnepřřetretržžititéé
 

naklnaklááddáánníí
 

se zpse způůsobilýmsobilým
ppřředmedměětem jako se svýmtem jako se svým

2.2.
 

opropráávnvněěnost naklnost naklááddáánníí
 

bona fide,bona fide,
žže ve věěc c patpatřříí

 
drdržžiteliiteli

3.3.
 

zzáákonnkonnáá
 

dobadoba
 

naklnaklááddáánníí
 

3 roky, 3 roky, 
10 let u nemovitosti, v10 let u nemovitosti, včč. pr. práávnvníího pho přředchedchůůdcedce
zzáániknik prprááva pva přředchozedchozíího drho držžiteleitele
nabytnabytíí ppůůvodnvodníího prho prááva va vydrvydržžiteleitele



392

zzáásadasada
 

vigilantibusvigilantibus
 

iuraiura



393

PROMLPROMLČČENENÍÍ  PRPRÁÁVAVA

OslabenOslabeníí trvajtrvajííccíího majetkovho majetkovéého prho práávava

trvtrváánníí nnáároku roku podmpodmíínněěno neno neprojevenprojeveníímm
dludlužžnnííkovy nkovy náámitky promlmitky promlččeneníí

prpráávo nejistvo nejistéé hrozba nhrozba náámitkymitky
promlpromlččeneníí

Pouze majetkovPouze majetkováá prprááva  va  osobnosobníí prpráávava
prpráávo vlastnickvo vlastnickéé



394

DluDlužžnnííkovo namkovo namíítnuttnutíí promlpromlččeneníí vvěřěřitelova itelova 
prprááva na plnva na plněěnníí dluhu dluhu (pr(práávnvníí úúkon)kon)

=  dobrovolný výkon subjektivn=  dobrovolný výkon subjektivníího, zho, záákonemkonem

ppřřiznaniznanéého, soukromho, soukroméého prho prááva (oprva (opráávnvněěnníí))

dludlužžnnííka namka namíítat promltat promlččeneníí
 

svsvéého dluhuho dluhu

GenerGeneráálnlníí leglegáálnlníí ppřřííkaz výkonu soukromých kaz výkonu soukromých 

prprááv v souladu s dobrými mravy           v v souladu s dobrými mravy           §§ 3/1 o. z.3/1 o. z.



395

I. fI. fáázeze
uplynutuplynutíí

 
promlpromlččececíí

 
doby doby 

a a neneuplatnuplatněěnníí
 

prpráávava
dludlužžnnííkovo prkovo práávo namvo namíítat promltat promlččeneníí

II. fII. fáázeze
vvěřěřitel uplatnitel uplatníí

 
prpráávovo

a.a.
 

dludlužžnníík k nenevykonvykonáá
 

namnamíítactacíí
 

prpráávovo
nnáárok trvrok trváá

b.b.
 

dludlužžnníík vykonk vykonáá
 

namnamíítactacíí
 

prpráávovo
nnáárok zanikrok zanikáá, event. , event. žžaloba zamaloba zamíítnutatnuta



396

JUDIKATURA:JUDIKATURA:
 NemravnNemravnáá  nnáámitka promlmitka promlččeneníí

UstanovenUstanoveníí
 

§§
 

3 ob3 obččanskanskéého zho záákonkonííku, dle kterku, dle kteréého ho 
výkon prvýkon prááv nesmv nesmíí

 
být v rozporu s dobrými mravy, být v rozporu s dobrými mravy, 

platplatíí
 

i pro výkon pri pro výkon prááva vznva vznéést nst náámitku promlmitku promlččeneníí..

nnááll. . ÚÚS z 15. 1. 97, S z 15. 1. 97, čč. 6 Sb. . 6 Sb. nnááll. a . a usnusn., sv. 7, sp. zn. II. ., sv. 7, sp. zn. II. ÚÚS 309/95.S 309/95.



397

JUDIKATURA:JUDIKATURA:
 ZneuZneužžititíí  prprááva namva namíítat promltat promlččeneníí

VznesenVzneseníí
 

nnáámitky promlmitky promlččeneníí
 

zzáásadnsadněě
 

dobrým dobrým 
mravmravůům neodporuje; mohou vm neodporuje; mohou vššak nastat situace, ak nastat situace, 
kdy uplatnkdy uplatněěnníí

 
ttééto nto náámitky je výrazem zneumitky je výrazem zneužžititíí

 prprááva na va na úúkor kor úúččastnastnííka, který marnka, který marnéé
 

uplynutuplynutíí
 promlpromlččececíí

 
doby nezavinil.doby nezavinil.

nnáál. l. ÚÚS z 6. 9. 2005, sp. zn. I. S z 6. 9. 2005, sp. zn. I. ÚÚS 643/04, PrS 643/04, Prááv. rozhl., 2006/1, s. 34 an.v. rozhl., 2006/1, s. 34 an.



398

PoPoččáátek tek promlpromlččececíí lhlhůůtyty

=  den, kdy pr=  den, kdy práávo objektivnvo objektivněě
 

mohlo být mohlo být 
vykonvykonááno poprvno poprvéé

 
(uplatn(uplatněěno vno vůčůči i 

dludlužžnnííkovi), kovi), actioactio
 

natanata



399

DDéélka promllka promlččececíí lhlhůůty    ty    
1.1.

 
obecnobecnáá

 
33

 
letletáá

2.2.
 

zvlzvlášáštntníí: : 

a.a.
 
smluvensmluvenáá

b.b.
 
zzáákonnkonnáá::

i.i.
 

kratkratšíší, , napnapřř. 2 . 2 letletáá
 

u pru prááva na vydva na vydáánníí
 bezdbezdůůvodnvodnéého obohacenho obohaceníí

ii.ii.
 

deldelšíší, , viz 10 viz 10 letletáá
 

u pru prááva uznanva uznanééhoho
dle uzndle uznáánníí

 
dluhu co do ddluhu co do důůvodu a vývodu a výššee



400

DruhyDruhy promlpromlččececíích lhch lhůůt:t:
1.1.

 
subjektivnsubjektivníí, , napnapřř. za 2 roky ode dne,  . za 2 roky ode dne,  

kdy se pokdy se pošškozený dozvkozený dozvěědděěl o l o šškodkoděě

a o a o šškkůůdcidci

2.2.
 

objektivnobjektivníí, dle subjektivn, dle subjektivníí
 

lhlhůůty, ty, 

avavššak ak napnapřř. nejd. nejdééle za 10 let ode dne, le za 10 let ode dne, 
kdy dokdy doššlo ke koruplo ke korupččnníímu jednmu jednáánníí



401

PPŘŘEKEKÁÁŽŽKY PROMLKY PROMLČČENENÍÍ
1.1.

 
nezanezaččetetíí

 
promlpromlččeneníí, , napnapřř. majetkov. majetkováá

 
prprááva va 

mezi manmezi manžžely za trvely za trváánníí
 

manmanžželstvelstvíí
2.2.

 
dodoččasnasnéé

 
zastavenzastaveníí

 
bběěhu, hu, viz uplatnviz uplatněěnníí

 
prprááva va 

u soudu po dobu u soudu po dobu řříízenzeníí
3.3.

 
ppřřerueruššeneníí

 
bběěhu, hu, viz pviz přřizniznáánníí

 
prprááva soudem va soudem 

nebo uznnebo uznáánníí
 

dluhu dludluhu dlužžnnííkem co do dkem co do důůvoduvodu
a výa výššee

dosavadndosavadníí ububěěhlhláá doba promldoba promlččeneníí
prpráávnvněě

 
bezbezvýznamnvýznamnáá

promlpromlččeneníí
 

popoččíínnáá
 

znovaznova



402

ZmZměěna v osobna v osoběě vvěřěřitele nebo dluitele nebo dlužžnnííkaka

napnapřř. p. přři postoupeni postoupeníí
 

pohledpohledáávky jinvky jinéému mu 
vvěřěřiteli nebo piteli nebo přři pi přřevzetevzetíí

 
dluhu jinýmdluhu jiným

dludlužžnnííkemkem

bez vlivubez vlivu
 

na bna běěh promlh promlččeneníí
nenneníí

 
ppřřekekáážžkou bkou běěhuhu



403

NNÁÁSLEDKY SLEDKY 
UPLYNUTUPLYNUTÍÍ  PROMLPROMLČČECECÍÍ  LHLHŮŮTYTY

1.1.
 

vvěřěřitelovo pritelovo práávo i nvo i náárok trvrok trváá
2.2.

 
vznikvznikáá

 
dludlužžnnííkovo kovo prpráávo nvo náámitky promlmitky promlččeneníí

vvěřěřitelovo pritelovo práávo se prvo se práávnvněě oslabujeoslabuje
ttíím, m, žže e nnáárok rok (vymahatelnost,(vymahatelnost,
žžalovatelnost) se stalovatelnost) se stáávváá

 
podmpodmíínněěným,ným,

žže dlue dlužžnníík nevykonk nevykonáá
 

svsvéé
 

namnamíítactacíí
 

prpráávovo
3.3.

 
výkon dluvýkon dlužžnnííkova prkova prááva nva náámitky promlmitky promlččeneníí

zzáánik nnik náároku  roku  
ppřři trvi trváánníí

 
vvěřěřitelova pritelova práávava



404

VVĚŘĚŘITELOVOITELOVO
NATURNATURÁÁLNLNÍÍ PRPRÁÁVO VO 

Po dluPo dlužžnnííkovkověě uplatnuplatněěnníí nnáámitky promlmitky promlččeneníí

PrPráávo bez nvo bez náárokuroku

1.1.
 

soudnsoudněě
 

nepnepřřiznatelniznatelnéé

2.2.
 

nezaponezapoččitatelnitatelnéé
 

proti vproti vůůli dluli dlužžnnííkaka

3.3.
 

dobrovolndobrovolněě
 

uznatelnuznatelnéé
 

dludlužžnnííkemkem

4.4.
 

dobrovolndobrovolněě
 

splnitelnsplnitelnéé
 

dludlužžnnííkem, anikem, anižž
 

by se by se 
vvěřěřitel bezditel bezdůůvodnvodněě

 
obohatil na obohatil na úúkor dlukor dlužžnnííkaka



405

ZZÁÁNIK PRNIK PRÁÁVA VA 
PROPADNUTPROPADNUTÍÍM LHM LHŮŮTYTY

PropadnutPropadnutíí (prekluze)(prekluze) prprááva v va v ččasease
PrPráávo vo ččasovasověě omezenomezenéé
napnapřř. pr. práávo na reklamaci vady zakoupených botvo na reklamaci vady zakoupených bot
ve lhve lhůůttěě

 
2 let2 let

UplynutUplynutíí vymezenvymezenéé doby bez výkonudoby bez výkonu
prpráávava

zzáánik prnik práávava



406

VýjimeVýjimeččnnéé propadnpropadnéé zzáákonnkonnéé lhlhůůty ty 
v obecnv obecnéém zm záájmu na jmu na vvččasnostiasnosti

 
chovchováánníí

zzáánik prnik prááva jeho nevykonva jeho nevykonáánníímm
ppřřihlihléédnutdnutíí ex offoex offo
nelze prodlounelze prodloužžit, it, 
leda zmleda změěnou znou záákonakona
lhlhůůta se nestavta se nestavíí ani nepani nepřřerueruššujeuje



407



408

LITERATURALITERATURA

ČČihiháák,k,
 

DidaktickDidaktickáá
 

pompomůůcka ke studiu cka ke studiu 
struktury a syststruktury a systéému obmu obččanskanskéého prho prááva.va.
Karlovy Vary Karlovy Vary ––

 
Sokolov 2004Sokolov 200422..



409

JUDIKATURAJUDIKATURA

VaVašškeke
 

(ed.), P(ed.), Přřehled judikatury ve vehled judikatury ve věěcechcech
promlpromlččeneníí

 
a prekluze. Praha 2006.a prekluze. Praha 2006.



410



411

PPřřevzatevzatéé
 

snsníímky:mky:
http://radioklub.http://radioklub.solvayovylomysolvayovylomy.cz (fota d.cz (fota dáálnopislnopisůů))

Foto:Foto:
SliemaSliema, Malta 2006, Malta 2006
MaeMae

 
SaiSai, , MyanmarMyanmar

 
2549 (2006)2549 (2006)

CominoComino, Modr, Modráá
 

laguna, Malta 2006laguna, Malta 2006



OBOBČČANSKANSKÉÉ  PRPRÁÁVOVO

VÝKLAD VÝKLAD 

SOUKROMSOUKROMÉÉHO PRHO PRÁÁVAVA



413

SnSníímky sloumky sloužžíí
 

k orientaci posluchak orientaci posluchačůčů
 

ppřřednednášášek ek 
a k a k ččininěěnníí

 
si poznsi poznáámek.mek.

NenahrazujNenahrazujíí
 

ppřřednednášášky, uky, uččebnice ani cviebnice ani cviččebnice.ebnice.

verze 1.6 (2008)verze 1.6 (2008)

©©
 

Ivo Telec, 2005Ivo Telec, 2005



414

„„ZamZaměřěřuj svou pozornost k tomu, uj svou pozornost k tomu, 
co je podstatou kaco je podstatou kažžddéé  slovem oznaslovem označčenenéé
ččinnosti nebo zinnosti nebo záásady nebo vsady nebo věěci.ci.““

MarcusMarcus
 AureliusAurelius,,  Hovory k sobHovory k soběě..

Praha 1969, s. 106. Praha 1969, s. 106. PPřřeklekl. . KuthanKuthanůůvv..



415

TEMATICKÝ OBSAHTEMATICKÝ OBSAH

1.1.
 

úúččel výkladuel výkladu
2.2.

 
prpráávnvníí

 
hermeneutika a prhermeneutika a práávnvněě

 hermeneutickhermeneutickéé
 

mymyššlenleníí
3.3.

 
výkladovvýkladovéé

 
(interpreta(interpretaččnníí) pr) práávovo

4.4.
 

výklad prvýklad práávnvníích ch úúkonkonůů
 

a jeho pravidlaa jeho pravidla
5.5.

 
výklad prvýklad práávnvníího ho řřáádu a jeho metodydu a jeho metody

6.6.
 

výklad prvýklad práávnvníích rozhodnutch rozhodnutíí



416



417

DEN ZVDEN ZVÍÍŘŘAT   AT   

V zoo vyhlV zoo vyhláásili na sili na Den zvDen zvíířřatat
 

volný vstup volný vstup 
nnáávvššttěěvnvnííkkůům se zvm se zvíířřececíím pm přřííjmenjmeníím.m.

PPřřiiššla panla paníí
 

SlavSlavííkovkováá
 

s vnous vnouččaty, pan aty, pan 
KrKráállííččekek

 
s pans paníí, p, přřiiššli li SovoviSovovi

 
aj.aj.

VolnVolnéého vstupu se domho vstupu se domááhal pan hal pan VohVohááňňkaka..
NechtNechtěěli ho vli ho vššak zdarma vpustit.ak zdarma vpustit.



418



419

1. 1. ČČÁÁSTST

VVŠŠEOBECNEOBECNĚĚ



420

DEVDEVÍÍZAZA

„„PrPráávo nenvo neníí  text!text!““



421

Text prText práávnvníího pho přředpisu, edpisu, 
text prtext práávnvníího ho úúkonu konu 

nebo text prnebo text práávnvníího rozhodnutho rozhodnutíí
je je pouze východiskem pouze východiskem pro pro zjizjiššttěěnníí

úúččeluelu
 

a a obsahuobsahu
 

prpráávnvníí
 

normynormy
nebo znebo záávazku.vazku.



422



423

JUDIKATURA 1JUDIKATURA 1
((……) naprosto neudr) naprosto neudržžitelným momentem pouitelným momentem použžíívváánníí

 
prpráávava

je jeho aplikace vychje jeho aplikace vycháázejzejíí
 

pouze z jeho jazykovpouze z jeho jazykovééhoho
výkladu.výkladu.
Jazykový výklad pJazykový výklad přředstavuje pouze prvotnedstavuje pouze prvotníí

 
ppřřibliblíížženeníí

 
se se 

k aplikovank aplikovanéé
 

prpráávnvníí
 

normnorměě. Je pouze východiskem . Je pouze východiskem 
pro objasnpro objasněěnníí

 
a ujasna ujasněěnníí

 
si jejsi jejíího smyslu a ho smyslu a úúččelu elu 

(k (k ččemuemužž
 

slousloužžíí
 

i i řřada dalada dalšíších postupch postupůů, jako je logický , jako je logický 
a systematický výklad, výklad e a systematický výklad, výklad e rationeratione

 
legislegis

 
atd.).      atd.).      



424

MechanickMechanickáá
 

aplikace aplikace abstrahujabstrahujííccíí, resp. neuv, resp. neuvěědomujdomujííccíí
 

si,si,
a to bua to buďď

 
úúmyslnmyslněě

 
nebo v dnebo v důůsledku nevzdsledku nevzděělanosti, lanosti, 

smysl a smysl a úúččel prel práávnvníí
 

normy, normy, 
ččininíí

 
z prz prááva nva náástroj odcizenstroj odcizeníí

 
a absurdity.a absurdity.

NNááll. . ÚÚS z 17. 12. 97 sp. zn. S z 17. 12. 97 sp. zn. PlPl. . ÚÚS 33/97,S 33/97,
čč. . nnááll. 163 Sb. n. a . 163 Sb. n. a usnusn., sv. 9, vyhl. pod ., sv. 9, vyhl. pod čč. 30/98 Sb.. 30/98 Sb.



425

JUDIKATURA 2JUDIKATURA 2

PrPráávnvníí
 

úúkon je neurkon je neurččitý (itý (§§
 

37 odst. 2 Ob37 odst. 2 ObččZ) tehdy,Z) tehdy,
jestlijestližže srozumitelne srozumitelněě

 
vyjvyjááddřřený obsah mený obsah máá

 
takovtakovéé

vvěěcncnéé
 

nedostatky, nedostatky, 
žže je nelze pe je nelze přřeklenout ani výkladem eklenout ani výkladem 
podle podle §§

 
35 odst. 2 Ob35 odst. 2 ObččZ.Z.

Rozs. NS sp. zn. 2 Rozs. NS sp. zn. 2 CdonCdon
 

257/97257/97
PrPrááv. v. rozhlrozhl. 1998/7. 1998/7



426

JUDIKATURA 3JUDIKATURA 3
ZZáákladnkladníím principem výkladu smluv je priorita výkladu, kterým principem výkladu smluv je priorita výkladu, který
nezaklnezaklááddáá

 
neplatnost smlouvy, pneplatnost smlouvy, přřed takovým výkladem, kterýed takovým výkladem, který

neplatnost smlouvy zaklneplatnost smlouvy zaklááddáá, jsou, jsou--li moli možžnnéé
 

oba výklady.oba výklady.
Je tak vyjJe tak vyjááddřřen a podporoven a podporováán princip autonomie smluvnn princip autonomie smluvníích stran,ch stran,
povaha soukrompovaha soukroméého prho prááva a s tva a s tíím spojenm spojenáá

 
spolespoleččenskenskáá

a hospoda hospodáářřskskáá
 

funkce smlouvy.funkce smlouvy.
NenNeníí

 
úústavnstavněě

 
konformnkonformníí

 
a je v rozporu s principy pra je v rozporu s principy práávnvníího stho stáátutu

takovtakováá
 

praxe, kdy obecnpraxe, kdy obecnéé
 

soudy upsoudy upřřednostednostňňujujíí
 

výklad vedoucvýklad vedoucíí
k neplatnosti smlouvy, pk neplatnosti smlouvy, přřed výkladem neplatnost smlouvyed výkladem neplatnost smlouvy
nezaklnezakláádajdajííccíím.m.

NNááll. . ÚÚS z 14. 4. 05 sp. zn. I. S z 14. 4. 05 sp. zn. I. ÚÚS 625/03S 625/03



427

PRPRÁÁVNVNÍÍ  VVĚĚDADA

MetodickMetodickáá a systematicka systematickáá k prk práávnvníímumu
dobru dobru (spravedlnosti)(spravedlnosti)

 
zaczacíílenlenáá

1.1.
 
tvorbatvorba

 
(kreace) pr(kreace) práávava

2.2.
 
výkladvýklad

 
(interpretace) pr(interpretace) práávava

3.3.
 
poupoužžíívváánníí

 
(aplikace) pr(aplikace) prááva v situacva v situacííchch

vvčč. dokazov. dokazováánníí
 

(argumentace)(argumentace)



428

Paradigma Paradigma (model, vzorec) (model, vzorec) prpráávovvověědndnéého ho 
mymyššlenleníí

vvěědeckdeckáá metodametoda, pr, práávnvníí principy principy a pra práávnvníí normynormy
napnapřř. v. věědeckdeckéé

 
metody prmetody práávnvněě

 
výkladovvýkladovéé

teoretický teoretický systsystéémm prprááva a prva a práávnvníí vztahyvztahy
napnapřř..

 
prpráávnvníí

 
vztahy jako forma spolevztahy jako forma společčenských,enských,

zejm. výrobnzejm. výrobníích, vztahch, vztahůů
viz marxistickoviz marxisticko--leninskleninskáá

 
obecnobecnáá

 
teorie stteorie stáátu a prtu a práávava



429

DUCH A LITERA ZDUCH A LITERA ZÁÁKONAKONA

Duch zDuch záákonakona
=  vysti=  vystižženeníí

 
podstatypodstaty

 
a a ppřřirozenirozenééhoho

smyslusmyslu
 

nehmotnnehmotnéé
 

prpráávnvníí
 

normy;  normy;  
vyjevvyjevíí

 
se se výklademvýkladem

Litera zLitera záákonakona
=  p=  píísemnsemnéé

 
vyjvyjááddřřeneníí

 
úúččelu a obsahuelu a obsahu

nehmotnnehmotnéé
 

prpráávnvníí
 

normy; normy; 
hmotnhmotněě

 
zachycenzachycenéé

 
formou zformou záákonakona



430

ÚÚČČEL VÝKLADUEL VÝKLADU
QuidQuid iuris?iuris?
odstranodstraněěnníí

 
pochybnostpochybnostíí

 
o pro práávu vu 

zjizjiššttěěnníí, co plat, co platíí vvěědecký poznatekdecký poznatek
=  pr=  práávnvníí

 
nnáázorzor

PotvrzenPotvrzeníí, nebo , nebo vyvrvyvráácenceníí vvííceznaceznaččných ných 
výkladových výkladových domndomněěneknek; ; bubuďď

 
dludlužžíí, nebo ne, nebo ne

VyjevenVyjeveníí prprááva z nosiva z nosičče, je, jíímmžž je vyjje vyjááddřřenoeno
napnapřř. z pr. z práávnvníího pho přředpisuedpisu



431

PRPRÁÁVNVNÍÍ  HERMENEUTIKAHERMENEUTIKA

InterpretandiInterpretandi scientiascientia
HermesHermes

 
=   posel (tlumo=   posel (tlumoččnníík) bohk) bohůů

=   =   umuměěnníí
 

výkladu prvýkladu práávava
sjednocovsjednocováánníí prprááva va jednotnýmjednotným výklademvýkladem

=   sou=   souččáást obecnst obecnéé
 

hermeneutikyhermeneutiky

PPřředmedměětem zejm. prtem zejm. práávnvníí text text 
HermeneutickHermeneutickáá orientace prorientace práávnvníí vvěědydy

pojmypojmy porozumporozuměěnníí, význam, intencionalita, význam, intencionalita



432

VýkladovVýkladováá pravidlapravidla

1.1.
 

prpráávnvněě
 

normativnnormativníí, , napnapřř. z. záákonnkonnáá
prpráávnvníí řřáádd

2.2.
 

vvěědeckydecky
 

normativnnormativníí, , viz výkladovviz výkladovéé
prpráávnvníí

 
doktrdoktríínyny

vvěědecký decký řřáádd



433

ZNAKY PRZNAKY PRÁÁVNVNĚĚ  HERMENEUTICKHERMENEUTICKÉÉHO MYHO MYŠŠLENLENÍÍ

1.1.
 

vvěědomdoméé
 

uznuznáávváánníí
 

ppřřirozenosti irozenosti 
subjektivnsubjektivnííchch

 
lidských prlidských prááv bez ohledu v bez ohledu 

na politickou dohodu, a to s vyvozenna politickou dohodu, a to s vyvozeníím m 
jejich pjejich přřirozenirozenéého ho zdrojezdroje

2.2.
 

instrumentinstrumentáálnlníí
 

poupoužžíívváánníí
 

úústavnstavněě
 chrchráánněěných lidských prných lidských prááv a svobodv a svobod

3.3.
 

logicklogickéé
 

a ra réétoricktorickéé
 

operace s operace s prpráávnvníími mi 
principyprincipy



434

4.4.
 

pompoměřěřovováánníí
 

ststřřetnuvetnuvšíších se subjektivnch se subjektivníích ch 
prprááv, svobod nebo vv, svobod nebo vššeobecneobecněě

 
sdsdíílených doberlených dober

srvsrv. Test pom. Test poměěrnosti crnosti cííle a prostle a prostřředkuedku
5.5.

 
soudcovsksoudcovskéé

 
aj. aj. dotvdotváářřeneníí

 
psanpsanéého prho prááva va 

obsahem otevobsahem otevřřených prených práávnvníích pojmch pojmůů, , srvsrv. dobr. dobréé
 mravy, vemravy, veřřejnejnáá

 
mormoráálka, velka, veřřejný poejný pořřáádekdek

6.6.
 

zvazvažžovováánníí
 

okolnostokolnostíí
 

konkrkonkréétntníího pho přříípadu padu 
(pr(práávnvníí

 
kontextualismus), a to:kontextualismus), a to:

a.a.
 
skutkových nebo prskutkových nebo práávnvnííchch

b.b.
 
polehpolehččujujííccíích nebo pch nebo přřititěžěžujujííccííchch



435

SOUDCOVSKÝ SLIBSOUDCOVSKÝ SLIB
 A KA KÁÁRNRNÉÉ  PROVINPROVINĚĚNNÍÍ

Soudcovský slibSoudcovský slib výkladuvýkladu prpráávnvníího ho řřáádu podledu podle
nejlepnejlepšíšího vho věědomdomíí

 
a sva svěědomdomíí

 
§§

 
62/1 z. 62/1 z. čč. 6/02 Sb.. 6/02 Sb.

SoudcovskSoudcovskáá povinnostpovinnost výkladuvýkladu zzáákona kona 
podle nejleppodle nejlepšíšího vho věědomdomíí

 
a sva svěědomdomíí

 
§§

 
79/179/1

=   =   ii
 

„„nejlepnejlepší“ší“
 

vvěědomdomíí
 

výkladových metodvýkladových metod

SoudcovskSoudcovskéé kkáárnrnéé provinproviněěnníí vadnvadnéého výkladu ho výkladu 
(skutkov(skutkováá

 
podstata ppodstata přřekrucovekrucováánníí

 
prprááva)             va)             §§

 
8787

=   poru=   poruššeneníí
 

veveřřejnoprejnopráávnvníí
 

povinnostipovinnosti



436

ZDROJE VÝKLADUZDROJE VÝKLADU

JudikaturaJudikatura
1.1.

 
rozhodnutrozhodnutíí

 
bběžěžnnéé

2.2.
 

rozhodnutrozhodnutíí
 

výkladovvýkladovéé
 

o o autentickautentickéémm
 

výkladuvýkladu
ddřříívvěějjšíšího rozhodnutho rozhodnutíí, , napnapřř. ESLP, SD ES. ESLP, SD ES

PrPráávnvníí vvěědada
napnapřř. koment. komentáářře k pe k přředpisedpisůům;  m;  neplatneplatíí

 
rrččeneníí,,

„„kde zakde začčíínnáá
 

prpráávnvníí
 

problprobléém, konm, konččíí
 

komentkomentáářř““
dogmatickdogmatickáá

 
exegese  =  rozborový soudexegese  =  rozborový soud



437

DRUHY VÝKLADUDRUHY VÝKLADU
1.1.

 
vlastnvlastníí

 
(autentický); (autentický); napnapřř. výklad . výklad vlastnvlastnííchch

 
rozhodnutrozhodnutíí

ESLP a SD ES;ESLP a SD ES;
 

zzáávazný prvazný práávnvníí
 

formou rozhodnutformou rozhodnutíí

2.2.
 

soudnsoudníí
 

ppřři poui použžíívváánníí
 

prprááva soudem; va soudem; 
zzáávazný jak je zvazný jak je záávaznvaznéé

 
rozhodnutrozhodnutíí, jinak p, jinak půůsobsobíí

argumentaargumentaččnníí
 

ppřřesvesvěěddččivostivostíí

3.3.
 

doktrindoktrináárnrníí; ; napnapřř. v. věědeckdeckéé
 

komentkomentáářře,e,
ppůůsobsobíí

 
argumentaargumentaččnníí

 
ppřřesvesvěěddččivostivostíí

4.4.
 

sluslužžebnebníí; ; viz stviz stáátntníí
 

sluslužžbu;bu;
 

sluslužžebnebněě
 

zzáávazný pokynvazný pokyn



438

CO JE VYKLCO JE VYKLÁÁDDÁÁNO?NO?

1.1.
 

projev vprojev vůůlele
 

v soukromv soukroméém prm práávu (soukromoprvu (soukromopráávnvníí
úúkon), kon), napnapřř. n. náájemnjemníí

 
smlouva nebo jejsmlouva nebo jejíí

 
výpovvýpověďěď

2.2.
 

soukromoprsoukromopráávnvníí
 

normanorma
i.i.

 
výklad mezinvýklad mezináárodnrodníí

 
smlouvy smlouvy 

ii.ii.
 
výklad prvýklad práávnvníího pho přředpisu, edpisu, napnapřř. o. z.. o. z.

 
aj.                  aj.                  

iii.iii.
 

výklad jiných zdrojvýklad jiných zdrojůů
 

prprááva soukromva soukroméého ho 
napnapřř. oby. obyččejejůů, obchodn, obchodníích zvyklostch zvyklostíí

3.3.
 

prpráávnvníí
 

rozhodnutrozhodnutíí
 

(ve(veřřejnoprejnopráávnvníí
 

úúkon) kon) 
ve vve věěci soukromoprci soukromopráávnvníí, , napnapřř. o . o šškodnkodníímm

 
prpráávu vu 



439



440

JUDIKATURAJUDIKATURA

Obsah plnObsah plnéé  moci je pmoci je přředmedměětem interpretace tem interpretace 
podle ustanovenpodle ustanoveníí  o výkladu pro výkladu práávnvníích ch úúkonkonůů..

Rozs. NS sp. zn. 22 Rozs. NS sp. zn. 22 CdoCdo
 

870/00870/00
PrPrááv. v. rozhlrozhl. 2002/3. 2002/3



441



442

2. 2. ČČÁÁSTST

OBECNOBECNĚĚ
 

O VÝKLADU O VÝKLADU 

SOUKROMOPRSOUKROMOPRÁÁVNVNÍÍCH CH ÚÚKONKONŮŮ



443



444

VVĚĚDECKDECKÉÉ  METODY METODY 
VÝKLADU PRVÝKLADU PRÁÁVNVNÍÍCH CH ÚÚKONKONŮŮ

VVěědecky uzndecky uznáávanvanéé metody metody 

1.1.
 

metoda dobrmetoda dobréé
 

vvííryry
srv. psrv. přředpoklad edpoklad dobrovdobrověěrnrnééhoho

 
prpráávnvníího jednho jednáánníí

a ochranu dobra ochranu dobréé
 

vvííry adresry adresáátata
2.2.

 
metoda znmetoda znáámméého ho úúmyslumyslu; srv. svobodnou v; srv. svobodnou vůůlili

3.3.
 

metoda mluvnickometoda mluvnicko--jazykovjazykováá
4.4.

 
metoda významoslovnmetoda významoslovnáá

 
(s(séémantickmantickáá))

5.5.
 

metoda metoda okolnostnokolnostníí
 

vvčč. . metodymetody
 

historickhistorickéé, viz , viz 
dokazovdokazováánníí

 
skutku, skutku, napnapřř. n. nááslednslednéé

 
chovchováánníí

 
stranstran



445

PPŘŘÍÍKLADKLAD
 VÝKLAD SMLOUVY O DVÝKLAD SMLOUVY O DÍÍLOLO

Z textu smlouvy o dZ textu smlouvy o díílo nebylo patrno,lo nebylo patrno,
zda objednatelem grafickzda objednatelem grafickéého ho logotypulogotypu

 
je je JosefJosef

NovNováák,k,
 

anebo obchodnanebo obchodníí
 

spolespoleččnost nost Josef NovJosef Nováák,k,
s. r. o.,s. r. o.,
jjíížž

 
je je Josef NovJosef Nováák k jediným jednatelem a jedinýmjediným jednatelem a jediným

spolespoleččnnííkem.kem.
NicmNicméénněě

 
z z nnááslednslednéého shodnho shodnéého chovho chováánníí

stran, a to z prohlstran, a to z prohlášášeneníí
 

zhotovitele a z uplatnzhotovitele a z uplatněěnníí
prprááva k uva k užžititíí

 
logotypulogotypu

 
Josefem NovJosefem Nováákemkem

 
vvůčůči ti třřetetíí

osobosoběě
 

bylo patrno, bylo patrno, žže objednatelem je e objednatelem je Josef NovJosef Nováákk..



446

JAK VYKLJAK VYKLÁÁDAT PRDAT PRÁÁVNVNÍÍ  ÚÚKON?KON?

LegLegáálnlníí výkladovvýkladovéé ppřřííkazykazy
=   interpreta=   interpretaččnníí

 
donucujdonucujííccíí

 
prpráávnvníí

 
normynormy

=   interpreta=   interpretaččnníí
 

prpráávo soukromvo soukroméé
 

i i veveřřejnejnéé

Druhy Druhy ččeských výkladových peských výkladových přřííkazkazůů
1.1.

 
vvššeobecný obeobecný obččanský anský §§

 
35/2, 3 o. z. (35/2, 3 o. z. (§§

 
18 z18 záák.k.

prprááce) jen ce) jen ppřřííkladmokladmo
a similea simile obchodnobchodníí výkladvýklad

zvlzvlášáštntníí spotspotřřebitelskýebitelský §§ 55/3 o. z.55/3 o. z.

2.2.
 

zvlzvlášáštntníí
 

obchodnobchodníí
 

§§
 

266/1266/1--4 obch. z.4 obch. z.



447

VÝKLADOVVÝKLADOVÉÉ  PPŘŘÍÍKAZY KAZY 
PRPRÁÁVA OBVA OBČČANSKANSKÉÉHOHO

VVššeobecneobecnéé ppřřííkazykazy
1.1.

 
prpráávnvníí

 
úúkonkon

 
slovnslovníí

ppřřednostnednostněě dle projevendle projevenéé vvůůlele jednajjednajííccíího ho 
srvsrv. spole. společčný ný úúmysl smluvnmysl smluvníích stranch stran
jiným zpjiným způůsobem,  sobem,  a similea simile obchodnobchodníí ppřřííkazykazy
aažž podppodpůůrnrněě dle dle jazykovjazykovééhoho vyjvyjááddřřeneníí

2.2.
 

prpráávnvníí
 

úúkonkon
 

konkludentnkonkludentníí
obvyklý význam zpobvyklý význam způůsobu vyjsobu vyjááddřřeneníí, , napnapřř. rukoud. rukoudáánníí
dle vdle vůůle jednajle jednajííccííhoho
ochrana dobrochrana dobréé vvííry adresry adresáátata



448

ZvlZvlášáštntníí ppřřííkaz soukromkaz soukroméého prho prááva va 
spotspotřřebitelskebitelskééhoho

v pochybnostech o významu  v pochybnostech o významu  
spotspotřřebitelskebitelskéé

 
smlouvy platsmlouvy platíí

 
výklad výklad 

ppřřííznivznivěějjšíší
 

pro spotpro spotřřebiteleebitele
((consumerconsumer--friendlyfriendly--mannermanner))

zzáásada ochrany slabsada ochrany slabšíší stranystrany



449

PodpPodpůůrnrnéé (subsidi(subsidiáárnrníí) ) ppřřimiměřěřenenéé
poupoužžititíí

 
výkladových pvýkladových přřííkazkazůů

 
o. z. na:o. z. na:

výklad vevýklad veřřejnoprejnopráávnvníích smluvch smluv
§§

 
170 170 sprspr. . řř..



450

VÝKLADOVVÝKLADOVÉÉ  PPŘŘÍÍKAZY KAZY 
PRPRÁÁVA OBCHODNVA OBCHODNÍÍHOHO

ZvlZvlášáštntníí ppřřííkazy kazy ppřřednostnednostníí

1.1.
 

znznáámý mý úúmyslmysl
 

jednajjednajííccííhoho
adresadresáátovi byl tovi byl úúmysl znmysl znáám nebo musel být m nebo musel být 
znznáámm

2.2.
 

podppodpůůrnrněě
 

dle dle významuvýznamu
 

projevu vprojevu vůůlele
pravidelný význam u adrespravidelný význam u adresááta, ta, 
výraz v obchodnvýraz v obchodníím styku dle pravidelnm styku dle pravidelnééhoho
významu v tomto stykuvýznamu v tomto styku

3.3.
 

vvžždy vdy vššechny okolnostiechny okolnosti
 

souvissouvisííccíí
 

s projevem s projevem 
vvůůle, a to  le, a to  



451

i.i.
 

jednjednáánníí
 

o uzavo uzavřřeneníí
 

smlouvysmlouvy
ii.ii.

 
praxe zavedenpraxe zavedenáá

 
mezi stranamimezi stranami

iii.iii.
 

nnááslednslednéé
 

chovchováánníí
 

stranstran
iv.iv.

 
jinjinéé

 
okolnosti, okolnosti, napnapřř. nep. nepřřijatijatéé

 
nnáávrhyvrhy

PravidloPravidlo: : 

Projev vProjev vůůle s le s významemvýznamem
 

ppřřipouipouššttěějjííccíím m rrůůznýzný
výkladvýklad

 
je v pochybnostech vyklje v pochybnostech vyklááddáán k n k ttíížži tohoi toho, , 

kdo jej jako kdo jej jako prvnprvníí
 

v jednv jednáánníí
 

poupoužžil.il.



452

PPŘŘÍÍKLADYKLADY

Výrazy napVýrazy napřř.:.:

„„diskotdiskotéékaka““

„„freewarefreeware““



453

MIMOSTMIMOSTÁÁTNTNÍÍ  VÝKLADOVVÝKLADOVÁÁ  PRAVIDLAPRAVIDLA

ZZáásady UNIDROITsady UNIDROIT pro mezinpro mezináárodnrodníí
obchodnobchodníí

 
smlouvy (2004,1994)smlouvy (2004,1994)

kap. 4,   kap. 4,   lex mercatorialex mercatoria

ZZáásady evropsksady evropskéého smluvnho smluvníího prho práávava
ččl. 1:106,   l. 1:106,   uniformuniform

 
interpretationinterpretation

soft lawsoft law



454

☺☺



455

3. 3. ČČÁÁSTST

PRAVIDLA PRAVIDLA 

VÝKLADU PRVÝKLADU PRÁÁVNVNÍÍCH CH ÚÚKONKONŮŮ



456

DOKTRINDOKTRINÁÁRNRNÍÍ  VÝKLADOVVÝKLADOVÁÁ  PRAVIDLAPRAVIDLA

VýkladovVýkladovéé zzáásadysady (soukromopr(soukromopráávnvníí
zzáásady interpretasady interpretaččnníího prho prááva), va), 
zformovanzformovanéé do do obecnobecněě uznuznáávanýchvaných
pravidelpravidel

1.1.
 

pravidlo dobrpravidlo dobréé
 

vvííryry
 

(bona fide, (bona fide, goodgood
 

faithfaith), ), 
kterkteráá

 
chrchráánníí

 
adresadresááta prta práávnvníího ho úúkonu konu 

2.2.
 

pravidlo ppravidlo přřednosti vednosti vůůlele
 

ppřřed jazykovým ed jazykovým 
nebo jiným nebo jiným vyjvyjááddřřeneníímm



457

3.3.
 

pravidlo oprpravidlo opráávnvněěnnééhoho
 

(rozumn(rozumnéého) ho) 
ooččekekáávváánníí,  ,  reasonablereasonable

 
expectationexpectation;;

pravdpravděěpodobnost chovpodobnost chováánníí
 

za za bběžěžnnééhoho
 choduchodu

 
vvěěccíí, , poddruh dobrpoddruh dobréé

 
vvííryry; ; srv. srv. 

zdravý rozum  zdravý rozum  ((commoncommon
 

sensesense))
4.4.

 
pravidlo poctivpravidlo poctivéého jednho jednáánníí

 
(fair (fair dealingdealing))

5.5.
 

pravidlo projevu vpravidlo projevu vůůlele
 

secundum et intra secundum et intra 
legem;  legem;  viz legviz legáálnlníí

 
výkladovvýkladovéé

 
ppřřííkazykazy



458

6.6.
 

pravidlo rozumnosti a spravedlnosti pravidlo rozumnosti a spravedlnosti 
výkladuvýkladu; p; přředpoklad rozumnosti predpoklad rozumnosti práávnvníího ho 
řřáádu, jdu, jíímmžž

 
se se řřííddíí

 
výklad; smyslem prvýklad; smyslem práávnvníího ho 

řřáádu je spravedlnostdu je spravedlnost
7.7.

 
pravidlo znpravidlo znáámméého ho úúmyslumyslu

 
((intentionintention

 
of the of the 

partiesparties);                                             );                                             §§
 

266/1 obch. z.266/1 obch. z.

8.8.
 

pravidlo pravidlo pactapacta
 

suntsunt
 

servandaservanda; smlouvy jsou ; smlouvy jsou 
uzavuzavíírráány proto, aby platily a strany jimi byly ny proto, aby platily a strany jimi byly 
vváázzáány k dosany k dosažženeníí

 
zamýzamýššlenlenéého cho cíílele



459

9.9.
 

pravidlo zpravidlo záákazu zneukazu zneužžititíí
 

prpráávv
 

(abuse of (abuse of rightsrights
 doctrinedoctrine))

10.10.
 

pravidlo neppravidlo nepřříípustnosti odporujpustnosti odporujííccíích nebo ch nebo 
pochybných volnpochybných volníích projevch projevůů
na na úúkor jinkor jinééhoho

11.11.
 

pravidlo zpravidlo záákazu výkladu brkazu výkladu bráánnííccíího ho 
uplatnuplatněěnníí

 
žžalobnalobníích nch náárokrokůů

12.12.
 

pravidlo in pravidlo in dubiodubio
 

mitiusmitius; shov; shovíívavvavěě
 

tak, aby tak, aby 
volnvolníí

 
projev spprojev spíšíše platil nee platil nežžli nikolili nikoli



460

13.13.
 

pravidlo zpravidlo záákazu mkazu měěnněěnníí
 

nebo nebo 
doplndoplněěnníí

 
projevenprojevenéé

 
vvůůlele; opakem je ; opakem je 

zzáásah vykladasah vykladačče do cize do cizíí
 

vvůůle                 le                 
14.14.

 
pravidlo výkladu ve prosppravidlo výkladu ve prospěěch ch 
efektivnostiefektivnosti; v pochybnostech; v pochybnostech
o významu volno významu volníího projevu ve prospho projevu ve prospěěch ch 
dosadosažženeníí

 
vvůůllíí

 
sledovansledovanéého ho úúččeluelu

15.15.
 

pravidlo souladnpravidlo souladnéého výkladu ho výkladu 
zzáávislých smluv vislých smluv 



461

16.16.
 

pravidlo contra pravidlo contra proferentemproferentem; projev ; projev 
vvůůle ple přřipouipouššttěějjííccíí

 
rrůůzný výklad je tzný výklad je třřeba eba 

vyklvykláádat k tdat k tíížži strany, kteri strany, kteráá
 

jako prvnjako prvníí
 tohoto výrazu poutohoto výrazu použžila               ila               §§

 
266/4 obch. z.266/4 obch. z.

17.17.
 

pravidlo uppravidlo upřřednostnednostněěnníí
 

prpráávnvníího ho 
úúččinku vinku vššech výrazech výrazůů

 
projevenprojevenéé

 
vvůůle le 

ppřřed vyloued vylouččeneníím nm něěkterkteréého z nichho z nich; ; 
zzáábrana svbrana svéévolnvolnéému výbmu výběěru nru něěkterých kterých 
výrazvýrazůů

 
s pominuts pominutíím jinýchm jiných



462

18.18.
 

pravidlo zpravidlo záákazu nadmkazu nadměěrnrnéé
 

redukceredukce
 neboli neboli zzáákaz zredukovkaz zredukováánníí

 
ččááststíí

 
nebo nebo 

dolodoložžek jako nadbyteek jako nadbyteččnýchných
19.19.

 
pravidlo ppravidlo přřihlihléédnutdnutíí

 
k volnk volníímu celkumu celku

 ((contextcontext--orientedoriented
 

interpretationinterpretation))
20.20.

 
pravidlo v pochybnostech vyloupravidlo v pochybnostech vylouččit it 
nesmyslynesmysly; vylou; vylouččit nesmyslný zit nesmyslný záávvěěrr

21.21.
 

pravidlo nerozpornosti zpravidlo nerozpornosti záávazkvazkůů
viz rozumnostviz rozumnost



463

22.22.
 

pravidlo jazykovpravidlo jazykovéé
i.i.

 
konsistentnkonsistentníí

 
poupoužžíívváánníí

 
slov a jiných  slov a jiných  

volnvolníích vyjch vyjááddřřeneníí
ii.ii.

 
rrůůznost významu rznost významu růůzných slov a jiných zných slov a jiných 
volnvolníích vyjch vyjááddřřeneníí

iii.iii.
 
projevenprojeveníí

 
jednoho, znamenjednoho, znamenáá

 
vylouvylouččeneníí

druhdruhéého; ho; úúmysl daru vylumysl daru vyluččuje prodejuje prodej
23.23.

 
pravidlo poupravidlo použžíívváánníí

 
slov v jednotnslov v jednotnéém m ččíísle sle 

a v mua v mužžskskéém rodum rodu



464

24.24.
 

pravidlo de pravidlo de minimisminimis; pr; práávnvněě
 

volnvolníí
 projev nerozhoduje o nevýznamných projev nerozhoduje o nevýznamných 

vvěěcechcech
25.25.

 
pravidlo zpravidlo záákazu kazu extrateritorialityextrateritoriality; ; 
podrobenpodrobeníí

 
volnvolníího projevu urho projevu urččititéému mu 

prpráávnvníímu mu řřáádudu
26.26.

 
pravidlo pravidlo okolnostnokolnostníí

 
vvčč. n. nááslednslednéého ho 

chovchováánníí
 

stranstran



465

JUDIKATURA JUDIKATURA 

K posouzenK posouzeníí
 

skuteskuteččnnéé
 

vvůůle pisatele zle pisatele záávvěěti,ti,
jsoujsou--li o nli o níí

 
pochybnosti, pochybnosti, 

je tje třřeba zjieba zjiššťťovat vedle znovat vedle zněěnníí
 

textu listiny (slovntextu listiny (slovnííhoho
výkladu) vvýkladu) vššechny okolnosti, za nichechny okolnosti, za nichžž

 
byl projev vbyl projev vůůlele

o ustanoveno ustanoveníí
 

zzáávvěětntníích dch děědicdicůů
 

uuččininěěn a z nichn a z nichžž
 

lzelze
dovodit skutedovodit skuteččnou vnou vůůli zli zůůstavitele.stavitele.



466

Okolnosti pOkolnosti přříípadu jsou skutepadu jsou skuteččnostmi existujnostmi existujííccíímimi
vnvněě

 
vlastnvlastníího projevu vho projevu vůůle, le, 

a to i tehdy, kdya to i tehdy, kdyžž
 

je pje přředepsedepsáána pna píísemnsemnáá
 

forma.forma.
NenNeníí

 
napravovnapravováánníím neurm neurččitosti projevu vitosti projevu vůůle, le, 

jestlijestližže projev je vykle projev je vyklááddáán se zn se zřřetelem k okolnostemetelem k okolnostem
ppřříípadu.padu.

Rozs. NS Rozs. NS ČČSR sp. zn. 4 Cz 61/86SR sp. zn. 4 Cz 61/86
Bull. NS 1987/2Bull. NS 1987/2



467



468

4. 4. ČČÁÁSTST

VÝKLAD VÝKLAD 

PRPRÁÁVNVNÍÍCH PCH PŘŘEDPISEDPISŮŮ
A A 

MEZINMEZINÁÁRODNRODNÍÍCH SMLUVCH SMLUV



469

JAK VYKLJAK VYKLÁÁDAT DAT 
PRPRÁÁVNVNÍÍ  ŘŘÁÁD?D?

1.1.
 

výklad mezinvýklad mezináárodnrodníích smluvch smluv

ččl. 31 l. 31 ––
 

33 33 VVíídedeňňskskéé
 

úúmluvy o smluvnmluvy o smluvníím m 
prpráávu,vu,

 
((čč. 15/88 Sb.). 15/88 Sb.)

ččl. 7/1 l. 7/1 ÚÚmluvy OSN o smlouvmluvy OSN o smlouváách ch 
o mezino mezináárodnrodníí

 
koupi zbokoupi zbožžíí,,

 
((čč. 32/91 Sb.). 32/91 Sb.)



470

2.2.
 

výklad prvýklad práávnvníích pch přředpisedpisůů

ččl. 9/3 l. 9/3 ÚÚ:  :  zzáákaz výkladukaz výkladu opravopravňňujujííccíího odstranho odstraněěnníí
nebo ohronebo ohrožženeníí zzáákladkladůů demokratickdemokratickéého stho stáátutu

ččl. 22 LZPS:  l. 22 LZPS:  ppřřííkaz výkladukaz výkladu politických prpolitických prááv a svobod v a svobod 
ve prospve prospěěch svobodnch svobodnéé politickpolitickéé soutsoutěžěžee

§§ 1/1 1/1 úú. z. . z. čč. 23/91 Sb.:  . 23/91 Sb.:  ppřřííkazkaz výkladuvýkladu podpodúústavnstavnííchch
ppřředpisedpisůů

 
konformnkonformněě

 
s LZPSs LZPS



471

METODY VÝKLADUMETODY VÝKLADU
 PRPRÁÁVNVNÍÍCH PCH PŘŘEDPISEDPISŮŮ

1.1.
 

úúččeloslovneloslovnáá
 

metoda metoda 
vvčč. . úústavnstavníí

 
konformitykonformity

2.2.
 

jazykovjazykověědndnáá
 

metoda významovmetoda významováá
a mluvnicka mluvnickáá

 
(jazykov(jazykováá

 
metoda)metoda)

3.3.
 

logicklogickáá
 

metodametoda
4.4.

 
systematicksystematickáá

 
metodametoda

5.5.
 

pomocnpomocnáá
 

metoda historickmetoda historickáá
6.6.

 
pomocnpomocnáá

 
metoda srovnmetoda srovnáávacvacíí



472



473

5. 5. ČČÁÁSTST

VÝKLADVÝKLAD

PRPRÁÁVNVNÍÍCH ROZHODNUTCH ROZHODNUTÍÍ



474



475

JAK VYKLJAK VYKLÁÁDAT DAT 
PRPRÁÁVNVNÍÍ  ROZHODNUTROZHODNUTÍÍ??

Výklad prVýklad práávnvníích rozhodnutch rozhodnutíí

1.1.
 

soudnsoudníích rozhodnutch rozhodnutíí, , napnapřř. ve v. ve věěcech civilncech civilníích ch 

2.2.
 

rozhodrozhodččíích nch náálezlezůů, , viz majetkovviz majetkovéé
 

sporyspory

3.3.
 

sprspráávnvníích rozhodnutch rozhodnutíí, , napnapřř. K. KÚÚ
 

ve vve věěci vkladu ci vkladu 

vvěěcncnéého prho prááva do katastru nemovitostva do katastru nemovitostíí



476

PPŘŘÍÍKLADKLAD

Výrok (enunciVýrok (enunciáát) rozhodnutt) rozhodnutíí:   :   

ZruZruššuje se rozhodnutuje se rozhodnutíí
 

((……), ), 
jakojakožž

 
i vi vššechna souvisechna souvisííccíí

 
rozhodnutrozhodnutíí

ppřředchedcháázejzejííccíí..



477

VýkladovVýkladovéé řříízenzeníí ppřřed ESLPed ESLP
ve ve ŠŠtrasburku                            trasburku                            ččl. 79 j. l. 79 j. řř. ESLP. ESLP

bod rozsudku, jehobod rozsudku, jehožž výklad je výklad je žžááddáán n 

VýkladovVýkladovéé řříízenzeníí ppřřed SD ES ed SD ES 
v Lucemburkuv Lucemburku

ččl. 102 j. l. 102 j. řř. SD ES (. SD ES (ÚÚřř. . vvěěstst. L 176, 1991). L 176, 1991)



478



479



480



481



482

METODY METODY 
VÝKLADU JUDIKATURYVÝKLADU JUDIKATURY

Metody výkladu vlastnMetody výkladu vlastníích soudnch soudníích ch 
rozhodnutrozhodnutíí

utvoutvořřeny výkladovými rozhodnuteny výkladovými rozhodnutíími samýmimi samými

Metody výkladu precedentMetody výkladu precedentůů
struktura odstruktura odůůvodnvodněěnníí precedentprecedentůů

a.a.
 
starestare

 
decisisdecisis

b.b.
 
obiterobiter

 
dictumdictum



483



484

LITERATURALITERATURA

LetsasLetsas, , A A TheoryTheory
 

ofof
 

InterpretationInterpretation
ofof

 
thethe

 
EuropeanEuropean

 
ConventionConvention

 
on on HumanHuman

 
RightsRights..

Oxford 2007.Oxford 2007.
LewisonLewison, , The The InterpretationInterpretation

 
of of ContractsContracts. London. London

2004.2004.
MacCormickMacCormick//SummersSummers

 
(eds.), (eds.), InterpretingInterpreting

PrecedentsPrecedents. A . A ComparativeComparative
 

Study. Study. AldershotAldershot
1997.1997.

MacCormickMacCormick//SummersSummers
 

(eds.), (eds.), InterpretingInterpreting
StatutesStatutes. A . A ComparativeComparative

 
Study. Study. AldershotAldershot

 
1991.1991.



485

Telec,Telec,
 

SjednocovSjednocováánníí
 

prprááva jednotným výklademva jednotným výkladem
projevprojevůů

 
vvůůle. Prle. Prááv. v. rozhlrozhl. 2005/2. . 2005/2. 

In: In: Blaho/Blaho/ŠŠvidrovidroňň
 

(eds.), (eds.), KodifikKodifikááciacia, , europeizeuropeizááciacia
a a harmonizharmonizááciacia

 
ssúúkromnkromnééhoho

 
prprááva. Bratislavava. Bratislava

2005.2005.
Metodika výkladu prMetodika výkladu práávnvníích pch přředpisedpisůů. Brno. Brno

2001.2001.2  2  

PPřřirozenirozenéé
 

zzááklady soukromklady soukroméého prho prááva. Brno,va. Brno,
vyjde.vyjde.



486

Tichý,Tichý,
 

PrPráávnvníí
 

úúkon a jeho výklad. kon a jeho výklad. 
In: In: ŠŠvestka/Dvovestka/Dvořřáák/Tichýk/Tichý

 
(eds.), Sborn(eds.), Sborníík statk statíí

z diskusnz diskusníích fch fóór o r o rekodifikacirekodifikaci
 

obobččanskanskééhoho
prprááva. Praha 2007.va. Praha 2007.



487



488

Foto:Foto:
LuccaLucca, Tosk, Toskáánsko, Itnsko, Itáálie 2005lie 2005
SlonSloníí

 
ostrov (ostrov (KoKo

 
ChangChang), Siamský z), Siamský zááliv, Thajsko 2549 liv, Thajsko 2549 

(2006)(2006)
PalPaláác lidských prc lidských prááv, v, ŠŠtrasburk, Alsasko, Francie 2008trasburk, Alsasko, Francie 2008
HHřřensko, Labe, ensko, Labe, ČČechy, echy, ČČesko 2006esko 2006



OBOBČČANSKANSKÉÉ  PRPRÁÁVOVO

PPŘŘIROZENIROZENÉÉ
 

PRPRÁÁVO VO 
OSOBNOSTNOSOBNOSTNÍÍ

A JEHO STA JEHO STÁÁTNTNÍÍ
 

OCHRANAOCHRANA



490

SnSníímky sloumky sloužžíí
 

k orientaci posluchak orientaci posluchačůčů
 

ppřřednednášášek ek 
a k a k ččininěěnníí

 
si poznsi poznáámek.mek.

NenahrazujNenahrazujíí
 

ppřřednednášášky, uky, uččebnice ani cviebnice ani cviččebnice.ebnice.

verze 1.9 (2008)verze 1.9 (2008)

©©
 

Ivo Telec, 2005Ivo Telec, 2005



491

PPŘŘEHLED TEHLED TÉÉMATUMATU

1.1.
 

ppřřirozenirozenéé
 

prpráávo osobnostnvo osobnostníí
2.2.

 
ststáátoprtopráávnvníí

 
stanovenstanoveníí

 
zpzpůůsobu výkonusobu výkonu

a ochrany a ochrany 
3.3.

 
druhy osobnostndruhy osobnostníích prch prááv, prv, prááva lidva lidíí
a pra práávnických osobvnických osob

3.3.
 

chrchráánněěnnéé
 

statky osobnostnstatky osobnostníí
4.4.

 
souhlas nebo zsouhlas nebo záákonnkonnáá

 
licencelicence

5.5.
 

nnáároky z osobnostnroky z osobnostníího prho práávava
6.6.

 
ochrana osobnochrana osobníích ch úúdajdajůů

 
a soukroma soukroméé

 
prpráávo vo 

medimediáálnlníí



492

PPŘŘÍÍKLAD 1:KLAD 1:
 TvTváářř  na obna obáálcelce

Dívka si nechala v ateliéru pořídit svůj 
fotografický portrét. 
Fotograf jej bez jejího vědomí

 
následně

 použil ve svém návrhu knižní
 

obálky 
dívčího románu o nešikovném děvčeti.
Nakladatel knihu s touto obálkou vydal.



493



494



495



496



497



498



499

PPŘŘÍÍKLAD 2:KLAD 2:
 SterilizaceSterilizace

ŽŽena z pocitu marnosti zena z pocitu marnosti zááhy po opakovanhy po opakovanéémm
porodu mrtvporodu mrtvéého dho dííttěěte podepsala souhlas te podepsala souhlas 
se svou sterilizacse svou sterilizacíí

 
a podrobila se la podrobila se léékakařřskskéémumu

zzáákroku. kroku. 
PouPouččeneníí

 
o do důůsledcsledcíích zch záákroku, kterkroku, kteréé

 
podepsala,podepsala,

bylo pbylo přředtiedtiššttěěno na tiskopisu malým pno na tiskopisu malým píísmem smem 
a v rozrua v rozruššenenéém stavu je pom stavu je pořřáádndněě

 
nevnnevníímala. mala. 

O alternativnO alternativníím m řřeeššeneníí
 

nebyla informovnebyla informováána.na.



500



501

PPŘŘÍÍKLAD 3:KLAD 3:
 Ministr v koupelnMinistr v koupelněě

Ministr vnitra se pMinistr vnitra se přřestestěěhoval do novhoval do novéého bytu.ho bytu.
NovinNovináářř

 
s teleobjektivem ps teleobjektivem přřes okennes okenníí

 
žžaluzii aluzii 

fotograficky zachytil jeho postavu v situaci, fotograficky zachytil jeho postavu v situaci, 
jak se chystjak se chystáá

 
ke koupeli ve vanke koupeli ve vaněě. . 

PPřři zvi zvěěttššeneníí
 

a výa výřřezu snezu sníímku byl ministrmku byl ministr
rozpoznatelný. Prrozpoznatelný. Práávo k vydvo k vydáánníí

 
snsníímku novinmku novináářř

nabnabíídl redakci bulvdl redakci bulváárnrníího denho denííku Tku Třřesk esk 
za znaza značčnou sumu pennou sumu peněěz. Denz. Deníík snk sníímek vzmek vzááppěěttíí
vydal na titulnvydal na titulníí

 
stranstraněě.  .  



502



503



504

1. 1. ČČÁÁSTST

VVŠŠEOBECNEOBECNĚĚ
A A 

O O ÚÚSTAVNSTAVNÍÍCH A MEZINCH A MEZINÁÁRODNRODNÍÍCH CH 

ZZÁÁKLADECHKLADECH



505

SMYSLSMYSL

Výchova k úctě k přirozené důstojnosti
lidské

 
bytosti

Ochrana důstojnosti a identity lidské
bytosti a identity právnické

 
osoby



506

KTERKTERÁÁ  PRPRÁÁVA JSOU VA JSOU 
PPŘŘIROZENIROZENÁÁ??

PrPrááva vrozenva vrozenáá (angeborne Rechte),(angeborne Rechte), §§ 16 ABGB16 ABGB

ipso factoipso facto
 

z povahy osobnosti (ABGB)z povahy osobnosti (ABGB)
1.1.

 
ppřřirozenirozenáá

 
prprááva osobnostnva osobnostníí

napnapřř. . ppřřirozenirozenéé
 

prpráávo vo žžíít;t;
 

žžijeme bez ohledu na ijeme bez ohledu na 
ststáát, kmen, rod, ct, kmen, rod, cíírkev aj. spolerkev aj. společčenskenskéé

 
autorityautority

2.2.
 

jinjináá
 

prprááva pva přřirozenirozenéé
 

povahypovahy

PrPrááva nabyvatelnva nabyvatelnáá (erwerbliche Rechte),(erwerbliche Rechte), §§ 18 ABGB18 ABGB



507

USPOUSPOŘŘÁÁDDÁÁNNÍÍ  SUBJEKTIVNSUBJEKTIVNÍÍCH CH 
PPŘŘIROZENÝCH PRIROZENÝCH PRÁÁVV

NeNezadatelnzadatelnéé nabytnabytíí ppřřirozených prirozených prááv v 

NeNezadatelnzadatelnáá existenceexistence ppřřirozených prirozených práávv

StStáátemtem upravený upravený výkonvýkon ppřřirozených prirozených práávv

StStáátemtem ppřřiznaniznanáá ochranaochrana ppřřirozených irozených 
prprááv v 



508

LEGISLATIVNLEGISLATIVNĚĚ  POLITICKÝ POLITICKÝ ÚÚČČELEL

StStáát zt záákonem stanovkonem stanovíí::

1.1.
 

zpzpůůsob sob výkonuvýkonu
 

ppřřirozenirozenéého prho prááva va 
osobnostnosobnostníího, ho, napnapřř. svolen. svoleníím k zm k záásahusahu

2.2.
 

prpráávnvníí
 

ochranu ochranu ppřřirozenirozenéého prho prááva va 
osobnostnosobnostníího, ho, viz soudnviz soudněě

 
vymahatelnvymahatelnéé

 nnáároky roky 



509

ZZÁÁSADYSADY
1.1.

 
v pochybnostech ve prospv pochybnostech ve prospěěch ch žživotaivota

 (z(záásada sada pro pro vitaevitae, for , for lifelife))
2.2.

 
ppřřednost lidskednost lidskéé

 
bytostibytosti

 
ppřřed zed záájmy jmy 

spolespoleččnosti nebo vnosti nebo věědydy
3.3.

 
nedotknutelnost nedotknutelnost osobnostiosobnosti

4.4.
 

odvolatelnost odvolatelnost svolensvoleníí
5.5.

 
zzáákaz tkaz těžěženeníí

 
finanfinanččnnííhoho

 
prospprospěěchu z lidskchu z lidskéého ho 

ttěělala
6.6.

 
pietnpietníí

 
ochranaochrana



510

Z DZ DĚĚJIN ZJIN ZÁÁKONODKONODÁÁRSTVRSTVÍÍ

1811            1811            rakouskýrakouský
 

ABGBABGB

1926            1926            ččs. autorský zs. autorský záákonkon::
prpráávo k podobiznvo k podobizněě, ochrana, ochrana
korespondence, denkorespondence, denííkkůů

 
aj. paj. píísemnostsemnostíí

osobnosobníí
 

povahypovahy
1950            1950            ččs. obs. občč. z. záák.k.

1964            1964            ččs. obs. občč. z. záák.k.
1991            1991            ččs. LZPSs. LZPS
1997   1997   ÚÚmluva o lidských prmluva o lidských práávech a vech a biomedicbiomedicíínněě



511

ÚÚSTAVNSTAVNÍÍ  ZZÁÁKLADY      KLADY      
PrPráávo na vo na žživotivot
Nedotknutelnost osobyNedotknutelnost osoby a jeja jejíího ho 
soukromsoukromíí
ZZáákazkaz mumuččeneníí, krut, krutéého, poniho, ponižžujujííccíího,ho,
nelidsknelidskéého nebo poniho nebo ponižžujujííccíího zachho zacháázenzeníí
nebo trestunebo trestu
ZaruZaruččeneníí osobnosobníí svobodysvobody
ZZáákaz nucenýchkaz nucených pracpracíí nebo slunebo služžebeb



512

PrPráávo na zachovvo na zachováánníí lidsklidskéé ddůůstojnostistojnosti,  ,  
osobnosobníí

 
cti, dobrcti, dobréé

 
povpověěsti a ochranu jmsti a ochranu jméénana

ZZáákaz neoprkaz neopráávnvněěnnéého zasahovho zasahováánníí
do do soukromsoukromééhoho

 
a a rodinnrodinnéého ho žživotaivota

Ochrana pOchrana přřed neopred neopráávnvněěným ným zneuzneužžíívváánníímm
úúdajdajůů

 
o svo svéé

 
osobosoběě

ččl. 6 l. 6 ––
 

10 LZPS10 LZPS



513

MEZINMEZINÁÁRODNRODNÍÍ  ZZÁÁKLADYKLADY

SpojenSpojenéé nnáárody rody v New Yorkuv New Yorku

1.1.
 

VVššeobecneobecnáá
 

deklarace lidských prdeklarace lidských práávv
 

(1948)(1948)
2.2.

 
ÚÚmluva o otroctvmluva o otroctvíí

 
(1926), (1926), čč. 165/30 Sb. z. a n.. 165/30 Sb. z. a n.

3.3.
 

MezinMezináárodnrodníí
 

úúmluva o odstranmluva o odstraněěnníí
 vvššech forem rasovech forem rasovéé

 
diskriminace diskriminace 

(1966),(1966),
 

čč. 95/74 Sb.. 95/74 Sb.



514

4.4.
 

MezinMezináárodnrodníí
 

paktpakt
 

o obo obččanských anských 
a politických pra politických práávechvech

 
(1966), (1966), čč. 120/76  Sb.. 120/76  Sb.

5.5.
 

MezinMezináárodnrodníí
 

pakt o hospodpakt o hospodáářřských, ských, 
socisociáálnlníích a kulturnch a kulturníích prch práávechvech

 (1966), (1966), čč. 120/76 Sb.. 120/76 Sb.



515

6.6.
 

ÚÚmluva o odstranmluva o odstraněěnníí
 

vvššech forem ech forem 
diskriminace diskriminace žženen

 
(1979), (1979), čč. 62/87 Sb.. 62/87 Sb.

7.7.
 

ÚÚmluva proti mumluva proti muččeneníí
 

a jina jinéému mu 
krutkrutéému, nelidskmu, nelidskéému mu čči ponii ponižžujujííccíímu mu 
zachzacháázenzeníí

 
nebo trestnebo trestáánníí

 
(1984), (1984), čč. 143/88 . 143/88 

Sb.Sb.

8.8.
 

ÚÚmluva o prmluva o práávech dvech dííttěětete
 

(1989), (1989), čč. 104/91 . 104/91 
Sb.Sb.



516

MezinMezináárodnrodníí organizace prorganizace práácece
v v ŽŽenevenevěě

1.1.
 

ÚÚmluva o nucenmluva o nucenéé
 

nebo povinnnebo povinnéé
 

prpráácici
 (1930), (1930), čč. 29, . 29, čč. 506/90 Sb.. 506/90 Sb.

2.2.
 

ÚÚmluva týkajmluva týkajííccíí
 

se odstranse odstraněěnníí
 

nucennucenéé
 prpráácece

 
(1957), (1957), čč. 105, . 105, čč. 231/98 Sb.. 231/98 Sb.

3.3.
 

ÚÚmluva o diskriminaci (zammluva o diskriminaci (zaměěstnstnáánníí
a povola povoláánníí)), (1958), , (1958), čč. 111, . 111, čč. 465/90 Sb.. 465/90 Sb.



517

Rada EvropyRada Evropy ve ve ŠŠtrasburkutrasburku

1.1.
 

ÚÚmluva na ochranu lidských prmluva na ochranu lidských prááv v 
a za záákladnkladníích svobodch svobod

 
(1950), (1950), čč. 209/92 Sb.. 209/92 Sb.

2.2.
 

Protokoly k Protokoly k úúmluvmluvěě

3.3.
 

ÚÚmluva o ochranmluva o ochraněě
 

osob se zosob se zřřetelem etelem 
na automatizovanna automatizovanéé

 
zpracovzpracováánníí

 
datdat

 
(1981)(1981)

čč. 115/01 Sb. m. s. . 115/01 Sb. m. s. 



518

4.4.
 

EvropskEvropskáá
 

úúmluva o zabrmluva o zabráánněěnníí
 

mumuččeneníí
 a nelidska nelidskéému mu čči ponii ponižžujujííccíímu mu 

zachzacháázenzeníí
 

nebo trestnebo trestáánníí
 

(1987), (1987), čč. 9/96 Sb.. 9/96 Sb.

5.5.
 

RRáámcovmcováá
 

úúmluva o ochranmluva o ochraněě
 

nnáárodnostnrodnostníích ch 
menmenššinin

 
(1995), (1995), čč. 96/98 Sb.. 96/98 Sb.



519

6.6.
 

ÚÚmluva na ochranu lidských prmluva na ochranu lidských prááv v 
a da důůstojnosti lidskstojnosti lidskéé

 
bytosti v souvislosti bytosti v souvislosti 

s aplikacs aplikacíí
 

biologie  a medicbiologie  a medicííny: ny: ÚÚmluva   mluva   
o lidských pro lidských práávech a biomedicvech a biomedicíínněě

 
(1997) (1997) 

čč. 96/01 Sb. m. s.. 96/01 Sb. m. s.

7.7.
 

Dodatkový protokol k Dodatkový protokol k ÚÚmluvmluvěě
 

na ochranu na ochranu 
lidských prlidských prááv a dv a důůstojnosti lidskstojnosti lidskéé

 
bytostibytosti

v souvislosti s aplikacv souvislosti s aplikacíí
 

biologie a medicbiologie a medicííny ny 
o zo záákazu klonovkazu klonováánníí

 
lidských bytostlidských bytostíí

 
(1998)(1998)

čč. 97/01 Sb. m. s.. 97/01 Sb. m. s.



520

PRAMENYPRAMENY

ČČeský preský práávnvníí řřáádd

1.1.
 

ratifikovanratifikovanéé
 

a vyhla vyhlášášenenéé
 

mezinmezináárodnrodníí
 

smlouvysmlouvy
2.2.

 
§§

 
11 an., 11 an., §§

 
19b ob19b občč. z. záák.k.

3.3.
 

jinjinéé
 

zzáákonykony, nap, napřř. . §§
 

11 a. z., z11 a. z., záák. o ochrank. o ochraněě
 osobnosobníích ch úúdajdajůů, tisk. z, tisk. záák., zk., záák. o provozovk. o provozováánníí
 rozhlasovrozhlasovéého a televiznho a televizníího vysho vysíílláánníí

4.4.
 

nepsannepsanéé
 

prameny prameny (ius (ius nonnon
 

scriptascripta))



521



522

2. 2. ČČÁÁSTST

OSOBNOST OSOBNOST ČČLOVLOVĚĚKAKA



523

OSOBNOST              OSOBNOST              
PPřřirozenirozenáá osobnost osobnost ččlovlověěkaka

=  ke =  ke ššttěěststíí
 

zaczacíílený trvalý lený trvalý žživoucivoucíí
 

duchovnduchovníí,,
dudušševnevníí

 
a ta těělesný celek obsahujlesný celek obsahujííccíí

 
jedinejedineččnnéé

(individu(individuáálnlníí) ) jjáá
 

(duchovn(duchovníí
 

jjáádro), integrujdro), integrujííccíí
duchovnduchovníí, du, dušševnevníí

 
a ta těělesnlesnáá

 
proprožžititíí, stavy , stavy 

a a ččinnosti, a to vinnosti, a to věědomdoméé
 

i nevi nevěědomdoméé, v, vččetnetněě
nadnadáánníí, sklon, sklonůů, d, děědidiččných zných zááttěžěžíí
a zkua zkuššenostenostíí

 
čči jiných vrozených neboi jiných vrozených nebo

nabytých vloh za nabytých vloh za úúččelem vlastnelem vlastníího vývinuho vývinu



524

ObezObezřřetnetnáá trojslotrojsložžkovostkovost
1.1.

 
duch duch ((GeistGeist))

2.2.
 
dudušše e ((SeeleSeele))

3.3.
 
ttěělo   lo   (K(Köörperrper))

MMéénněě obezobezřřetnetnáá dvouslodvousložžkovostkovost
(jen du(jen dušše a te a těělo)lo)

 
nebo  jenebo  ješšttěě

 
mméénněě

 obezobezřřetnetnáá
 

jednoslojednosložžkovostkovost
 

(jen t(jen těělo)lo)



525

JUDIKATURAJUDIKATURA

KaKažžddáá
 

lidsklidskáá
 

osobnost (nejen osobnost tvosobnost (nejen osobnost tvůůrce, autora),rce, autora),
duchovnduchovněě

 
pramenprameníí

 
mimo sfmimo sfééru prru práávnvníího ho řřáádu, který jidu, který ji

pouze uznpouze uznáávváá
 

(aprobuje) jako pr(aprobuje) jako práávnvněě
 

významnouvýznamnou
(nemajetkovou) hodnotu (statek) a chr(nemajetkovou) hodnotu (statek) a chráánníí

 
ji svýmiji svými

vlastnvlastníími zmi záákonnými prostkonnými prostřředky.edky.

Rozs. NS z 30. 4. 07 sp. zn. 30 Rozs. NS z 30. 4. 07 sp. zn. 30 CdoCdo
 

739/2007.739/2007.



526

Význam osobnostiVýznam osobnosti
odpovodpověědndněě svobodnsvobodnéé zrzráánníí jedince jedince 
v lidskv lidskéém spolem společčenstvenstvíí

 
s ohledem na blis ohledem na bližžnníího ho 

marxistickomarxisticko--leninskleninskáá
 

filozofie filozofie 
=  =  ččlovlověěk jako prk jako průůseseččíík spolek společčenských vztahenských vztahůů

(a pr(a práávnvníích vztahch vztahůů
 

jako jejich formy)   jako jejich formy)   
marxistickomarxisticko--leninskleninskáá teorie socialistickteorie socialistickéého ho 
obobččanskanskéého prho prááva                         va                         



527

PrPráávnickvnickáá osobaosoba

=  pr=  práávnvníí
 

smysmyššlenka (fikce) osoby lenka (fikce) osoby 

=  pr=  práávnvněě
 

smysmyššlenlenáá
 

prpráávnvníí
 

osobnostosobnost



528



529

3. 3. ČČÁÁSTST

POVAHAPOVAHA

PRPRÁÁVA OSOBNOSTNVA OSOBNOSTNÍÍHOHO



530

SOUSTAVASOUSTAVA
OsobnostnOsobnostníí prprááva lidva lidíí

1.1.
 

strstráánky osobnostinky osobnosti
2.2.

 
projevy osobnprojevy osobníí

 
povahypovahy

§§
 

11 an. o. z., a. z. aj.11 an. o. z., a. z. aj.

OsobnOsobníí prprááva va 
prpráávnických osobvnických osob

1.1.
 

nnáázevzev
2.2.

 
dobrdobráá

 
povpověěstst

3.3.
 

[[jinjinéé
 

statkystatky]]
napnapřř. vnit. vnitřřnníí

 
vvěěcici

čči pri práávnvníí
 

žživot ivot 
(existence)(existence)

§§
 

19b o. z. 19b o. z. 



531

POVAHA PRPOVAHA PRÁÁVAVA

AbsolutnAbsolutníí osobnosobníí prpráávo osobnostnvo osobnostníí
ppůůsobsobíí ex legeex lege a  a  erga omnes erga omnes 
zanikzanikáá smrtsmrtíí
nepnepřřevoditelnevoditelnéé::
nejde o disponibilnnejde o disponibilníí

 
majetek majetek 

neneppřřechecháázzíí ani na dani na děědice nebodice nebo
jinjinéého prho práávnvníího nho náástupce stupce 



532

PrPráávo soudcovskvo soudcovskéé
soudcovsksoudcovskéé skutkovskutkovéé podstatypodstaty

§§
 

11 o. z.  11 o. z.  
=   pozitivn=   pozitivníí

 
genergeneráálnlníí

 
klausuleklausule

srv. prsrv. práávo proti nekalvo proti nekaléé
 

soutsoutěžěži aj.i aj.



533

VÝZNAMVÝZNAM
OsobnostnOsobnostníí prpráávo vo 
ččlovlověěkaka

1.1.
 

ppřřed narozened narozeníímm
2.2.

 
po narozenpo narozeníí

3.3.
 

po smrtipo smrti

OsobnOsobníí prpráávo vo 
prpráávnickvnickéé osobyosoby

1.1.
 

za prza práávnvníího ho žživota ivota 
(existence)(existence)



534

OSOBNOSTNOSOBNOSTNÍÍ  PRPRÁÁVO LIDVO LIDÍÍ

ObecnObecnéé ochrannochrannéé prpráávo kavo kažžddééhoho

ZvlZvlášáštntníí ochrannochrannáá prpráávava ((tvtvůůrrččíí))
(osobn(osobníí

 
prprááva va kakažžddéého tvho tvůůrcerce))

1.1.
 

osobnostnosobnostníí
 

prpráávo vo autorskautorskéé
2.2.

 
osobnostnosobnostníí

 
prpráávo vo výkonných umvýkonných uměělclcůů

3.3.
 

osobnostnosobnostníí
 

prpráávo vo vynvynáálezclezcůů
 

aj. paj. půůvodcvodcůů
 technických výtvortechnických výtvorůů



535

OSOBNOSTNOSOBNOSTNÍÍ  PRPRÁÁVO AUTORSKVO AUTORSKÉÉ

1.1.
 

prpráávo rozhodnout o zvevo rozhodnout o zveřřejnejněěnníí
 

svsvéého dho díílala
2.2.

 
prpráávo osobovat si autorstvvo osobovat si autorstvíí
vvčč. pr. prááva rozhodnout, zda a jak mva rozhodnout, zda a jak máá

 
být autorstvbýt autorstvíí

uvedeno puvedeno přři zvei zveřřejnejněěnníí
 

ddíílala

3.3.
 

prpráávo na nedotknutelnost dvo na nedotknutelnost díílala
i.i.

 
prpráávo svolit ke zmvo svolit ke změěnněě

 
nebo jinnebo jinéému mu zzáásahusahu

ii.ii.
 

prpráávo proti vo proti snsníížženeníí
 

hodnotyhodnoty
 

ddííla pla přři jeho ui jeho užžititíí
iii.iii.

 
prpráávo autorskvo autorskéého ho dohledudohledu

 
nad unad užžititíím dm dííla zpla způůsobem sobem 

nesninesnižžujujííccíím hodnotu dm hodnotu díílala
iv.iv.

 
jinjinéé

 
prpráávo na nedotknutelnost dvo na nedotknutelnost díílala



536

OSOBNOSTNOSOBNOSTNÍÍ  PRPRÁÁVO VÝKONNÝCH UMVO VÝKONNÝCH UMĚĚLCLCŮŮ

1.1.
 

prpráávo rozhodnout o vo rozhodnout o zvezveřřejnejněěnníí
 

svsvéého ho 
umuměěleckleckéého výkonuho výkonu

2.2.
 

zzáásadnsadněě
 

prpráávo rozhodnout, zda a jak mvo rozhodnout, zda a jak máá
 být být uvedeno jmuvedeno jméénono

 
ppřři zvei zveřřejnejněěnníí

a dala dalšíším um užžititíí
 

výkonu výkonu 

3.3.
 

prpráávo vo proti zmproti změěnněě
 

umuměěleckleckéého výkonu ho výkonu 
na na úújmu jeho povjmu jeho pověěstisti



537

OSOBNOSTNOSOBNOSTNÍÍ  PRPRÁÁVO PVO PŮŮVODCVODCŮŮ  TECHNICKÝCH VÝTVORTECHNICKÝCH VÝTVORŮŮ

1.1.
 

prpráávo vo osobovatosobovat
 

si vynsi vynáálezectvlezectvíí
 

nebo nebo 
jinjinéé

 
ppůůvodcovstvvodcovstvíí

2.2.
 

prpráávo na vo na oznaoznaččeneníí
 

vynvynáálezectvlezectvíí
 

nebo nebo 
jinjinéého pho půůvodcovstvvodcovstvíí, , viz napviz napřř. z. záápis pis 
vynvynáálezce (plezce (půůvodce) do patentovvodce) do patentovéého ho 
rejstrejstřřííkuku



538



539



540



541

4. 4. ČČÁÁSTST

CHRCHRÁÁNNĚĚNNÉÉ
 

STATKY OSOBNOSTNSTATKY OSOBNOSTNÍÍ



542

CHRCHRÁÁNNĚĚNNÉÉ  STATKY VSTATKY VŮŮBECBEC

1.1.
 

ppřřííroda a roda a žživotnivotníí
 

prostprostřřededíí
2.2.

 
lidsklidskáá

 
osobnostosobnost

3.3.
 

výtvorvýtvor
4.4.

 
lidsklidskéé

 
ttěělolo

5.5.
 

zvzvíířřee
6.6.

 
vvěěcc



543

1.1.
 

strstráánky pnky přřirozenirozenéé
 

osobnostiosobnosti
 

ččlovlověěkaka
napnapřř. . žživot, jmivot, jmééno nebo zdravno nebo zdravíí

 
aj.aj.

2.2.
 

strstráánky osobynky osoby
 

prpráávnickvnickéé
 

osobyosoby
napnapřř. jm. jmééno, dobrno, dobráá

 
povpověěstst

3.3.
 

projevy osobnprojevy osobníí
 

povahypovahy
i.i.

 
obecnobecnéé, , napnapřř. dopis, hlasový z. dopis, hlasový zááznamznam

ii.ii.
 
tvtvůůrrččíí, , napnapřř. liter. literáárnrníí

 
ddíílolo



544

NEDOTKNUTELNOSTNEDOTKNUTELNOST

1.1.
 

lidsklidskéé  bytostibytosti
2.2.

 
strstráánek osobnosti vnek osobnosti včč. soukrom. soukromíí

3.3.
 

umuměěleckých nebo vleckých nebo věědeckých deckých 
výtvorvýtvorůů::

i.i.
 
autorských dautorských děěll

ii.ii.
 
umuměěleckých výkonleckých výkonůů



545

1.                  1.                  ŽŽIVOTIVOT
VVšše ve Vesme ve Vesmííru je ru je žživivéé

(podle sv(podle svéého druhu)ho druhu)

PPřřirozený zirozený záákon kon žživotaivota
1.1.

 
zzáákaz zabitkaz zabitíí

 
vvčč. z. záákazu trestu smrtikazu trestu smrti

2.2.
 

zzáákaz kaz úútrap trap dudušševnevníích nebo fyzickýchch nebo fyzických
 vvčč. z. záákazu mukazu muččeneníí

 
aj. nelidskaj. nelidskéého ho 

zachzacháázenzeníí
3.3.

 
zzáákaz zasahovkaz zasahováánníí

 
do cizdo cizíího ho žživotaivota



546

VrozenVrozenéé prpráávo kavo kažžddéé lidsklidskéé bytosti na bytosti na žživotivot
ččl. 6 l. 6 MezinMezináárodnrodníího paktu o obho paktu o obččanských a politickýchanských a politických
prpráávechvech

 
(1966), (1966), ((čč. 120/76 Sb.). 120/76 Sb.)

PPřřirozenirozenéé prpráávo dvo dííttěěte te na na žživotivot
uznanuznanéé

 
ččl. 6 (1) l. 6 (1) ÚÚmluvy o prmluvy o práávech dvech dííttěětete

 
(1989) (1989) 

((čč. 104/91 Sb.). 104/91 Sb.)

PrPráávo na respektovvo na respektováánníí svsvéého ho žživota ivota 
od okamod okamžžiku poiku poččetetíí
ččl. 4 l. 4 AmerickAmerickéé

 
úúmluvy o lidských prmluvy o lidských práávech (Pakt ze vech (Pakt ze SanSan

JosJoséé, , 1969)1969)



547

PrPráávo povo poččatatéého dho dííttěěte na te na žživot od poivot od poččetetíí

ččlovlověěk k od pood poččetetíí podmpodmíínněěnýmným subjektem subjektem 
prprááva (pod podmva (pod podmíínkou, narodnkou, narodíí--li se li se žživý) ivý) 
=  =  civilncivilníí

 
status podmstatus podmíínněěnýný

ččlovlověěk k od narozenod narozeníí nepodmnepodmíínněěnýmným subjektem subjektem 
prpráávava
=  =  civilncivilníí

 
status status 



548

„„Lidský Lidský žživot je hoden ochrany ivot je hoden ochrany 
jijižž

 
ppřřed narozened narozeníímm““

ččl. 6/1 vl. 6/1 věěta druhta druháá
 

LZPSLZPS

Deklarace prDeklarace prááv pov poččatatéého dho dííttěětete
politický akt, politický akt, Praha 1999Praha 1999



549

2.                JM2.                JMÉÉNONO
1.1.

 
jmjmééno a pno a přřííjmenjmeníí

 
ččlovlověěkaka

vvčč. zdvojen. zdvojenéého nebo zmho nebo změěnněěnnéého jmho jmééna na 
nebo pnebo přřííjmenjmeníí, rodn, rodnéého pho přřííjmenjmeníí, jm, jméénana
po otci po otci ((отчествоотчество), ), ppřříídomkudomku

2.2.
 

umuměěleckleckéé
 

jmjméénono
 

(pseudonym)(pseudonym)
vvčč. spole. společčnnéého umho uměěleckleckéého jmho jméénana

3.3.
 

umuměěleckleckáá
 

znaznaččkaka
4.4.

 
ppřřezdezdíívkavka

5.5.
 

jinjinéé
 

kryckrycíí
 

jmjméénono
 

k utajenk utajeníí
 

totototožžnosti, nosti, 
napnapřř. sv. svěědka, policejndka, policejníího agenta ho agenta dledle

 
tr. tr. řř..



550



551

6.6.
 

domdoméénovnovéé
 

jmjmééno no v elektronickv elektronickéé
 

komunikacikomunikaci
7.7.

 
spolespoleččnnéé

 
jmjméénono

 
sdrusdružžených stran, ených stran, napnapřř. . 

ččlenlenůů
 

umuměěleckleckéého tho těělesa, sdrulesa, sdružžených ených 
podnikatelpodnikatelůů, stran konsorcia , stran konsorcia 

8.8.
 

obchodnobchodníí
 

jmjmééno no (ozna(označčeneníí), ), napnapřř. advok. advokááta, ta, 
lléékakařře v soukrome v soukroméé

 
praxipraxi

9.9.
 

nnáázev przev práávnickvnickéé
 

osobyosoby
10.10.

 
obchodnobchodníí

 
firmafirma, , viz podnikatel zapsaný viz podnikatel zapsaný 

v obchodnv obchodníím rejstm rejstřřííkuku



552



553



554



555



556



557

NEBEZPENEBEZPEČČÍÍ ZZÁÁMMĚĚNYNY
Delikt Delikt 
autorskoprautorskopráávnvníí
nebezpenebezpeččíí

 
zzáámměěny ny 

dděěl literl literáárnrníích, jiných ch, jiných 
umuměěleckých leckých čči i 
vvěědeckýchdeckých

Delikt Delikt 
soutsoutěžěžnněěprpráávnvníí
vyvolvyvoláánníí

 
nebezpenebezpeččíí

 zzáámměěny ny ……
 

v v 
ppřřííslusluššných ných 
zzáákaznických kruzkaznických kruzííchch



558

JUDIKATURA:JUDIKATURA:
 Signatura malSignatura malíířře Muchye Muchy

Signatura autora mSignatura autora můžůže být ochrannou zne být ochrannou znáámkou,mkou,
jelikojelikožž

 
ochrana tochrana tééto je prto je práávem osobnostnvem osobnostníím, m, 

kterkteréé
 

nepnepřřechecháázzíí
 

na dna děědice. dice. 
Nelze tedy uplatNelze tedy uplatňňovat ochranu provat ochranu prááva tva třřetetíí

 
osoby osoby 

dděědici autorskdici autorskéého prho prááva.va.

RozhRozh. . ÚÚPV OPV O--76431 z 13. 2. 0276431 z 13. 2. 02



559



560



561



562



563

JmJmééno no individuindividuáálnlníí spolespoleččnnéé
JmJmééno no pravpravéé kryckrycíí
JmJmééno no zapisovatelnzapisovatelnéé nezapisovatelnnezapisovatelnéé
úúřřednedněě

 
napnapřř. v knize narozen. v knize narozeníí, obchodn, obchodníím m 

rejstrejstřřííku, seznamu advokku, seznamu advokááttůů

aj.aj.



564

ZAPISOVATELNZAPISOVATELNÁÁ  JMJMÉÉNANA

PrPráávnvníí vvěěci osobnci osobníího stavuho stavu
(statusov(statusovéé))

1.1.
 

MatriMatriččnníí
 

úúřřad ad 
zzáák. k. čč.304/00 Sb., o .304/00 Sb., o matrmatr., jm., jméénu a pnu a přřííjmenjmeníí

2.2.
 

RejstRejstřřííkový soudkový soud
napnapřř. obch. z. obch. záák.k.



565

jmjmééno no ppřřirozenirozenéé jmjmééno jinno jinéé

napnapřř. Jan                   nap. Jan                   napřř. jm. jméénono
rodovrodovéé

 
čči obchodni obchodníí



566

3.                ZDRAV3.                ZDRAVÍÍ

PrPráávo kavo kažžddéého na dosaho na dosažženeníí nejvýnejvýšše dosae dosažžitelnitelnéé
úúrovnrovněě

 
fyzickfyzickéého a duho a dušševnevníího zdravho zdravíí

ččl. 12 l. 12 MezinMezináárr. paktu o hospod. paktu o hospodáářř., soci., sociáál. a kulturnl. a kulturníích prch práávechvech

(1966), (1966), čč. 120/76 Sb.. 120/76 Sb.

ZdravZdravíí =  stav du=  stav dušševnevníí, t, těělesnlesnéé a socia sociáálnlníí pohodypohody
definice WHO v definice WHO v ŽŽenevenevěě

PPřřííkaz zdravkaz zdravéého pracovnho pracovníího aj. ho aj. žživotnivotnííhoho
prostprostřřededíí



567

ZZáákaz pokaz pošškozenkozeníí zdravzdravíí

deliktndeliktníí zzáávazekvazek nahrazovacnahrazovacíí (repara(reparaččnníí))

nebo nebo zadostiuzadostiuččiiňňovacovacíí
 

(satisfak(satisfakččnníí))



568

NEDOTKNUTELNOSTNEDOTKNUTELNOST
 LIDSKLIDSKÉÉ  BYTOSTIBYTOSTI

NadNadřřazenostazenost ((primacyprimacy)) lidsklidskéé bytosti  bytosti  
zzáájmjmůům spolem společčnosti nebo vnosti nebo věědydy
=  z=  záásada obsada obččanskanskéého prho práávava

ččl. 2 l. 2 ÚÚmluvy o lidských prmluvy o lidských práávech a biomedicvech a biomedicíínněě

LidskLidskáá integritaintegrita
1.1.

 
duchovnduchovníí

2.2.
 

dudušševnevníí
3.3.

 
ttěělesnlesnáá



569

SOUKROMSOUKROMÉÉ, NEBO VE, NEBO VEŘŘEJNEJNÉÉ

SoukromSoukroméé prpráávovo zdravotnzdravotníí
viz soukromoprviz soukromopráávnvníí

 
ochrana integrity ochrana integrity 

lidsklidskéé
 

bytosti, soukrombytosti, soukroméé
 

zdravotnzdravotníí
pojipojiššttěěnníí

VeVeřřejnejnéé prpráávovo zdravotnickzdravotnickéé
napnapřř. registrace zdravotnických za. registrace zdravotnických zařříízenzeníí,,
veveřřejnejnéé

 
zdravotnzdravotníí

 
pojipojiššttěěnníí



570

PRPRÁÁVA PACIENTAVA PACIENTA
1.1.

 
prpráávo na informace o vo na informace o úúččelu a povaze elu a povaze 
zdravotnzdravotníí

 
ppééčče a o výkonu, de a o výkonu, důůsledcsledcíích, ch, 

alternativalternativáách a rizicch a rizicííchch
2.2.

 
prpráávo na informace ze zdravotnickvo na informace ze zdravotnickéé

 dokumentace vdokumentace včč. kopi. kopiíí
3.3.

 
prpráávo urvo urččit osobu k informovit osobu k informováánníí

 
o jeho o jeho 

zdravotnzdravotníím stavu nebo zakm stavu nebo zakáázat zat 
informace komukoliinformace komukoli

z. z. čč. 20/66 Sb., o p. 20/66 Sb., o pééčči o zdravi o zdravíí
 

lidulidu



571



572

ZDRAVOTNZDRAVOTNÍÍ  ZZÁÁKROKKROK
Souhlas se zSouhlas se záákrokemkrokem

1.1.
 

svobodný, svobodný, viz kaviz kažždý volndý volníí
 

projevprojev
2.2.

 
ppřředchozedchozíí

3.3.
 

odvolatelnýodvolatelný
4.4.

 
informovaný o informovaný o úúččelu, povaze, delu, povaze, důůsledcsledcíích ch 
a rizica rizicíích                        ch                        ttééžž

 
viz z. viz z. čč. 79/97 Sb., o l. 79/97 Sb., o lééččivechivech

PrPráávnvníí ochrana ochrana ččlovlověěka neschopnka neschopnéého dho dáát t 
souhlas souhlas 

zzáákrok jen k jeho pkrok jen k jeho přříímméému prospmu prospěěchuchu



573

„„Co je zde platný kaCo je zde platný kažždý souhlas, dý souhlas, 
kdykdyžž

 
je dje dáán v neznalosti pomn v neznalosti poměěrrůů

 
na onom svna onom svěěttěě..““

HerbertHerbert
 

VollmannVollmann, Sv, Svěět, jaký by mohl být! t, jaký by mohl být! 
Stuttgart 1988, s. 65. Stuttgart 1988, s. 65. PPřřeklekl. anonym.. anonym.



574

ODBODBĚĚR ORGR ORGÁÁNU NEBO TKNU NEBO TKÁÁNNĚĚ

SouhlasSouhlas
ppíísemnsemněě s ovs ověřěřeným podpisemeným podpisem

transplantatransplantačč. z. záák. k. čč. 285/02 Sb.. 285/02 Sb.

NNáárodnrodníí registr registr osob nesouhlasosob nesouhlasííccííchch
s posmrtným odbs posmrtným odběěrem tkrem tkáánníí

 
a orga orgáánnůů



575



576

ZZÁÁKAZ KLONOVKAZ KLONOVÁÁNNÍÍ  LIDLIDÍÍ
ZakZakáázaný zzaný záákrok k vytvokrok k vytvořřeneníí lidsklidskéé bytostibytosti,,
kterkteráá

 
mmáá

 
spolespoleččný jaderný soubor genný jaderný soubor genůů

 
s jinou lidskous jinou lidskou

bytostbytostíí
 

žživou nebo mrtvou, ivou nebo mrtvou, Dodatkový protokol (1998)Dodatkový protokol (1998)

ÚÚmyslnmyslnéé vytvovytvořřeneníí geneticky shodných lidských geneticky shodných lidských 
bytostbytostíí

 
(vedle p(vedle přřirozenirozenéého dho děělenleníí

 
embrya vedoucembrya vedoucíího ho 

k narozenk narozeníí
 

geneticky shodných dvojgeneticky shodných dvojččat)at)
lidsklidskéé ddůůstojnostistojnosti
zneuzneužžititíí biologie a medicbiologie a medicíínyny

VynVynáález zplez způůsobu klonovsobu klonováánníí lidských bytostlidských bytostíí vylouvylouččenen
z patentovz patentováánníí

 
z. z. čč. 206/00 Sb., o . 206/00 Sb., o ochrochr. biotechnolog. . biotechnolog. vynvynááll..



577



578

4.     LIDSK4.     LIDSKÁÁ  DDŮŮSTOJNOSTSTOJNOST
ZZáákaz diskriminacekaz diskriminace (p(přříímméého nebo nepho nebo nepřříímmééhoho
znevýhodznevýhodňňovováánníí

 
nebo zvýhodnebo zvýhodňňovováánníí) z jin) z jinééhoho

nenežž
 

vvěěcncnéého dho důůvodu, vodu, napnapřř. rasov. rasovéého,ho,
nnáábobožženskenskéého, pohlavho, pohlavíí

 
aj.aj.

§§
 

16/216/2--3, 3, §§
 

17 z17 záák. prk. práácece

VyvratitelnVyvratitelnáá domndomněěnka doknka dokáázanzanéého ho 
tvrzentvrzeníí

 
o diskriminaci v uro diskriminaci v urččitých vitých věěcechcech

§§
 

133a o. s. 133a o. s. řř..



579

5.      OSOBN5.      OSOBNÍÍ  SVOBODA SVOBODA 

1.1.
 

osobnosobníí
 

svoboda, svoboda, napnapřř. pojmenov. pojmenováánníí, bydli, bydliššttěě
 nebo snebo síídla; dla; 

srv. privsrv. priváátntníí
 

autonomii autonomii 
2.2.

 
svoboda svoboda svsvěědomdomíí, , napnapřř. sv. svěětontonáázorovzorovéé

 hledhledáánníí
 

a sebeura sebeurččeneníí
3.3.

 
nnáábobožženskenskáá

 
svobodasvoboda

4.4.
 

politickpolitickáá
 

svobodasvoboda
5.5.

 
hospodhospodáářřskskáá

 
svobodasvoboda

6.6.
 

vvěědeckdeckáá
 

svoboda aj.svoboda aj.



580

6.            SOUKROM6.            SOUKROMÍÍ
Soukromý a rodinný Soukromý a rodinný žživotivot
ostrostráá

 
hranice mezi hranice mezi soukromýmisoukromými

 
pompoměěryry

kakažžddéého vho včč. pom. poměěrrůů
 

rodinnýchrodinných

veveřřejnýmiejnými
 

pompoměěryry

SouhlasSouhlas s odhalens odhaleníím soukromm soukromíí
OmezenOmezeníí zzáákonných licenckonných licencíí



581

JUDIKATURA 1JUDIKATURA 1
PPřři sti střřetu pretu prááva na informace a jejich va na informace a jejich šíšířřeneníí

 
s prs práávem vem 

na ochranu osobnosti a soukromna ochranu osobnosti a soukroméého ho žživota, ivota, 
tedy ztedy záákladnkladníích prch prááv stojv stojííccíích na stejnch na stejnéé

 
úúrovni,rovni,

je pje přředevedevšíším vm věěccíí
 

obecných soudobecných soudůů, aby s p, aby s přřihlihléédnutdnutíímm
k okolnostem kak okolnostem kažžddéého pho přříípadu zvpadu zváážžily, ily, 
zda jednomu przda jednomu práávu nebyla bezdvu nebyla bezdůůvodnvodněě

 
ddáána pna přřednost ednost 

ppřřed pred práávem druhým.vem druhým.

N 17/98 Sb. N 17/98 Sb. nnááll. a . a usnusn., sv. 10., sv. 10



582

JUDIKATURA 2JUDIKATURA 2

JestliJestližže mezi fyzickými osobami existuje mezi fyzickými osobami existujíí
 

socisociáálnlníí, , 
mormoráálnlníí, citov, citovéé

 
a kulturna kulturníí

 
vztahy vytvovztahy vytvořřenenéé

 
v rv ráámci jejmci jejíího ho 

soukromsoukroméého a rodinnho a rodinnéého ho žživota,ivota,
mmůžůže porue poruššeneníím prm prááva na va na žživot jednivot jednéé

 
z nich dojz nich dojíít t 

k neoprk neopráávnvněěnnéému zmu záásahu do prsahu do prááva na soukromva na soukromíí
 

druhdruhéé
z tz těěchto osob. chto osob. 



583

PrPráávo na soukromvo na soukromíí
 

totitotižž
 

zahrnuje i przahrnuje i práávo fyzickvo fyzickéé
 

osoby osoby 
vytvovytvořřit a udrit a udržžovat vztahy s jinými lidskými bytostmi,ovat vztahy s jinými lidskými bytostmi,
zejmzejmééna v citovna v citovéé

 
oblasti, aby tak fyzickoblasti, aby tak fyzickáá

 
osoba mohlaosoba mohla

rozvrozvííjet a napljet a naplňňovat vlastnovat vlastníí
 

osobnost. osobnost. 
ProtiprProtipráávnvníí

 
narunaruššeneníí

 
ttěěchto vztahchto vztahůů

 
ze strany jinze strany jinééhoho

ppřředstavuje neopredstavuje neopráávnvněěný zný záásah do prsah do prááva na soukromý va na soukromý 
a rodinný a rodinný žživot fyzickivot fyzickéé

 
osoby.osoby.

KS Ostrava z 23. 1. 98, sp. zn. 23 C 52/96KS Ostrava z 23. 1. 98, sp. zn. 23 C 52/96



584

JUDIKATURA 3JUDIKATURA 3

ObchodnObchodníí
 

spolespoleččnost neponost nepožžíívváá
 

prprááva na soukromva na soukromíí
a nena neníí

 
poruporuššeneníím prm prááva na soukromva na soukromíí

 
tajntajnéé

 
filmovfilmováánníí

na mna mííststěě, kam m, kam máá
 

veveřřejnost volný pejnost volný přříístup, stup, 
nenneníí--li filmovanli filmovanáá

 
ududáálost v lost v žžáádndnéém ohledu soukromm ohledu soukromáá..

Rozs. Rozs. QueenQueen’’ss
 

BenchBench
 

DivisionDivision, 9. 7. 1999, 9. 7. 1999
PrPrááv. v. rozhlrozhl. 1999/12. 1999/12



585

7.    OSOBN7.    OSOBNÍÍ  TAJEMSTVTAJEMSTVÍÍ
PrPráávnvněě doktrindoktrináárnrníí definicedefinice
=  ve=  vešškerkeréé

 
skuteskuteččnosti nosti osobnosobníí

 
povahypovahy

 
souvisejsouvisejííccíí

s dotys dotyččnou osobou, kternou osobou, kteréé
 

majmajíí
 

skuteskuteččnou nebo alesponou nebo alespoňň
potencipotenciáálnlníí

 
materimateriáálnlníí

 
čči nematerii nemateriáálnlníí

 
hodnotuhodnotu, , 

nejsou bnejsou běžěžnněě
 

dostupndostupnéé, , 
majmajíí

 
být podle být podle vvůůlele

 
dotydotyččnnéého utajeny a dotyho utajeny a dotyččný ný 

odpovodpovíídajdajííccíím zpm způůsobem jejich sobem jejich utajenutajeníí
 

zajizajiššťťujeuje..

Obdoba obchodnObdoba obchodníího tajemstvho tajemstvíí
§§

 
17 17 ––

 
20 obch. z.20 obch. z.



586

8.                 8.                 ČČESTEST

1.1.
 

osobnosobníí
2.2.

 
obobččanskanskáá

3.3.
 

stavovskstavovskáá, , napnapřř. advok. advokáátntníí, akademick, akademickáá
4.4.

 
profesnprofesníí

5.5.
 

obchodnobchodníí
6.6.

 
vvěědeckdeckáá
aj.aj.



587

9.         DOBR9.         DOBRÁÁ  POVPOVĚĚSTST
ČČlovlověěk nebo k nebo 
prpráávnickvnickáá osobaosoba

1.1.
 

osobnosobníí
2.2.

 
obobččanskanskáá

3.3.
 

stavovskstavovskáá
4.4.

 
profesnprofesníí

5.5.
 

obchodnobchodníí
6.6.

 
umuměěleckleckáá

7.7.
 

vvěědeckdeckáá
 

aj.aj.

VVěěcc

1.1.
 

podnikovpodnikováá
 

((goodwillgoodwill))
2.2.

 
ochrannochrannéé

 
znznáámky (dobrmky (dobréé

 jmjmééno) aj.no) aj.



588

10.10. SVSVĚĚTONTONÁÁZOROVZOROVÉÉ  SEBEURSEBEURČČENENÍÍ

OsobnOsobníí zrzráánníí lidsklidskéého duchaho ducha

SvobodaSvoboda::
a.a.

 
svsvěědomdomíí

b.b.
 
mymyššlenleníí

c.c.
 
vyznvyznáánníí

srv. informasrv. informaččnníí
 

sebeursebeurččeneníí



589

11. PROJEVY OSOBN11. PROJEVY OSOBNÍÍ  POVAHYPOVAHY

1.1.
 

ppíísemnostisemnosti, , napnapřř. podpis, osobn. podpis, osobníí
 

dopis, dopis, 
dendenííkk

2.2.
 

podobiznpodobizny, y, napnapřř. mal. malíířřský portrský portréétt
3.3.

 
zvukovzvukovéé, obrazov, obrazovéé

 
nebo zvukovnebo zvukověě--

 obrazovobrazovéé
 

zzááznamyznamy, , napnapřř. z. zááznam hlasu, znam hlasu, 
zzááznam prznam průůmyslovmyslovéé

 
televize televize 

nebo bezpenebo bezpeččnostnnostníí
 

kamerykamery



590



591



592



593



594



595



596



597



598



599



600

LIDLIDÉÉ  VEVEŘŘEJNEJNÉÉHO HO 
NEBO OBECNNEBO OBECNÉÉHO ZHO ZÁÁJMUJMU

ČČlovlověěk vek veřřejnejnéého zho záájmujmu

=  =  ččlovlověěk o svk o svéé
 

vvůůlili
vykonvykonáávajvajííccíí
veveřřejný ejný úúřřad nebo se ad nebo se 
o no něěj uchj ucháázejzejííccíí

napnapřř. soudce, not. soudce, notáářř, soudn, soudníí
exekutor, stexekutor, stáátntníí

 
zzáástupce, stupce, 

policista, hejtman, starostapolicista, hejtman, starosta

ČČlovlověěk vk vššeobecneobecněě
znznáámýmý

=  člověk, který se stal 
svým přičiněním nebo
z jiného důvodu po své
vůli, nebo proti své

 
vůli

všeobecně
 

známým 
alespoň

 
v určitých 

kruzích veřejnosti

např. advokát, umělec, 
sportovec, oběť

 
násilí



601

veveřřejný ejný zzáájem jem 
na výkonu na výkonu veveřřejnejnééhoho
úúřřadu k adu k veveřřejnejnéémumu
blahublahu

lze lze rozumnrozumněě
 

ooččekekáávatvat
zvlzvlášáštntníí

 
zzáájemjem

veveřřejnosti o jeho výkonejnosti o jeho výkon
veveřřejnejnéého ho úúřřadu,adu,
a to i skrze ma to i skrze méédia         dia         ☺☺

soukromý zájem: 
zvědavost nebo až
slídění

 
po cizích 

soukromých
 

poměrech

lze rozumně
 

očekávat
zvláštní

 
zájem

obecenstva o jeho
činnost,
a to i skrze média          



602

KRITIKAKRITIKA

Výkon svobody projevu i kritickVýkon svobody projevu i kritickééhoho

OprOpráávnvněěnnáá kritikakritika
1.1.

 
vvěěcncnáá

 
ad remad rem

2.2.
 

pravdivpravdiváá
3.3.

 
ppřřimiměřěřenenáá

 
obsahem, rozsahem i formouobsahem, rozsahem i formou

neneššvar pvar přřemremrššttěěnnéého kriticismuho kriticismu



603

JUDIKATURAJUDIKATURA
PouPoužžititíí

 
kritiky, ironizovkritiky, ironizováánníí, odsuzov, odsuzováánníí

 
a zavrhova zavrhováánníí

 
jednjednáánníí

 nebo nebo ččinnosti fyzickinnosti fyzickéé
 

osoby,osoby,
opopíírajrajííccíí

 
se o okolnosti, o nichse o okolnosti, o nichžž

 
je sdje sděělovlováán nepravdivýn nepravdivý

úúdaj, pdaj, přředstavuje zpravidla citelný neopredstavuje zpravidla citelný neopráávnvněěný zný záásah sah 
do prdo prááva fyzickva fyzickéé

 
osoby na ochranu jejosoby na ochranu jejíí

 
osobnosti, osobnosti, 

ppřřiiččememžž
 

tu jde o znatu jde o značčnou intenzitu neoprnou intenzitu neopráávnvněěnnééhoho
zzáásahu, který bude obvykle msahu, který bude obvykle míít nept nepřřííznivznivéé

 
ddůůsledky pro takto sledky pro takto 

postipostižženou osobu co do jejenou osobu co do jejíího postavenho postaveníí
 

v rodinv rodiněě
 

a spolea společčnosti. nosti. 
R 15/96R 15/96



604



605

5. 5. ČČÁÁSTST

SVOLENSVOLENÍÍ,,

NEBONEBO

ZZÁÁKONNKONNÉÉ
 

LICENCELICENCE



606

POPOŘŘÍÍZENZENÍÍ  NEBO POUNEBO POUŽŽITITÍÍ

PPřředmedměět naklt naklááddáánníí

1.1.
 

ppíísemnosti osobnsemnosti osobníí
 

povahy, povahy, napnapřř. den. denííkk
2.2.

 
podobizny, podobizny, napnapřř. fotografický portr. fotografický portréétt

3.3.
 

zvukovzvukovéé, obrazov, obrazovéé
 

nebo zvukovnebo zvukověě--obrazovobrazovéé
 

zzááznamyznamy

týkajtýkajííccíí
 

se:se:

1.1.
 

ččlovlověěka, ka, napnapřř. rodinný portr. rodinný portréétt
2.2.

 
jeho projevjeho projevůů

 
osobnosobníí

 
povahy, povahy, napnapřř. z. zááznam hlasuznam hlasu



607

SVOLENSVOLENÍÍ
SvolenSvoleníí =  pr=  práávnvníí titul (prtitul (práávnvníí úúkon) k:kon) k:

1.1.
 

popořříízenzeníí, , napnapřř. k vyfotografov. k vyfotografováánníí
2.2.

 
poupoužžititíí

 
ideideáálnlníího pho přředmedměětu, tu, napnapřř. ke kni. ke knižžnníímumu

vydvydáánníí
 

fotografickfotografickéého portrho portréétutu

=  neform=  neformáálnlníí
 

projev vprojev vůůlele
úúplatnplatněě bezbezúúplatnplatněě

InformovanýInformovaný (kvalifikovaný) (kvalifikovaný) souhlassouhlas



608

OMEZENOMEZENÍÍ  OSOBNOSTNOSOBNOSTNÍÍHO PRHO PRÁÁVAVA

1.1.
 

dobrovolndobrovolnéé
 

=  odvolatelným souhlasem=  odvolatelným souhlasem

2.2.
 

zzáákonnkonnéé
 
=  4  z=  4  záákonnkonnéé

 
licencelicence

(omezen(omezeníí
 

dovolendovolenáá
zzáákonem)konem)



609

ZZÁÁKONNKONNÉÉ  LICENCELICENCE

LegLegáálnlněě dovolendovolenéé zzáásahysahy
--

 
výjimevýjimeččnnáá

 
soukromoprsoukromopráávnvníí

 
norma norma dovolujdovolujííccíí

cizcizíí
 

zzáásah do prsah do práávava
--

 
prpráávnvníím dm důůvodem (titulem) zvodem (titulem) záásahu je zsahu je záákon kon (ex lege)(ex lege)

opropráávnvněěnýný zzáásahsah

PPřřííkazykazy
1.1.

 
bezbezúúplatnostplatnost

2.2.
 

úúččelovostelovost
3.3.

 
ppřřimiměřěřenostenost



610

DRUHY ZDRUHY ZÁÁKONNÝCH LICENCKONNÝCH LICENCÍÍ

1.1.
 

úúřřednedníí
 

na zna záákladkladěě
 

zzáákonakona,,
 

napnapřř. . 
k pouk použžititíí

 
podobizny na obpodobizny na obččanský pranský průůkazkaz

2.2.
 

zpravodajskzpravodajskáá, , napnapřř. k po. k pořříízenzeníí
 

nebo nebo 
poupoužžititíí

 
pro zpravodajstvpro zpravodajstvíí

3.3.
 

vvěědeckdeckáá
 

nebo umnebo uměěleckleckáá,,
 

napnapřř. . 
obrazový zobrazový zááznam lznam lééččebnebnéého zho záákroku  kroku  
pro lpro léékakařřský vský věědecký výzkumdecký výzkum



611

4.4.
 

zdravotnzdravotníí
napnapřř. neodkladný výkon k z. neodkladný výkon k zááchranchraněě
žživotaivota

§§
 

23/323/3--4, 4, §§
 

24 z. 24 z. čč. 20/66 Sb., o p. 20/66 Sb., o pééčči o zdravi o zdravíí
 

lidulidu



612

VÝKLAD ZVÝKLAD ZÁÁKONNÝCH LICENCKONNÝCH LICENCÍÍ

ZuZužžujujííccíí (omezuj(omezujííccíí) ) výkladvýklad (restriktivn(restriktivníí))

ZZáákaz výkladu zpkaz výkladu způůsobem narusobem naruššujujííccíímm
bběžěžný ný výkonvýkon

 
prprááva a který by byl va a který by byl 

neospravedlnitelnneospravedlnitelněě
 

na na úújmujmu
opropráávnvněěným zným záájmjmůům dotm dotččenenéé

 
osobyosoby



613

VÝKON ZVÝKON ZÁÁKONNÝCH LICENCKONNÝCH LICENCÍÍ

LegLegáálnlníí ppřřííkazkaz výkonu dovolenvýkonu dovolenééhoho
zzáásahu do cizsahu do cizíího prho prááva v souladu s:va v souladu s:

1.1.
 

dobrými mravydobrými mravy
2.2.

 
opropráávnvněěnými znými záájmyjmy

 
dotdotččenenéého ho 

§§
 

12/3 a 12/3 a §§
 

3/1 o. z.3/1 o. z.



614

OKOLNOSTI OKOLNOSTI 
VYLUVYLUČČUJUJÍÍCCÍÍ  PROTIPRPROTIPRÁÁVNOSTVNOST

1.1.
 

svolensvoleníí
 

dotdotččenenééhoho
2.2.

 
zzáákonnkonnéé

 
dovolendovoleníí, , viz zviz záákonnkonnéé

 
licence podle licence podle 

o. z. nebo jino. z. nebo jinéého zho záákonakona
3.3.

 
výkonvýkon

 
zzáákonnkonnéé

 
povinnosti, povinnosti, napnapřř. podle . podle trtr. . řř..

4.4.
 

upupřřednostnednostněěný výkonný výkon
 

jinjinéého kolidujho kolidujííccíího ho 
prprááva, svobody nebo veva, svobody nebo veřřejnejnéého dobra, ho dobra, 
napnapřř. svobody projevu jin. svobody projevu jinéého ho ččlovlověěka, ka, 
veveřřejnejnéého zdravho zdravíí

 
vvššech lidech lidíí testtest



615



616



617



618



619



620



621



622



623



624

6. 6. ČČÁÁSTST

OSOBNOSOBNÍÍ
 

PRPRÁÁVOVO

PRPRÁÁVNICKÝCH OSOBVNICKÝCH OSOB



625

TTŘŘÍÍDDĚĚNNÍÍ

1.1.
 

prpráávo na nvo na náázevzev

2.2.
 

prpráávo na dobrou povvo na dobrou pověěstst
 

(dobr(dobréé
 

jmjmééno)no)

3.3.
 

jinjináá
 

prpráávava
 

v o. z. výslovnv o. z. výslovněě
 

neuvedenneuvedenáá
i.i.

 
prpráávo na prvo na práávnvníí

 
žživotivot

 
(existenci), (existenci), per analog.per analog.

ii.ii.
 

prpráávo na soukromvo na soukromíí
 

(vnit(vnitřřnníí
 

vvěěci), ci), per analog.per analog.



626



627



628



629



630

7. 7. ČČÁÁSTST

PROSADITELNOST PRPROSADITELNOST PRÁÁVAVA



631

SOUKROMOPRSOUKROMOPRÁÁVNVNÍÍ  OCHRANNOCHRANNÉÉ  REREŽŽIMYIMY

SoukromoprSoukromopráávnvníí ochranaochrana

1.1.
 

osobnosti kaosobnosti kažžddééhoho
2.2.

 
osobnosti kaosobnosti kažžddéého tvho tvůůrcerce

3.3.
 

ppřřed zneued zneužžititíím osobnm osobníích ch úúdajdajůů
4.4.

 
ppřřed zneued zneužžititíím svobody projevu m svobody projevu 
medimediáálnlníím sdm sděělenleníímm



632

SOUKROMSOUKROMÉÉ  PRPRÁÁVO DELIKTNVO DELIKTNÍÍ

PrPráávo deliktnvo deliktníí (pr(práávo odpovvo odpověědnostndnostníí))
1.1.

 
soukromsoukroméé, , viz soukromoprviz soukromopráávnvníí

 
deliktydelikty

2.2.
 

veveřřejnejnéé, viz, viz
 

trestntrestnéé
 

ččiny, spriny, spráávnvníí
 

deliktydelikty

SoukromSoukroméé prpráávo deliktnvo deliktníí
1.1.

 
zzáávazky z vazky z deliktdeliktůů, , napnapřř. ze . ze šškodykody

2.2.
 

zzáávazky z vazky z kvazideliktkvazideliktůů, , 
napnapřř. z bezd. z bezdůůvodnvodnéého obohacenho obohaceníí



633

AKTIVNAKTIVNÍÍ  A PASIVNA PASIVNÍÍ  LEGITIMACELEGITIMACE

AktivnAktivníí
1.1.

 
postipostižženýený

2.2.
 

po smrti postipo smrti postižženenéého:ho:

i.i.
 

manmanžžel, partner el, partner 
v registr. partnerstvv registr. partnerstvíí,,
dděětiti

ii.ii.
 

rodirodiččee

PasivnPasivníí
1.1.

 
delikventdelikvent
napnapřř. vydavatel . vydavatel 
nebo vysnebo vysíílatel jako latel jako 
prpráávnickvnickáá

 
osoba osoba 

čči novini novináářř
ve svobodnve svobodnéém m 
povolpovoláánníí

 
nebo nebo ččtentenáářř

anebo zamanebo zaměěstnanec stnanec 
ssáám pm přři vyboi vyboččeneníí
(excesu) z pr(excesu) z práácece



634

ZVLZVLÁŠÁŠTNTNÍÍ  SOUKROMOPRSOUKROMOPRÁÁVNVNÍÍ  NNÁÁROKYROKY
NalNaléézaczacíí soud KSsoud KS

1.1.
 

zakazovaczakazovacíí
 

(zdr(zdržžovacovacíí, z, zááppůůrrččíí),),
negatornnegatorníí; zdr; zdržžet se et se napnapřř. pou. použžíívváánníí
podobizny na reklamnpodobizny na reklamníích letch letááccíích ch 

2.2.
 

odstraodstraňňovacovacíí
 

(obnovovac(obnovovacíí), restitu), restituččnníí;;
odstranit zodstranit záávadný stav vadný stav napnapřř. skoupen. skoupeníím m 
nebo jiným stanebo jiným stažženeníím zbom zbožžíí

 
zz

 
trhutrhu



635

3.3.
 

zadostiuzadostiuččiiňňovacovacíí
 

(satisfak(satisfakččnníí););
ddáát zadost mort zadost moráálnlněě

 
nebo pennebo peněžěžnněě

za zpza způůsobenou sobenou nenemajetkovou majetkovou úújmujmu

4.4.
 

jiný njiný náárok rok 
a.a.

 
informainformaččnníí,,

 
napnapřř. sd. sděělit lit úúdaj o pdaj o půůvodu vodu 

neoprneopráávnvněěnněě
 

zhotovenzhotovenéé
 

rozmnorozmnožženiny projevu eniny projevu 
osobnosobníí

 
povahypovahy

b.b.
 

ururččovacovacíí, , viz uznviz uznáánníí
 

protiprprotipráávnosti zvnosti záásahusahu



636

Ochrana nalOchrana nalééhavhavéého prho práávnvníího zho záájmujmu
ochrana subjektivnochrana subjektivníího prho prááva   va   

ururččovacovacíí žžaloba k OS s prokaloba k OS s prokáázzáánníímm
prpráávnvníího zho záájmu a jeho naljmu a jeho nalééhavostihavosti



637

JUDIKATURA JUDIKATURA 

Ochrany osobnosti ve smyslu ustanovenOchrany osobnosti ve smyslu ustanoveníí
 

§§
 

11 a n11 a náásl. sl. 
o. z. lze se vedle o. z. lze se vedle žžalob domalob domááhajhajííccíích se zdrch se zdržženeníí

 
se neoprse neopráávnvněěnýchných

zzáásahsahůů
 

do prdo prááva na ochranu osobnosti a vedle va na ochranu osobnosti a vedle žžalob alob 
na odstranna odstraněěnníí

 
nnáásledksledkůů

 
takových ztakových záásahsahůů

 
domdomááhat takhat takéé

 
napnapřř..

žžalobami o uralobami o urččeneníí
 

nepravdivosti znepravdivosti záásahsahůů
 

tohoto druhu (zejmtohoto druhu (zejméénana
výrokvýrokůů

 
slovnslovníích i pch i píísemných) nebo ursemných) nebo urččeneníí, , žže pe půůvodce zvodce záásahusahu

neoprneopráávnvněěnněě
 

zaszasááhl do prhl do prááva va žžalobce na ochranu osobnosti.alobce na ochranu osobnosti.
V tV těěchto pchto přříípadech nenpadech neníí

 
ttřřeba prokazovat naleba prokazovat nalééhavý prhavý práávnvníí

 
zzáájemjem

na takovna takovéém urm urččeneníí. . 
R 46/95R 46/95



638

OBECNOBECNÉÉ  SOUKROMOPRSOUKROMOPRÁÁVNVNÍÍ  NNÁÁROKYROKY

NalNaléézaczacíí soud (OS)soud (OS)

1.1.
 

ppřředstiedstižžný ný (preventivn(preventivníí))
zakrozakroččeneníí

 
ppřřed hrozed hrozííccíí

 
šškodoukodou

2.2.
 

nahrazovacnahrazovacíí
 

(repara(reparaččnníí))
nnááhrada zphrada způůsobensobenéé

 
majetkovmajetkovéé

 
šškodykody

3.3.
 

vydvydáávacvacíí
 

((kondikkondikččnníí))
vydvydáánníí

 
bezdbezdůůvodnvodnéého obohacenho obohaceníí



639

NEMAJETKOVNEMAJETKOVÁÁ  ÚÚJMAJMA
ÚÚjmajma

1.1.
 

majetkovmajetkováá
 

(na v(na věěci nebo uci nebo uššlléém zisku)m zisku)
2.2.

 
nemajetkovnemajetkováá, , napnapřř. na pov. na pověěsti, sti, 
na okruhu zna okruhu záákaznkaznííkkůů

PPřředpoklademedpokladem alespoalespoňň rereáálnlnáá hrozbahrozba
zpzpůůsobensobeníí nenemajetkovmajetkovéé úújmyjmy

vystivystižženeníí nenemajetkovmajetkovéé úújmyjmy



640

ZpZpůůsobensobeníí úújmyjmy jinjinéému  =  skutemu  =  skuteččnost nost 
s prs práávnvníím nm náásledkem (prsledkem (práávnvníí

 
skuteskuteččnost) nost) 

PrPráávnvníí nnáásledeksledek =  =  deliktndeliktníí zzáávazekvazek
1.1.

 
nahraditnahradit

 
(reparovat) (reparovat) úújmu jmu majetkovoumajetkovou

2.2.
 

ddáát zadostt zadost
 

((satisfakovatsatisfakovat) za ) za úújmu jmu 
nenemajetkovoumajetkovou



641

STUPSTUPŇŇOVANOVANÉÉ  ZADOSTIUZADOSTIUČČININĚĚNNÍÍ
MorMoráálnlníí, nap, napřř. . 

1.1.
 
omluva soukromomluva soukromáá

2.2.
 
omluva veomluva veřřejnejnáá

PenPeněžěžititéé, nesta, nestaččíí--li u lidli u lidíí mormoráálnlníí

VýVýšše zadostiue zadostiuččininěěnníí
1.1.

 
zzáávavažžnost nost úújmyjmy

2.2.
 
okolnosti zokolnosti záásahusahu

i.i.
 

polehpolehččujujííccíí
ii.ii.

 
ppřřititěžěžujujííccíí

a.a.
 

na stranna straněě
 

ruruššiteleitele
b.b.

 
na stranna straněě

 
postipostižženenééhoho



642

NepomNepoměěrnrnéé
 

obtobtíížžee
 

se zjise zjiššttěěnníím vým výššee
nnáároku nebo nezjistitelnroku nebo nezjistitelnáá

 
vývýšše ne náároku           roku           

úúvaha soudu o urvaha soudu o urččeneníí
 

vývýšše ne náárokuroku
(arbitr(arbitráárnrníí

 
ururččeneníí

 
vývýšše)e)

§§
 

136 o. s. 136 o. s. řř..



643

JUDIKATURA 1JUDIKATURA 1
PPřři rozhodovi rozhodováánníí

 
o no nááhradhraděě

 
nemajetkovnemajetkovéé

 
úújmy (jmy (§§

 
13 odst.13 odst.

2 o. z.) mus2 o. z.) musíí
 

mmíít soud prokt soud prokáázzááno, no, žže tu jsou okolnostie tu jsou okolnosti
dokldokláádajdajííccíí, , žže v konkre v konkréétntníím pm přříípadpaděě

 
nestanestaččíí

zadostiuzadostiuččininěěnníí
 

podle ustanovenpodle ustanoveníí
 

§§
 

13 odst. 1 o. z., 13 odst. 1 o. z., 
a to zejma to zejmééna z hlediska intenzity, trvna z hlediska intenzity, trváánníí

 
a rozsahua rozsahu

nepnepřřííznivých nznivých náásledksledkůů
 

vzniklých vzniklých žžalobci vzhledem alobci vzhledem 
na postavenna postaveníí

 
žžalobce v rodinalobce v rodiněě

 
a spolea společčnosti.nosti.

R 21/95R 21/95



644

JUDIKATURA 2JUDIKATURA 2
NenNeníí

 
vylouvylouččeno, aby se doteno, aby se dotččenenéé

 
pozpozůůstalstaléé

 
osoby domosoby domááhaly haly 

daldalšíší
 

satisfakce podle ustanovensatisfakce podle ustanoveníí
 

na ochranu osobnosti na ochranu osobnosti 
((§§

 
11 a n11 a náásl. o. z.), jestlisl. o. z.), jestližže jednore jednoráázovzovéé

 
ododšškodnkodněěnníí

pozpozůůstalých pstalých přři i šškodkoděě
 

na zdravna zdravíí
 

usmrcenusmrceníím podle m podle §§
 

444 444 
odst. 3 o. z. nenodst. 3 o. z. neníí

 
dostatedostateččnou satisfakcnou satisfakcíí

 
za vzniklouza vzniklou

úújmu na osobnostnjmu na osobnostníích prch práávech. vech. 

NNááll. . ÚÚS z 4. 5. 05, sp. zn. S z 4. 5. 05, sp. zn. PlPl. . ÚÚS 16/04, S 16/04, čč. 265/05 Sb.; pr. 265/05 Sb.; prááv. vv. věěta aut.ta aut.



645

SOUKROMOPRSOUKROMOPRÁÁVNVNÍÍ  ODPOVODPOVĚĚDNOSTDNOST

ObjektivnObjektivníí soukromoprsoukromopráávnvníí odpovodpověědnost dnost 
za výsledekza výsledek

 
(za (za protiprprotipráávnvníí

 
stavstav))

=   bez ohledu na zavin=   bez ohledu na zaviněěnníí::
a.a.

 
úúmyslnmyslnéé

 
ppřříímméé

 
nebo nepnebo nepřříímméé

b.b.
 

nedbalostnnedbalostníí
 

vvěědomdoméé
 

nebo nevnebo nevěědomdoméé
pojistitelnpojistitelnéé hospodhospodáářřskskéé rizikoriziko

zzáásadnsadníí ppřředpoklad zavinedpoklad zaviněěnníí u majetkovu majetkovéé
šškodykody (subjektivn(subjektivníí odpovodpověědnostndnostníí princip)princip)



646

VVĚĚCNCNÁÁ  PPŘŘÍÍSLUSLUŠŠNOST SOUDUNOST SOUDU

KS v civilnKS v civilníích vch věěcechcech

1.1.

 

ochrany osobnostiochrany osobnosti
2.2.

 

prprááva autorskva autorskéého a prho a prááv souvisejv souvisejííccíích s prch s práávem autorskýmvem autorským
a pra prááva na vydva na vydáánníí

 
souvissouvisííccíího bezdho bezdůůvodnvodnéého obohacenho obohaceníí

KS v obchodnKS v obchodníích vch věěcechcech
1.1.

 

prprááv prv průůmyslovmyslovéého vlastnictvho vlastnictvíí
 

a pra prááva a na vydva a na vydáánníí
 

souvissouvisííccíího ho 
bezdbezdůůvodnvodnéého obohacenho obohaceníí

2.2.

 

prprááva proti nekalva proti nekaléé
 

soutsoutěžěžii
3.3.

 

prprááva na ochranu hospodva na ochranu hospodáářřskskéé
 

soutsoutěžěžee
4.4.

 

prprááva na nva na náázev nebo dobrou povzev nebo dobrou pověěst prst práávnickvnickéé
 

osobyosoby
5.5.

 

prprááva k obchodnva k obchodníí
 

firmfirměě



647

POSMRTNPOSMRTNÁÁ  OCHRANA PIETYOCHRANA PIETY

ZZáánik osobnnik osobníího prho prááva smrtva smrtíí
AktivnAktivníí legitimace legitimace ve vve věěci prci prááva na ochranu va na ochranu 
osobnosti a na ochranu ve vosobnosti a na ochranu ve věěci medici mediáálnlníí

 
po smrti: po smrti: 

1.1.
 

manmanžžel, partner v registr. partnerstvel, partner v registr. partnerstvíí
 

nebo dnebo děěti, ti, 
podppodpůůrnrněě

2.2.
 

rodirodiččee

aktivnaktivníí legitimace legitimace šširiršíšího okruhu osob blho okruhu osob blíízkých zkých 
podle a. z.podle a. z.



648

NEPROMLNEPROMLČČITELNOST PRITELNOST PRÁÁVAVA
NepromlNepromlččitelnitelnéé absolutnabsolutníí osobnosobníí prpráávo vo 
na ochranu osobnosti,na ochranu osobnosti,
vybavenvybavenéé

 
osobnosobníím nm náárokem na osobnrokem na osobníí

zadostiuzadostiuččininěěnníí, zrelativizovan, zrelativizovanéé
 

nepostupitelnounepostupitelnou
pohledpohledáávkou postivkou postižženenéého vho vůčůči dlui dlužžnnííkovi kovi 
(p(půůvodci zvodci záásahu) na osobnsahu) na osobníí

 
plnplněěnníí, a to , a to 

ve stupve stupňňovanovanéé
 

podobpodoběě
 

mormoráálnlníí
 

aažž
 

penpeněžěžnníí,,
poppopřř. oboj. obojíí, bez , bez ššttěěpenpeníí

 
zadostiuzadostiuččininěěnníí

PromlPromlččitelnitelnáá majetkovmajetkováá prprááva va 
vyjma vyjma prprááva vlastnickva vlastnickééhoho



649

JUDIKATURAJUDIKATURA

PrPráávo na poskytnutvo na poskytnutíí
 

ppřřimiměřěřenenéého zadostiuho zadostiuččininěěnníí
za neoprza neopráávnvněěný zný záásah do prsah do prááva na ochranuva na ochranu
osobnosti se nepromlosobnosti se nepromlččuje.uje.

Rozs. NS z 25. 9. 03, sp. zn. 30 Rozs. NS z 25. 9. 03, sp. zn. 30 CdoCdo
 

1542/03, 1542/03, 
BalBaláák et k et alal. C 2186, sv. 27, Soud. . C 2186, sv. 27, Soud. rozhlrozhl., 2004/2. ., 2004/2. 



650



651

OCHRANA PROCHRANA PRÁÁVAVA
 V KYBERPROSTORUV KYBERPROSTORU

☺☺



652

PASIVNPASIVNÍÍ  LEGITIMACELEGITIMACE
 PPŘŘI UKLI UKLÁÁDACDACÍÍ  SLUSLUŽŽBBĚĚ

Poskytovatel Poskytovatel ((providerprovider)) sluslužžby uklby uklááddáánníí
obsahuobsahu ((hostinghosting),), napnapřř. ciz. cizíích webových ch webových 
strstráánek,nek, na svna svéém serveru m serveru nenneníí povinenpovinen::

1.1.
 
dohldohlíížžet na uklet na ukláádaný cizdaný cizíí

 
obsahobsah

2.2.
 
aktivnaktivněě

 
vyhledvyhledáávat skutevat skuteččnosti nosti 

a okolnosti poukazuja okolnosti poukazujííccíí
 

na protiprna protipráávnvníí
obsah, obsah, napnapřř. na z. na záásah do prsah do práávava
dudušševnevníího vlastnictvho vlastnictvíí

 
ttřřetetíí

 
osoby        osoby        



653

PoskytovatelPoskytovatel uklukláádacdacíí elektronickelektronickéé sluslužžby by 
((informationinformation

 
serviceservice

 
providerprovider),),

 
napnapřř. provozovatel. provozovatel

internetovinternetovéé
 

diskuse,diskuse,
 

odpovodpovííddáá
 

za zza záásah sah 
do prdo prááva tva třřetetíí

 
osoby,osoby,

paklipakližže e mměěll
 

vvěědděět t o protipro protipráávnosti uklvnosti ukláádandanééhoho
obsahu vzhledem k:obsahu vzhledem k:

a.a.
 

ppřředmedměětu svtu svéé
 

ččinnosti ainnosti a
b.b.

 
okolnostem a povaze pokolnostem a povaze přříípadu nebo:            padu nebo:            



654

c.c.
 

dozvdozvěědděěll
 

se o protiprse o protipráávnosti uklvnosti ukláádandanéého ho 
obsahu, obsahu, napnapřř. elektronickým nahl. elektronickým nahlášášeneníím m 
čči upozorni upozorněěnníím,m,

 
aa

d.d.
 

neprodlenneprodleněě
 

neuneuččinilinil
 

vevešškerkeréé
 

kroky, kterkroky, kteréé
 

lze lze 
po npo něěm pom požžadovat k odstranadovat k odstraněěnníí

 
nebo nebo 

znepznepřříístupnstupněěnníí
 

prpráávnvněě
 

zzáávadnvadnéého obsahu, ho obsahu, 
napnapřř. smaz. smazáánníímm

§§
 

5 5 ––
 

6 z. 6 z. čč. 480/04 Sb., o . 480/04 Sb., o nněěktrktr. slu. služžbbáách ch informainformačč. . spolespolečč..



655



656

8. 8. ČČÁÁSTST

PRPRÁÁVNVNÍÍ
 

OCHRANA OCHRANA 

OSOBNOSOBNÍÍCH CH ÚÚDAJDAJŮŮ



657

OSOBNOSOBNÍÍ  ÚÚDAJE          DAJE          

ZvlZvlášáštntníí soukromoprsoukromopráávnvníí rerežžimim

SoubSouběěh h se soukromoprse soukromopráávnvníí ochranouochranou
osobnosti a ochranou tiskovouosobnosti a ochranou tiskovou

ÚÚččelem prelem práávnvníí ochrana pochrana přřed zneued zneužžititíímm

z. z. čč. 101/00 Sb., o . 101/00 Sb., o ochrochr. osob. . osob. úúdajdajůů



658

NNÁÁROKYROKY
ZvlZvlášáštntníí soukromoprsoukromopráávnvníí nnáárokyroky

1.1.
 

vysvvysvěětlovactlovacíí ÚÚOOOOÚÚ
2.2.

 
odstraodstraňňovacovacíí, , napnapřř. blokovac. blokovacíí, opravný, , opravný, 
dopldoplňňovacovacíí

 
nebo likvidanebo likvidaččnníí

 
aj.            aj.            ÚÚOOOOÚÚ

3.3.
 

satisfaksatisfakččnníí
 

u nemajetkovu nemajetkovéé
 

úújmy         jmy         soudsoud

ObecnObecnéé soukromoprsoukromopráávnvníí nnáároky    roky    soudsoud
1.1.

 
ppřředstiedstižžný u hrozby ný u hrozby šškodykody

2.2.
 

nahrazovacnahrazovacíí
 

u majetkovu majetkovéé
 

šškodykody
3.3.

 
vydvydáávacvacíí

 
u bezdu bezdůůvodnvodnéého obohacenho obohaceníí



659

PRAVOMOCPRAVOMOC

VVěěci soukromoprci soukromopráávnvníí
1.1.

 
soudsoud

2.2.
 

ÚÚOOOOÚÚ

⌧⌧
 

výjimka ze soudnvýjimka ze soudníí
 

ochrany ochrany 
soukromsoukroméého prho prááva, va, srv. tsrv. tééžž

 
ČČTTÚÚ, , ÚÚOHSOHS



660



661



662



663



664

9. 9. ČČÁÁSTST

SOUKROMSOUKROMÉÉ
 

PRPRÁÁVOVO

MEDIMEDIÁÁLNLNÍÍ



665

PRPRÁÁVNVNÍÍ  REREŽŽIMIM

ZvlZvlášáštntníí soukromoprsoukromopráávnvníí ochranný ochranný 
rerežžim  im  

vadnvadnéému medimu mediáálnlníímu sdmu sděělenleníí
chybchyběějjííccíímu dodatemu dodateččnnéému sdmu sděělenleníí
o výsledku trestno výsledku trestníího ho řříízenzeníí

SoubSouběěh h se soukromoprse soukromopráávnvníí ochranou ochranou 
osobnosti a osobnosobnosti a osobníích ch úúdajdajůů



666

VADNVADNÉÉ  SKUTKOVSKUTKOVÉÉ  TVRZENTVRZENÍÍ

SkutkovSkutkovéé tvrzentvrzeníí
1.1.

 
nepravdivnepravdivéé

2.2.
 

neneúúplnplnéé
3.3.

 
zkreslujzkreslujííccíí

cti, dcti, důůstojnosti nebo soukromstojnosti nebo soukromíí ččlovlověěka, jmka, jméénunu
nebo dobrnebo dobréé

 
povpověěsti prsti práávnickvnickéé

 
osobyosoby

SoukromSoukroméé subjektivnsubjektivníí prpráávo vo na odpovna odpověďěď
uuvedenvedeníí na pravou mna pravou mííruru
ddoplnoplněěnníí nebo zpnebo zpřřesnesněěnníí neneúúplnplnéého neboho nebo
jinak pravdu zkreslujjinak pravdu zkreslujííccíího tvrzenho tvrzeníí



667

SDSDĚĚLENLENÍÍ  O TRESTNO TRESTNÍÍM M ŘŘÍÍZENZENÍÍ

UveUveřřejnejněěnnéé sdsděělenleníí o pravomocno pravomocněě
neskonneskonččenenéém m řříízenzeníí

soukromsoukroméé subjektivnsubjektivníí prpráávo vo 
na dodatena dodateččnnéé

 
sdsděělenleníí

 
výsledkuvýsledku

řříízenzeníí::
1.1.

 
formaforma

 
rovnocennrovnocennáá

2.2.
 
rozsah prozsah přřimiměřěřený napadenený napadenéému sdmu sděělenleníí



668

VÝKON PRVÝKON PRÁÁVA NA OCHRANUVA NA OCHRANU

1.1.
 

ppíísemnsemnáá
 

žžáádost do 30 dndost do 30 dnůů
2.2.

 
povinnost provozovatele uvepovinnost provozovatele uveřřejnit ejnit 
odpovodpověďěď

 
nebo dodatenebo dodateččnnéé

 
sdsděělenleníí

 
do 8 do 8 

dndnůů, a to , a to bez komentbez komentáářřee
žžaloba na plnaloba na plněěnníí do 15 dndo 15 dnůů

ZZáákonný zkonný záániknik (prekluze) (prekluze) prpráávava
jeho nevykonjeho nevykonáánníím v zm v záákonnkonnéé

 
lhlhůůttěě



669



670

LITERATURALITERATURA

CirCiráákk, , Ochrana osobnosti v Ochrana osobnosti v slovenskomslovenskom
obobččianskomianskom

 
prprááveve. Bratislava 1994.. Bratislava 1994.

Knap/Knap/ŠŠvestka/Jehlivestka/Jehliččka/Pavlka/Pavlíík/Plecitý,k/Plecitý,
 

Ochrana Ochrana 
osobnosti podle obosobnosti podle obččanskanskéého prho prááva. Praha va. Praha 
2004.2004.44

Mates,Mates,
 

Ochrana soukromOchrana soukromíí
 

ve sprve spráávnvníím prm práávu.vu.
Praha 2006.Praha 2006.22

Telec,Telec, PPřřirozenirozenéé
 

prpráávo osobnostnvo osobnostníí
 

a jeho sta jeho stáátntníí
 ochrana. Prochrana. Prááv. v. rozhlrozhl., 2007/1. Chr., 2007/1. Chráánněěnnéé

 
statkystatky



671

osobnostnosobnostníí. Pr. Prááv. v. rozhlrozhl., 2007/8. N., 2007/8. Náároky roky 
z pz přřirozenirozenéého prho prááva osobnostnva osobnostníího. ho. ČČas. as. 
pro prpro práávnvníí

 
vvěědu a praxi, 2007/4. Pdu a praxi, 2007/4. Přřirozenirozenéé

zzááklady  soukromklady  soukroméého prho prááva. Brno, vyjde. va. Brno, vyjde. 



672

KaKaššpar, par, ŠŠubertovubertováá
 

(eds.), Svoboda (eds.), Svoboda 
projevu a mprojevu a méédidiíí

 
v mezinv mezináárodnrodníím prm práávu vu 

a praxi. Praha 1996.a praxi. Praha 1996.



673

JUDIKATURAJUDIKATURA

BarinkaBarinka
 

(ed.),(ed.),
 

Standardy ochrany svobody Standardy ochrany svobody 
projevu. projevu. BudapestBudapest. B. r.. B. r.

DoleDoležžííleklek
 

(ed.), P(ed.), Přřehled judikatury ve vehled judikatury ve věěcech cech 
ochrany osobnosti. Praha 2008.ochrany osobnosti. Praha 2008.22

Sb. NS 1980/IIISb. NS 1980/III--VII, VIII.VII, VIII.
Sb. Sb. rozhrozh. ve v. ve věěcech zdravotncech zdravotníích, pch, přřííl. l. 

ZdravotnictvZdravotnictvíí
 

a pra prááva.va.



674



675

Foto:Foto:

ObchodnObchodnáá
 

ul., Bratislava, Slovensko 2008ul., Bratislava, Slovensko 2008
LaurinskLaurinskáá

 
ul., Bratislava, Slovensko 2007ul., Bratislava, Slovensko 2007

HHřřensko, ensko, ČČechy, echy, ČČesko 2006esko 2006
Amsterdam, NizozemAmsterdam, Nizozemíí

 
20062006

Vranov u Brna, Morava, Vranov u Brna, Morava, ČČesko 2007esko 2007
RRíšíšova ul., Brnoova ul., Brno--ŽŽebeběěttíínn, Morava, , Morava, ČČesko 2007esko 2007
NedvNedvěězzíí, , ČČechy, echy, ČČesko 2007esko 2007
ŽďŽďáár nad Sr nad Sáázavou, Morava, zavou, Morava, ČČesko 2007esko 2007
SlonSloníí

 
ostrov, Siamský zostrov, Siamský zááliv, Thajsko 2549 (2006)liv, Thajsko 2549 (2006)

ZZáátoka sv. Jitoka sv. Jiřříí, , KerkyraKerkyra
 

(Korfu), (Korfu), ŘŘecko 2007ecko 2007
GroningenGroningen, Nizozem, Nizozemíí

 
20062006



OBOBČČANSKANSKÉÉ  PRPRÁÁVOVO

PRPRÁÁVO DVO DĚĚDICKDICKÉÉ



677

SnSníímky sloumky sloužžíí
 

k orientaci posluchak orientaci posluchačůčů
 

ppřřednednášášek ek 
a k a k ččininěěnníí

 
si poznsi poznáámek.mek.

NenahrazujNenahrazujíí
 

ppřřednednášášky, uky, uččebnice ani cviebnice ani cviččebnice.ebnice.

verze 1.3 (2007)verze 1.3 (2007)

©©
 

Ivo Telec, 2006Ivo Telec, 2006



678

TEMATICKÝ OBSAHTEMATICKÝ OBSAH

1.1.
 

druhy prdruhy práávnvníího nho náástupnictvstupnictvíí
2.2.

 
zzáásady, sady, úúččel a prel a práávnvníí

 
povaha, z dpovaha, z děějin, jin, 

zdroje przdroje prááva dva děědickdickéého ho 
3.3.

 
autonomie vautonomie vůůle v dle v děědickdickéém prm práávuvu

4.4.
 

dděědickdickéé
 

nnáástupnictvstupnictvíí; d; děědděěnníí
 

ze zze záávvěěti ti 
nebo ze znebo ze záákonakona

5.5.
 

zzáávvěťěť, z, záávvěětntníí
 

nadace nebo nadanadace nebo nadaččnníí
 fondfond



679

6.6.
 

notnotáářř, spr, spráávce dvce děědictvdictvíí
 

a spra spráávce vkladu, vce vkladu, 
vykonavatel zvykonavatel záávvěětiti

7.7.
 

řříízenzeníí
 

o do děědictvdictvíí, da, daňň
 

dděědickdickáá



680

1. 1. ČČÁÁSTST

PRPRÁÁVNVNÍÍ
 

NNÁÁSTUPNICTVSTUPNICTVÍÍ

VVŠŠEOBECNEOBECNĚĚ



681

PRPRÁÁVO NVO NÁÁSTUPNICKSTUPNICKÉÉ

1.1.
 

prpráávo dvo děědickdickéé

2.2.
 

jinjinéé
 

prpráávo nvo náástupnickstupnickéé

napnapřř. n. náástupnickstupnickéé
 

prpráávo prvo práávnických vnických 
osob, nosob, náástupnickstupnickéé

 
prpráávo stvo stáátu tu 

k pozk pozůůstalosti bez dstalosti bez děědice aj.dice aj.



682

DRUHY DRUHY 
PRPRÁÁVNVNÍÍHO NHO NÁÁSTUPNICTVSTUPNICTVÍÍ

VVššeobecneobecnéé (univerz(univerzáálnlníí sukcese)sukcese)
1.1.

 
dděědický pdický přřechodechod

2.2.
 

prodej podnikuprodej podniku
3.3.

 
splynutsplynutíí

 
nebo slounebo slouččeneníí

 
prpráávnických osobvnických osob

V pV přříípadpaděě jednotlivjednotlivéého prho prááva nebo dluhuva nebo dluhu (singul(singuláárnrníí
sukcese) sukcese) 

1.1.
 

ppřřechod nechod náájemnjemníího prho prááva k bytu (va k bytu (nene
 

k k drudružžstevnstevníímu)mu)
2.2.

 
postoupenpostoupeníí

 
licencelicence

3.3.
 

postoupenpostoupeníí
 

pohledpohledáávkyvky
4.4.

 
ppřřevzetevzetíí

 
dluhudluhu



683

PRPRÁÁVNVNÍÍ  NNÁÁSTUPNICTVSTUPNICTVÍÍ  PODLE OSOBPODLE OSOB

1.1.
 

prpráávnvníí
 

nnáástupnictvstupnictvíí
 

ččlovlověěka ka jednotnjednotnéé

2.2.
 

prpráávnvníí
 

nnáástupnictvstupnictvíí
 

prpráávnickvnickéé
 

osoby osoby 
zzáásadnsadněě

 
jednotnjednotnéé

 
s výjimkamis výjimkami

pro npro něěkterkteréé
 

druhy prdruhy práávnických osobvnických osob
napnapřř. pro nadace. pro nadace



684

SINGULSINGULÁÁRNRNÍÍ  NNÁÁSTUPNICTVSTUPNICTVÍÍ  V PV PŘŘÍÍPADPADĚĚ  SMRTISMRTI

PPřřechody majetkových prechody majetkových prááv mimo v mimo 
univerzuniverzáálnlníí (d(děědickou)dickou) sukcesi na zvlsukcesi na zvlášáštntníí
nnáástupcestupce

1.1.
 

nnáájemnjemníí
 

prpráávo k nedruvo k nedružžstevnstevníímu bytu mu bytu 
2.2.

 
pohledpohledáávka na pojistnvka na pojistnéé

 
plnplněěnníí

 
z pojiz pojiššttěěnníí

 
osobosob

3.3.
 

pohledpohledáávka z pracovnvka z pracovněěprpráávnvníího tituluho titulu
4.4.

 
pohledpohledáávka z nemocenskvka z nemocenskéého pojiho pojiššttěěnníí

5.5.
 

pohledpohledáávka ze socivka ze sociáálnlníího zabezpeho zabezpeččeneníí



685

PRPRÁÁVNVNÍÍ  NNÁÁSTUPNICTVSTUPNICTVÍÍ  ČČLOVLOVĚĚKAKA

PrPráávnvníí ddůůsledky lidsksledky lidskéé smrtismrti

1.1.
 

zzáániknik
 

prprááva osobnostnva osobnostníího aj. ho aj. osobnosobnííchch
 

prprááv a zv a záávazkvazkůů, , napnapřř. pr. prááva na bolestnva na bolestnéé
2.2.

 
zzáániknik

 
vvěěcncnéého prho prááva z vva z věěcncnéého ho 

bbřřemene, emene, vváázanzanééhoho
 

na urna urččitou itou 
opropráávnvněěnou osobunou osobu

3.3.
 

zzáánik nik vvěěcncnéého pho přředkupnedkupníího prho prááva, va, 
vváázanzanééhoho

 
na urna urččitou opritou opráávnvněěnou osobunou osobu



686

4.4.
 

ppřřechodechod
 

majetkovýchmajetkových
 

prprááv na prv na práávnvníí
 nnáástupce (sukcesory) zemstupce (sukcesory) zemřřelelééhoho

i.i.
 
univerzuniverzáálnlníí

 
sukcesesukcese

 
(d(děědickdickéé

nnáástupnictvstupnictvíí))
ii.ii.

 
singulsinguláárnrníí

 
sukcesesukcese

 
(jin(jinéé

 
nnáástupnictvstupnictvíí

na jiný okruh nna jiný okruh náástupcstupcůů
 

nenežžli dli děědicdicůů
 

))



687

☺☺



688

2. 2. ČČÁÁSTST

PRPRÁÁVO DVO DĚĚDICKDICKÉÉ



689



690



691

ÚÚČČEL EL 

ÚÚččelem velem vššeobecneobecnéé prpráávnvníí nnáástupnictvstupnictvíí
dděědice do majetkových prdice do majetkových prááv a zv a záávazkvazkůů
zemzemřřelelééhoho

PPřřechod pozechod pozůůstalostnstalostníích aktiv a pasivch aktiv a pasiv
v v celistvosticelistvosti

 
(univerz(univerzáálnlněě), jako celek,), jako celek,

nikoli kusovnikoli kusověě
 

(singul(singuláárnrněě), na d), na děědicedice



692

ZZÁÁSADYSADY
1.1.

 
zzáásada privsada priváátntníí

 
autonomieautonomie

srv. prsrv. práávnvníí
 

princip svobodnprincip svobodnéé
 

vvůůlele
zzáásadasada osobnosobníí testovactestovacíí volnostivolnosti
zzáásadasada nevnucennevnuceníí dděědictvdictvíí

2.2.
 

zzáásada individualizace dsada individualizace děědictvdictvíí
kolektivizacekolektivizace dděědictvdictvíí kmeni, obci, stkmeni, obci, stáátutu
familiarizacefamiliarizace dděědictvdictvíí mezi pokrevnmezi pokrevníímimi
ppřřííbuznými a manbuznými a manžželemelem
o. z.:  pro. z.:  práávo potomka na dvo potomka na děědický poddický podííl,l,

odejmutelnodejmutelnéé
 

pouze vydpouze vyděědděěnníím m 



693

PRPRÁÁVNVNÍÍ  POVAHAPOVAHA

AbsolutnAbsolutníí subjektivnsubjektivníí majetkovmajetkovéé prpráávovo
(opr(opráávnvněěnníí) ) ččlovlověěka nebo prka nebo práávnickvnickéé

 
osobyosoby

 
(d(děědice)dice)

na dna děědictvdictvíí
ppůůsobsobíí erga omneserga omnes
ppřřechecháázzíí na dna děědice zemdice zemřřeleléého pho půůvodnvodníího dho děědicedice
(transmise d(transmise děědictvdictvíí))

V objektivnV objektivníím pojmovm pojmovéém významu m významu 
ččáást prst prááva nva náástupnickstupnickéého  ho  ==

 
ččáástst

 
souboru prsouboru práávnvnííchch

norem vyplývajnorem vyplývajííccíích ze zdroje prch ze zdroje prááva, va, napnapřř. z p. z přředpisuedpisu



694

Z DZ DĚĚJINJIN
ABGBABGB 1811   1811   
ččeskeskéé

 
zemzeměě

 
ČČeskoslovenska peskoslovenska přřed 1951ed 1951

--
 

zzůůstavitelovou smrtstavitelovou smrtíí
 

vzniklo prvzniklo práávo vo 
na lena ležžííccíí

 
pozpozůůstalost stalost ((hereditashereditas

 
iacensiacens),),

kterkteréé
 

se nabse nabíízelo dzelo děědici dici 
--

 
dděědickdickáá

 
ppřřihlihlášáškaka

--
 

odevzdodevzdáánníí
 

(adice) poz(adice) pozůůstalosti dstalosti děědici soudemdici soudem
formou odevzdacformou odevzdacíí

 
listiny ke dni prlistiny ke dni práávnvníí

moci rozhodnutmoci rozhodnutíí



695

ZDROJEZDROJE
1.1.

 
ččl. 11/1 LZPS:                                l. 11/1 LZPS:                                „„dděědděěnníí

 
se zaruse zaruččujeuje““

2.2.
 

§§
 

460 460 --
 

487, 873 o. z.487, 873 o. z.
3.3.

 
§§

 
17 17 --

 
18 z. 18 z. čč. 97/63 Sb., o mezin. 97/63 Sb., o mezináárodnrodníím prm práávu vu 

soukromsoukroméém a procesnm a procesníímm
4.4.

 
z. z. čč. 227/98 Sb., o nadac. 227/98 Sb., o nadacíích a nadach a nadaččnníích fondechch fondech

5.5.
 

o. s. o. s. řř., not. ., not. řř..
6.6.

 
z. z. čč. 357/92 Sb., o dani d. 357/92 Sb., o dani děědickdickéé, dani darovac, dani darovacíí

 
a dani a dani 

z pz přřevodu nemovitostevodu nemovitostíí
7.7.

 
nnřř. . čč. 258/95 Sb., kterým se prov. 258/95 Sb., kterým se provááddíí

 
o. z.o. z.

8.8.
 

vyhl. vyhl. čč. 196/01 Sb., o odm. 196/01 Sb., o odměěnnáách a nch a nááhradhradáách notch notáářůřů
a spra spráávcvcůů

 
dděědictvdictvíí



696

AUTONOMIE VAUTONOMIE VŮŮLE LE 
V PRV PRÁÁVU DVU DĚĚDICKDICKÉÉMM

PrPráávnvníí princip svobodyprincip svobody vvůůlele
soukromoprsoukromopráávnvníí zzáásada sada privpriváátntníí autonomieautonomie

1.
 

Zůstavitelova svoboda povolání
 

nebo vyloučení
 dědice

i.
 
poslední

 
pořízení

 
(pořízení

 
závěti)

ii.
 
vydědění

iii.
 

odpuštění
 

zavrženíhodného jednání

2.
 

Zůstavitelova svoboda nakládání
 

s majetkem
i.

 
povolání

 
správce dědictví

ii.
 
založení

 
nadace nebo nadačního fondu

iii.
 

příkaz k započtení
 

na podíl závětního dědice         



697

3.
 

Dědicova svoboda přijmout nebo odmítnout 
dědictví

4.
 

Svoboda dědiců
 

sjednat dohody mezi sebou nebo 
s věřiteli zůstavitele



698

EXKURS O PEXKURS O PŘŘÍÍKAZU V PRKAZU V PRÁÁVUVU
SOUKROMSOUKROMÉÉM M 

PPřřííkazy vyplývajkazy vyplývajííccíí ze smlouvyze smlouvy
napnapřř. z p. z přřííkaznkazníí, srv. p, srv. přřííkaz klienta advokkaz klienta advokáátovi, tovi, 
z pracovnz pracovníí, ze smlouvy o obchodn, ze smlouvy o obchodníím m 
zastoupenzastoupeníí

 
aj.aj.

PPřřííkazy bezesmluvnkazy bezesmluvníí (soukromopr(soukromopráávnvněě
nenetypicktypickéé)                            )                            vvůůli pli přřííkaznkaznííkaka

1.1.
 

ppřřííkaz zkaz zůůstavitele k zapostavitele k započčtenteníí
 

na dna děědický poddický podííl l 
zzáávvěětntníího dho děědice dice 

2.2.
 

jiný pjiný přřííkaz, kaz, napnapřř. u darov. u darováánníí



699

DDĚĚDICKDICKÉÉ  NNÁÁSTUPNICTVSTUPNICTVÍÍ

SolidSolidáárnrníí prpráávnvníí ddůůsledkysledky
vvííce dce děědicdicůů nabývnabýváá celek dcelek děědictvdictvíí
v pomv poměěru svých podru svých podííllůů
spolespoleččnněě a nerozda nerozdíílnlněě dděědici zavdici zaváázzááni ni 
vvěřěřitelitelůům zm zůůstavitele za pstavitele za přřeeššlléé

 
dluhy dluhy 

o. z.: kao. z.: kažždý ddý děědic odpovdic odpovííddáá za dluhy za dluhy 
dděědictvdictvíí

 
jen do výjen do výšše nabyte nabytéého dho děědictvdictvíí

podle pompodle poměěru svru svéého podho podíílu lu 



700

DDĚĚDICKDICKÉÉ  NNÁÁHRADNICTVHRADNICTVÍÍ
NNááhradnictvhradnictvíí zzáávvěětntníího dho děědicedice

1.1.
 

obecnobecnéé
 

nnááhradnictvhradnictvíí
 

(vulg(vulgáárnrníí
 

substituce)substituce)
=  povol=  povoláánníí

 
nnááhradnhradníího zho záávvěětntníího dho děědice dice 

pro ppro přříípad pad ppřředemedemřřeneníí
 

ppůůvodnvodníího zho záávvěětntnííhoho
dděědicedice

2.2.
 

svsvěřěřenskenskéé
 

nnááhradnictvhradnictvíí
 

((fideikomisfideikomisáárnrníí
 substituce)                                                   substituce)                                                   o. z.o. z.

=  z=  záávvěětntníí
 

dděědic dic (institut)(institut)
 

nesmnesmíí
 

vvěěc zcizit c zcizit 
a po jeho smrti pa po jeho smrti přřipadne nipadne nááhradnhradníímu zmu záávvěětntníímumu
dděědici dici (substitutu), nap(substitutu), napřř. u rodov. u rodovéého majetkuho majetku



701

OSOBYOSOBY

ZZůůstavitelstavitel =  pr=  práávnvníí ppřředchedchůůdcedce
popořřizovatel zizovatel záávvěěti, vydti, vyděědděěnníí, spr, spráávcovstvvcovstvíí

DDěědicdic =  v=  vššeobecný preobecný práávnvníí nnáástupce stupce 
i i do dluhdo dluhůů, , alter egoalter ego

 
zzůůstavitelestavitele

OdkazovnOdkazovnííkk (legat(legatáářř)  =   singul)  =   singuláárnrníí prpráávnvníí
nnáástupce jen pro stupce jen pro 
jednotlivjednotlivěě

 
ururččenenáá

aktivaaktiva
 

((bezbez
 

dluhdluhůů))



702

PPŘŘEDPOKLADY EDPOKLADY 
DDĚĚDICKDICKÉÉHO NHO NÁÁSTUPNICTVSTUPNICTVÍÍ

1.1.
 

biologickbiologickáá
 

smrt zsmrt zůůstavitelestavitele
2.2.

 
existence dexistence děědictvdictvíí

majetek nepatrnmajetek nepatrnéé hodnotyhodnoty
3.3.

 
bytbytíí

 
vvčč. po. poččetetíí

 
nebo zalonebo založženeníí

 
dděědicedice

napnapřř. po. poččetetíí
 

nascituranascitura, z, záávvěětntníí
 

zalozaložženeníí
 

nadace nebo nadace nebo 
nadanadaččnníího fondu, jinho fondu, jinéé

 
zalozaložženeníí

 
dosud nevznikldosud nevznikléé

 prpráávnickvnickéé
 

osoby; osoby; ččlovlověěk i nesvk i nesvééprpráávnývný
ododúúmrmrťť ststáátutu

4.4.
 

dděědický titul ddický titul děědicedice
5.5.

 
ppřřijetijetíí

 
nebo odmnebo odmíítnuttnutíí

 
dděědictvdictvíí

 
dděědicemdicem

ododúúmrmrťť ststáátutu



703

SMRT JAKO PRSMRT JAKO PRÁÁVNVNÍÍ  UDUDÁÁLOSTLOST

SmrtSmrt =  ud=  udáálost v lidsklost v lidskéém m žživotivotěě, , 
jeježž

 
je prje práávnvněě

 
významnou skutevýznamnou skuteččnostnostíí

ppůůsobsobííccíí
 

zzáánik prnik práávnvníí
 

subjektivitysubjektivity
 

ččlovlověěka  ka  
(zp(způůsobilosti msobilosti míít prt prááva a povinnosti)va a povinnosti)

DeklaratornDeklaratorníí prpráávnvníí osvosvěěddččeneníí smrtismrti
1.1.

 
zzáápis smrti v knize pis smrti v knize úúmrtmrtíí

 
matrimatriččnníí

 
knihy, knihy, 

vedenvedenéé
 

MMÚÚ úúmrtnmrtníí listlist
2.2.

 
rozsudek o prohlrozsudek o prohlášášeneníí

 
za mrtvza mrtvéého ho 



704

POZPOZŮŮSTALOST A DSTALOST A DĚĚDICTVDICTVÍÍ

PozPozůůstaloststalost ((hereditashereditas, , 
NachlassNachlass)  )  

osoba zosoba zůůstavitelestavitele
=   =   jmjměěnníí

 
(soubor aktiv(soubor aktiv

a pasiv) zanechana pasiv) zanechanéé
 zzůůstavitelemstavitelem

ppřřechecháázzíí dděědděěnníím m nebonebo
jinakjinak
napnapřř. od. odúúmrtmrtíí, , 
ppřřechodemechodem

 
prprááva nva náájmu                  jmu                  

nedrunedružžstevnstevníího bytuho bytu

DDěědictvdictvíí ((ErbschaftErbschaft))

osoba dosoba děědicedice
=   event. =   event. dděěditelnditelnáá

 
ččáást  st  

pozpozůůstalostistalosti

ododúúmrmrťť ststáátutu

vydvydáánníí majetku  majetku  
nepatrnnepatrnéé

 
hodnoty hodnoty 

obstaravateli pohobstaravateli pohřřbubu



705

PozPozůůstalost stalost 
zpzpůůsobilsobiláá
ke zdke zděědděěnníí

PozPozůůstalost stalost 
nezpnezpůůsobilsobiláá
ke zdke zděědděěnníí

napnapřř. majetek . majetek 
nepatrnnepatrnéé

 
hodnoty hodnoty 

vydaný obstaravateli vydaný obstaravateli 
pohpohřřbu bez ohledubu bez ohledu
na to, bylna to, byl--li by li by 
dděědicemdicem



706

PPŘŘEDMEDMĚĚT PRT PRÁÁVA DVA DĚĚDICKDICKÉÉHOHO

DDěědictvdictvíí (aktiva a pasiva)(aktiva a pasiva)
=  zanechan=  zanechanéé

 
(z(zůůstavenstavenéé) ) jmjměěnníí

 
zpzpůůsobilsobiléé

dděědickdickéého pho přřechodu echodu mortismortis
 

causa,causa,
ocenitelnocenitelnéé

 
cenou obvyklou (obecnou)cenou obvyklou (obecnou)

napnapřř. pozemek, podnik, obchodn. pozemek, podnik, obchodníí
 

podpodííl, l, 
patent, dluhypatent, dluhy

Majetek Majetek (aktiva)(aktiva)
1.1.

 
hmotnýhmotný

2.2.
 

nehmotnýnehmotný, , napnapřř. majetkov. majetkováá
 

prprááva aj. va aj. 
majetkovmajetkovéé

 
hodnoty, naphodnoty, napřř. ochrann. ochrannáá

 
znznáámkamka



707

NENNENÍÍ PPŘŘEDMEDMĚĚT T 
PRPRÁÁVA DVA DĚĚDICKDICKÉÉHOHO

singulsinguláárnrníí sukcese, napsukcese, napřř.:.:

Odkaz Odkaz ((legatumlegatum),), napnapřř. sb. sbíírka fotografirka fotografiíí
odkodkáázanzanáá

 
mměěstskstskéému muzeu v rodimu muzeu v rodišštiti

OdkazovnOdkazovníík k (legat(legatáářř)) neodpovneodpovííddáá za dluhyza dluhy
zzůůstavitelestavitele

o. z.o. z.



708

OKAMOKAMŽŽIK NABYTIK NABYTÍÍ  DDĚĚDICTVDICTVÍÍ

SmrtSmrtíí zzůůstavitelestavitele
ipso iureipso iure

 
s prs práávem dvem děědictvdictvíí

 
odmodmíítnouttnout

soudnsoudníím odevzdm odevzdáánníím lem ležžííccíí pozpozůůstalosti dstalosti děědicdicůůmm
(adi(adiččnníí

 
zzáásada), ABGBsada), ABGB

ppřřijetijetíím dm děědictvdictvíí se zpse zpěětnými tnými úúččinky, C. c. aj.inky, C. c. aj.

NabytNabytíí dděědictvdictvíí podle prpodle prááva platnva platnéého v dobho v doběě smrti smrti 
zzůůstavitele   stavitele   i podle jii podle jižž zruzruššených pených přředpisedpisůů



709

OSOBYOSOBY
NezpNezpůůsobilý sobilý 
zzáávvěětntníí

 
dděědicdic

podpodííl pl přřipadne ipadne 
zzáákonnkonnéému dmu děědicidici

NezpNezpůůsobilý sobilý 
zzáákonný dkonný děědicdic

povolpovolááni jeho potomcini jeho potomci



710

PPŘŘEKEKÁÁŽŽKY VZNIKU DKY VZNIKU DĚĚDICKDICKÉÉHO HO 
PRPRÁÁVAVA

1.1.
 

ZZáákonnkonnáá
 

ppřřekekáážžka dka děědickdickéé
 

nezpnezpůůsobilostisobilosti

objektivnobjektivníí dděědickdickáá nezpnezpůůsobilost sobilost s ds důůvody:vody:
a.a.

 
úúmyslný trestný myslný trestný ččin  in  zzůůstavitelistaviteli
napnapřř. . úútisk aj.tisk aj.

 
jeho manjeho manžželuelu
jeho djeho děětemtem
jeho rodijeho rodičůčůmm

b.b.
 

zavrzavržženenííhodnhodnéé
 

jednjednáánníí
 

proti projevu poslednproti projevu posledníí
 vvůůle, le, napnapřř. n. náátlak, ztlak, záábrana, potlabrana, potlaččeneníí, , 

podvrpodvržženeníí, zfal, zfalššovováánníí
zzůůstavitelovo odpustavitelovo odpuššttěěnníí



711

2.2.
 

volnvolníí
 

ppřřekekáážžka ka dle dle vvůůlele
 

zzůůstavitelestavitele
=  vyd=  vyděědděěnníí

 
potomka zpotomka zůůstavitelemstavitelem



712

DRUHY PODRUHY POŘŘÍÍZENZENÍÍ  PRO PPRO PŘŘÍÍPAD SMRTIPAD SMRTI
O. z.:O. z.:

1.1.
 

zzáávvěťěť, vyd, vyděědděěnníí, spr, spráávcovstvvcovstvíí

o. z.:o. z.:
1.1.

 
spolespoleččnnáá

 
zzáávvěťěť, , napnapřř. man. manžželelůů

2.2.
 

odkazodkaz
3.3.

 
dděědickdickáá

 
smlouva mansmlouva manžželelůů



713

DDĚĚDICKDICKÉÉ  TITULYTITULY

PrPráávnvníí ddůůvody nabytvody nabytíí prprááva dva děěditdit

1.1.
 

zzáávvěťěť
 

(testament(testamentáárnrníí
 

posloupnost)posloupnost)
2.2.

 
podppodpůůrnrněě

 
zzáákonkon

 
(intest(intestáátntníí

 
posloupnost)posloupnost)

3.3.
 

zzáávvěťěť
 

a podpa podpůůrnrněě, ve zbytku, , ve zbytku, zzáákonkon



714

PRPRÁÁVO ODMVO ODMÍÍTNOUT DTNOUT DĚĚDICTVDICTVÍÍ

Výraz dVýraz děědickdickéé autonomie vautonomie vůůlele
FormaForma

1.1.
 
prohlprohlášášeneníí

 
úústnstníí

 
u souduu soudu

2.2.
 
prohlprohlášášeneníí

 
ppíísemnsemnéé

 
zaslanzaslanéé

 
soudusoudu

nastupujenastupuje dděědickdickéé prpráávo vo potomkapotomka

ZvlZvlášáštntníí plnplnáá moc zmoc záástupce stupce i advoki advokáátata
obsahem obsahem výslovnvýslovnéé

 
opropráávnvněěnníí

 
zzáástupcestupce



715

JUDIKATURAJUDIKATURA

DovolalDovolal--li se potomek relativnli se potomek relativníí
 

neplatnosti zneplatnosti záávvěěti ti 
((§§

 
479 o. z.) dal t479 o. z.) dal tíím najevo, m najevo, žže chce de chce děědit, dit, 

a proto jia proto jižž
 

nemnemůžůže de děědictvdictvíí
 

odmodmíítnout (tnout (§§
 

465 o. z.).465 o. z.).

KS v BrnKS v Brněě
 

18 Co 324/95, Ad 18 Co 324/95, Ad notamnotam, 1996/3., 1996/3.



716



717

3. 3. ČČÁÁSTST

ZZÁÁVVĚĚTNTNÍÍ
 

NEBO ZNEBO ZÁÁKONNÝ DKONNÝ DĚĚDIC, DIC, 

VYDVYDĚĚDDĚĚNEC NEC 

A SPRA SPRÁÁVCE DVCE DĚĚDICTVDICTVÍÍ



718

PRPRÁÁVNVNÍÍ  POVAHA ZPOVAHA ZÁÁVVĚĚTITI

FormFormáálnlníí, jednostranný, odvolatelný osobn, jednostranný, odvolatelný osobníí
projev vprojev vůůle le ččlovlověěka starka staršíšího 15 let, kterho 15 let, kteréému mu 
dděědici mdici máá ppřřipadnout pozipadnout pozůůstalost nebo jejstalost nebo jejíí ččáást st 
(svobodn(svobodnáá volba dvolba děědice)dice)

listina o zlistina o záávvěětiti
1.1.

 
prostprostáá

 
listina (soukromlistina (soukromáá

 
listina) listina) 

2.2.
 

prpráávnvněě
 

kvalifikovankvalifikovanáá
 

listina (notlistina (notáářřský ský 
zzáápis), (vepis), (veřřejnejnáá

 
listina)listina)

OsobnOsobníí prpráávnvníí jednjednáánníí bez zastoupenbez zastoupeníí



719

FORMA FORMA 

VVžždy pdy píísemnsemnáá forma   forma   

1.1.
 

soukromsoukromáá
 

listinalistina
2.2.

 
soukromsoukromáá

 
listina se svlistina se svěědky dky 

nebo se svnebo se svěědky a pdky a přřededččitatelem itatelem 
3.3.

 
veveřřejnejnáá

 
listina notlistina notáářřským zským záápisempisem



720

NucenNucenáá forma notforma notáářřskskéého zho záápisupisu

1.1.
 

zzáávvěťěť
 

nezletilnezletiléého starho staršíšího 15 letho 15 let
2.2.

 
zzáávvěťěť

 
nevidomnevidoméého a neslyho a neslyšíšíccíího  ho  

negramotnnegramotnééhoho
alt. 3 svalt. 3 svěědcidci



721

DRUHY ZDRUHY ZÁÁVVĚĚTTÍÍ
1.1.

 
zzáávvěťěť

 
vlastnoruvlastnoruččnníí

 
((holografnholografníí))

pspsáána i podepsna i podepsáána  na  neplatnostneplatnost

2.2.
 

zzáávvěťěť
 

cizcizíí
 

rukou nebo na porukou nebo na poččíítatačči i ap. ap. 
((allografnallografníí))

i.i.
 

zzáávvěťěť
 

se svse svěědky svdky svééprpráávnými a zvnými a záávvěěttíí
 nepovolaným k dnepovolaným k děědictvdictvíí, sepsan, sepsanáá

 
napnapřř. . 

advokadvokáátemtem
ii.ii.

 
zzáávvěťěť

 
s ps přřededččitatelemitatelem



722

JUDIKATURA 1JUDIKATURA 1

PodepsalPodepsal--li zli zůůstavitel zstavitel záávvěťěť
 

alespoalespoňň
 

svým psvým přřííjmenjmeníím, m, 
je tje tíím splnm splněěna nna nááleležžitost podpisu zitost podpisu záávvěěti podle ustanoventi podle ustanoveníí
§§

 
476 odst. 2 o. z., pokud o toto476 odst. 2 o. z., pokud o totožžnosti podpisu nosti podpisu 

zzůůstavitele nejsou stavitele nejsou žžáádndnéé
 

pochybnosti.pochybnosti.

R 51/84R 51/84



723

JUDIKATURA 2JUDIKATURA 2

SvSvěědkem ve smyslu ustanovendkem ve smyslu ustanoveníí
 

§§
 

476b o. z.  je jen 476b o. z.  je jen 
takovtakováá

 
osoba, kterosoba, kteráá

 
je touto funkcje touto funkcíí

 
ppřředem povedem pověřěřena ena 

a je s ta je s tíímto povmto pověřěřeneníím srozumm srozuměěna; na; 
nenneníí

 
tedy ttedy tíímto svmto svěědkem pdkem přři poi pořřizovizováánníí

 
zzáávvěěti ten, ti ten, 

kdo byl tomuto kdo byl tomuto úúkonu jen nkonu jen nááhodnhodněě
 

ppřříítomen.tomen.

R 59/98R 59/98



724

OBSAH ZOBSAH ZÁÁVVĚĚTITI

PodstatnPodstatnáá nnááleležžitostitost
1.1.

 
povolpovoláánníí

 
dděědice k celdice k celéému nebo k mu nebo k ččáásti sti 

majetku, majetku, napnapřř. jen k nakladatelsk. jen k nakladatelskéému podnikumu podniku

PravidelnPravidelnáá nebo nahodilnebo nahodiláá nnááleležžitostitost
1.1.

 
povolpovoláánníí

 
nnááhradnhradníího dho děědice pro pdice pro přříípad pad 

ppřředemedemřřeneníí
 

ppůůvodnvodníího dho děědicedice
2.2.

 
ppřřííkaz k zapokaz k započčtenteníí

 
na podna podííl zl záávvěětntníího dho děědicedice

3.3.
 

zzřříízenzeníí
 

vvěěcncnéého bho břřemene na nemovitostiemene na nemovitosti
4.4.

 
zalozaložženeníí

 
nadace nebo nadanadace nebo nadaččnníího fonduho fondu



725

ZZáávvěětntníí podmpodmíínka bez prnka bez práávnvníí ochranyochrany
napnapřř. podm. podmíínka pnka pééčče o ostatne o ostatníí

 
pozpozůůstalstaléé, , 

ppééčče o rodný de o rodný důům, o hrob, podmm, o hrob, podmíínka nka 
dostudovdostudováánníí

 
aj.aj.

zzáávvěťěť je platnje platnáá, ale v t, ale v tééto to ččáástisti
bez prbez práávnvníích dch důůsledksledkůů

 
((zzáávazekvazek

mormoráálnlníí
 

bez prbez práávnvníího vynucenho vynuceníí
s postihem mors postihem moráálnlníím odsudkem)m odsudkem)



726

Z poZ pořříízenzeníí
 

zzáávvěěti ti nevyplývnevyplýváá
 

zdrzdržžovacovacíí
 zzáávazekvazek

 
popořřizovatele nenaklizovatele nenakláádat dat 

se svým majetkem urse svým majetkem urččeným v zeným v záávvěětiti

rozhodný stav vlastnictvrozhodný stav vlastnictvíí v v dobdoběě smrtismrti



727

JUDIKATURAJUDIKATURA

K posouzenK posouzeníí
 

skuteskuteččnnéé
 

vvůůle pisatele zle pisatele záávvěěti, jsouti, jsou--li o nli o níí
 pochybnosti, je tpochybnosti, je třřeba zjieba zjiššťťovat vedle znovat vedle zněěnníí

 
textu listiny textu listiny 

(slovn(slovníího výkladu) vho výkladu) vššechny okolnosti, za nichechny okolnosti, za nichžž
 

byl projev byl projev 
vvůůle o ustanovenle o ustanoveníí

 
zzáávvěětntníích dch děědicdicůů

 
uuččininěěn a z nichn a z nichžž

 
lze lze 

dovodit skutedovodit skuteččnou vnou vůůli zli zůůstavitele. Okolnosti pstavitele. Okolnosti přříípadu padu 
jsou skutejsou skuteččnostmi existujnostmi existujííccíími vnmi vněě

 
vlastnvlastníího projevu vho projevu vůůle, le, 

a to i tehdy, kdya to i tehdy, kdyžž
 

je pje přředepsedepsáána pna píísemnsemnáá
 

forma. forma. 
NenNeníí

 
napravovnapravováánníím neurm neurččitosti projevu vitosti projevu vůůle, jestlile, jestližže e 

projev je vyklprojev je vyklááddáán se zn se zřřetelem k okolnostem petelem k okolnostem přříípadu.padu.

NS NS ČČSR 4 Cz 61/86, Bull. NS 1987/2.SR 4 Cz 61/86, Bull. NS 1987/2.



728

ZZÁÁVVĚĚTNTNÍÍ  ZALOZALOŽŽENENÍÍ  PRPRÁÁVNICKVNICKÉÉ  OSOBYOSOBY
1.1.

 
nadacenadace

2.2.
 

nadanadaččnníí
 

fondfond
ZZáápis do nadapis do nadaččnníího rejstho rejstřřííku aku ažž po smrti po smrti 
zzůůstavitelestavitele
navrhovatelem znavrhovatelem záápisu vykonavatel zpisu vykonavatel záávvěětiti

vznik prvznik práávnickvnickéé osobyosoby
z. z. čč. 227/98 Sb. o nad. a nad. fondech. 227/98 Sb. o nad. a nad. fondech

Nadace Nadace „„NadNadáánníí Josefa, ZdeJosefa, Zdeňňky a Marie ky a Marie 
HlHláávkovýchvkových““, , zalozaložžena 1904 zena 1904 záávvěěttíí J. HlJ. Hláávkyvky



729

ZZÁÁVVĚĚTNTNÍÍ NADACE NADACE 
NEBO ZNEBO ZÁÁVVĚĚTNTNÍÍ NADANADAČČNNÍÍ FONDFOND

ObsahovObsahovéé nnááleležžitosti zitosti záávvěětiti

1.1.
 

nnáázevzev
2.2.

 
úúččelel

 
ve shodve shoděě

 
s obecns obecněě

 
prospprospěěššným cným cíílemlem

3.3.
 

vývýšše nebo hodnota e nebo hodnota vkladuvkladu
 

zzůůstavitelestavitele
4.4.

 
pravidlo pro pravidlo pro omezenomezeníí

 
nnáákladkladůů

 
nebo urnebo urččeneníí

 
jeho jeho 

stanovenstanoveníí
 

statutem vydaným sprstatutem vydaným spráávnvníí
 

radou aradou ažž
 

po smrtipo smrti
5.5.

 
nnááleležžitosti itosti nadanadaččnníích pch přřííspspěěvkvkůů

 
nebo urnebo urččeneníí

 
jejich jejich 

stanovenstanoveníí
 

statutem vydaným sprstatutem vydaným spráávnvníí
 

radou aradou ažž
 

po smrtipo smrti
6.6.

 
vykonavatel zvykonavatel záávvěětiti, který provede , který provede úúkony souvisejkony souvisejííccíí

 se vznikemse vznikem
7.7.

 
event. event. jmenovjmenováánníí

 
ččlenlenůů

 
orgorgáánnůů; jinak jmenuje ; jinak jmenuje 

vykonavatel avykonavatel ažž
 

po smrtipo smrti



730

ZRUZRUŠŠENENÍÍ  ZZÁÁVVĚĚTITI

1.1.
 

zzáávvěěttíí
 

pozdpozděějjšíší, pakli, pakližže ze záávvěěti ti nenemohou mohou 
obstobstáát vedle sebe pro t vedle sebe pro obsahovobsahovéé

 
vylouvylouččeneníí

zzáásada pozdsada pozděějjšíší zzáávvěťěť samosamoččinninněě
nerunerušíší

 
zzáávvěťěť

 
ppřředchozedchozíí

2.2.
 

odvolodvoláánníím zm záávvěětiti
 

v pv píísemnsemnéé
 

formforměě
 

jako jako 
u pou pořříízenzeníí

 
zzáávvěětiti

3.3.
 

znizniččeneníím listinym listiny
 

o zo záávvěěti  =  projev vti  =  projev vůůlele
znizniččeneníí zzáávvěěti omylemti omylem



731

VEVEŘŘEJNOPREJNOPRÁÁVNVNÍÍ  EVIDENCE EVIDENCE 
ZZÁÁVVĚĚTTÍÍ

NotNotáářřskskáá komora komora ČČRR v Praze                    v Praze                    not. not. řř..

neveneveřřejný seznam v elektronickejný seznam v elektronickéé
 

podobpodoběě

EvidenEvidenččnníí prpráávnvníí významvýznam
DobrovolnDobrovolnáá veveřřejnoprejnopráávnvníí evidenceevidence

1.1.
 

zzáávvěětiti
2.2.

 
listiny o vydlistiny o vyděědděěnníí

3.3.
 

listiny o sprlistiny o spráávcovstvvcovstvíí
4.4.

 
listiny o odvollistiny o odvoláánníí



732

VZOR ZVZOR ZÁÁVVĚĚTI  TI  

Pro pPro přříípad svpad svéé
 

smrti posmrti pořřizuji se svým majetkem takto:izuji se svým majetkem takto:

1.1.
 

vozidlo Bona Lux 456, stvozidlo Bona Lux 456, stáátntníí
 

poznpoznáávacvacíí
 

znaznaččky 4 B ky 4 B 
2 2851, jako2 2851, jakožž

 
i zaknihovani zaknihovanéé

 
cenncennéé

 
pappapííry zdry zděěddíí

 
((……). ). 

2.2.
 

ve zbytku povolve zbytku povoláávváám za dm za děědice (dice (……) a pokud by ) a pokud by 
ppřředemedemřřelel, povol, povoláávváám jako nm jako nááhradnhradníího dho děědice (dice (……).).

V (V (……) dne () dne (……)                                                  ()                                                  (……))



733

PRPRÁÁVO DVO DĚĚDICKDICKÉÉ  MEZINMEZINÁÁRODNRODNÍÍ

HraniHraniččnníí ururččovatelovatel prpráávnvníích pomch poměěrrůů
dděědických s cizdických s cizíím prvkemm prvkem

ststáátntníí ppřřííslusluššnostnost zzůůstavitele stavitele 
nebo ponebo pořřizovatele pro pizovatele pro přříípad smrtipad smrti

rozhodný prrozhodný práávnvníí řřáádd

FormFormáálnlníí nnááleležžitostiitosti popořříízenzeníí pro ppro přříípad smrtipad smrti
stastaččíí prpráávnvníí řřáád d úúzemzemíí popořříízenzeníí



734

PPŘŘÍÍKLADKLAD

ÚÚččastnastníík zk záájezdu, jezdu, Josef Novotný,Josef Novotný,
 

ččeský steský stáátntníí
 ppřřííslusluššnnííkk, vlastnoru, vlastnoruččnněě

 
sepsal zsepsal záávvěťěť

na dovolenna dovolenéé
 

v Nizozemv Nizozemíí, ve , ve ScheveningenuScheveningenu,,
blblíízko Haagu, na pobzko Haagu, na pobřřeežžíí

 
SevernSeverníího moho mořře. e. 

ZZáávvěťěť
 

se se řřííddíí
 

ččeskýmeským
 

prpráávnvníím m řřáádem, adem, ačč
 

byla byla 
napsnapsáána v cizinna v ciziněě..
Pro jejPro jejíí

 
formu vformu vššak ak stastaččíí

 
formaforma

podle podle nizozemsknizozemskééhoho
 

prprááva.va.



735



736



737



738

OKRUH ZOKRUH ZÁÁKONNÝCH DKONNÝCH DĚĚDICDICŮŮ

1.1.
 

ppřřííbuznbuzníí
 

v pv přříímméé
 

liniilinii
i.i.

 
potomci (descendenti) pokrevnpotomci (descendenti) pokrevníí

 
i osvojeni osvojeníí

ii.ii.
 
ppřředci (ascendenti) pokrevnedci (ascendenti) pokrevníí

 
i osvojiteli osvojiteléé

2.2.
 

ppřřííbuznbuzníí
 

v pobov poboččnnéé
 

liniilinii
i.i.

 
linie linie 1.1.

 
stupnstupněě: sourozenci plnorod: sourozenci plnorodíí

 
i polorodi polorodíí

ii.ii.
 
linie linie 2.2.

 
stupnstupněě: synovci, nete: synovci, neteřřee

iii.iii.
 

linie linie 3.3.
 

stupnstupněě: strýcov: strýcovéé, tety, tety
3.3.

 
manmanžžel el nebonebo

 
partner partner stejstej. . pohlpohl. v . v regreg. part.. part.

4.4.
 

spoluspolužžijijííccíí
 

osobyosoby
 

(druh nebo dru(druh nebo družžka aj.)ka aj.)



739

POMPOMĚĚRY ZRY ZÁÁKONNÝCH DKONNÝCH DĚĚDICDICŮŮ

OsobnOsobníí pompoměěry k zry k zůůstavitelistaviteli
1.1.

 
ppřřííbuzenský pombuzenský poměěrr

2.2.
 

rodinný pomrodinný poměěr manr manžželskýelský
3.3.

 
registrovaný pomregistrovaný poměěr partnerský r partnerský stejnopohlavnstejnopohlavníí

4.4.
 

jiný osobnjiný osobníí
 

pompoměěr, r, napnapřř. druha a dru. druha a družžkyky

SoustavySoustavy
1.1.

 
soustava pokrevnsoustava pokrevníího, popho, popřř. osvojen. osvojenéého ho 
ppřřííbuzenstvbuzenstvíí

 
(parentela)(parentela)

2.2.
 

jinjinéé
 

uspouspořřááddáánníí



740

1. D1. DĚĚDICKDICKÁÁ  SKUPINASKUPINA
 rovným drovným díílem dlem děěddíí::

dděětiti
bez rozdbez rozdíílu plu půůvoduvodu
bez rozdbez rozdíílu vlu věěku ku 
prpráávo reprezentace vo reprezentace 
potomkpotomkůů bez omezenbez omezeníí

ppřříírrůůstek podstek podíílu lu 
((akrescenceakrescence))

manmanžžel nebo partnerel nebo partner
v v regreg. part. . part. stejnopohlstejnopohl..

nenneníí nepominutelný dnepominutelný děědicdic

nenneníí výluvýluččný dný děědic v 1. dic v 1. 
skupinskupiněě

ppřřííklad klad 



741

ZŮSTAVITEL

MANŽEL 1/3 SYN 1/3 DCERA 1/3
nedědí

VNUČKA 1/6
nedědí

PRAVNUČKA  1/12

PRAVNUK 1/12

VNUK  1/6



742

2. D2. DĚĚDICKDICKÁÁ  SKUPINASKUPINA
 nedneděěddíí--li potomci, dli potomci, děěddíí  rovným drovným díílem:  lem:  

rodirodiččee
osoby osoby spoluspolužžijijííccíí

= osoby, kter= osoby, kteréé
 

1 rok p1 rok přřed smrted smrtíí
zzůůstavitele stavitele žžily v jeho spoleily v jeho společčnnéé
domdomáácnosti acnosti a

a.a.

 

pepeččovali o domovali o domáácnost  cnost  
napnapřř. dru. družžka,ka,

nebonebo
b.b.

 

byli odkbyli odkáázzááni výni výžživou ivou 
na zna zůůstavitelestavitele

manmanžžel el 
nebo part. v nebo part. v regreg. part. . part. stejnopohlstejnopohl..

minimminimáálnlněě vvššak ak ½½
mmůžůže být výlue být výluččným dným děědicemdicem

ppřřííklad klad 



743

ZŮSTAVITEL

MANŽEL
(nejméně)

1/2

OTEC
1/6

MATKA
1/6

OSOBA 
SPOLUŽIJÍCÍ

1/6



744

3. D3. DĚĚDICKDICKÁÁ  SKUPINASKUPINA
 nedneděěddíí--li manli manžžel ani rodiel ani rodičče, e, 

dděěddíí  rovným drovným díílem:lem:
sourozencisourozenci

prpráávo reprezentace:vo reprezentace:

synovci a netesynovci a neteřře  e  

osoby osoby spoluspolužžijijííccíí

= osoby, kter= osoby, kteréé
 

1 rok p1 rok přřed smrted smrtíí
zzůůstavitele stavitele žžily v jehoily v jeho
spolespoleččnnéé

 
domdomáácnosti acnosti a

a.a.

 

pepeččovali o domovali o domáácnost  cnost  
nebonebo

b.b.

 

byli odkbyli odkáázzááni výni výžživouivou
na zna zůůstavitelestavitele

ppřřííklad klad 



745

ZŮSTAVITEL

OSOBA 
SPOLUŽIJÍCÍ

1/3

BRATR 
1/3

SESTRA 
1/3

nedědí

NETEŘ
1/6

SYNOVEC
1/6



746

JUDIKATURAJUDIKATURA

Pojem spolePojem společčnnéé
 

domdomáácnosti ve smyslu cnosti ve smyslu §§
 

474 odst. 1 o. z. 474 odst. 1 o. z. 
je nutno vyklje nutno vykláádat tak, dat tak, žže zpravidla pe zpravidla přředpokledpoklááddáá

 
spolespoleččnnéé

 bydlenbydleníí. . 
Doba jednoho roku se poDoba jednoho roku se poččííttáá

 
zpzpěět ode dne t ode dne úúmrtmrtíí

 zzůůstavitele.stavitele.

R 12/68R 12/68



747

4. D4. DĚĚDICKDICKÁÁ  SKUPINASKUPINA
 nedneděěddíí--li dli děědic ve 3. skupindic ve 3. skupiněě,,  dděěddíí  rovným drovným díílem:lem:

prarodiprarodičče ze strany matky i otce e ze strany matky i otce 
prpráávo reprezentace:vo reprezentace:

dděěti praroditi prarodičůčů
 

=  strýcov=  strýcovéé, tety, tety

ppřřííklad klad 



748

ZŮSTAVITEL

DĚD
ze strany matky

¼
nedědí

BÁBA
ze strany matky

¼
nedědí

DĚD
ze strany otce

¼
nedědí

BÁBA
ze strany otce

¼
nedědí

STRÝC
1/5

TETA
1/5

STRÝC
1/5

STRÝC
1/5

TETA
1/5



749

DDĚĚDICKDICKÉÉ  PRPRÁÁVO POTOMKAVO POTOMKA

PotomekPotomek =  nepominutelný d=  nepominutelný děědic   dic   ☺☺

1.1.
 

nezletilý nevydnezletilý nevyděědděěný potomekný potomek
min. tolik, kolik min. tolik, kolik ččininíí dděědický poddický podííl l 
ze zze záákona kona 

2.2.
 

zletilý nevydzletilý nevyděědděěný potomekný potomek
min. min. ½½ dděědickdickéého podho podíílu lu 
ze zze záákonakona



750

DDĚĚDICKDICKÉÉ  PRPRÁÁVO MANVO MANŽŽELAELA

VýhradnVýhradníí dděědic jen ze zdic jen ze záávvěětiti
NenNeníí nepominutelný dnepominutelný děědic   dic   

SpoleSpoleččný zný záákonný dkonný děědic dic v v 1.1. skupinskupiněě nebo nebo 
se zvýhodnse zvýhodněěnníím min. m min. ½½

 
ve ve 2.2.

 
skupinskupiněě, i kdyby , i kdyby 

nenežžil ve spoleil ve společčnnéé
 

domdomáácnosti se zcnosti se zůůstavitelemstavitelem

OprOpráávnvněěný z titulu prný z titulu prááva manva manžželskelskééhoho
ke svke svéé

 
ččáásti smrtsti smrtíí

 
zaniklzanikléého spoleho společčnnéého jmho jměěnníí

manmanžželelůů, pokud existovalo ke dni , pokud existovalo ke dni úúmrtmrtíí



751

MANMANŽŽELSKELSKÉÉ  A DA DĚĚDICKDICKÉÉ  PRPRÁÁVO MANVO MANŽŽELAELA

Smrt manSmrt manžžela   ela   zzáánik mannik manžželstvelstvíí a za záánik SJMnik SJM

ManManžželskelskéé prpráávo pozvo pozůůstalstaléého manho manžželaela
na vypona vypořřáádacdacíí

 
podpodííl na zanikll na zanikléém SJMm SJM

vypovypořřááddáánníí
 

zaniklzanikléého SJMho SJM
zzůůstavený vypostavený vypořřáádacdacíí podpodííl zeml zemřřeleléého manho manžželaela

sousouččááststíí
 

pozpozůůstalostistalosti

DDěědickdickéé prpráávo pozvo pozůůstalstaléého manho manžželaela
k dk děědictvdictvíí

 
vvčč. z. zůůstavenstavenéému vypomu vypořřáádacdacíímumu

podpodíílu zemlu zemřřeleléého manho manžžela na zaniklela na zanikléém SJMm SJM



752

PRPRÁÁVO STVO STÁÁTUTU

StStáát prt práávnvníím nm náástupcem zstupcem zůůstavitelestavitele::

1.1.
 

dděědic ze zdic ze záávvěětiti
2.2.

 
nabyvatel nabyvatel ododúúmrtimrti

ododúúmrmrťť == nedneděědický pojem ndický pojem náástupnickstupnickéého ho 
prprááva stva stáátu tu ((caducumcaducum))

zzáákonný nabývackonný nabývacíí titul sttitul stáátutu
k pozk pozůůstalosti bez dstalosti bez děědice dice (jm(jměěnníí

 
bez pbez páána)na)



753

HospodaHospodařřeneníí s majetkem sts majetkem stáátutu
ÚÚřřad pro ad pro zastzast. st. ve v. st. ve věěcech cech majetmajet. . 
Výkon majetkových prVýkon majetkových prááv autorských v autorských 
a majetkových pra majetkových prááv výkonných v výkonných 
umuměělclcůů

 
vlastnvlastníím jmm jméénem:nem:

1.1.
 

StStáátntníí
 

fond kultury fond kultury ČČRR
2.2.

 
StStáátntníí

 
fond fond ČČR pro podporu a rozvoj R pro podporu a rozvoj 

ččeskeskéé
 

kinematografie                 kinematografie                 §§
 

26/2, 74 a. z.26/2, 74 a. z.



754

ZaloZaložženeníí
 

ppřřííslusluššnosti urnosti urččititéé
 

organizaorganizaččnníí
 slosložžky stky stáátutu

výslovnvýslovnéé oznaoznaččeneníí, , napnapřř. v z. v záávvěěti:ti:
„„ČČeskeskáá

 
republika republika ––

 
MinisterstvoMinisterstvo

kulturykultury““

nenneníí--li,  li,  ÚÚZSVMZSVM



755

VYDVYDĚĚDDĚĚNNÍÍ  POTOMKAPOTOMKA

ZZáákonnkonnéé ddůůvody vody (skutkov(skutkovéé podstaty):podstaty):

1.1.
 

v rozporu s dobrými mravy v rozporu s dobrými mravy neposkytnutneposkytnutíí
 potpotřřebnebnéé

 
pomocipomoci

 
v nemoci, ve stv nemoci, ve stáářříí

 
aj.aj.

2.2.
 

trvaltrvaléé
 

neprojevovneprojevováánníí
 

opravdovopravdovéého zho záájmujmu
3.3.

 
odsouzenodsouzeníí

 
pro pro úúmyslnýmyslný

 
trestný trestný ččin in 

k odnk odněěttíí
 

svobody min. 1 roksvobody min. 1 rok

4.4.
 

trvaltrvaléé
 

vedenvedeníí
 

neznezřříízenzenééhoho
 

žživotaivota



756

PPŘŘÍÍKLAD 1: KLAD 1: 
PonechPonecháánníí  na holina holiččkkááchch

Syn se snachou zanechali nevylSyn se snachou zanechali nevylééččitelnitelněě
 nemocnnemocnéého ovdovho ovdověělléého a bezmocnho a bezmocnéého otce ho otce 

a tcha tcháána v domku na samotna v domku na samotěě, odk, odkáázanzanéého jen ho jen 
na pomoc vzdna pomoc vzdáálených sousedlených sousedůů. Stav otce. Stav otce
vyvyžžadoval dennadoval denníí

 
ppééčči.i.

Tvrdili, Tvrdili, žže otci stae otci staččíí
 

ddůůchod a socichod a sociáálnlníí
 

ddáávkyvky
s ts tíím, m, žže oni sami maje oni sami majíí

 
ttřři di děěti, kterti, kteréé

 
chtchtěějjíí

zaopatzaopatřřit, a it, a žže podnike podnikáánníí
 

je stojje stojíí
 

penpenííze. Volnýze. Volný
pokoj ve svpokoj ve svéém domm doměě

 
ponechponecháávali pro hosty.vali pro hosty.

Otec syna vydOtec syna vyděědil.dil.



757

PPŘŘÍÍKLAD 2: KLAD 2: 
NezNezřříízeneczenec

Syn vrcholnSyn vrcholnéého manaho manažžera jiera jižž
 

vvííce nece nežž
 

15 let  15 let  
utrutrááccíí

 
svsvůůj majetek vj majetek vččetnetněě

 
toho, co dtoho, co dřřííve ve 

dostdostáával na výval na výžživnivnéém, za alkohol a za pitky m, za alkohol a za pitky 
s kamars kamaráády do ndy do něěmoty na vemoty na veřřejnosti.ejnosti.
V opilosti niV opilosti niččíí

 
cizcizíí

 
vvěěci, pci, přřiiččememžž

 
ttíím budm budíí

veveřřejnejnéé
 

pohorpohorššeneníí, a nehrad, a nehradíí
 

zpzpůůsobensobenéé
šškody. kody. 
DvakrDvakráát jit jižž

 
kvkvůůli tomu pli tomu přřiiššel o zamel o zaměěstnstnáánníí..

Otec syna vydOtec syna vyděědil.dil.



758

PrPráávo zvo zůůstavitele rozstavitele rozšíšířřitit ddůůsledky sledky 
vydvyděědděěnníí i na di na děěti vydti vyděědděěnnéého potomkaho potomka
a na jejich potomky v cela na jejich potomky v celéé

 
liniilinii

SkutkovSkutkovéé podstaty vydpodstaty vyděědděěnníí
protidprotidůůkaz vydkaz vyděědděěnnéého potomkaho potomka



759

ZZáánik vydnik vyděědděěnníí

1.1.
 

odvolodvoláánníímm
2.2.

 
znizniččeneníím listiny o vydm listiny o vyděědděěnníí

 
= voln= volníí

 
projevprojev

napnapřř. omylem. omylem

3.3.
 

povolpovoláánníím vydm vyděědděěnnéého za zho za záávvěětntníího ho 
dděědicedice



760

JUDIKATURA 1JUDIKATURA 1

JestliJestližže potomek trvale neprojevuje o ze potomek trvale neprojevuje o zůůstavitele zstavitele záájem jem 
proto, proto, žže ze zůůstavitel neprojevoval zstavitel neprojevoval záájem o potomka, jem o potomka, 
nelze bez dalnelze bez dalšíšího dovodit, ho dovodit, žže by neprojevene by neprojeveníí

 
tohoto tohoto 

zzáájmu potomkem mohlo být djmu potomkem mohlo být důůvodem k jeho vydvodem k jeho vyděědděěnníí..

R 23/98.R 23/98.



761

JUDIKATURA 2JUDIKATURA 2

Pro posouzenPro posouzeníí
 

ddůůvodvodůů
 

vydvyděědděěnníí
 

podle ustanovenpodle ustanoveníí
§§

 
469 odst. 1 p469 odst. 1 píísm. b) o. z. je tsm. b) o. z. je třřeba rovneba rovněžěž

 
zjizjiššťťovat,ovat,

zda potomek zzda potomek zůůstavitele mstavitele měěl rel reáálnou molnou možžnostnost
o zo zůůstavitele projevit opravdový zstavitele projevit opravdový záájem, který by jakojem, který by jako
potomek mpotomek měěl projevit, tj. zda zl projevit, tj. zda zůůstavitel mstavitel měěl sl sáám zm záájemjem
se s dse s dííttěětem stýkat a udrtem stýkat a udržžovat s novat s níím bm běžěžnnéé

 
ppřřííbuzenskbuzenskéé

vztahy.vztahy.
R 23/98.R 23/98.



762

SPRSPRÁÁVCE DVCE DĚĚDICTVDICTVÍÍ
ČČlovlověěk nebo prk nebo práávnickvnickáá osoba i stosoba i stáátt
aažž

 
do skondo skonččeneníí

 
projednprojednáánníí

 
dděědictvdictvíí

 
soudemsoudem

1.1.
 

stanoven zstanoven zůůstavitelemstavitelem
2.2.

 
stanoven rozhodnutstanoven rozhodnutíím soudum soudu

SvSvěřěřeneníí zzůůstavenstavenéého majetku sprho majetku spráávcivci
vvýkon prýkon prááv, jev, ježž ppřřííslusluššela zela zůůstaviteli,staviteli,
vlastnvlastníím jmm jméénem sprnem spráávce vce 



763

PPŘŘEDMEDMĚĚT SPRT SPRÁÁVYVY

1.1.
 

vevešškerýkerý
 

majetek spadajmajetek spadajííccíí
 

do ddo děědictvdictvíí
2.2.

 
ččáástst

 
majetku:majetku:

i.i.
 
podnik, podnik, napnapřř. nakladatelstv. nakladatelstvíí

ii.ii.
 
nemovitost, nemovitost, napnapřř. n. náájemnjemníí

 
ddůůmm

iii.iii.
 
jinjináá

 
ččáást, st, napnapřř. zv. zvíířřataata



764

ObvyklObvykléé hospodahospodařřeneníí
úúkony nad obvyklkony nad obvykléé hospodahospodařřeneníí,,
napnapřř. prodej spravovan. prodej spravovanéé

 
cestovncestovníí

kancelkanceláářřee

souhlas dsouhlas děědicdicůů
svolensvoleníí soudusoudu



765

PrPrůůbběžěžnnéé zprzpráávy a konevy a koneččnnáá zprzprááva va 
sprspráávce o svvce o svéé ččinnostiinnosti

OdmOdměěnu a nnu a nááhradu výdajhradu výdajůů hradhradíí dděědicdic
dle usnesendle usneseníí

 
soudu;soudu;

u pu přředluedlužženenéého dho děědictvdictvíí
 

hradhradíí
 

ststáátt



766



767



768

4. 4. ČČÁÁSTST

POTVRZENPOTVRZENÍÍ
 

NEBO VYPONEBO VYPOŘŘÁÁDDÁÁNNÍÍ
DDĚĚDICTVDICTVÍÍ, , 

DLUHY DDLUHY DĚĚDICTVDICTVÍÍ, V, VĚŘĚŘITELITELÉÉ,,

PRAVÝ DPRAVÝ DĚĚDICDIC



769

POTVRZENPOTVRZENÍÍ  NEBO VYPONEBO VYPOŘŘÁÁDDÁÁNNÍÍ
1 d1 děědicdic

soudnsoudníí potvrzenpotvrzeníí nabytnabytíí dděědictvdictvíí

2 a v2 a vííce dce děědicdicůů

dohoda o vypodohoda o vypořřááddáánníí dděědictvdictvíí
schvschváálenlenáá

 
soudemsoudem

odpor zodpor záákonukonu
odpor dobrým mravodpor dobrým mravůůmm



770

JUDIKATURAJUDIKATURA

((……) Rozpor dohody o vypo) Rozpor dohody o vypořřááddáánníí
 

dděědictvdictvíí
 

se zse záákonem konem 
čči s dobrými mravy neni s dobrými mravy neníí

 
bez dalbez dalšíšího v tom, ho v tom, žže de děědic mdic máá

podle npodle níí
 

nabýt mnabýt méénněě, ne, nežž
 

na co by mna co by měěl dle zl dle záákona kona 
čči zi záávvěěti nti náárok, ani v tom, neprok, ani v tom, nepřřevezmeevezme--li podle dohody li podle dohody 
z dz děědictvdictvíí

 
žžáádný majetek.dný majetek.

UsnUsn. MS v Praze 24 Co 106/94, Ad . MS v Praze 24 Co 106/94, Ad notamnotam
 

1995/3.1995/3.



771

DDĚĚDICKDICKÉÉ  DOHODYDOHODY

1.1.
 

dohoda o vypodohoda o vypořřááddáánníí
 

dděědictvdictvíí

2.2.
 

dohoda o pdohoda o přřenechenecháánníí
 

ppřředluedlužženenéého ho 

dděědictvdictvíí
 

vvěřěřitelitelůům k m k úúhradhraděě
 

dluhdluhůů
 

zzůůstavitelestavitele



772

VYPOVYPOŘŘÁÁDDÁÁNNÍÍ  DDĚĚDICDICŮŮ  BEZ DOHODYBEZ DOHODY

2 a v2 a vííce dce děědicdicůů bez dohodybez dohody

soudnsoudníí potvrzenpotvrzeníí nabytnabytíí dděědictvdictvíí

podle dpodle děědických poddických podííllůů, , napnapřř. ka. kažždý dý ½½



773

ZAPOZAPOČČTENTENÍÍ

ZapoZapoččtenteníí na dna děědický poddický podííl l 
zzáávvěětntníího dho děědice dice (kolace)(kolace)

1.1.
 

volnvolníí
 

ppřřííkazkaz
 

zzůůstavitele k zapostavitele k započčtenteníí
napnapřř. v z. v záávvěětiti

2.2.
 

leglegáálnlníí
 

zzáákazkaz
 

neodneodůůvodnvodněěnnéého ho 

zvýhodnzvýhodněěnníí
 

jijižž
 

obdarovanobdarovanéého dho děědicedice
vvůčůči potomku zi potomku zůůstavitelestavitele



774

ZapoZapoččtenteníí na dna děědický poddický podííl zl záákonnkonnéého ho 
dděědicedice
soud na dsoud na děědický poddický podííl l zzáákonnkonnééhoho

 
dděědicedice

zapozapoččte, co za te, co za žživota zivota zůůstavitele od nstavitele od něěhoho
bezplatnbezplatněě

 
obdrobdržžel on nebo pel on nebo přředekedek

dděěddííccíího dho dííttěěte,te,
 

napnapřř. otec z. otec záákonnkonnééhoho
dděědice, dice, a toa to

 
napnapřř. cenu darovan. cenu darovanééhoho

pozemkupozemku
obvyklobvykláá darovdarováánníí, , napnapřř. v. váánonoččnníí
dardar



775

ZZŮŮSTAVITELOVY DLUHYSTAVITELOVY DLUHY

PPřřechod celechod celéé pozpozůůstalostistalosti (jm(jměěnníí), ), 
aktiv i pasiv, na daktiv i pasiv, na děědicedice

OmezenOmezenáá odpovodpověědnost ddnost děědice dice 
za pza přřeeššlléé

 
zzůůstavenstavenéé

 
dluhydluhy

a za pa za přřimiměřěřenenéé
 

nnááklady pohklady pohřřbu jen dobu jen do
vývýšše sve svéého dho děědickdickéého podho podíílulu

solidsolidáárnrníí odpovodpověědnost ddnost děědicdicůů
(spole(společčnněě

 
a nerozda nerozdíílnlněě) ) 



776

osobnosobníí zzáávazkyvazky zzůůstavitele zanikajstavitele zanikajííccíí
smrtsmrtíí

napnapřř. z. záávazek vyvazek vyžživovacivovacíí, krom, kroměě
dludlužžných dných dáávek, vek, 
zzáávazek vytvovazek vytvořřit fotografickit fotografickéé

 
ddíílolo

nebo herecky nastudovat divadelnnebo herecky nastudovat divadelníí
 

roliroli
aj.aj.



777

NNÁÁKLADY POHKLADY POHŘŘBUBU

PPřřimiměřěřenenéé nnááklady spojenklady spojenéé s pohs pohřřbembem
nnřř. . čč. 258/95 Sb. . 258/95 Sb. 

napnapřř. n. nááklady na pomnklady na pomníík nebo deskuk nebo desku
do 10 000 Kdo 10 000 Kčč, cestovn, cestovníí

 
výlohy, 1/3 výlohy, 1/3 

nnáákladkladůů
 

smutesmuteččnníího oho oššacenaceníí
 

nejblinejbližžšíším m 
ppřřííslusluššnnííkkůům rodiny a domm rodiny a domáácnosticnosti



778

PPŘŘEDLUEDLUŽŽENENÉÉ  DDĚĚDICTVDICTVÍÍ

Dohoda dDohoda děědicdicůů a va věřěřitelitelůů o po přřenechenecháánníí
ppřředluedlužženenéého dho děědictvdictvíí vvěřěřitelitelůůmm

schvschváálenleníí soudemsoudem
zzáákonkon
dobrdobréé mravymravy

bez dohody  bez dohody  likvidace dlikvidace děědictvdictvíí



779

JUDIKATURAJUDIKATURA

PPřři uzavi uzavřřeneníí
 

dohody o tom, dohody o tom, žže pe přředluedlužženenéé
 

dděědictvdictvíí
 

se se 
ppřřenechenecháá

 
na na úúhradu dluhhradu dluhůů, z, záávisvisíí

 
výbvýběěr vr věřěřitelitelůů

na dna děědicdicíích; ch; 
ppřři schvalovi schvalováánníí

 
ttééto dohody je tto dohody je třřeba breba bráát zt zřřetel na to, zdaetel na to, zda

tento zptento způůsob skonsob skonččeneníí
 

vvěěci nebude v rozporu se zci nebude v rozporu se záákonemkonem
a zda nebude na a zda nebude na úújmu tjmu těěch, ktech, kteřříí

 
by mohli být pby mohli být přřii

likvidaci dlikvidaci děědictvdictvíí
 

ve svých prve svých práávech uspokojeni. (vech uspokojeni. (……))
R 18/85R 18/85



780

PRAVÝ DPRAVÝ DĚĚDICDIC
PrPráávo pravvo pravéého dho děědice na vyddice na vydáánníí dděědictvdictvíí
napnapřř. d. děědice ze zdice ze záávvěěti, nalezenti, nalezenéé
po pravomocnpo pravomocnéém rozhodnutm rozhodnutíí

 
o do děědictvdictvíí, , 

se zpse zpěětnými tnými úúččinky k okaminky k okamžžiku iku úúmrtmrtíí
 

zzůůstavitelestavitele

leplepšíší prpráávovo dděědickdickéé
nepravý dnepravý děědic s dic s horhoršíšímm dděědickýmdickým
prpráávem    vem    
napnapřř. jen z. jen záákonným nebo konným nebo 
ze starze staršíší

 
zzáávvěěti, jeti, ježž

 
neobstojneobstojíí

 
vedle vedle 

novnověějjšíší
 

zzáávvěětiti



781

PromlPromlččeneníí majetkovmajetkovéého prho prááva pravva pravéého dho děědice dice 
obecnobecnáá 33 letletáá doba  doba  od prod práávnvníí moci rozhodnutmoci rozhodnutíí o do děěd.d.

nepromlnepromlččitelnost pritelnost prááva vlastnickva vlastnickééhoho

LegLegáálnlníí zzáávazek vydat dvazek vydat děědictvdictvíí

ŽŽaloba na vydaloba na vydáánníí dděědictvdictvíí in in naturanatura
event. event. žžaloba na zaplacenaloba na zaplaceníí

 
penpeněžěžititéé

 
nnááhradyhrady



782

PPřředmedměět vydt vydáávacvacíího zho záávazkuvazku

1.1.
 

dděědictvdictvíí
2.2.

 
uužžitkyitky

 
z nz něěho, pakliho, pakližže nepravý de nepravý děědicdic

vvěědděěl nebo mohl vl nebo mohl věědděět, t, mala fide,mala fide,
žže pravým de pravým děědicem je jinýdicem je jiný
napnapřř. výnosy z pron. výnosy z pronáájmu, jmu, úúroky z vkladuroky z vkladu
aj. plody, kupaj. plody, kupřř. ml. mlááďďata nebo ata nebo úúroda  roda  

uužžitky zitky zůůstanou nepravstanou nepravéému mu bona fidebona fide



783

PrPráávo nepravvo nepravéého dho děědice na ndice na nááhradu hradu 
vevešškerých nkerých náákladkladůů

 
na majetek z dna majetek z děědictvdictvíí

vvůčůči pravi pravéému dmu děědicidici
napnapřř. na zlep. na zlepššeneníí

 
domu novou fasdomu novou fasáádou dou 

prpráávo jen vo jen nutnnutnéé nnááklady, klady, napnapřř. na krmen. na krmeníí
zvzvíířřatatůům nebo na havarijnm nebo na havarijníí

 
opravu,opravu,

vvěědděěll--li nebo mohlli nebo mohl--li vli věědděět, t, žže pravýme pravým
dděědicem je jinýdicem je jiný



784

NabytNabytíí od nepravod nepravéého dho děědice tdice třřetetíí
osobouosobou
napnapřř. koup. koupěě

 
vozidla od nepravvozidla od nepravéého dho děědicedice

nabytnabytíí vv dobrdobréé vvíířře  e  
nabytnabytíí jako od pravjako od pravéého (ho (řřáádndnéé))
viz prviz práávnvníí

 
princip dobrprincip dobréé

 
vvííryry



785



786

5. 5. ČČÁÁSTST

SOUVISLOSTISOUVISLOSTI



787

NOTNOTÁÁŘŘ

NotNotáářř jako soudnjako soudníí komisakomisařř v dv děědickdickéém m 
procesuprocesu

NotNotáářř sepisujsepisujííccíí zzáávvěěti a beroucti a beroucíí je do je do 

úúschovy schovy 

VeVeřřejný ejný úúřřad notad notáářřskýský



788



789



790

SPRSPRÁÁVCE VKLADUVCE VKLADU

SprSprááva pova pořřizovatelovaizovatelova majetkovmajetkovééhoho
vkladuvkladu

 
do zdo záávvěětntníí

 
nadace nadace 

nebo znebo záávvěětntníího nadaho nadaččnníího fonduho fondu

sprspráávce vkladuvce vkladu ururččený ený zzáávvěěttíí na dobu odna dobu od
projednprojednáánníí

 
dděědictvdictvíí

podppodpůůrnrněě
vykonavatel zvykonavatel záávvěěti urti urččený zený záávvěěttíí



791

VYKONAVATEL ZVYKONAVATEL ZÁÁVVĚĚTITI
LegislativnLegislativníí zkratkazkratka
UrUrččen poen pořřizovatelem zizovatelem záávvěěti o zaloti o založženeníí
nadace nebo nadanadace nebo nadaččnníího fonduho fondu

1.1.
 

jmenuje prvnjmenuje prvníí
 

ččleny orgleny orgáánnůů
2.2.

 
spravuje vklad zspravuje vklad zůůstavitele, ledastavitele, ledažže e 
je v zje v záávvěěti urti urččen jiný spren jiný spráávce vkladu   vce vkladu   

3.3.
 

provprovááddíí
 

daldalšíší
 

úúkony souvisejkony souvisejííccíí
 

se se 
vznikem, vznikem, napnapřř. navrhuje z. navrhuje záápispis
do nadado nadaččnníího rejstho rejstřřííkuku



792

EXKURS: CIVILNEXKURS: CIVILNĚĚ  PROCESNPROCESNÍÍ  NNÁÁSTUPNICTVSTUPNICTVÍÍ
CivilnCivilníí řříízenzeníí (o. s. (o. s. řř.).)
smrt smrt úúččastnastnííka ka řříízenzeníí

dděědicidici jeho jeho procesnprocesníí nnáástupcistupci, , 
poppopřř. ti z nich, kte. ti z nich, kteřříí

 
ppřřevzali prevzali práávovo

nebo povinnost, o nnebo povinnost, o níížž
 

bběžěžíí
 

řříízenzeníí
povaha vpovaha věěci neumoci neumožňžňujeuje
pokrapokraččovat v ovat v řříízenzeníí
napnapřř. statusov. statusováá

 
vvěěcc

zzáákon jinakkon jinak



793

EXKURS:   DEXKURS:   DĚĚDICKDICKÉÉ  ŘŘÍÍZENZENÍÍ
ZvlZvlášáštntníí druh civilndruh civilníího ho řříízenzeníí
nespornnespornéého ho 

úúřřednedníí ingerence soudu ingerence soudu 
do soukromdo soukroméého prho prááva dva děědickdickééhoho

ZahZaháájenjeníí
1.1.

 
z vlastnz vlastníího podnho podněětu soudu, tu soudu, ex offo, ex offo, na na 
zzáákladkladěě

 
dojitdojitíí

 
úúmrtnmrtníího listu od Mho listu od MÚÚ

2.2.
 

na nna náávrhvrh



794

SoudnSoudníí povpověřěřeneníí notnotáářře jako soudne jako soudníího ho 
komisakomisařře e k provedenk provedeníí úúkonkonůů za odmza odměěnunu
napnapřř. ke zji. ke zjiššttěěnníí

 
okruhu dokruhu děědicdicůů, , 

k vypok vypořřááddáánníí
 

zaniklzanikléého spoleho společčnnéého jmho jměěnníí
manmanžželelůů, ke zji, ke zjiššttěěnníí

 
rozsahu a ceny drozsahu a ceny děědictvdictvíí

 
aj.aj.

ZpZpěětntnáá úúččinnost veinnost vešškerých kerých úúkonkonůů soudu soudu 
ke dni smrti zke dni smrti zůůstavitelestavitele



795

EXKURS:   DAEXKURS:   DAŇŇ  DDĚĚDICKDICKÁÁ
PoplatnPoplatnííkem kem dděědicdic
PPřředmedměětem tem nabytnabytíí majetku dmajetku děědděěnníímm

ZZááklad danklad daněě
cena majetku cena majetku snsníížženenáá

 
o po přřeeššlléé

 
dluhy, pdluhy, přřimiměřěřenenéé

 
nnááklady klady 

pohpohřřbu, osvobozený majetek, odmbu, osvobozený majetek, odměěnu notnu notáářře aj.e aj.

Sazba danSazba daněě dle I. dle I. –– III. skupiny poplatnIII. skupiny poplatnííkkůů

OsvobozenOsvobozeníí od danod daněě v I. skupinv I. skupiněě poplatnpoplatnííkkůů
=  p=  přřííbuznbuzníí

 
v v řřadaděě

 
ppřříímméé

 
a mana manžžel nebo partner stejnel nebo partner stejnééhoho

pohlavpohlavíí
 

v v regreg. part.  . part.  nepodnepodáávváá se dase daňňovovéé ppřřizniznáánníí



796

LITERATURALITERATURA

MikeMikešš, Muzik, Muzikáářř, , DDěědickdickéé
 

prpráávo. Praha vo. Praha 
2007.2007.33

Svoboda, Svoboda, DDěědickdickéé
 

prpráávo. Praha 1946.vo. Praha 1946.33



797

JUDIKATURAJUDIKATURA

Fiala Fiala (ed.), P(ed.), Přřehled judikatury ve vehled judikatury ve věěcech cech 
dděědických. Praha 2006.dických. Praha 2006.



798

Z beletrie:Z beletrie:

BrBráázda,zda,
 

NotNotáářřský pitaval. Praha 1987.ský pitaval. Praha 1987.
Nový notNový notáářřský pitaval. Praha 1992.ský pitaval. Praha 1992.



799



800

PodPoděěkovkováánníí

DDěěkuji Zdekuji Zdeňňce Krce Kráállííččkovkovéé
 

za vytvoza vytvořřeneníí
 grafických pgrafických přřííkladkladůů

 
dděědděěnníí

 
ze zze záákona.kona.



801

Foto:Foto:
Korfu (Korfu (KerkyraKerkyra), ), ŘŘecko, 2007ecko, 2007
SevernSeverníí

 
Thajsko, 2006Thajsko, 2006

ScheveningenScheveningen, Nizozem, Nizozemíí, 2006, 2006
SlonSloníí

 
ostrov, Siamský zostrov, Siamský zááliv, Thajsko, 2006 liv, Thajsko, 2006 

ČČeský reský rááj, j, ČČechy, echy, ČČesko, 2006esko, 2006
SarandaSaranda, Alb, Albáánie 2007nie 2007
Zlatý roh, Zlatý roh, GalataGalata, Istanbul, Turecko, 2007, Istanbul, Turecko, 2007



OBOBČČANSKANSKÉÉ  PRPRÁÁVOVO

ZZÁÁVAZKY Z KVAZIDELIKTVAZKY Z KVAZIDELIKTŮŮ



803

ZZÁÁVAZEK Z BEZDVAZEK Z BEZDŮŮVODNVODNÉÉHO HO 
OBOHACENOBOHACENÍÍ

ZZÁÁVAZEK Z JEDNATELSTVVAZEK Z JEDNATELSTVÍÍ
BEZ PBEZ PŘŘÍÍKAZUKAZU

ZZÁÁVAZEK Z NEZAVINVAZEK Z NEZAVINĚĚNNÉÉ ŠŠKODYKODY



804

SnSníímky sloumky sloužžíí
 

k orientaci posluchak orientaci posluchačůčů
 

ppřřednednášášek ek 
a k a k ččininěěnníí

 
si poznsi poznáámek.mek.

NenahrazujNenahrazujíí
 

ppřřednednášášky, uky, uččebnice ani cviebnice ani cviččebnice.ebnice.

verze 1.3 (2008)verze 1.3 (2008)

©©
 

Ivo Telec, 2006Ivo Telec, 2006



805

PPŘŘEHLED TEHLED TÉÉMATUMATU

1.1.
 

vvššeobecneobecněě
 

o soukromo soukroméém prm práávu deliktnvu deliktníímm
2.2.

 
bezdbezdůůvodnvodnéé

 
obohacenobohaceníí

3.3.
 

ppřřirozený zirozený zááklad a smyslklad a smysl
4.4.

 
soukromoprsoukromopráávnvníí

 
význam, zvýznam, záákonný konný úúččel,el,

zzáásada, zdrojesada, zdroje
5.5.

 
povaha, obsah a promlpovaha, obsah a promlččeneníí

 
prpráávava

6.6.
 

osoby, posoby, přředmedměět; dobrt; dobráá
 

nebo nebo ššpatnpatnáá
 

vvíírara
7.7.

 
skutkovskutkovéé

 
podstaty podstaty 

8.8.
 

jednatelstvjednatelstvíí
 

bez pbez přřííkazukazu
9.9.

 
skutkovskutkovéé

 
podstatypodstaty



806

1. 1. ČČÁÁST ST --  EXKURSEXKURS

VVŠŠEOBECNEOBECNĚĚ

O SOUKROMO SOUKROMÉÉM PRM PRÁÁVU DELIKTNVU DELIKTNÍÍMM



807

SOUSTAVA PRSOUSTAVA PRÁÁVA DELIKTNVA DELIKTNÍÍHOHO

1.1.
 

delikty delikty nebonebo
 

kvazideliktykvazidelikty
 

soukromoprsoukromopráávnvníí
napnapřř. delikty . delikty šškody, porukody, poruššeneníí

 
pracovnpracovníí

 povinnosti,  kvazidelikt bezdpovinnosti,  kvazidelikt bezdůůvodnvodnéého ho 
obohacenobohaceníí

 
aj.aj.

2.2.
 

delikty vedelikty veřřejnoprejnopráávnvníí
i.i.

 
soudnsoudníí, , viz trestnviz trestnéé

 
ččiny, velezrada iny, velezrada prezprez. . reprep..

ii.ii.
 

sprspráávnvníí, , viz pviz přřestupky, kupestupky, kupřř. p. přřestupek proti estupek proti 
majetku,majetku,

 
jinjinéé

 
sprspráávnvníí

 
delikty, disciplindelikty, disciplináárnrníí

 delikty, napdelikty, napřř. advok. advokááta, pota, pořřáádkovdkovéé
 

deliktydelikty



808

SOUKROMOPRSOUKROMOPRÁÁVNVNÍÍ  DELIKTY DELIKTY 
NEBO KVAZIDELIKTYNEBO KVAZIDELIKTY

Delikt Delikt napnapřř.:.:
1.1.

 
ohroohrožženeníí

 
nebo porunebo poruššeneníí

 
prpráávava

napnapřř. pr. prááva osobnostnva osobnostníího nebo vlastnickho nebo vlastnickééhoho
2.2.

 
vady (vadnvady (vadnéého plnho plněěnníí))

3.3.
 

prodlenprodleníí
4.4.

 
šškodykody

5.5.
 

nekalnekaléé
 

soutsoutěžěžee
6.6.

 
poruporuššeneníí

 
pracovnpracovníí

 
kkááznzněě

KvazideliktKvazidelikt napnapřř.:.:
1.1.

 
bezdbezdůůvodnvodnéé

 
obohacenobohaceníí

2.2.
 

jednatelstvjednatelstvíí
 

bez pbez přřííkazukazu



809

KVAZIDELIKTYKVAZIDELIKTY

ZavazovacZavazovacíí ddůůvodyvody

1.1.
 

bezdbezdůůvodnvodnéé
 

obohacenobohaceníí
2.2.

 
jednatelstvjednatelstvíí

 
bez pbez přřííkazukazu

3.3.
 

upotupotřřebenebeníí
 

cizcizíí
 

vvěěci ve prospci ve prospěěch jinch jinééhoho
versioversio

 
in in remrem
o. z. (o. z. ( nnáávrh novvrh novéého o. z.)ho o. z.)

4.4.
 

šškoda nezavinkoda nezaviněěnnáá



810

☺☺



811

2. 2. ČČÁÁSTST

VVŠŠEOBECNEOBECNĚĚ

O BEZDO BEZDŮŮVODNVODNÉÉM OBOHACENM OBOHACENÍÍ



812

DEVDEVÍÍZAZA

„„Kdo se na Kdo se na úúkor jinkor jinéého bezdho bezdůůvodnvodněě  obohatobohatíí, , 
musmusíí  obohacenobohaceníí  vydat.vydat.““

§§
 

451/1 o. z.451/1 o. z.



813

PPŘŘÍÍKLAD: KLAD: 
PenPenííze na cizze na cizíí  úúččetet

Objednatel opravy topenObjednatel opravy topeníí
 

omylem zaslal omylem zaslal 
dludlužžnou cenu za opravu na jiný nou cenu za opravu na jiný úúččet neet nežž
na na úúččet opravet opraváářře (ve (věřěřitele).itele).
TTřřetetíí

 
osoba, majitel osoba, majitel úúččtu, se bezdtu, se bezdůůvodnvodněě

obohatila na obohatila na úúkor opravkor opraváářře.e.



814

PPŘŘÍÍKLAD:KLAD:
 Turista Turista ššetetřřííleklek

Turista se na hradTurista se na hraděě
 

nennenáápadnpadněě
 

ppřřidalidal
ke skupinke skupiněě

 
nnáávvššttěěvnvnííkkůů

 
s placenýms placeným

prprůůvodcem a vyuvodcem a využžil jeho provedenil jeho provedeníí
 

hrademhradem
s výkladem.s výkladem.

Turista se bezdTurista se bezdůůvodnvodněě
 

obohatil na obohatil na úúkorkor
prprůůvodce.vodce.



815

PPŘŘÍÍKLAD:KLAD:
 Ukradený nUkradený náápadpad

ZnZnáámý pmý přřednesl znednesl znáámméému nmu náápad, pad, 
jak a v jak a v ččem by mohli spoleem by mohli společčnněě

 
podnikat.podnikat.

AdresAdresáát sdt sděělenleníí
 

na to nic nena to nic neřřekl,ekl,
nicmnicméénněě

 
nnáápad npad nááslednsledněě

 
hospodhospodáářřsky vyusky využžil il 

pro sebe, pro sebe, ččíímmžž
 

si majetkovsi majetkověě
 

poleppolepššil.il.
Zdroj polepZdroj polepššeneníí

 
byl nepoctivý.byl nepoctivý.

AdresAdresáát nt náápadu je zavpadu je zaváázzáán vydat znn vydat znáámméémumu
bezdbezdůůvodnvodnéé

 
obohacenobohaceníí

 
spospoččíívajvajííccíí

 
v zv zíískanskanéém m 

majetkovmajetkovéém prospm prospěěchu.chu.
§§ 451 451 anan. o. z.. o. z.



816

PPŘŘIROZENIROZENÁÁ  PODSTATAPODSTATA

SkutekSkutek bezdbezdůůvodnvodnéého obohacenho obohaceníí na na úúkorkor
jinjinéého ho (k (k úújmjměě

 
jinjinéému)mu)

poruporuššeneníí ppřřirozenirozenéého zho záákona rovnovkona rovnovááhyhy
branbraníí

 
a da dáávváánníí

 
(beru, ani(beru, anižž

 
jsem dostal nebojsem dostal nebo

smsměěl brl bráát)t)

narunaruššena rovnovena rovnovááhaha

poruchaporucha soukromých pomsoukromých poměěrrůů



817

RuRušíšíccíí dděěj j (protipr(protipráávnvníí jednjednáánníí nebo udnebo udáálost)lost)

ppřřirozený svirozený svěět nastaven vyvt nastaven vyváážženeněě
ppřřirozenirozeněě zzáákonitkonitáá odezvaodezva

soukromoprsoukromopráávnvníí
 

ddůůsledeksledek
vydvydáánníí bezdbezdůůvodnvodnéého obohacenho obohaceníí
postipostižženenéému (vmu (věřěřiteli)     iteli)     



818

PPŘŘIROZENÝ SMYSLIROZENÝ SMYSL

Je Je vvššeobecneobecněě
 

dobrdobréé, jestli, jestližže obohacene obohaceníí,,
zzíískanskanéé

 
bez prbez práávnvníího dho důůvodu vodu nebonebo

 
nepoctivnepoctivěě, , 

je obohacenje obohacenéému mu ododččerperpáánono
ve ve prospprospěěchch

 
toho, toho, 

na jehona jehožž
 

úúkorkor
 

bylo zbylo zíískskááno,no,
ččíímmžž

 
je je obnovenobnoven, , vyvvyváážženen

 
a a napravennapraven

narunaruššený ený stavstav..
Opak by nebyl spravedlivý.Opak by nebyl spravedlivý.



819

PPŘŘIROZENIROZENÉÉ  PRPRÁÁVOVO

PrPráávo na vydvo na vydáánníí bezdbezdůůvodnvodnéého ho 
obohacenobohaceníí

=  subjektivn=  subjektivníí
 

lidsklidskéé
 

ppřřirozenirozenéé
 

prpráávo vo 
vyplývajvyplývajííccíí

 
zz

 
ppřřirozenirozenéého zho záákonakona

vyrovnvyrovnáánníí
 

branbraníí
 

a da dáávváánníí

srv. preambuli LZPS a slib soudcsrv. preambuli LZPS a slib soudcůů
 

ÚÚSS



820

SOUKROMOPRSOUKROMOPRÁÁVNVNÍÍ  VÝZNAMVÝZNAM

Jeden z pilJeden z pilíířůřů prprááva soukromva soukromééhoho, vyj, vyjááddřřený ený 
v v obecnobecnéémm soukromsoukroméém prm práávu (prvu (práávu vu 
obobččanskanskéém)m)

ProtiprProtipráávnvníí stav obohacenstav obohaceníí
stav obohacenstav obohaceníí po prpo práávu,vu, napnapřř. výd. výděělkemlkem

VylouVylouččeneníí bezprbezpráávnvnííchch nebo nebo nepoctivýchnepoctivých
zdrojzdrojůů obohacenobohaceníí z prz práávnvníího uznho uznáánníí



821

ZPZPŮŮSOBY VZNIKU SOBY VZNIKU 

1.1.
 

protiprprotipráávnvníím jednm jednáánníímm, , napnapřř. obohacen. obohaceníím se m se 
z nepoctivých zdrojz nepoctivých zdrojůů

2.2.
 

jednjednáánníím omylemm omylem, , napnapřř. p. přřijetijetíím penm peněěz z 
na svna svůůj j úúččet v mylnet v mylnéém domnm domněěnníí, , žže mi pate mi patřříí

3.3.
 

prpráávnvníím nebo protiprm nebo protipráávnvníím jednm jednáánníím m 
ttřřetetííhoho

 
(pln(plněěnníím za jinm za jinéého), ho), napnapřř. zhotovitelovo . zhotovitelovo 

ppřřijetijetíí
 

platby ceny za dplatby ceny za díílo, avlo, avššak pak přři dlui dlužžnnííkovkověě
 padpaděělláánníí

 
ppřřííkazu k kazu k úúhradhraděě

 
z z úúččtu ttu třřetetíí

 
osobyosoby



822

ZZÁÁKONNÝ KONNÝ ÚÚČČELEL

Ochrana majetkových hodnot Ochrana majetkových hodnot 
prostprostřředky soukromedky soukroméého prho práávava

SbSbííhháánníí prpráávnosti a mravnosti vnosti a mravnosti 
chovchováánníí
viz napviz napřř. bezd. bezdůůvodnvodnéé

 
obohacenobohaceníí

 
ppřřííjmy jmy 

ze ze ššizenizeníí
 

zzáákaznkaznííka nebo z nekalka nebo z nekaléé
 soutsoutěžěže na e na úúkor postikor postižženenéého southo soutěžěžiteleitele



823

1.1.
 

odstraodstraňňovacovacíí
 

(obnovovac(obnovovacíí); od); odččerperpáánníí
 

prospprospěěchu, chu, 
o který se dluo který se dlužžnníík obohatil; odstrank obohatil; odstraněěnníí

 
poruchyporuchy

a.a.
 

in natura,in natura,
 

podppodpůůrnrněě
b.b.

 
in in relutoreluto
vvčč. pocitu d. pocitu dáánníí

 
zadost; odzadost; odččerperpááno jen to, ono jen to, očč

 
se dluse dlužžnníík k 

obohatil; nobohatil; něěco navco navííc    c    jiný prjiný práávnvníí ddůůvodvod
napnapřř. n. náárok zadostiurok zadostiuččiiňňovacovacíí

 
z prz prááva osobnostnva osobnostnííhoho

2.2.
 

odrazovacodrazovacíí
 

(p(přředstiedstižžný, preventivnný, preventivníí); hrozba); hrozba

[[postipostižžnníí
 

(sank(sankččnníí))]], viz, viz
 

a. z. s dvojna. z. s dvojnáásobkemsobkem
=  =  soukromsoukromáá

 
pokutapokuta



824

POJEMPOJEM

BezdBezdůůvodnvodnéé obohacenobohaceníí,, unjustunjust enrichmentenrichment,,
na na úúkor jinkor jinééhoho; ; řříímskoprmskopráávnvníí

 
ppůůvodvod

=  =  prpráávnvněě
 

významnvýznamnáá
 

skuteskuteččnostnost
(n(náásledek nsledek něčěčeho, soukromopreho, soukromopráávnvníí

 
kvazidelikt),kvazidelikt),

z nz níížž
 

vznikvznikáá
 

zzáávazek vazek (dluh) obohacen(dluh) obohacenééhoho

vydatvydat
 

bezdbezdůůvodnvodnéé
 

obohacenobohaceníí
 

tomu, tomu, 

k jehok jehožž
 

úújmjměě
 

se obohatil (vse obohatil (věřěřiteli)iteli)



825

ZZÁÁSADASADA
Nikdo se nesmNikdo se nesmíí bezdbezdůůvodnvodněě obohatit na obohatit na úúkor kor 
jinjinéého, i kdyby to nezavinilho, i kdyby to nezavinil

bezdbezdůůvodnvodněě
 

=   =   prpráávnvněě
 

bezdbezdůůvodnvodněě
(neospravedlniteln(neospravedlnitelněě)        nebo nepoctiv)        nebo nepoctivěě

vydvydáávacvacíí
 

zzáávazekvazek
 

kvazideliktnkvazideliktníí
 

prpráávnvníí
 

povahypovahy
((kvazideliktnkvazideliktníí

 
obligace) obligace) 



826

DDŮŮVODNOST OBOHACENVODNOST OBOHACENÍÍ
1.1.

 
vvěěcný dcný důůvodvod, , napnapřř. osobn. osobníí

 
nebo hospodnebo hospodáářřskskáá

potpotřřeba (causa)eba (causa)
2.2.

 
prpráávnvníí

 
ddůůvodvod

 
(pr(práávnvníí

 
titul), titul), prpráávnostvnost::

a.a.
 
prpráávnvníí

 
jednjednáánníí

 
(voln(volníí

 
projev), projev), napnapřř. n. náájemnjemníí

smlouva smlouva čči vei veřřejný pejný přřííslibslib
b.b.

 
zzáákonkon, , napnapřř. z. záákonnkonnáá

 
licence zpravodajsklicence zpravodajskáá

u osobnostnu osobnostníího prho práávava
c.c.

 
konstitutivnkonstitutivníí

 
rozsudekrozsudek

 
soudusoudu, , napnapřř. soudu . soudu 

o zo zřříízenzeníí
 

vvěěcncnéého bho břřemene, výjimeemene, výjimeččnněě
konstitutivnkonstitutivníí

 
rozhodnutrozhodnutíí

 
sprspráávnvníího ho úúřřadu adu 

3.3.
 

poctivost poctivost (mravn(mravníí
 

ddůůvod), vod), mravnostmravnost



827

PPŘŘÍÍČČINYINY
a.a.

 
subjektivnsubjektivníí

 
projev vprojev vůůle obohatitle obohatit

 
se na se na úúkor nkor něěkoho koho 

jinjinééhoho
napnapřř. kr. kráádedežžíí

 
jeho vozidla, pjeho vozidla, přřisvojenisvojeníím si autorstvm si autorstvíí

 
jeho jeho 

vvěědeckdeckéého dho dííla, la, s odpovs odpověědnostdnostíí
 

za za nnáásledek sledek bez bez 
ohledu na zavinohledu na zaviněěnníí

 
a bez zproa bez zproššttěěnníí

 
odpovodpověědnostidnosti

b.b.
 

objektivnobjektivněě
 

nastavnastavšíší
 

stav obohacenstav obohaceníí
 

sese
na na úúkor nkor něěkoho jinkoho jinéého ho bez vbez vůůlele

 
k tomuk tomu

napnapřř. naplaven. naplaveníím cizm cizíích kaprch kaprůů
 

z hornz horníího rybnho rybnííka ka 
jinjinéého vlastnho vlastnííka do spodnka do spodníího rybnho rybnííka v dka v důůsledkusledku
protrprotržženeníí

 
hrhrááze ze žživelnivelníí

 
pohromou, i kdyby o tom pohromou, i kdyby o tom 

obohacený nevobohacený nevěědděěl.l.



828

PRPRÁÁVNVNÍÍ  SKUTESKUTEČČNOSTNOST

ProtiprProtipráávnvníí stavstav

=  vznik bezd=  vznik bezdůůvodnvodnéého obohacenho obohaceníí
(nast(nastáánníí

 
nnáásledkusledku

 
bez dalbez dalšíšího)ho)

zavazovaczavazovacíí ddůůvodvod
vydvydáávacvacíí zzáávazek dluvazek dlužžnnííka ka 
pohledpohledáávka vvka věřěřiteleitele na plnna plněěnníí
vydvydáávacvacíího zho záávazkuvazku



829

VVČČASNOST VYDASNOST VYDÁÁNNÍÍ

GenerGeneráálnlníí leglegáálnlníí ppřřííkaz splnit dluh kaz splnit dluh 
řřáádndněě a va vččasas

Doba splnDoba splněěnníí vydvydáávacvacíího zho záávazkuvazku
=  prvn=  prvníí

 
den potden potéé, co byl dlu, co byl dlužžnnííkk

o vydo vydáánníí
 

vvěřěřitelem poitelem požžááddáán n 

prodlenprodleníí dludlužžnnííkaka

prpráávo vvo věřěřitele na itele na úúroky z prodlenroky z prodleníí



830

JUDIKATURAJUDIKATURA

BezdBezdůůvodnvodnéé
 

obohacenobohaceníí
 

zaklzaklááddáá
 

zzáávazkový prvazkový práávnvníí
 vztah; vznikl z nvztah; vznikl z něěj dluh (povinnost vydat j dluh (povinnost vydat 

bezdbezdůůvodnvodnéé
 

obohacenobohaceníí) spo) spoččíívajvajííccíí
 

v platebnv platebníí
 povinnosti, jde o dluh penpovinnosti, jde o dluh peněžěžitý, s jehoitý, s jehožž

 
řřáádným dným 

a va vččasným nesplnasným nesplněěnníím je spojen nepm je spojen nepřřííznivý znivý 
ddůůsledek vzniku prodlensledek vzniku prodleníí

 
na stranna straněě

 
dludlužžnnííka ka 

s prs práávem vvem věřěřitele poitele požžadovat vedle plnadovat vedle plněěnníí
 

i i úúroky roky 
z prodlenz prodleníí.                                     .                                     BalBaláák/k/PPúúryry

 
C 261.C 261.



831

BEZDBEZDŮŮVODNVODNÉÉ  OBOHACENOBOHACENÍÍ  v.v.  ŠŠKODAKODA

BezdBezdůůvodnvodnéé
obohacenobohaceníí

1.1.
 

obohacenobohaceníí
2.2.

 
bezdbezdůůvodnostvodnost

3.3.
 

úúkor (kor (úújma, jma, šškoda)koda)
4.4.

 
i bez zavini bez zaviněěnníí

ŠŠkoda koda 

1.1.
 

------
2.2.

 
bezdbezdůůvodnostvodnost

3.3.
 

šškoda (koda (úújma, jma, úúkor)kor)
4.4.

 
zzáásadnsadněě

 
ppřředpoklad edpoklad 

zavinzaviněěnníí, i bez , i bez 
zavinzaviněěnníí

 
výjimkouvýjimkou



832



833

3. 3. ČČÁÁSTST

KONDIKKONDIKČČNNÍÍ
 

PRPRÁÁVOVO



834

POJEMPOJEM

Condictio Condictio ((kondikcekondikce))

SubjektivnSubjektivníí prpráávo vo (opr(opráávnvněěnníí))
postipostižženenéého vho věřěřitele na plnitele na plněěnníí

 
(vyd(vydáánníí))

V objektivnV objektivníím prm práávnvníím významu m významu 
sousouččáást soukromst soukroméého prho prááva    va    
kvazideliktnkvazideliktnííhoho



835

POVAHA A OBSAH PRPOVAHA A OBSAH PRÁÁVAVA
RelativnRelativníí majetkovmajetkovéé prpráávo vvo věřěřiteleitele
na plnna plněěnníí
(na vyd(na vydáánníí

 
bezdbezdůůvodnvodnéého obohacenho obohaceníí), ), 

=  pohled=  pohledáávka vvka věřěřitele vitele vůčůči dlui dlužžnnííkovikovi

OcenitelnOcenitelnéé, postupiteln, postupitelnéé, zastaviteln, zastavitelnéé,,
zdzděěditelnditelnéé

 
aj.aj.

 
ppřřechecháázejzejííccíí

 
na nna náástupcestupce

viz pohledviz pohledáávkavka



836

hmotnhmotněěprpráávnvníí nnáárokrok ((žžalobnalobníí nnáárok, rok, žžalovatelnost)  alovatelnost)  
vyplývajvyplývajííccíí

 
z prz prááva na vydva na vydáánníí

 
bezdbezdůůvodnvodnéého obohacenho obohaceníí

ŽŽaloba na plnaloba na plněěnníí (vyd(vydáánníí, pop, popřř. na pen. na peněžěžitou nitou nááhradu)hradu)

ŽŽaloba na uraloba na urččeneníí ppřředmedměětutu bezdbezdůůvodnvodnéého obohacenho obohaceníí
nebo nebo osobyosoby

 
obohacenobohacenéého (ho (žžalovanalovanéého) ho) 

ppřři proki prokáázzáánníí
 

nalnalééhavhavéého ho prpráávnvníího zho záájmujmu
 

na urna urččeneníí



837

JUDIKATURAJUDIKATURA

JeJe--li li žžalobou uplatnalobou uplatněěn nn náárok na penrok na peněžěžititéé
 

plnplněěnníí, , 
vychvycháázejzejííccíí

 
ze skutkovze skutkovéého tvrzenho tvrzeníí, , žže na ze na záákladkladěě

 
smlouvy smlouvy 

o no náájmu jmu žžalovaný ualovaný užžííval nebytovval nebytovéé
 

prostory a neposkytl za toprostory a neposkytl za to
žžalobci smluvenalobci smluvenéé

 
protiplnprotiplněěnníí

 
(n(náájemnjemnéé), av), avššak podle nak podle náázoruzoru

soudu je nsoudu je náájemnjemníí
 

smlouva neplatnsmlouva neplatnáá
 

a jiný da jiný důůvod uvod užžíívváánníí
 

nenneníí
tvrzen, nentvrzen, neníí

 
zmzměěnou skutkovnou skutkovéého stavu vymezenho stavu vymezenéého v ho v žžalobaloběě,,

posoudposoudíí--li soud nli soud náárok rok žžalobce na zaplacenalobce na zaplaceníí
 

popožžadovanadovanéé
 

ččáástkystky
podle podle hmotnhmotněěprpráávnvnííchch

 
norem upravujnorem upravujííccíích nch náárok na vydrok na vydáánníí

 
plnplněěnníí

z bezdz bezdůůvodnvodnéého obohacenho obohaceníí..
R 78/04R 78/04



838

PROMLPROMLČČENENÍÍ  PRPRÁÁVAVA

MajetkovMajetkovéé prpráávo vvo věřěřiteleitele na vydna vydáánníí bezdbezdůůvodnvodnééhoho
obohacenobohaceníí

 
(pohled(pohledáávka)vka)

nnáámitka promlmitka promlččeneníí, projeven, projevenáá
obohaceným dluobohaceným dlužžnnííkemkem

promlpromlččeneníí
 

prpráávava
 

ve zvlve zvlášáštntníí
 

(krat(kratšíší) ) 
subjektivnsubjektivníí

 
promlpromlččececíí

 
dobdoběě

 
22

 
let od dozvlet od dozvěědděěnníí

 
se;se;

objektivnobjektivněě
 

za 3 roky, u za 3 roky, u úúmyslu za 10 let, od vznikumyslu za 10 let, od vzniku



839

JUDIKATURA 1JUDIKATURA 1

UstanovenUstanoveníí
 

§§
 

3 ob3 obččanskanskéého zho záákonkonííku, dle kterku, dle kteréého ho 
výkon prvýkon prááv nesmv nesmíí

 
být v rozporu s dobrými mravy, být v rozporu s dobrými mravy, 

platplatíí
 

i pro výkon pri pro výkon prááva vznva vznéést nst náámitku promlmitku promlččeneníí..

nnááll. . ÚÚS z 15. 1. 97, S z 15. 1. 97, čč. 6 Sb. . 6 Sb. nnááll. a . a usnusn., sv. 7, sp. zn. II. ., sv. 7, sp. zn. II. ÚÚS 309/95S 309/95..



840

JUDIKATURA 2JUDIKATURA 2

VznesenVzneseníí
 

nnáámitky promlmitky promlččeneníí
 

zzáásadnsadněě
 

dobrým dobrým 
mravmravůům neodporuje; mohou vm neodporuje; mohou vššak nastat situace, ak nastat situace, 
kdy uplatnkdy uplatněěnníí

 
ttééto nto náámitky je výrazem zneumitky je výrazem zneužžititíí

 prprááva na va na úúkor kor úúččastnastnííka, který marnka, který marnéé
 

uplynutuplynutíí
 promlpromlččececíí

 
doby nezavinil.doby nezavinil.

nnáál. l. ÚÚS z 6. 9. 2005, sp. zn. I. S z 6. 9. 2005, sp. zn. I. ÚÚS 643/04, PrS 643/04, Prááv. rozhl., 2006/1, s. 34 anv. rozhl., 2006/1, s. 34 an..



841

JUDIKATURA 3JUDIKATURA 3

DDůůvodnost nvodnost náámitky promlmitky promlččeneníí
 

soud zkoumsoud zkoumáá
 

ve vztahu ve vztahu 
k nk náároku uplatnroku uplatněěnnéému mu žžalobou; alobou; 
nenneníí

 
významnvýznamnéé, jak , jak úúččastnastnííci nci náárok kvalifikovali rok kvalifikovali 

po prpo práávnvníí
 

strstráánce nce 
a z jakých pra z jakých práávnvníích dch důůvodvodůů

 
byla nbyla náámitka promlmitka promlččeneníí

vznesena. vznesena. 
R 13/05R 13/05



842

DluDlužžnnííkovo namkovo namíítnuttnutíí promlpromlččeneníí vvěřěřitelova itelova 
prprááva na plnva na plněěnníí dluhu dluhu (pr(práávnvníí úúkon)kon)

=  dobrovolný výkon subjektivn=  dobrovolný výkon subjektivníího, zho, záákonemkonem

ppřřiznaniznanéého, soukromho, soukroméého prho prááva (oprva (opráávnvněěnníí))

dludlužžnnííka namka namíítat promltat promlččeneníí
 

svsvéého dluhuho dluhu

GenerGeneráálnlníí leglegáálnlníí ppřřííkaz výkonu soukromých kaz výkonu soukromých 

prprááv v souladu s dobrými mravy           v v souladu s dobrými mravy           §§ 3/1 o. z.3/1 o. z.



843

ZDROJE PRZDROJE PRÁÁVAVA

1.1.
 

§§
 

107, 451107, 451--9, 9, §§
 

489 o. z.489 o. z.
2.2.

 
§§

 
40/3, 40/3, §§

 
74, 78, 82, 86, 94, 74, 78, 82, 86, 94, 

100a/1100a/1--2 a. z.2 a. z.
3.3.

 
§§

 
324 z. p.   324 z. p.   o. z.o. z.

4.4.
 

§§
 

101 z. rod.101 z. rod.
5.5.

 
§§

 
394/1,2 obch. z394/1,2 obch. záák.k.



844

ČČESKESKÁÁ  LEGLEGÁÁLNLNÍÍ  SYSTEMATIKASYSTEMATIKA

1.1.
 

obecnobecnáá
 

úúpravaprava
 

v obecnv obecnéém prm práávu vu 
soukromsoukroméém (prm (práávu obvu obččanskanskéém)m)

2.2.
 

ppřřednostnednostníí
 

zvlzvlášáštntníí
 

úúpravypravy
ve zvlve zvlášáštntníích prch práávech soukromých vech soukromých 
s s podppodpůůrnýmrným

 
poupoužžititíím m úúpravy obecnpravy obecnéé

viz prviz práávo autorskvo autorskéé
 

a pra prááva souvisejva souvisejííccíí
s prs práávem autorským, prvem autorským, práávo pracovnvo pracovníí



845

SkutkovSkutkováá ototáázkazka vzniku bezdvzniku bezdůůvodnvodnéého ho 
obohacenobohaceníí

=  =  ppřředbedběžěžnnáá
 

(prejudici(prejudiciáálnlníí) ) ototáázkazka
skutkovskutkovéé tvrzentvrzeníí žžalobcealobce

mezitmezitíímnmníí rozsudekrozsudek

jiný procesnjiný procesníí zpzpůůsob psob přřezkoumatelnezkoumatelnéého ho 

zodpovzodpověězenzeníí
 

dle procesndle procesníí
 

úúvahy soudcevahy soudce



846



847

4. 4. ČČÁÁSTST

PODMPODMĚĚT T 

AA

PPŘŘEDMEDMĚĚTT



848

OSOBYOSOBY

vvěřěřitelitel
 

(posti(postižžený, obený, oběťěť))

dludlužžnnííkk
 

(obohacený, pachatel, delikvent)(obohacený, pachatel, delikvent)



849

AKTIVNAKTIVNÍÍ  VVĚĚCNCNÁÁ  LEGITIMACE LEGITIMACE 
STSTÁÁTUTU

PrPráávo stvo stáátu ptu přři bezdi bezdůůvodnvodnéém obohacenm obohaceníí
jakojako::

1.1.
 
postipostižženenéého (vho (věřěřitele)itele)

2.2.
 
nnááhradnhradnííka (vka (věřěřitele) itele) 

postipostižženenéého nelze zjistit ho nelze zjistit 
napnapřř. pro nezn. pro neznáámý okruh omý okruh oššizenýchizených
spotspotřřebitelebitelůů

ÚÚřřad pro zastupovad pro zastupováánníí ststáátu ve vtu ve věěcechcech
majetkovýchmajetkových



850

PPŘŘEDMEDMĚĚTT
Majetkový prospMajetkový prospěěchch::

1.1.
 
hodnota sama o sobhodnota sama o soběě

2.2.
 
delikventovy udelikventovy užžitky z nitky z níí

 
mala fidemala fide

hmotnýhmotný, , napnapřř. vozidlo,. vozidlo,
 

nehmotnýnehmotný, , napnapřř. patent . patent čči ui užžíívacvacíí
prpráávo, výkon, viz vo, výkon, viz ččerperpáánníí

 
osobnosobníí

 
sluslužžby asistenby asistenččnníí, slu, služžbyby

telekomunikatelekomunikaččnníí, majetkov, majetkováá
 

výhoda, viz neoprvýhoda, viz neopráávnvněěnnáá
soutsoutěžěžnníí

 
výhoda výhoda 

1.1.
 

zvzvěěttššeneníí
 

majetku, majetku, napnapřř. o ukraden. o ukradenéé
 

vozidlovozidlo
2.2.

 
uspouspořřeneníí

 
majetku, majetku, napnapřř. o nepoctiv. o nepoctivěě

 
zzíískanou slevu skanou slevu 

vstupnvstupnéého nebo jho nebo jíízdnzdnééhoho



851

PPŘŘÍÍKLAD:  KLAD:  
Host a hruHost a hrušškyky

Host zahradnHost zahradníí
 

slavnosti svslavnosti svéévolnvolněě
 

snsněědl dl 
plody ovocnplody ovocnéého stromu hostitele.ho stromu hostitele.
Obohatil se o hodnotu plodObohatil se o hodnotu plodůů, hru, hruššek, ek, 
anianižž

 
k tomu mk tomu měěl prl práávnvníí

 
ddůůvod,vod,

napnapřřííklad v nabklad v nabíídce hostitele.dce hostitele.



852

PPŘŘÍÍKLAD:  KLAD:  
FotomotoFotomoto

Provozovatel internetovProvozovatel internetovéého portho portáálu lu FotomotoFotomoto
na nna něěm zpm zpřříístupnil fotografie motorových vozidelstupnil fotografie motorových vozidel
rrůůzných fotografzných fotografůů

 
bez autorskoprbez autorskopráávnvníí

 
licencelicence

ke sdke sděělovlováánníí
 

fotografických dfotografických děěl vel veřřejnosti ejnosti 
prostprostřřednictvednictvíím telekomunikam telekomunikaččnníích sch sííttíí..

Provozovatel je proto Provozovatel je proto zavzaváázzáán vydatn vydat
 

kakažžddéému mu 
fotografovi bezdfotografovi bezdůůvodnvodnéé

 
obohacenobohaceníí

 
za plnza plněěnníí

bez prbez práávnvníího dho důůvodu spovodu spoččíívajvajííccíí
 

v v uužžititíí
 

fotografifotografiíí
bez licencebez licence, a to ve vý, a to ve výšši i dvojndvojnáásobnsobnéé

 
odmodměěny,ny,

obvyklobvykléé
 

v dobv doběě
 

naklnaklááddáánníí
 

s fotografiemi.s fotografiemi.



853

PPŘŘÍÍKLAD: KLAD: 
Podvodný studentPodvodný student

Student v Student v ččervnu ukonervnu ukonččil studium. Mil studium. Měěssííc potc potéé, , 
jijižž

 
jako zamjako zaměěstnanec majstnanec majííccíí

 
svsvéé

 
povolpovoláánníí, , 

uplatnil coby cestujuplatnil coby cestujííccíí
 

studentskou slevu studentskou slevu 
z jz jíízdnzdnéého u dopravce na zho u dopravce na záákladkladěě

 
studentskstudentskééhoho

prprůůkazu, který si ponechal.kazu, který si ponechal.
Jednal tJednal tíím nepoctivm nepoctivěě

 
k k úújmjměě

 
dopravce.dopravce.

BezdBezdůůvodnvodněě
 

se obohatil o uspose obohatil o uspořřeneníí
 

výdajvýdajůů
ve výve výšši rozdi rozdíílu mezi plným a zlevnlu mezi plným a zlevněěným jným jíízdným.zdným.
SkuteSkuteččnost, nost, žže tento rozde tento rozdííl byl malý, jel byl malý, je
soukromoprsoukromopráávnvněě

 
i mori moráálnlněě

 
bezvýznamnbezvýznamnáá..



854

JUDIKATURAJUDIKATURA

V pV přříípadpaděě
 

hodnot vynalohodnot vynaložžených na cizených na cizíí
 

nemovitost nemovitost 
je pohledje pohledáávkou z bezdvkou z bezdůůvodnvodnéého obohacenho obohaceníí

 
nikoli nikoli 

hodnota vynalohodnota vynaložžených prostených prostřředkedkůů, nýbr, nýbržž
 

rozdrozdííl l 
mezi hodnotovou nemovitosti pmezi hodnotovou nemovitosti přřed adaptaced adaptacíí
a po na po níí, proto, protožže podle ustanovene podle ustanoveníí

 
§§

 
458 odst. 1 458 odst. 1 

vvěěta prvnta prvníí
 

o. z. muso. z. musíí
 

být vydbýt vydááno vno všše, co bylo e, co bylo 
neoprneopráávnvněěnněě

 
zzíískskááno.no.

R 26/75, s. 144.R 26/75, s. 144.



855

PPŘŘEDMEDMĚĚT NEZPT NEZPŮŮSOBILÝ SOBILÝ 
K VYDK VYDÁÁNNÍÍ

ZZáávazek vydat vvazek vydat všše, e, 
co bylo nabytoco bylo nabyto

 
bezdbezdůůvodným obohacenvodným obohaceníímm

ppřředmedměět t nenezpzpůůsobilý k vydsobilý k vydáánníí z dz důůvodu:vodu:

1.1.
 

obohacenobohaceníí
 

se o výkonse o výkon, , napnapřř. o vymalov. o vymalováánníí
 

mmíístnosti, stnosti, 
o hlo hlííddáánníí

 
domu aj.domu aj.

2.2.
 

jinjinééhoho, , napnapřř. pro pevn. pro pevnéé
 

zabudovzabudováánníí
 

trezoru do zditrezoru do zdi
bytu nebo z dbytu nebo z důůvodu znivodu zniččeneníí

 
čči spoti spotřřebovebováánníí

 
vvěěcici

podppodpůůrnrněě penpeněžěžititáá nnááhradahrada



856

JUDIKATURAJUDIKATURA

PodPodíílovlovéému spoluvlastnmu spoluvlastnííku, který uku, který užžíívváá
 

spolespoleččnou nou 
vvěěc nad rozsah svc nad rozsah svéého spoluvlastnickho spoluvlastnickéého podho podíílu, lu, 
vznikvznikáá

 
bezdbezdůůvodnvodnéé

 
obohacenobohaceníí, za kter, za kteréé

 
musmusíí

 ostatnostatníím spoluvlastnm spoluvlastnííkkůům poskytnout penm poskytnout peněžěžitou itou 
nnááhradu jako ekonomickou protihodnotu toho, hradu jako ekonomickou protihodnotu toho, 
co nemco nemůžůže být vre být vrááceno.ceno.

NS: 25 Cdo 2616/99, BalNS: 25 Cdo 2616/99, Baláák/Pk/Púúry C. 261.ry C. 261.



857

DOBRDOBRÁÁ  v.v.  ŠŠPATNPATNÁÁ  VVÍÍRARA
PPřředpokledpokláádandanáá dobrdobráá
vvííra obohacenra obohacenééhoho
bona bona fidesfides

vydvydáávváá
 

pouzepouze
ppřředmedměět bezdt bezdůůvodnvodnééhoho
obohacenobohaceníí
a sta stáávváá

 
se vlastnse vlastnííkemkem

oddodděělených ulených užžitkitkůů
 

z nz něějj

DokDokáázanzanáá ššpatnpatnáá vvííra ra 
obohacenobohacenééhoho
mala mala fidesfides

vydvydáávváá
ppřředmedměět bezdt bezdůůvodnvodnééhoho
obohacenobohaceníí
aa
uužžitky z nitky z něějj



858

pohledpohledáávku lze uspokojitvku lze uspokojit
i z vi z věěccíí

 
dludlužžnnííkem kem 

nabytýchnabytých, , napnapřř. koupených,. koupených,
z bezdz bezdůůvodnvodnéého obohacenho obohaceníí,,
i kdyi kdyžž

 
nepodlnepodlééhajhajíí

 
exekuci,exekuci,

napnapřř. i z obvykl. i z obvykléého vybavenho vybaveníí
domdomáácnosti dlucnosti dlužžnnííkaka

rozhodnutrozhodnutíí soudu soudu 
o uro urččeneníí

 
vvěěccíí

zzáákaz naklkaz naklááddáánníí
s nimis nimi



859

ŠŠPATNPATNÁÁ  VVÍÍRA OBOHACENRA OBOHACENÉÉHOHO

ŠŠpatnpatnáá vvííra ra aažž zlzláá vvíírara v v úúmyslu pmyslu přříímméémm
zzáávazek vydat:vazek vydat:

1.1.
 

obohacenobohaceníí
 

jako takovjako takovéé
 

(100%)(100%)

2.2.
 

uužžitkyitky
 

(výnosy) z n(výnosy) z něěj zj zíískanskanéé, , napnapřř. zisk . zisk 

z uz užžíívváánníí
 

nebo z prodeje, zemnebo z prodeje, zeměědděělsklskáá
 úúroda, ovocnroda, ovocnéé

 
plody, civilnplody, civilníí

 
plody (plody (úúroky roky 

z vkladu), pz vkladu), přříírrůůstky, kupstky, kupřř. ml. mlááďďata, aj.ata, aj.



860

PRPRÁÁVO NA NVO NA NÁÁHRADU NHRADU NÁÁKLADKLADŮŮ

PrPráávo bezdvo bezdůůvodnvodněě obohacenobohacenééhoho
(dlu(dlužžnnííka) ka) na nna nááhradu nutných nhradu nutných náákladkladůů
vynalovynaložžených na vených na věěcc

napnapřř. na nutnou opravu vodovodn. na nutnou opravu vodovodníí

havhaváárie v bytrie v bytěě
 

uužžíívanvanéém bez prm bez práávnvnííhoho
ddůůvoduvodu

napnapřř. na zm. na změěnu vnu věěci dle oblibyci dle obliby
obohacenobohacenééhoho



861

3 VÝJIMKY Z RE3 VÝJIMKY Z REŽŽIMU IMU 
BEZDBEZDŮŮVODNVODNÉÉHO OBOHACENHO OBOHACENÍÍ

1.1.
 

ppřřijetijetíí
 

dluhu jidluhu jižž
 

promlpromlččenenééhoho, jestli, jestližže je e je 
i pi přřesto dluesto dlužžnnííkem nabkem nabíídnut vdnut věřěřiteliiteli

2.2.
 

ppřřijetijetíí
 

dluhu neplatndluhu neplatnééhoho
 

jen pro jen pro nedostateknedostatek
 formyformy zzáásada autonomie vsada autonomie vůůle a zle a záásada sada 

neformneformáálnostilnosti
3.3.

 
ppřřijetijetíí

 
dluhu ze sdluhu ze sáázkyzky

 
nebo nebo hryhry

 
mezi lidmi mezi lidmi 

nebo nebo vrvráácenceníí
 

penpeněěz pz půůjjččených do hryených do hry
 

nebo nebo 
ssáázkyzky naturnaturáálnlníí prprááva a naturva a naturáálnlníí
obligace, bez nobligace, bez náárokrokůů na soudnna soudníí vymahatelnostvymahatelnost



862



863

5. 5. ČČÁÁSTST

SKUTKOVSKUTKOVÉÉ
 

PODSTATY PODSTATY 

BEZDBEZDŮŮVODNVODNÉÉHO OBOHACENHO OBOHACENÍÍ



864

SKUTEKSKUTEK

PojmovPojmovéé znaky skutkovznaky skutkovéé podstaty podstaty 
kvazideliktu bezdkvazideliktu bezdůůvodnvodnéého obohacenho obohaceníí

1.1.
 

vznik majetkovvznik majetkovéého prospho prospěěchuchu
2.2.

 
bezdbezdůůvodnost tohoto prospvodnost tohoto prospěěchuchu

3.3.
 

úújma jinjma jinéému (na mu (na úúkor i neznkor i neznáámméého)ho)
4.4.

 
ppřřííččinninnáá

 
souvislost mezi vznikem souvislost mezi vznikem 

majetkovmajetkovéého prospho prospěěchu a chu a úújmou jinjmou jinéémumu



865

SKUTKOVSKUTKOVÉÉ  PODSTATYPODSTATY
1.1.

 
ObecnObecnáá

 
skutkovskutkováá

 
podstata (generpodstata (generáálnlníí

 
klausule) klausule) 

zzáákazu bezdkazu bezdůůvodnvodnéého obohacenho obohaceníí
napnapřř. pln. plněěnníí

 
za za úúččelem pelem přřííččííccíím se dobrým mravm se dobrým mravůůmm

§§
 

451/1 o. z.451/1 o. z.

2.2.
 

5 zvl5 zvlášáštntnííchch
 

skutkových podstatskutkových podstat
 
§§

 
451/2, 451/2, §§

 
454 o. z.454 o. z.

i.i.
 
plnplněěnníí

 
bez prbez práávnvníího dho důůvoduvodu

ii.ii.
 
plnplněěnníí

 
z neplatnz neplatnéého prho práávnvníího ho úúkonukonu

iii.iii.
 
plnplněěnníí

 
z odpadnuvz odpadnuvšíšího prho práávnvníího dho důůvoduvodu

iv.iv.
 
obohacenobohaceníí

 
z nepoctivých zdrojz nepoctivých zdrojůů

v.v.
 
plnplněěnníí

 
za jinza jinéého, co mho, co měěl po prl po práávu plnit svu plnit sáámm



866

BEZDBEZDŮŮVODNVODNÉÉ  PLNPLNĚĚNNÍÍ

PlnPlněěnníí:  :  
1.1.

 
konkonáánníí

 
nněčěčeho eho 

napnapřř. ko. kořřististěěnníí
 

z majetkovz majetkovéé
 

výhody, výhody, 
kupkupřř. ze slevy . ze slevy čči z ui z uššetetřřeneníí

 
výrobnvýrobníích nch náákladkladůů,,

nebo unebo užžíívváánníí
 

cizcizíího bytu ho bytu čči poi požžíívváánníí
 

plodplodůů

2.2.
 

ddáánníí
 

nněčěčeho neho něěkomukomu
napnapřř. zaplacen. zaplaceníí

 
splspláátky dluhu omylem ttky dluhu omylem třřetetíí

osobosoběě
 

nenežžli vli věřěřiteliiteli



867

1.1.
 PLNPLNĚĚNNÍÍ  BEZ PRBEZ PRÁÁVNVNÍÍHO DHO DŮŮVODUVODU

napnapřř. u. užžíívváánníí cizcizíí mmíístnosti bez prstnosti bez prááva nva náájmu jmu 

vydvydáánníí cizcizíího literho literáárnrníího dho dííla la 
bez nakladatelskbez nakladatelskéé

 
licence od autoralicence od autora

zaplacenzaplaceníí nnáájemnjemnéého bývalho bývaléému vlastnmu vlastnííkovikovi
domu v ddomu v důůsledku omylu v osobsledku omylu v osoběě

 
vvěřěřiteleitele

zaplacenzaplaceníí odmodměěny za dny za díílo na cizlo na cizíí bankovnbankovníí
úúččet v det v důůsledku omylu v sledku omylu v ččíísle sle úúččtutu
zaplacenzaplaceníí ččlensklenskéého pho přřííspspěěvku v mylnvku v mylnéém m 
domndomněěnníí ččlenstvlenstvíí ve spolku (plnve spolku (plněěnníí nedluhu)nedluhu)



868

2.2.
 PLNPLNĚĚNNÍÍ  Z NEPLATNZ NEPLATNÉÉHO HO 

PRPRÁÁVNVNÍÍHO HO ÚÚKONUKONU
DDůůvody neplatnosti vody neplatnosti 

a.a.
 

nesvnesvééprpráávnostvnost
 

nebo nebo neschopnostneschopnost
k urk urččititéému jednmu jednáánníí

 
ppřři dui dušševnevníí

 
poruporuššee

b.b.
 

nennenááleležžitostitost
 

prpráávnvníího ho úúkonu (nesvoboda, konu (nesvoboda, 
nevneváážžnost, neurnost, neurččitost, nesrozumitelnost, itost, nesrozumitelnost, 
nemonemožžnost plnnost plněěnníí, pochybnost o významu p, pochybnost o významu přři i 
chybchybáách v psanch v psaníí

 
nebo ponebo poččtech)tech)

c.c.
 

vadnost obsahuvadnost obsahu
 

nebo nebo úúččeluelu
 

prpráávnvníího ho úúkonu konu 
(odpor nebo obch(odpor nebo obcháázenzeníí

 
zzáákona, rozporkona, rozpor

s dobrými mravy)    s dobrými mravy)    nene pouze formypouze formy



869

JUDIKATURAJUDIKATURA

VýVýšši bezdi bezdůůvodnvodnéého obohacenho obohaceníí
 

zzááleležžejejííccíího v uho v užžíívváánníí
 

nebytových nebytových 
prostor na zprostor na záákladkladěě

 
neplatnneplatnéé

 
nnáájemnjemníí

 
smlouvy ursmlouvy urččíí

 
soud pensoud peněžěžitou itou 

ččáástkou, kterstkou, kteráá
 

odpovodpovííddáá
 

ččáástkstkáám vynaklm vynakláádaným obvykle v daným obvykle v 
dandanéém mm mííststěě

 
a a ččase na uase na užžíívváánníí

 
obdobných nebytových prostor, obdobných nebytových prostor, 

zpravidla przpravidla práávvěě
 

formou nformou náájmu, a kterou by njmu, a kterou by náájemce za obvyklých jemce za obvyklých 
okolnostokolnostíí

 
byl povinen plnit podle nbyl povinen plnit podle náájemnjemníí

 
smlouvy. smlouvy. 

ByloBylo--li nli náájemnjemnéé
 

v posuzovanv posuzovanéém obdobm obdobíí
 

regulovanou cenou, regulovanou cenou, 
nemnemůžůže výe výšše bezde bezdůůvodnvodnéého obohacenho obohaceníí

 
ppřřesesááhnout hnout ččáástku stku 

omezenou cenovými pomezenou cenovými přředpisy.                                       edpisy.                                       R 53/00R 53/00



870

3.3.
 PLNPLNĚĚNNÍÍ  Z ODPADNUVZ ODPADNUVŠÍŠÍHO HO 

PRPRÁÁVNVNÍÍHO DHO DŮŮVODUVODU

PPůůvodnvodněě sice existoval prsice existoval práávnvníí ddůůvod, vod, 
avavššak v dobak v doběě plnplněěnníí jijižž odpadlodpadl
napnapřř..

 
uužžíívváánníí

 
obchodnobchodníí

 
mmíístnosti stnosti 

i po zi po záániku prniku prááva nva náájmu výpovjmu výpověěddíí
pronajpronajíímatele, zaplacenmatele, zaplaceníí

 
za dza díílo lo 

na zna záákladkladěě
 

pravomocnpravomocnéého rozsudku,ho rozsudku,
zruzruššenenéého dovolacho dovolacíím rozhodnutm rozhodnutíím m 



871

4.4.
 OBOHACENOBOHACENÍÍ  Z NEPOCTIVÝCH ZDROJZ NEPOCTIVÝCH ZDROJŮŮ

NepoctivýNepoctivý zdrojzdroj, postr, postráádajdajííccíí mormoráálnlníí
ospravedlnospravedlněěnníí, , napnapřř. z nekal. z nekaléé ččinnostiinnosti

a.a.
 

nepoctivost i protiprnepoctivost i protipráávnostvnost
napnapřř. zdroj ze . zdroj ze ššizenizeníí

 
zzáákaznkaznííka, z vydka, z vydáávváánníí

poupoužžititéého zboho zbožžíí
 

za novza novéé, z p, z přředraedražžovováánníí, , 
ze zze záámměěny prvotny prvotřříídndníího zboho zbožžíí

 
za druhoza druhořřadadéé, , 

zdroj z neoprzdroj z neopráávnvněěnněě
 

uuššetetřřených výrobnených výrobnííchch
nnáákladkladůů

 
napodobennapodobeníím cizm cizíího výrobku  ho výrobku  

b.b.
 

nepoctivost bez ohledu na protiprnepoctivost bez ohledu na protipráávnostvnost
napnapřř. i bez ohledu na milost nebo amnestii. i bez ohledu na milost nebo amnestii



872

Nepoctivý zdroj Nepoctivý zdroj 

a.a.
 

soubsouběžěžnněě
 

i jinak soukromopri jinak soukromopráávnvněě
 

deliktndeliktníí
 napnapřř. výnos z nekal. výnos z nekaléé

 
soutsoutěžěžee

b.b.
 

soubsouběžěžnněě
 

soudnsoudněě
 

nebo sprnebo spráávnvněě
 

trestnýtrestný
napnapřř. zdroj z trestn. zdroj z trestnéého ho ččinu krinu kráádedežže, e, úúnosu nosu 
nebo kuplnebo kuplíířřstvstvíí

 
čči z pi z přřestupku aj. sprestupku aj. spráávnvníího ho 

deliktu; srv. napdeliktu; srv. napřř. výkupn. výkupnéé
c.c.

 
soubsouběžěžnněě

 
jinak vejinak veřřejnoprejnopráávnvněě

 
postipostižžitelnýitelný

 napnapřř. . žživnostenskoprivnostenskopráávnvněě
d.d.

 
bez soubbez souběžěžnnéého ho jinjinééhoho

 
prpráávnvníího postiho postižženeníí



873

SoukromoprSoukromopráávnvněě rozhodný znakrozhodný znak
nepoctivosti zdrojenepoctivosti zdroje, nikoli nutn, nikoli nutněě ve znacve znacíích ch 
trestntrestnéého ho ččinu inu napnapřř. podvodu, zpronev. podvodu, zpronevěěry aj.ry aj.

Nepoctivost zdroje obohacenNepoctivost zdroje obohaceníí
=  objektivn=  objektivníí

 
prpráávnvníí

 
pojem pojem 

((řřáád prd práávnvníí))
=  soub=  souběžěžnněě

 
mormoráálnlníí

 
pojem (vepojem (veřřejnejnáá

 
mormoráálka) lka) 

((řřáád mord moráálnlníí))



874

JUDIKATURAJUDIKATURA

PPřři hodnoceni hodnoceníí
 

nepoctivosti zdrojnepoctivosti zdrojůů
 

je tje třřeba meba míít t 
na zna zřřeteli, eteli, žže tu plate tu platíí

 
domndomněěnka poctivosti zdrojnka poctivosti zdrojůů

 majetkovmajetkovéého prospho prospěěchu. chu. 
Proto nepoctivost zdroje musProto nepoctivost zdroje musíí

 
prokprokáázat ten, kdo se zat ten, kdo se 

domdomááhháá
 

vydvydáánníí
 

tohoto majetkovtohoto majetkovéého prospho prospěěchu.chu.

R 25/86R 25/86



875

EXKURS:   ZEXKURS:   ZÁÁKAZ PRANKAZ PRANÍÍ  ŠŠPINAVÝCH PENPINAVÝCH PENĚĚZZ

ZZáákaz legalizace výnoskaz legalizace výnosůů z trestnz trestnéé
ččinnostiinnosti

z. z. čč. 253/08 Sb., o n. 253/08 Sb., o něěkterých opatkterých opatřřeneníích proti legalizaci výnosch proti legalizaci výnosůů
z trestnz trestnéé

 
ččinnosti a financovinnosti a financováánníí

 
terorismuterorismu



876

5.5.  PLNPLNĚĚNNÍÍ  ZA JINZA JINÉÉHOHO

PlnPlněěnníí za jinza jinéého, co po prho, co po práávu mvu měěl plnit l plnit 
ssáámm

napnapřř. zaplacen. zaplaceníí
 

hostinskhostinskéé
 

úútraty traty 
za znza znáámméého, který omylem odeho, který omylem odeššel el 
bez placenbez placeníí



877

napnapřř. zaplacen. zaplaceníí
 

vývýžživnivnéého na dho na dííttěě
 manmanžželem matky, jemuelem matky, jemužž

 
svsvěěddččila zila záákonnkonnáá

 domndomněěnka otcovstvnka otcovstvíí

§§
 

101 z. rod.101 z. rod.



878

DDŮŮSLEDKY NEPLATNSLEDKY NEPLATNÉÉ  NEBO ZRUNEBO ZRUŠŠENENÉÉ  SMLOUVYSMLOUVY

SmlouvaSmlouva, , napnapřř. n. náájemnjemníí,, neplatnneplatnáá nebo  nebo  
zruzruššenenáá, , napnapřř. dohodou . dohodou čči odstoupeni odstoupeníímm

zzáávazek kavazek kažžddéé
 

strany vrstrany vráátit druhtit druhéé
 

vvšše, co e, co 
podle smlouvy dostala podle smlouvy dostala 
(vz(vzáájemnjemnéé

 
restiturestituččnníí

 
zzáávazky)vazky)

napnapřř. vr. vráátit majetkový prosptit majetkový prospěěch z uch z užžíívváánníí
 najatnajatéého bytu oproti vrho bytu oproti vráácenceníí

 
nnáájemnjemnééhoho



879

EXKURS:  PREXKURS:  PRÁÁVO DAVO DAŇŇOVOVÉÉ

DaDaňňový pový přřeplatek na eplatek na úúkorkor poplatnpoplatnííkaka
=  da=  daňňovověě

 
bezdbezdůůvodnvodnéé

 
obohacenobohaceníí

 
ststáátutu

VrVráácenceníí dadaňňovovéého pho přřeplatkueplatku FFÚÚ
ve veve veřřejnoprejnopráávnvníím rem režžimu veimu veřřejnejnéé

 
sprspráávy vy 

dandaníí
 

a poplatka poplatkůů



880

EXKURS:  TRESTNEXKURS:  TRESTNÍÍ  PROCESPROCES

PoPošškozený s prkozený s práávem na nvem na nááhradu hradu šškodykody
zpzpůůsobensobenéé trestným trestným ččinem v adhezninem v adhezníím m 
řříízenzeníí (p(přřipojenipojenéém k trestnm k trestníímu mu řříízenzeníí))

postipostižžený vený věřěřitel bez pritel bez prááva na vydva na vydáánníí
bezdbezdůůvodnvodnéého obohacenho obohaceníí
zpzpůůsobensobenéého trestným ho trestným ččinem inem 
v adheznv adhezníím m řříízenzeníí

 
R 7/78R 7/78--III tr., R 30/83 tr.III tr., R 30/83 tr.



881

LITERATURALITERATURA

KoreckKoreckáá, , NeoprNeopráávnvněěný majetkový prospný majetkový prospěěch v obch v obččanskanskéémm
prpráávu. Brno 1981.vu. Brno 1981.

ŠŠvestka, vestka, ZZáákladnkladníí
 

teoretickteoretickéé
 

ototáázky obzky obččanskopranskopráávnvníí
 odpovodpověědnosti za neoprdnosti za neopráávnvněěnněě

 
zzíískaný majetkovýskaný majetkový

prospprospěěch. Acta. univ. car., Iur., 1978/3/4.ch. Acta. univ. car., Iur., 1978/3/4.

OveOveččkovkováá, , NeoprNeopráávnenývnený
 

majetkový majetkový prospechprospech
v v hospodhospodáárskomrskom

 
prprááveve. Bratislava 1978.. Bratislava 1978.

VanVaněěk, k, NeoprNeopráávnvněěný majetkový prospný majetkový prospěěch. Praha 1987.ch. Praha 1987.



882

DALDALŠÍŠÍ  LITERATURALITERATURA

SchrageSchrage
 

((eded.), .), UnjustUnjust
 

EnrichmentEnrichment. The . The ComparativeComparative
 

LegalLegal

HistoryHistory
 

of the Law of of the Law of RestitutionRestitution. Berlin 1999.. Berlin 1999.22

VirgoVirgo,,
 

TheThe
 

PrinciplesPrinciples
 

of of thethe
 

Law of Law of RestitutionRestitution. Oxford . Oxford 

2006.2006.22



883

JUDIKATURAJUDIKATURA

LavickýLavický
 

((eded.), P.), Přřehled judikatury ve vehled judikatury ve věěcech bezdcech bezdůůvodnvodnééhoho

obohacenobohaceníí. Praha 2006.. Praha 2006.



884



885

6. 6. ČČÁÁSTST

VVŠŠEOBECNEOBECNĚĚ

O JEDNATELSTVO JEDNATELSTVÍÍ
 

BEZ PBEZ PŘŘÍÍKAZUKAZU



886

PPŘŘIROZENÝ ZIROZENÝ ZÁÁKLADKLAD

Princip (pPrincip (přřirozenost) vzirozenost) vzáájemnjemnéého ho 

podporovpodporováánníí



887

PPŘŘÍÍKLAD:  KLAD:  
ZachrZachrááncinci

NNááhodnhodníí
 

svsvěědci dopravndci dopravníí
 

nehody odvrnehody odvráátili tili 
hrozhrozííccíí

 
ztrztráátu kontu konččetiny jejetiny jejíí

 
oboběěti tti tíím, m, žže e 

zranzraněěnnéého ho ččlovlověěka na svka na svéé
 

úútraty, traty, 
spospoččíívajvajííccíí

 
v nv náákladech na poukladech na použžititíí

 
jejich jejich 

vozidla, sami hned pvozidla, sami hned přřevezli do nemocnice.evezli do nemocnice.



888

PPŘŘÍÍKLAD: KLAD: 
Spadlý eternit Spadlý eternit 

NesvNesvééprpráávný soused o svvný soused o svéé
 

vvůůli obstaral li obstaral 
opravenopraveníí

 
ststřřeeššnníí

 
krytiny stodoly druhkrytiny stodoly druhéého ho 

souseda, aby do nsouseda, aby do níí
 

nezatnezatéékalo, protokalo, protožžee
z nz níí

 
po zimpo ziměě

 
vypadl kus eternitu. vypadl kus eternitu. 

UUččinil tak tinil tak tíím, m, žže o opravu poe o opravu požžáádal tdal třřetetíího ho 
souseda, který je pokrývasouseda, který je pokrývaččem.em.



889



890

POJEMPOJEM
Management of Management of anotheranother’’ affairsaffairs, , unauthorisedunauthorised administrationadministration, , 
negotiumnegotium gestiogestio

vvěědomdomáá
 

dobrovolndobrovolnáá
 

ččinnost pro innost pro jinjinééhoho
a v za v záájmu jmu jinjinéého ho na svou na svou vlastnvlastníí

 
odpovodpověědnost dnost 

a nebezpea nebezpeččíí
bezbez

 
vváázanosti pzanosti přřííkazem k kazem k ččinnosti za innosti za úúččelem,elem,

aby aby jinýjiný
 

nebyl ponebyl pošškozen nebo aby mkozen nebo aby měěl prospl prospěěchch

napnapřř. pomoc bli. pomoc bližžnníímu v havmu v haváárii, v nesnrii, v nesnáázzíích, ch, 
ppřři zai zařřizovizováánníí

 
bběžěžných zných zááleležžitostitostíí

 
aj.aj.

ppřřííkaznkazníí smlouva s vsmlouva s váázanostzanostíí ppřřííkazemkazem



891

1.1.
 

obstarobstaráánníí
 

cizcizíí
 

zzááleležžitosti v itosti v cizcizíímm
 

zzáájmujmu

2.2.
 

nedostatek pnedostatek přřííkazu nebo jinkazu nebo jinéého ho 
opropráávnvněěnníí

 
jednatelejednatele

napnapřř. domn. domníívváá--li se jednatel bez pli se jednatel bez přřííkazu,kazu,
žže by obstaraný s obstare by obstaraný s obstaráánníím svm svéé
zzááleležžitosti souhlasilitosti souhlasil



892

ObstarObstaráánníí cizcizíí zzááleležžitostiitosti,,
anianižž

 
by byl jednatel bez pby byl jednatel bez přřííkazu k tomukazu k tomu

opropráávnvněěnn::

1.1.
 

souhlasem souhlasem 

2.2.
 

jiným prjiným práávnvníím dm důůvodem vodem 
napnapřř. rozhodnut. rozhodnutíím soudu jako opatrovnm soudu jako opatrovníík k 
nebo porunebo poruččnníík nebo ze zk nebo ze záákonakona



893

DEVDEVÍÍZAZA

Nikdo se nemNikdo se nemáá  vmvmíísit do cizsit do cizíích zch zááleležžitostitostíí

ZZáásada privsada priváátntníí autonomieautonomie
vnucenostvnucenost cizcizíího zho záásahu do svýchsahu do svých
osobnosobníích nebo majetkovýchch nebo majetkových
zzááleležžitostitostíí

prpráávnvníí ochrana svobodyochrana svobody

2 výjime2 výjimeččnnéé prolamujprolamujííccíí skutky           skutky           



894

PRPRÁÁVNVNÍÍ  SKUTESKUTEČČNOSTNOST

Skutek spoSkutek spoččíívajvajííccíí v obstarv obstaráánníí cizcizíí
zzááleležžitosti itosti bez dalbez dalšíšíhoho

=   =   zavazovaczavazovacíí
 

ddůůvodvod

uhrazovacuhrazovacíí zzáávazek obohacenvazek obohacenéého ho 
co do nco do náákladkladůů

 
nepnepřřikikáázanzanééhoho

jednatelejednatele



895

ZDROJE PRZDROJE PRÁÁVAVA

1.1.
 

§§
 

742 742 --
 

746 o. z.746 o. z.

2.2.
 

§§
 

33/2 o. z.33/2 o. z.



896

OSOBYOSOBY

jednatel bez pjednatel bez přřííkazu kazu 
(nep(nepřřikikáázaný jednatel, zaný jednatel, obstaratelobstaratel, v, věřěřitel, itel, 

negotiorumnegotiorum
 

gestor)gestor)

obohacený obohacený 
(dlu(dlužžnníík, pk, páán zn zááleležžitosti, itosti, dominusdominus

 
negotiinegotii))



897

PPŘŘEDMEDMĚĚTT
PlnPlněěnníí bez pbez přřííkazukazu
=  kon=  konáánníí

 
(obstar(obstaráánníí

 
cizcizíí

 
zzááleležžitosti) itosti) bez bez ppřřííkazukazu

prpráávnvníí jednjednáánníí, , napnapřř. obstar. obstaráánníí koupkoupěě
jjíízdenky, reservace ubytovzdenky, reservace ubytováánníí, objedn, objednáánníí
taxislutaxislužžby, a to ve prospby, a to ve prospěěch cizch cizííhoho

prostprostéé jednjednáánníí (faktick(faktickáá ččinnost)innost)
napnapřř. postar. postaráánníí

 
se o dse o děěti ve prospti ve prospěěch jejichch jejich

rodirodičůčů



898

MAJETKOVÝ PROSPMAJETKOVÝ PROSPĚĚCHCH

PPřředmedměět t 

=  prosp=  prospěěch z ch z nnáákladkladůů
 

obstaravatelskobstaravatelskéého ho 
výkonu nepvýkonu nepřřikikáázanzanéého jednatele, ho jednatele, 
napnapřř. z n. z náákladkladůů

 
na obstarna obstaráánníí

 
vstupenky vstupenky 

nebo na obstarnebo na obstaráánníí
 

ohlohlííddáánníí
 

dděěttíí

úúhradový hradový zzáávazek obohacenvazek obohacenéého  ho  
(dlu(dlužžnnííka)ka)

 
co do co do nnáákladkladůů

 
vvěřěřitele  itele  

(nep(nepřřikikáázanzanéého jednatele)ho jednatele)



899

NejdeNejde--li o nli o něěkterou ze kterou ze 22
 

skutkových podstat:                     skutkových podstat:                     

bez prbez práávava nepnepřřikikáázanzanéého jednatele ho jednatele 
na nna nááhradu nhradu náákladkladůů,,
avavššak s prak s práávem vzvem vzíít si, co pot si, co pořříídildil
vlastnvlastníím nm náákladem, aby se obstaraný o tokladem, aby se obstaraný o to
neobohatilneobohatil

nemonemožžnost vzetnost vzetíí si, si, napnapřř. pro z. pro záániknik
obstaranobstaranéé

 
reservace letenky a pro jejreservace letenky a pro jejíí

 
prodejprodej

ttřřetetíímumu



900

NNÁÁKLADY OBSTARKLADY OBSTARÁÁNNÍÍ
1.1.

 
nutnnutnéé

 
nnááklady pklady přři odvraceni odvraceníí

 
hrozhrozííccíí

 
šškody kody 

cizcizíímumu
2.2.

 
nnááklady pklady přři prospi prospěěššnosti ciznosti cizíímumu

ÚÚččelnost nelnost náákladkladůů (rozumnost, p(rozumnost, přřimiměřěřenost)enost)
napnapřř. n. nááklady na zaplacenklady na zaplaceníí

 
hlhlííddáánníí

 
dděěttíí, , 

cestovncestovníí
 

nnááklady, nklady, nááklady na vlastnklady na vlastníí
 

odmodměěnu nu 
nepnepřřikikáázanzanéého jednatele pho jednatele přři výkonu jeho i výkonu jeho 
povolpovoláánníí

 
v obvyklv obvykléé

 
vývýšši, kupi, kupřř. jako . jako řřemeslnemeslnííka, ka, 

veterinveterináárnrníího lho léékakařře, aj. e, aj. 



901

ZZÁÁKONNKONNÉÉ  ZZÁÁVAZKY VAZKY 
JEDNATELE BEZ PJEDNATELE BEZ PŘŘÍÍKAZUKAZU

1.1.
 

zzáávazek vazek dokondokonččitit
 

jednjednáánníí, , napnapřř. dohasit . dohasit 
popožžáár pr přři odvraceni odvraceníí

 
hrozhrozííccíí

 
šškodykody

2.2.
 

zzáávazek podat o jednvazek podat o jednáánníí
 

vyvyúúččtovtováánníí
srv. nsrv. nááklady nepklady nepřřikikáázanzanéého jednateleho jednatele

3.3.
 

zzáávazek vazek ppřřevevéést vst vššee
 

zzíískanskanéé
 

na toho, na toho, 
jehojehožž

 
zzááleležžitost obstaral bez pitost obstaral bez přřííkazukazu

napnapřř. p. přřevevéést vlastnictvst vlastnictvíí
 

obstaranobstaranéé
 divadelndivadelníí

 
vstupenkyvstupenky



902

ODPOVODPOVĚĚDNOT JEDNATELE DNOT JEDNATELE 
BEZ PBEZ PŘŘÍÍKAZU ZA KAZU ZA ŠŠKODUKODU

ZvlZvlášáštntníí skutkovskutkováá podstata odpovpodstata odpověědnosti dnosti 
za za šškodukodu zzáásahem do zsahem do zááleležžitostitostíí jinjinééhoho::

1.1.
 

bez odvracenbez odvraceníí
 

hrozhrozííccíí
 

šškodykody
2.2.

 
proti projevenproti projevenéé

 
vvůůli, li, napnapřř. nic neobstar. nic neobstaráávatvat

OdpovOdpověědnost i za ndnost i za nááhodu hodu (n(nááhodnou hodnou šškodu), kodu), 
ledaledažže by beztak vzniklae by beztak vznikla



903



904

7. 7. ČČÁÁSTST

SKUTKOVSKUTKOVÉÉ
 

PODSTATYPODSTATY

JEDNATELSTVJEDNATELSTVÍÍ
 

BEZ PBEZ PŘŘÍÍKAZUKAZU



905

2 SKUTKOV2 SKUTKOVÉÉ  PODSTATYPODSTATY

Skutek obstarSkutek obstaráánníí cizcizíí zzááleležžitosti bez pitosti bez přřííkazu kazu 
((negotiorumnegotiorum gestiogestio))

1.1.
 

odvracenodvraceníí
 

hrozhrozííccíí
 

šškodykody, , napnapřř. obohacený. obohacený
ssáám nestam nestaččíí

 
na odvrna odvráácenceníí

 
popožžááru nebo ru nebo 

o hrozo hrozííccíí
 

šškodkoděě
 

ze ze žživlivlůů
 

nevnevíí

2.2.
 

jednjednáánníí
 

k uk užžitku jinitku jinéé
 

osoby, ale osoby, ale bezbez
 

jejjejíího ho 
zpravenzpraveníí

 
o tom a o tom a bezbez

 
vyvyččkkáánníí

 
jejjejíího souhlasuho souhlasu

napnapřř. obstar. obstaráánníí
 

„„co mu na oco mu na oččíích vidch viděěll““



906

1.  ODVRACEN1.  ODVRACENÍÍ  HROZHROZÍÍCCÍÍ  ŠŠKODYKODY

PPřředpoklad souhlasu obohacenedpoklad souhlasu obohacenééhoho
jednatel bez pjednatel bez přřííkazu nemuskazu nemusíí mmíítt
souhlassouhlas

ZZáávazek obohacenvazek obohacenéého nahradit nutnýho nahradit nutný
nnáákladklad jednatele bez pjednatele bez přřííkazu, i kdykazu, i kdyžž se se 
výsledekvýsledek (odvr(odvráácenceníí hrozhrozííccíí šškody) kody) 
nedostavil nedostavil (bez ohledu na (bez ohledu na úúspspěěššnost), nost), 
anianižž

 
by neby neúúspspěěššnost jednajnost jednajííccíí

 
zavinilzavinil



907

2.       PROSP2.       PROSPĚĚCH CIZCH CIZÍÍHOHO

Nikdo nesmNikdo nesmíí být proti svbýt proti svéé vvůůli k nili k niččemu emu 
nucennucen

Hledisko prHledisko práávnostivnosti nepnepřřikikáázanzanéého   ho   
jednatelstvjednatelstvíí ve prospve prospěěch cizch cizíího:ho:

Zda by pZda by páán svých zn svých zááleležžitostitostíí
 

vzhledem vzhledem 
ke vke vššem okolnostem souhlasil s pem okolnostem souhlasil s přřevzetevzetíím m 
obstarobstaráánníí

 
svsvéé

 
vvěěci jiným?ci jiným?



908



909

LITERATURALITERATURA

Bar v., Bar v., BenevolentBenevolent
 

InterventionIntervention
 

in in AnotherAnother’’s s AffairsAffairs.  (PEL .  (PEL 

BenBen. . IntInt.). Oxford 2006..). Oxford 2006.

ŽŽidlickidlickáá, , NegotiorumNegotiorum
 

gestiogestio. Brno 1998.. Brno 1998.



910



911

Foto:Foto:

FryFryššavaava
 

pod pod ŽŽáákovou horou, Morava, kovou horou, Morava, ČČesko 2006esko 2006
PravPravččickickáá

 
brbráána, na, ČČeskeskéé

 
ŠŠvýcarsko, výcarsko, ČČechy, echy, ČČesko, 2006esko, 2006

ScheveningenScheveningen, pob, pobřřeežžíí
 

SevernSeverníího moho mořře, Nizozeme, Nizozemíí, 2006, 2006
NNáárodnrodníí

 
park park TsavoTsavo

 
EastEast, Ke, Keňňa 2007a 2007

Chiang Mai, severnChiang Mai, severníí
 

Thajsko, 2549 (2006)Thajsko, 2549 (2006)



OBČANSKÉ PRÁVO
PRÁVO PRÁVNICKÝCH OSOB

VÝBĚR



913

Snímky slouží k orientaci posluchačů přednášek 
a k činění si poznámek.

Nenahrazují přednášky, učebnice ani cvičebnice.

verze 1.1 (2008)

© Ivo Telec, 2008



914

PŘEHLED TÉMATU

1. Všeobecně

2. Spolkové právo



915

1. ČÁST

VŠEOBECNĚ



916

OSOBA V PRÁVNÍM SMYSLU

1. člověk (osoba fyzická)   

2. odvozená osoba právní („právnická“) 

=    právní smyšlenka (fikce) osoby

srv. věc v právním smyslu

právní teorie fikce právnické osoby



917

RŮZNÉ PRÁVNÍ TEORIE
PRÁVNICKÝCH OSOB

teorie fikce
teorie reality
teorie spontánnosti
teorie podstatných znaků 



918

PROČ ZAKLÁDAT 
PRÁVNICKOU OSOBU?

Právnická osoba

statusové právo

donucující (kogentní) 
právní normy

Právně volné 
společenství
např. smlouvou 
o sdružení
obligační právo 
(společné závazky)

dispozitivní 
právní normy



919

PODSTATNÉ NÁLEŽITOSTI

1. právní subjektivita (způsobilost mít práva 
a povinnosti)

2. svéprávnost (způsobilost právně jednat, 
brát na sebe práva a zavazovat se)

3. deliktní způsobilost (způsobilost 
k protiprávním jednáním)

4. název
5. sídlo



920

6. jednatelství 
7. organizace (vnitřní tvorba vůle)
8. samostatný majetek



921

STATUSOVÉ PRÁVO

=  soukromé právo osobního stavu:

1. lidí
2. právnických osob

donucující (kogentní) právní normy

veřejný pořádek v osobních stavech



922

DRUHY PRÁVNICKÝCH OSOB

Právnické osoby soukromého práva
1. právnické osoby občanského práva
2. právnické osoby obchodního práva

Právnické osoby veřejného práva

Stát, např. Česká republika, Švédské 
království



923

Soukromoprávní
např. obchodní   

společnosti
či nadace

Hledisko založení:
1. soukromoprávní úkon
2. zákon či veřejnoprávní 

úkon

Veřejnoprávní 
např. státní fondy,

veřejné vysoké  

školy, příspěvkové

organizace (veřejné

ústavy), státní podniky



924

STÁT
1. svébytný vrchnostenský útvar veřejné moci
2. právnická osoba ve věcech soukromoprávních

Organizační složky ČR, např.:

Česká republika – Nejvyšší soud
Česká republika – Ministerstvo vnitra 
Česká republika – Akademie věd ČR
Česká republika – Policie ČR

z. č. 219/00 Sb., o majetku ČR a jejím vystupování v právních vztazích



925

TŘÍDĚNÍ SOUKROMOPRÁVNÍCH 
PRÁVNICKÝCH OSOB

Společenství 
osob
(korporace)

universitas personum

corporate law

Společenství 
statků (majetku)
(fundace)

universitas bonorum

foundation law



926

1. Korporace:
i. společnosti civilní

např. spolky, náboženské společnosti
i. společnosti obchodní

např. a. s., [družstva]

2. Fundace:

např. nadace, nadační fondy, o. p. „s.“



927

EVROPSKÉ PRÁVNICKÉ OSOBY

Evropské korporace:

1. evropská společnost a holdingová  
evropská společnost

2. evropské družstvo

3. evropské hospodářské zájmové sdružení

nař.



928

ZDROJE

Hard law
1. mezinárodní smlouvy
2. nařízení ES   

3. § 18 – 20a o. z.

4. zvláštní zákony s předností před o. z.

např. z. č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů



929

Soft law, např.:

1. doporučení Rady ministrů Rady Evropy 

členským státům o právním postavení
jiných než státních organizací v Evropě,
CM/Rec(2007)14



930

ÚČEL ZALOŽENÍ

1. soukromě prospěšný
2. veřejně prospěšný, viz o. p. „s.“

1. podnikatelský, např. a. s.
2. jiný nežli podnikatelský (nonprofitní)

např. „o. s.,“ ale i a. s., s. r. o., družstvo



931

1. vyznávání náboženské víry

2. jiný než výdělečný

1. trvalý

2. dočasný



932

SOUKROMOPRÁVNÍ ZPŮSOBY 
ZALOŽENÍ 

1. smlouva v písemné formě
viz společenskou smlouvu

2. zakládací listina 1 zakladatele

3. jinak dle zvláštního zákona
viz založení nadace závětí



933

NĚKTERÉ 
POJMOVÉ ZNAKY        

1. Název
2. Sídlo
3. Statutární orgán

předmět činnosti 
(zásada neomezené svéprávnosti)

IČ
DIČ



934



935

ZÁSADY NÁZVŮ
1. jedinečnost (neopakovatelnost, unikátnost)
2. jednotnost

zkratky, akronymy a překlady jen
mimo právní jednání, např. při propagaci

osoby nebo v reklamě na zboží
3. nezaměnitelnost (způsobilost rozlišit 

totožnost různých právnických osob)

shodnost nebo podobnost v silných prvcích



936

4. výstižnost právní formy, např. názvový dodatek 
s. r. o., v. v. i., „o. s.“

5. užívací povinnost při právních jednáních 

6. obsahová volnost

povinné vystižení předmětu činnosti 
či jména společníka

např. „investiční společnost“

Souběh názvu a ochranné známky



937

zrušení matriky názvů obcí     

jedinečné názvy katastrálních území
vyhláškou



938

SÍDLO
Skutečné sídlo                     jen pošt. přihr.
=  adresa správy a styku s veřejností

dovolání se skutečného sídla namísto
uváděného místa, např. při plnění dluhu

Sídlo v bytě:
1. slučitelnost s účelem právnické osoby
2. dle povahy a rozsahu činnosti

společenská smlouva jen: např. Praha 1



939

JEDNATELSKÉ PRÁVO
1. statutární orgány
2. zaměstnanci nebo členové:
a. vnitřní předpisy
b. obvyklost vzhledem k pracovnímu

zařazení, např. obchodní manažer,
při překročení závazné jen tehdy, týká-li se:
i. předmětu činnosti
ii. 2. strana o překročení nemohla vědět



940

PRÁVNÍ OSOBNOST 
PRÁVNICKÉ OSOBY

1. právo na název

2. právo na dobrou pověst (dobré jméno)

3. jiná práva v o. z. výslovně neuvedená
i. právo na právní život (existenci), per analog.

ii. právo na soukromí (vnitřní věci), per analog.



941

☺



942

ZÁSADY VZNIKU
1. zásada právní volnosti (státní uznání)

srv. privátní autonomii
2. zásada legality (státem stanovené předpoklady)

nárok na vznik při splnění legálních předpokladů
např. nezakázanost

posouzení předpokladů soudem či správním úřadem
viz církve a náboženské společnosti

3. zásada povolovací (státní koncese)
volné soudní či správní uvážení povolení vzniku



943

PRÁVNĚ TEORETICKÉ 
MODELY VZNIKU

1. Svobodný:
a. volný (jen dle pojmových znaků)
b. ohlašovací (jen pořádkově evidenční)

viz odborové organ., organ. zaměstnavatelů

2. Veřejno mocensky konstitutivní 
(rozhodovací):

a. zápisný, např. s. r. o.
b. správně registrační, např. spolky
c. správně povolovací (koncesní)



944

ZALOŽENÍ A VZNIK
2 fáze:

1. Soukromoprávní zakládací jednání
např. sjednání společenské smlouvy

2. Zápis či jiný veřejnoprávní vrchnostensky 
konstitutivní úkon:

a. zápis do rejstříku, např. obchodního
b. registrace správním úřadem
c. evidence (vzetí ohlášení na vědomí)



945

DRUHY REJSTŘÍKŮ 
PRÁVNICKÝCH OSOB

Soudní (KS):
1. obchodní rejstřík
2. nadační rejstřík
3. rejstřík obecně prospěšných   

„společností“
4. rejstřík společenství vlastníků „jednotek“ 

(bytů nebo nebytových prostor)
veřejné sbírky listin



946



947



948



949

Správní:

1. církví a náboženských společností (MK)

2. svazů církví a náboženských společností (MK)
3. evidovaných právnických osob založených 

církvemi a náboženskými společnostmi (MK)
4. politických stran a politických hnutí (MV)
5. školských právnických osob (MŠMT)
6. veřejných výzkumných institucí, v. v. i.,(MŠMT)



950

7. veřejných neziskových ústavních 
zdravotnických zařízení, v. n. ú. z. z., (MZd)

8. zájmových sdružení právnických osob (KÚ)

9. honebních společenstev (OÚ obcí 
s rozšířenou působností)

spolky 
čs. (rak.) spolkový katastr  



951



952



953



954



955



956



957



958

Registr ekonomických subjektů

pro veřejnoprávní účely statistické

bez právně konstitutivního významu



959



960



961



962

VEŘEJNÁ PROSPĚŠNOST
Soukromoprávně významný osobní 
stav (omezení majetkoprávního chování)

zákaz rozdělení zisku a likvidačního zůstatku

příkaz použití zisku na veřejně 
prospěšnou činnost či na vlastní správu

srv. o.p.s., nadace, nadační fondy a návrh o. z.

„neziskovost“, public benefit



963

PŘEMĚNY
1. fúze vnitrostátní nebo přeshraniční
a. sloučení
b. splynutí
2. rozdělení
a. rozdělení se vznikem nových právnických osob
b. rozdělení sloučením
c. kombinace
d. rozdělení odštěpením a jeho formy
3. převod jmění na společníka
4. změna právní formy

z. č. 125/08 Sb., o přeměnách obch. spol. a družstev
z. č. 227/97 Sb., o nadacích a nadačních fondech
z. č. 248/95 Sb., o obec. prospěš. spol.



964

ZRUŠENÍ A ZÁNIK

Zpravidla 2 fáze:
1. Soukromoprávní zrušovací jednání

např. usnesení valné hromady ke dni (…)
2. Výmaz či jiný veřejnoprávní mocenský 

úkon:

a. výmaz z rejstříku, např. z obchodního
b. zrušení registrace správním úřadem



965

2 druhy zániku:

1. s likvidací bez právního nástupce

2. bez likvidace s právním nástupcem,

nabývajícím celé jmění



966

LIKVIDACE

Soukromoprávně významný osobní 
stav (omezení činnosti)

Jmenování likvidátora

Legální likvidační pravidla (postup)



967

PŘECHOD 
LIKVIDAČNÍHO ZŮSTATKU

1. Libovolný podle vůle zrušené právnické 
osoby (na kohokoli)

2. Druhově předurčený
u nadací a nadačních fondů, o. p. s., 
církví a náboženských společností,
jejích právnických osob a svazů



968

2. ČÁST

SPOLKOVÉ PRÁVO



969



970



971

ÚČEL

Výkon subjektivního ústavního práva
spolčovacího v soukromých (horizontálních) 
poměrech právně rovných stran

(výkon práva založit soukromoprávní 
právnickou osobu korporační a osobně se v ní 

účastnit)



972

PRÁVNÍ POVAHA

Soukromoprávní povaha spolkového práva

spolek   =   „prototyp“ soukromoprávní

korporace
srv. též návrh o. z.

Civilní status (soukromé právo osobního stavu) 

Základ práva společenstevního (korporačního)   
corporate law



973

ZÁSADY SPOLKOVÉHO PRÁVA

1. odluka spolku od státu, srv. odluku církve od státu
2. dobrovolnost (zásada smluvní, dobrovolný svazek) 

nucené svazky
srv. Komoru patentových zástupců ČR

3. osobní členství
4. samospráva (zájmová)
5. účelovost založení (jiná než podnikání)
6. absence majetkové účasti (členského podílu) 

člena na základním kapitálu
7. právní subjektivita, svéprávnost a procesní

způsobilost



974

8. oddělení osob a majetku zakladatelů a členů 
od osoby a majetku spolku 

9. neodpovědnost a neručení členů za spolkové 
závazky

10. veřejný pořádek; srv. zaniklý spolkový katastr
11. soukromá nebo veřejná prospěšnost
12. [nerozdělitelnost zisku, majetku či likvidačního 

zůstatku členům (neziskovost)]
13. [způsobilost k veřejné podpoře]



975

ZDROJ
1. čl. 22 Mezinárodního paktu o občanských a politických 

právech, 1966 
(č. 120/76 Sb.)

2. čl. 11 Úmluvy o ochraně lidských práv a základních
svobod, 1950                                              (č. 209/92 Sb.)

3. čl. 20 LZPS

4. z. č. 126/92 Sb., o ochraně názvu a znaku Červ. kříže 

a o Čs. červeném kříži

5. z. č. 83/90 Sb., o sdružování občanů
6. o. z.



976

STANOVY
=   soukromoprávní dohoda o založení

spolkové právnické osoby (korporace)

Podstatné obsahové náležitosti:
1. název, o. s.
2. sídlo
3. cíl činnosti
4. práva a povinnosti členů, např. právní 

síla hlasů, srv. hlas rozhodný, či poradní



977

5. spolkové orgány a způsob jejich ustanovování,
např. volbou, či jmenováním, 
určení orgánů a funkcionářů oprávněných 
jednat jménem spolku, např. vůdce, 
či předseda výboru 

6. [organizační jednotky - vedlejší spolky
jako právnické osoby]
např. místní nebo věcné pobočky



978

7. zásady hospodaření, např.:
i. zásada soukromých zdrojů činnosti

kupř. z členských příspěvků (z vlastních
zdrojů) či z darů třetích osob, srv. fundraising,
nebo z dědictví

ii. zásada spolufinancování činnosti 
z veřejných zdrojů, např. účelové dotace

iii. zásada smíšeného financování,

dále kupř. naložení s likvidačním zůstatkem



979



980



981



982

ČLENSKÉ OSOBNÍ PRÁVO
Soukromoprávní subjektivní
členské osobní právo

soukromá práva majetková
Relativní právní povaha mezi členem
a spolkem 

stanovy či zákon [právní titul (důvod)]

Vybavenost nárokem určovacím, konstatací, 
bez důkazu naléhavého právního zájmu



983

ČLENSKÝ 
OSOBNĚ ZÁVAZKOVÝ POMĚR
soukromoprávní stanovy či zákon

Osobní soukromý poměr nepeněžitý, 
vyjádřen institutem spolkového členství

Ev. i osobní soukromý poměr peněžitý
viz ev. peněžitý závazek k členskému příspěvku

Soukromoprávní zásada ochrany slabší
strany



984

OBSAH 
1. Smluvní či zákonná osobní práva:
i. osobovat si členství (být brán za člena)

ii. účastnit se spolkové činnosti a mít z ní    
osobní prospěch

iii. vystoupit ze spolku; právo ex lege
srv. nikdo nemůže být nucen setrvávat ve společenství

iv. [volit a být volen do spolkové samosprávy 

(osobní právo na příležitost být činovníkem)]



985

v. na informace o spolkovém ruchu

vi. na podněty nebo připomínky či protesty

vii. [na ochranu členského práva spolkovým
orgánem (právo na soukromoprávní,
mimosoudní, opravný prostředek)]

viii. event. i jiné oprávnění (členské právo)



986

2. Smluvní osobní nepeněžité, popř. i osobní 
peněžité závazky:

i. dodržovat stanovy

ii. dodržovat soukromoprávní rozhodnutí
spolkových orgánů vyplývající ze stanov
např. volební řád právní formou usnesení
členské schůze

iii. [platit členské příspěvky]



987

iv. přičinit se o sledování spolkového cíle 
podle svých sil, schopností a možností

v. být čestný vůči spolku

vi. event. i jiný osobněprávní závazek



988

vázanost práva a závazku na osobu člena
(věřitele či dlužníka) a na trvání členství

nepromlčitelnost        majetková práva
nepřevoditelnost
zánik smrtí člena

reparační závazek spolku



989

SOUDNÍ OCHRANA 
ČLENSKÉHO OSOBNÍHO PRÁVA

Soukromoprávní zásada ochrany slabší
strany

Soukromoprávní rozhodnutí spolkového
orgánu, např. usnesení členské schůze 
o vyloučení člena či o rozúčtovacím řádu
vybraných odměn podle a. z.

zákonu, např. a. z.

stanovám



990

Podpůrná soudní ochrana práva:
1. opravný prostředek podle stanov, pak:
2. určovací civilní žaloba k OS na určení

souladu soukromoprávního rozhodnutí
se zákonem či stanovami 
(soudní deklarace platnosti právního úkonu)

Propadné žalobní lhůty:
subjektivní 30 dnů, 
objektivní 6 měs. od rozhodnutí



991

ÚČAST VEŘEJNOSTI
Veřejná členská schůze spolku

Právo účasti kohokoli
např. nečlenského nositele práv 
podle a. z., spravovaných spolkem, 
s povinností účastníka shromáždění

Zákaz zásahu do jednání
jiné rozhodnutí předsedajícího



992



993

LITERATURA

Hurdík, Právnické osoby. Obecná právní charakteristika. 
Brno 2001. Právnické osoby a jejich typologie. Praha
2003.

Hurdík/Telec, Zákon o nadacích a nadačních fondech. 
Komentář. Praha 1998.

Jemelka/Břeň, Zákon o sdružování občanů, zákon o právu
shromažďovacím, zákon o právu petičním s komentářem.
Praha 2007.

Ronovská, Spolkové a nadační právo. Brno 2008.
Telec, Spolkové právo. Praha 1998. Vzor spolkových 

stanov. Brno 1998.



994



995

Foto:
Nedvězí, Čechy, Česko, 2007
Schneeberg, Dolní Rakousy, Rakousko 2007



 
 
 
 
 
 
 

 
 

Test poměrnosti  
cíle a prostředku 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

verze 1.2 



Test poměrnosti cíle a prostředku 

 
Prohlášení  shody  

 
 Test poměrnosti cíle a prostředku odpovídá právním požadavkům, které vyplývají pro 

řešení střetu práv, svobod nebo obecných dober zejména z: 

 

a) Mezinárodního paktu o občanských a politických právech, vyhl. pod č. 120/1976 Sb., 

Opčního protokolu, vyhl. pod č. 169/1991 Sb., a Druhého opčního protokolu týkajícího se 

zrušení trestu smrti, vyhl. pod č. 100/2004 Sb. m. s. 

b) Mezinárodního paktu o hospodářských, sociálních a kulturních právech, vyhl. pod č. 

120/1976 Sb. 

c) Úmluvy na ochranu lidských práv a základních svobod, ve znění protokolů č. 3, 5 a 8, vyhl. 

pod č. 209/1992 Sb., dodatkového protokolu a protokolů č. 2, 4, 6 a 7, vyhl. pod č. 

209/1992 Sb., a protokolu č. 9, vyhl. pod č. 41/1996 Sb. 

d) Listiny základních práv a svobod, vyhlášené jako součást ústavního pořádku České 

republiky pod č. 2/1993 Sb. 

e) zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů, 

f) § 16 odst. 3zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, ve znění pozdějších předpisů.  

 

Test poměrnosti cíle a prostředku  dále  zásadně  odpovídá  právní  argumentaci  obsažené 

v odůvodněních následujících právních rozhodnutí, a to v: 

 

a) nálezu Ústavního soudu v Brně ze dne 12. 10. 1994, sp. zn. Pl. ÚS 4/94, zveř. pod č. 

nál. 46 Sb. n. a u., sv. 2, vyhl. pod č. 214/1994 Sb., ve věci návrhu na zrušení některých 

ustanovení trestního řádu 

b) nálezu Ústavního soudu v Brně ze dne 9. 10. 1996, sp. zn. Pl. ÚS 15/96, zveř. pod č. 

nál. 99 Sb. n. a u., sv. 6, vyhl. pod č. 280/1996 Sb., ve věci návrhu na zrušení 

ustanovení zákona o vlastnictví bytů a ústavní stížnosti proti rozhodnutí Ministerstva obrany ve 

věci žádosti o souhlas s prodejem bytů ozbrojených složek 

c) nálezu Ústavního soudu  v  Brně ze dne 17. 2. 1999, sp. zn. Pl. ÚS 16/98, zveř. pod č. 

nál. 25 Sb. n. a u., sv. 13, vyhl. pod č. 68/1999 Sb., ve věci návrhu na zrušení některých 

ustanovení zákona o střelných zbraních 

© Ivo Telec, 2006                           datum poslední revize 20. 6. 2008 2



Test poměrnosti cíle a prostředku 

d) nálezu Ústavního soudu v Brně ze dne 21. 3. 2002, sp. zn. III. ÚS 256/01, zveř. pod č. 

nál. 37 Sb. n. a u., sv. 25, ve věci ústavní stížnosti proti rozsudku Vrchního soudu v Praze 

v řízení o ochraně osobnosti 

e) nálezu Ústavního soudu v Brně ze dne 28. 1. 2004, sp. zn. Pl. ÚS 41/02, zveř. pod č.  

nál. 10 Sb. n. a u., sv. 32, vyhl. pod č. 98/2004 Sb., ve věci návrhu na zrušení 

ustanovení zákona o ochraně utajovaných skutečností 

f) nálezu Ústavního soudu v Brně ze dne 11. 6. 2003, sp. zn. Pl. ÚS 40/02, zveř. pod č. 

nál. 88 Sb. n. a u., sv. 30, vyhl. Pod č. 199/2003 Sb., ve věci návrhu na zrušení 

ustanovení zákona o kolektivním vyjednávání 

g) nálezu Ústavního soudu v Brně ze dne 7. 12. 2005, sp. zn. IV. ÚS 412/04,  zveř. pod č. 

nál. 223 Sb. n. a u., sv. 39, zveř. v Soudních rozhledech, 2006, č. 2, s. 49 – 53, ve 

věci ústavní stížnosti proti rozsudku Okresního soudu v Ostravě v řízení o omezení způsobilosti 

k právním úkonům 

h) nálezu Ústavního soudu v Brně ze dne 12. 3. 2008, sp. zn. Pl. ÚS 83/06., ve Sb. n. a u. 

dosud nezveřejněný, vyhl. pod č. 116/2008 Sb., ve věci návrhu na zrušení některých 

ustanovení zákoníku práce. 

 

 

Po ložená  právní  o tázka  

 

 Pomocí testu má být zodpovězena následující právní otázka: 

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________ 

 Tato otázka mi byla položena zadavatelem, jímž je: 

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________ 

 

 
P ředložené  podklady  

 
 
 Při posuzování zadané právní otázky jsem vycházel z následujících podkladů: 

_____________________________________________________________________ 

© Ivo Telec, 2006                           datum poslední revize 20. 6. 2008 3



Test poměrnosti cíle a prostředku 

 Podklady mi byly předloženy _________________________________________ 

 Za svá jsem vzal skutková tvrzení, obsažená ve shora uvedených podkladech, o 

jejichž věrohodnosti jsem neměl pochyb, a bez nichž by nebylo lze učinit závěr o právní 

otázce.  

 

Hlediska  

 

 Východiskem dosažení právního závěru mi byly následující skutečnosti (hlediska): 

a) skutkové okolnosti a jejich vzetí za své 

b) právní posouzení. 

 

Použi té  metody  

 

 K zodpovězení právní otázky jsem použil, krom obecně uznávaných nebo právně 

přikázaných metod výkladu mezinárodních smluv, právních předpisů, právních úkonů 

nebo právních rozhodnutí, následující metody, vedoucí k dosažení právního závěru, a to: 

a) metodu uznání skutkových tvrzení 

b) metodu popisnou a roztřiďovací 

c) logické metody vyvození a rozboru 

d) metodu ústavní konformity  

e) metodu proporcionality 

f) metodu šetrnosti 

g) metodu vnímání újmy (objektivní způsobilosti újmy) 

h) metodu celkového hodnocení. 

 

 
1.  Část popisná   

 
1.1   Označení případu 
 
1.2   Skutkový popis zásahu do práva, svobody nebo všeobecného dobra 
 
1.3   Podřazení skutkového děje (zásahu) právní kvalifikaci 
 

© Ivo Telec, 2006                           datum poslední revize 20. 6. 2008 4



Test poměrnosti cíle a prostředku 

1.4   Popis zamýšleného cíle, sledovaného zásahem 
 
1.5   Právní kvalifikace zasaženého práva, svobody nebo všeobecného dobra 
       (právního principu) vč. vymezení jeho podstaty a smyslu 
 
1.6   Právní kvalifikace vykonaného práva, svobody nebo uplatněného všeobecného 
       dobra (právního principu), jehož výkonem či uplatněním došlo nebo může  
       dojít k zásahu,  vč. vymezení jeho podstaty a smyslu 
 
1.7   Údaje o nositeli zasaženého práva či svobody nebo o poživatelích  
        všeobecného dobra 
 
1.8    Údaje o původci zásahu 
 
1.9    Popis zásahu z toho hlediska, zda se dotýká podstaty a smyslu zasaženého  
         práva, svobody nebo všeobecného dobra 
 
 
 
 

2 .  Část rozborová 
 
 

2.1   Spravedlivost cíle zásahu (legitimita cíle); (opakem svévolné zásadní snížení 
       celkového standardu práv, svobod nebo všeobecných dober) 
 
2.2   Spravedlivost důvodu (nezbytnost) dosažení cíle zásahu (legitimita důvodu) 
 
2.3   Objektivní způsobilost zásahu dosáhnout zamýšleného cíle (dosažitelnost 
        cíle) 
 
2.4   Popis event. jiných způsobů (variant prostředků), jimiž bylo nebo by bylo  
        možno objektivně dosáhnout stejného nebo srovnatelného cíle šetrněji1  
        (popis alternativních způsobů) 
 
2.5   Věcná nebo právní možnost použití event. šetrnějšího (alternativního)  
        způsobu 
 
2.6   Spravedlivost způsobu zásahu [šetrnost (vhodnost) použitého prostředku  
        zásahu, zvoleného z více event. možných prostředků při vyloučení  
        nebo omezení újmy či jiného záporného dopadu (minimalizace záporného 
        dopadu) včetně popisu záporného dopadu (legitimita způsobu)] 

                                                 
1 Donucující právní příkaz aplikační šetrnosti vyplývá z čl. 4 odst. 4 věty prvé Listiny základních práv a svobod 
a zní takto: „Při používání ustanovení o mezích základních práv a svobod musí být šetřeno jejich podstaty a 
smyslu.“. Na základě podobnosti tento příkaz platí též pro šetrné omezení kolidujících práv a svobod navzájem, 
a to nejen základních, nebo pro šetrné omezení kolidujících obecných dober.  
 

© Ivo Telec, 2006                           datum poslední revize 20. 6. 2008 5



Test poměrnosti cíle a prostředku 

 
2.7   Přiměřenost zásahu zamýšlenému cíli [přiměřenost (vážení) v užším smyslu]; 
        viz část 3. 
 

 
 
 

3 .  Část důkazní 2  
 
 

3.1  Důkaz empirický (např. rozsah zásahu, následky aj. skutkové okolnosti  
       případu) 
 
3.2  Důkaz systémový (zhodnocení zařazení zasaženého práva, svobody nebo  
       všeobecného dobra v právním řádu) 
 
3.3  Důkaz kontextový (zvážení dalších záporných dopadů, k nimž by došlo 
       upřednostněním jednoho práva, svobody nebo všeobecného dobra před jiným) 
 
3.4  Důkaz hodnotový (zvážení podstaty, smyslu a významu střetnuvších se  
       hodnot v obecně uznávané hierarchii hodnot) 
 
3.5  Zhodnocení všech důkazů přiměřenosti zásahu k cíli,  které jsou jednotlivě  
       zhodnoceny výše, v jejich vzájemné souvislosti 
 

 
 
 

4 .  Závěr  
 
 

Upřednostnění výkonu / ochrany ___________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

před ___________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

 

bylo/bude  /  nebylo/nebude  
 

ve výše popsaném případě právně možné. 
 
 

                                                 
2 Důkazy přiměřenosti zásahu zamýšlenému cíli (důkazy přiměřenosti v užším smyslu); viz bod 2.7. Jedná se 
jednak o právní odůvodňování (právní otázku), jednak o dokazování skutkového děje (skutkovou otázku). 

© Ivo Telec, 2006                           datum poslední revize 20. 6. 2008 6



Test poměrnosti cíle a prostředku 

© Ivo Telec, 2006                           datum poslední revize 20. 6. 2008 7

 
 
 
 
 
 
 
 

Doložka  
 

Prohlašuji na svou odbornou a stavovskou čest, že k výše uvedenému právnímu 

názoru jsem dospěl podle svého nejlepšího vědomí a svědomí, nezávislé na jiných 

osobách, pouze na základě výše uvedených podkladů, hledisek, metod a právních norem 

vyplývajících z citovaných pramenů. 

Shora podaný závěr vyjadřuje právní názor posuzovatele, který je argumentačně 

podložen, jak je výše uvedeno. 

Test poměrnosti cíle a prostředku,  obsahující právní názor z něho vyplývající, je 

předložen bez rozporů. 

Tento test obsahuje sedm číslovaných a v jednu listinu spojených stran bez příloh.

  

 
 
 
 
 

 
                                                                              Posuzovatel: 
 
 
 
 
 
 
 
 
V ___________ dne ___________                      ______________________________ 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Test přiměřenosti zadostiučinění 
 za nemajetkovou újmu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

verze 1.3 



Test přiměřenosti zadostiučinění za nemajetkovou újmu 

Prohlášení shody 

 

Test přiměřenosti zadostiučinění za nemajetkovou újmu odpovídá právním požadavkům 

(pojmovým znakům), které na spravedlivé zadostiučinění kladou právní normy vyplývající 

zejména z: 

 

a) Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod, vyhlášené pod č. 209/1992 

Sb., resp. z právních aktů z ní odvozených, jmenovitě z procesního pokynu 

předsedy Evropského soudu pro lidská práva stanoveného podle čl. 32 

jednacího řádu Evropského soudu pro lidská práva dne 28. března 2007, 

upravujícího podání žádostí o spravedlivé zadostiučinění, 

b) Dohody o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví, přílohy Dohody o zřízení 

Světové obchodní organizace (WTO), vyhlášené pod č. 191/1995 Sb., 

c) Smlouvy Světové organizace duševního vlastnictví o právu autorském, vyhlášené pod č. 

33/2002 Sb. m. s., 

d) Smlouvy o založení Evropského společenství, vyhlášené pod č. 44/2004 Sb. m. s., 

resp. z právních aktů z ní odvozených, jmenovitě ze směrnice Evropského 

parlamentu a Rady 2004/48/ES ze dne 19. dubna 2004 o dodržování práv duševního  

vlastnictví (Úř. věst. č. L 157, 30. 4. 2004, s. 45), 

e) zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů, 

f) zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve 

znění pozdějších předpisů, 

g) zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, právech souvisejících s právem autorským a 

o změně některých zákonů (autorského zákona), ve znění pozdějších předpisů, 

h) zákona č. 527/1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích návrzích, ve znění pozdějších 

předpisů, 

i) zákona č. 529/1991 Sb., o ochraně topografií polovodičových výrobků, ve znění 

pozdějších předpisů, 

j) zákona č. 408/2000 Sb., o ochraně práv k odrůdám rostlin a o změně zákona č. 

92/1996 Sb., o odrůdách, osivu a sadbě pěstovaných rostlin, ve znění pozdějších předpisů 

(zákon o ochraně práv k odrůdám), ve znění pozdějších předpisů, 

© Ivo Telec, 2008                          datum poslední revize 9.10. 2008 2



Test přiměřenosti zadostiučinění za nemajetkovou újmu 

k) zákona č. 221/2006 Sb., o vymáhání práv z průmyslového vlastnictví a o změně zákonů 

na ochranu průmyslového vlastnictví (zákon o vymáhání práv z průmyslového vlastnictví), 

l) zákona č. 513/1991 Sb., obchodního zákoníku, ve znění pozdějších předpisů, 

m) zákona č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci 

rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem a o změně zákona České národní rady 

č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád), ve znění pozdějších 

předpisů. 

 

Test přiměřenosti zadostiučinění za nemajetkovou újmu zásadně odpovídá právní 

argumentaci obsažené v odůvodněních následujících právních rozhodnutí: 

  

a)       nález Ústavního soudu ze dne 31. 5. 2001 ve věci sp. zn. IV. ÚS 581/99, č. nál. 83 

Sb. n. a u., sv. 22      

b)      nález Ústavního soudu ze dne 18. 2. 2004 ve věci  sp. zn. III. ÚS 281/03, č. nál. 32 

Sb. n. a u., sv. 32 

c)       usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 31. 3. 1993 ve věci sp. zn. 5 Co 18/93, 

uveřejněné pod č. 21/1995 Sbírky soudních rozhodnutí a stanovisek (civ.)  

d)       rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 18. 9. 2002 ve věci sp. zn. 29 Cdo 652/2001 

e)      Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 27. 10. 2003, ve věci sp. zn. 30 Cdo 2005/2003 

f) rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 3. 5. 2006 ve věci sp. zn. 32 Odo 474/2006 

g)      rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 30. 11. 2006 ve věci sp. zn. 30 Cdo 2919/2006  

h)      rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 22. 2. 2007 ve věci sp. zn. 30 Cdo 2206/2006 

i)      rozhodnutí Vrchního soudu v Olomouci ze dne 13. 12. 2001 ve věci sp. zn. Cmo   

        210/99,  uveřejněné pod č. 28 Sbírky soudních rozhodnutí ve věcech práv  

        k duševnímu vlastnictví, [Jakl, L. (ed.)], s. 65 – 73; portál veřejného  

        informačního systému Prosazování práv z duševního vlastnictví dle stavu ke dni  

        22. 5. 2008  

j)      rozhodnutí Krajského soudu v Ostravě ze dne 27. 4. 2005 ve věci sp. zn. 2 Cm  

        96/2000, uveřejněné pod č. 35 Sbírky soudních rozhodnutí ve věcech práv  

        k duševnímu vlastnictví, [Jakl, L. (ed.)], s.  86  -  94;  portál   veřejného    

        informačního systému  Prosazování   práv  z duševního vlastnictví dle stavu  

        ke dni 22. 5. 2008.  

© Ivo Telec, 2008                          datum poslední revize 9.10. 2008 3



Test přiměřenosti zadostiučinění za nemajetkovou újmu 

k) rozsudek Krajského soudu v Ostravě ze dne 23. 1. 1998 ve věci  sp. zn. 23 C 

52/96, uveřejněný v Právních rozhledech, 1998, roč. 6, č. 5, s. 258 – 260. 

 

Položená právní otázka 

 

Pomocí testu má být zodpovězena následující právní otázka (právní kvalifikace): 

_____________________________________________________________________.     

      Tato otázka mi byla položena zadavatelem, jímž je: 

_____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________.      

 

 

Předložené podklady 

 

      Při posuzování zadané právní otázky jsem vycházel z následujících podkladů: 

_____________________________________________________________________ 

Podklady mi byly předloženy ___________________________________________  

      Za svá jsem vzal skutková tvrzení, obsažená ve shora uvedených podkladech, o jejichž 

věrohodnosti jsem neměl pochyb, a bez nichž by nebylo lze učinit závěr o právní otázce.

  

 

Hlediska 

 

Východiskem dosažení právního závěru mi byly následující skutečnosti (hlediska): 

a) skutkové okolnosti a jejich vzetí za své 

b) odborné posouzení skutečností, k nímž je třeba 

c) právní posouzení (právní kvalifikace).  

 

Použité metody 

 

      K zodpovězení právní otázky jsem použil, krom obecně uznávaných nebo právně 

přikázaných metod výkladu mezinárodních smluv nebo právních předpisů, následující 

© Ivo Telec, 2008                          datum poslední revize 9.10. 2008 4



Test přiměřenosti zadostiučinění za nemajetkovou újmu 

metody, vedoucí ke zjištění přiměřenosti zadostiučinění za nemajetkovou újmu vyplývající 

z právního řádu, a to: 

a) metodu uznání skutkových tvrzení  

b)   metodu popisnou a roztřiďovací 

c)   logické metody odvození a rozboru 

d)   metodu hodnocení významu 

e)   metodu hodnocení přiměřenosti 

f)    metodu (ukazatel) fiktivního průměrného člověka a jeho běžného pociťování  

      nemajetkové újmy (metoda objektivní způsobilosti pociťování), resp. metodu  

      analogického použití tohoto postupu na osobu právnickou 

g)   metodu intuitivně hodnotového rozboru včetně situačního vcítění. 

Metodologický základ použitých metod spočívá v obecném hermeneutickém pojetí 

neboli v obecné metodologii humanitních věd, mezi něž patří věda právní. Z tohoto 

metodologického základu byla vybrána objektivistická hermeneutika v klasickém subjekt – 

objektovém schématu. Tento gnoseologický přístup jsem shledal metodologicky  případný 

k aplikovanému zkoumání objektivních právních pojmů právního řádu (práva 

v objektivním právním smyslu), aniž by bylo toto zkoumání zároveň omezeno na pouhý 

jazykový nebo jazykovědný rozbor textu předpisu (analyticko hermeneutický přístup) a na 

jeho exegetické použití.  

Nicméně s ohledem na zkoumaný předmět a jeho povahu byl po způsobu 

vzájemného doplnění použit i dílčí metodický postup fenomenologické hermeneutiky, a 

to pokud jde o mimologický, resp. mimorozumový intuitivní proces týkající se lidského 

citu, resp. pocítění nemajetkové újmy, jenž je metodicky uveden pod bodem g) a částečně 

též pod bodem d). 

Účelem vzájemného doplnění obou zvolených metodologických postupů, tj. modelu 

objektivistické a fenomenologické hermeneutiky, které je příznačné pro celistvé zkoumání 

právních jevů z hlediska právního řádu a spravedlnosti, bylo dosáhnout ontologicky 

neomezeného zkoumání zadané právní otázky v souladu se smyslem pro spravedlnost, 

které by zároveň vyloučilo nebo alespoň omezilo subjektivistickou svévoli. 

Ačkoli se uvedený postup – již s ohledem na povahu zkoumaného předmětu – 

neobejde bez intrasubjektivních prvků, má souhrnně metodicky dosažený cíl sloužit 

© Ivo Telec, 2008                          datum poslední revize 9.10. 2008 5



Test přiměřenosti zadostiučinění za nemajetkovou újmu 

k intersubjektivnímu porozumění objektivnímu právnímu jevu nemajetkové újmy a jejímu 

odčinění. 

    

1.  Část údajová (základ věci) 

 

1.  Označení případu 

 

1.2   Popis zásahu (skutku) a druhu zásahu (ohrožení nebo porušení), 
       (např. časopisecké vydání literárního díla způsobem snižujícím jeho hodnotu 
       aj.) 
 
1.3   Situační význam (kontext) zásahu (např. rodinný, obchodní, pracovní, 
       umělecký, politický aj.) 

1.4   Druh zasaženého práva 

1.5   Údaje o vlastníkovi nebo jiném držiteli (nositeli) práva (oběti)1 

1.6   Údaje o pachateli (ohrožovateli nebo porušovateli) 

1.7   Právní kvalifikace skutku (právního deliktu) 

1.8   Okolnosti vylučují protiprávnost skutku [upřednostněný výkon jiného práva, 
       svobody nebo požívání obecného dobra,2 nutná obrana, krajní nouze, použití 
       zákonného dovolení (zákonné licence) nebo použití úředního dovolení  
       (nucené licence) či výkon zákonné povinnosti] 
 
1.9   Jiné 
 
 
 
1.10  Zhodnocení skutku (zásahu) z hlediska objektivní přijatelnosti v civilizované  
        společnosti [objektivní přijatelnost, či nepřijatelnost zásahu z hlediska 
        rozumného člověka (člověka průměrného rozumu)] 
 
1.11  Popis následku zásahu [popis nemajetkové (osobní, soutěžní aj.) újmy]3 
        a jeho příčinné souvislosti se zásahem  
        [(např. nepříjemné citové prožívání stavu po zásahu a vztahu k zásahu, 
        křivda, bezmoc, vystavení pomluvě nebo výhrůžce, šok, emoční vypětí nebo  
                                                 
1 Pojem oběť a dále pojem pachatel je použit proto, že tvrzený skutek je soukromoprávním deliktem podle 
příslušného zákona, a to bez ohledu na to, jak různé zákony tyto osoby označují. 
2 Viz Test poměrnosti cíle a prostředku. 
3 Nemajetkovou újmu lze právovědně určit jako druh újmy, vedle újmy majetkové, ekologické či jiné, 
spočívající v exaktně vědecky neměřitelné, nicméně popsatelné, přímo nebo nepřímo projevené, nepříznivé 
změně osobnostního stavu člověka nebo zhoršení lidských funkcí, aniž se jedná o majetkový úbytek; podobně u 
osoby právnické. 

© Ivo Telec, 2008                          datum poslední revize 9.10. 2008 6



Test přiměřenosti zadostiučinění za nemajetkovou újmu 

        rozrušení, smutek, úlek, neštěstí, pohanění, narušení kvality života, 
        duševního klidu, tvůrčího prostředí, životní pracovní či hospodářské nebo jiné 
        pohody (ztráta pohody), nepřátelské, ponižující nebo zneklidňující  pracovní 
        prostředí (atmosféra), duševní ponížení, úzkost, zneuctění, ztráta rodinného 
        nebo jiného osobního společenství, ztráta manželství, partnerství, přátelství, 
        spojenectví, ztráta soukromí, postavení do falešného světla, vyobcování, 
        vytlačení z pracoviště nebo z trhu, bojkot, zraněné cítění, citová ztráta, 
        propad odbytu, odpor, rozpaky, zděšení, zklamání, vystavení posměchu, 
        pronásledování, sexuální obtěžování, omezení soukromí v souvislosti 
        s elektronickými komunikacemi, zahlcení informační struktury v souvislosti 
        s elektronickými komunikacemi, starost, zátěž při běžném chodu 
        hospodaření, ztráta přízně, ztráta důvěry, ztráta postavení, odliv zákazníků 
        nebo přetažení zaměstnanců, ztráta zdrojů nebo odbytiště, snížení 
        konkurenceschopnosti, ztráta image (dojmu, obrazu), ztráta dobré pověsti 
        (dobrého jména) oběti nebo jejího zboží, zmařená investice, ztráta naděje, 
        ztráta legitimního očekávání toho, co by za běžného chodu věcí nastalo, 
        nemožnost náležitě se věnovat rodině, práci nebo hospodaření, zvýšené úsilí  
        k zajištění běžného chodu věcí, znevýhodnění v právně rovném zacházení  
        (diskriminace), znevýhodnění neoprávněnou soutěžní výhodou pachatele aj.] 
 
1.12  Druh (sféra) nemajetkové újmy [např. všeobecná osobnostní vč. duševní  
        (psychické) újmy, umělecká vč. újmy na pověsti výkonného umělce, 
        hospodářsko soutěžní aj.] 
 
1.13   Druh statku dotčeného újmou [např. život, zdraví, občanská či profesní čest, 
         lidská důstojnost, soukromí, svoboda vč. svobody rozhodování,  
         umělecké nebo vědecké dílo, umělecký výkon či jiný výtvor, pracovní síla, 
         účastenství (síla) v hospodářské, pracovní nebo politické soutěži aj.] 
 
1.14   Objektivně (smysly) vnímatelná podoba vyjádření nemajetkové újmy (přímý 
         nebo nepřímý projev), vydatnost (intenzita) projevu a délka jeho trvání  
         do odeznění (např. stav nespavosti, nevolnosti, třesu, rozechvělosti hlasu, 
         pracovní neschopnosti nebo snížené pracovní schopnosti, nesoustředěnosti, 
         zvýšeného úsilí k zajištění dosavadního života či chodu podnikání, hledání 
         nového osobního nebo obchodního partnera či náhradních hospodářských 
         nebo pracovních řešení anebo zaměstnanců aj.) 
 
1.15   Zhodnocení, zda objektivně lze od rozumného člověka (člověka průměrného 
         rozumu) očekávat, aby způsobenou nemajetkovou újmu snesl nebo snášel;  
         obdobně u osoby právnické 
 
1.16   Jiné 

 
 
1.17  Důvod nepostačení pouze morálního zadostiučinění (jiného zadostiučinění 
        než v penězích) formou omluvy anebo jinou nepeněžitou formou jako je např.  
        samotné uznání či soudní konstatování zásahu do práva (důvodnost  

© Ivo Telec, 2008                          datum poslední revize 9.10. 2008 7



Test přiměřenosti zadostiučinění za nemajetkovou újmu 

        zadostiučinění v penězích)4  
 
           a) značná míra snížení důstojnosti fyzické osoby 

           b) značná míra snížení vážnosti fyzické osoby ve společnosti 

           c) jiný důvod [např. zavinění pachatele, příjem nebo jiný užitek pachatele 
               z protiprávní činnosti alespoň v hrubém odhadu, odrazení pachatele  
               (odrazující či odstrašovací prostředek)5 od opakování, pokračování  
               nebo od dalšího podobného skutku vůči oběti v budoucnu aj.] 
 

 

 

2. Část znaková 

 
Hlediska přiměřenosti výše zadostiučinění v penězích 

 
2.     Závažnost vzniklé nemajetkové újmy6 

           a) žádná nebo zanedbatelná 

           b) malá 

           c) střední 

           d) velká  

2.1    Objektivní způsobilost odčinění újmy a míra jeho obtížnosti 

2.2    Objektivní hodnota újmou postiženého statku (např. životní, umělecká,  
         vědecká, tržní aj.) 

                                                 
4 § 13 odst. 2 zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů. 
  § 21 odst. 5 zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů. 
  § 40 odst. 1 písm. e) bod 2. též ve spojení s § 74, 78, 82, 86 a 94 zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, 
právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorského zákona), ve znění 
pozdějších předpisů. 
5 Čl. 41 (1) Dohody o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví, přílohy Dohody o zřízení Světové 
obchodní organizace (WTO), vyhlášené pod č. 191/1995 Sb. 
  čl.  14 (2) Smlouvy Světové organizace duševního vlastnictví o právu autorském, vyhlášené pod č. 33/2002 Sb. 
m. s. 
  čl. 3 (2) směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/48/ES ze dne 29. dubna 2004 o dodržování práv 
duševního vlastnictví (Úř. věst. č. L 157, 30. 4. 2004). 
6 § 13 odst. 3 zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů. 
  § 21 odst. 5 zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů,  ve znění 
pozdějších předpisů. 
  § 40 odst. 1 písm. e) bod 2. též ve spojení s § 74, 78, 82, 86 a 94 zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, 
právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorského zákona), ve znění 
pozdějších předpisů. 
   § 31a odst. 2 zákona č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci 
rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem a o změně zákona České národní rady č. 358/1992 Sb., o 
notářích a jejich činnosti (notářský řád), ve znění pozdějších předpisů. 

© Ivo Telec, 2008                          datum poslední revize 9.10. 2008 8



Test přiměřenosti zadostiučinění za nemajetkovou újmu 

2.3    Vědomí pachatele o objektivní hodnotě újmou postiženého statku 

2.4    Význam újmou postiženého statku pro oběť (např. zvláštní obliba, podstatný  
         význam pro konkrétní život oběti nebo pro její podnikání aj.) 

2.5    Vědomí pachatele o významu újmou postiženého statku pro oběť 

2.6    Vědomí pachatele o obvyklých následcích zásahu na straně oběti 

2.7    Vědomí pachatele o zvláštních následcích zásahu na straně oběti s ohledem  
          na její konkrétní osobní nebo majetkové poměry či její stav 

2.8    Způsob zásahu (vzniku nemajetkové újmy), (např. zvlášť zavrženíhodný, 
         zlovolný, bolestivý, pobuřující, urážlivý, výhružný, škodolibý, zákeřný, lstivý,  
         zneužívající duševní poruchy nebo jiné nemoci či nedospělosti, nezralosti,  
         nemohoucnosti, nezkušenosti, důvěry, lásky, odbornosti, pracovní  
         nadřízenosti, početní převahy, hospodářského postavení vč. hospodářské  
         závislosti nebo tržní síly, hospodářské tísně aj.) 
 
2.9    Rozsah újmy 

          a) územní (např. místní, přeshraniční, mezinárodní, celosvětový aj.) 

          b) časový (doba trvání zásahu a trvalé zachycení zásahu) 

          c) množstevní (např. počet rušebních předmětů aj.) 

          d) jiný (např. jednorázovost, četnost či hromadnost zásahu, okruh  
               obeznámených osob vč. uměleckých, vědeckých, politických 
               či obchodních kruhů aj.) 
 
2.10   Míra zátěže oběti v poměru k běžnému životu nebo chodu věcí 

2.11   Trvání a šíře ohlasu nemajetkové újmy a jeho vliv na postavení a uplatnění  
         oběti 
 
3.      Okolnosti, za nichž došlo k zásahu do práva7 
 
3.1    Okolnosti na straně pachatele 

                                                 
7 § 13 odst. 3 zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů. 
  § 21 odst. 5 zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů,  ve znění 
pozdějších předpisů. 
  § 40 odst. 1 písm. e) bod 2. též ve spojení s § 74, 78, 82, 86 a 94 zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, 
právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorského zákona), ve znění 
pozdějších předpisů. 
  § 5 odst. 4 zákona č. 221/2006 Sb., o vymáhání práv z průmyslového vlastnictví a o změně zákonů na ochranu 
průmyslového vlastnictví (zákon o vymáhání práv z průmyslového vlastnictví).  
  § 31a odst. 2 zákona č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci 
rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem a o změně zákona České národní rady č. 358/1992 Sb., o 
notářích a jejich činnosti (notářský řád), ve znění pozdějších předpisů. 
8 § 31a odst. 3 zákona č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci 
rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem a o změně zákona České národní rady č. 358/1992 Sb., o 
notářích a jejich činnosti (notářský řád), ve znění pozdějších předpisů. 
 

© Ivo Telec, 2008                          datum poslední revize 9.10. 2008 9



Test přiměřenosti zadostiučinění za nemajetkovou újmu 

            a) osoba pachatele a její osobní a majetkové poměry, jakož i její činnost 
                souvisící se zásahem, a to ve vztahu k citelnosti zadostiučinění  
                v penězích (citelnost výše)  

            b) míra zavinění ve formě úmyslu přímého nebo nepřímého či nedbalosti  
                 vědomé nebo nevědomé 

            c) pohnutka (motiv), (např. nenávist, nesnášenlivost) 

            d) okolnosti právní (např. právní omyl pachatele) 

            e) okolnosti skutkové 

                 ea) okolnosti polehčující (např. ukončení zásahu po upozornění,  
                       odstranění následků, účinná lítost aj.) 

                 eb) okolnosti přitěžující (např. pokračování ve skutku i přes upozornění  
                        nebo přes předběžné opatření soudu, plánovanost, spolčení, lstivost,  
                        obmyslnost, zneužití závislosti, nadřízenosti nebo tržní moci aj.) 
 
            f) jiné okolnosti na straně pachatele [např. dobrá víra (nezaviněná  
               nevědomost), výnosnost (rentabilita) zásahu] 

3.2     Okolnosti na straně oběti (např. odpuštění skutku, újma též zaviněním  
          oběti, lehkomyslnost, vyzývavost, ponoukání, provokace, zneužití tržní  
          dominance, nadřízenosti nebo jiného postavení na úkor pachatele aj.) 
 
3.3     Jiné okolnosti (další hospodářská a jiná hlediska) 

            a) nežádoucí hospodářské důsledky včetně ztráty zisku oběti 

            b) neoprávněné zisky pachatele 

            c) jiná než hospodářská hlediska (např. morální újma oběti) 
 
3.4     Zvláštní konkrétní okolnosti nemajetkové újmy způsobené nesprávným  
          úředním postupem8  
 
             a) celková délka řízení 

             b) složitost řízení 

             c) jednání oběti, kterým přispěla k průtahům v řízení 

             d) využití dostupných prostředků způsobilých odstranit průtahy v řízení 
                 obětí 

             e) postup orgánů veřejné moci během řízení 

             f) význam předmětu řízení pro oběť 

             g) jiné zvláštní hledisko (např. průtahy řízení v jednom stupni nebo více  
                 stupních, pochybení oběti, postavení oběti, postavení pachatele, místní  
                 hospodářská situace9) 
                                                 
 

© Ivo Telec, 2008                          datum poslední revize 9.10. 2008 10



Test přiměřenosti zadostiučinění za nemajetkovou újmu 

3.5     Další hledisko přiměřenosti (např. chování pachatele po zahájení soudního  
          řízení o žalobě oběti ve věci zásahu či po zahájení trestního stíhání aj.) 
 
 
3.6     Objektivní způsobilost výše přiměřeného zadostiučinění v penězích vyrovnat  
          zásahem (skutkem) porušenou rovnováhu v poměru mezi pachatelem 
          a obětí (způsobilost odčinit skutek) 
 
3.7     Objektivní přiměřenost mezi skutkem pachatele a zadostiučiňovacím  
          břemenem (závazkem), které má pachatel nést 
 
3.8     Objektivní přiměřenost mezi citelností výše přiměřeného zadostiučinění  
          a majetkově či soutěžně likvidačním následkem na straně pachatele 
 
 
3.9   Celkové zhodnocení účelnosti a účinnosti výše zadostiučinění v penězích 

 

 

Hlediska nepřiměřenosti výše zadostiučinění v penězích 

 
4.   Odveta (pomsta) oběti vůči pachateli 

5.   Peněžitý trest (veřejná pokuta) či soukromá pokuta pachateli 

6.   Šikana pachatele obětí  

7.   Alespoň potencionálně majetkově nebo soutěžně likvidační následek na straně  
      pachatele 

8.   Nadměrná finanční zátěž pro pachatele s ohledem na jeho osobní a majetkové  
      poměry 

9.   Výdělečný cíl oběti 

10. Obcházení obsahu nebo účelu zákona obětí, pokud jde o náhradu škody  
      na majetku včetně náhrady ušlého zisku (majetkovou újmu) nebo o vydání  
      bezdůvodného obohacení, a to výkonem práva na přiměřené zadostiučinění  
      v penězích za nemajetkovou újmu, nejde-li o stanovení paušální částky z více  
      právních důvodů10  

11.  Jiné hledisko nepřiměřenosti 

 

                                                                                                                                                         
9 Bod I. procesního pokynu předsedy Evropského soudu pro lidská práva ze dne 28. března 2007, upravujícího 
podání žádosti o spravedlivé zadostiučinění.  
10 § 5 odst. 2 nebo 3 zákona č. 221/2006 Sb., o vymáhání práv z průmyslového vlastnictví a o změně zákonů na 
ochranu průmyslového vlastnictví (zákona o vymáhání práv z průmyslového vlastnictví). 

© Ivo Telec, 2008                          datum poslední revize 9.10. 2008 11



Test přiměřenosti zadostiučinění za nemajetkovou újmu 

Hlediska přiměřenosti zadostiučinění morálního i v penězích 
(hlediska obou forem zadostiučinění souběžně) 

 
 
12. Okolnosti svědčící pro obě formy přiměřeného zadostiučinění souběžně 

 
13. Celkové zhodnocení účelnosti a účinnosti obou forem přiměřeného  
     zadostiučinění souběžně 

 
 

Jiné 
 
 
14.  Objektivní zjistitelnost výše nároku na přiměřené zadostiučinění v penězích  
       jen s nepoměrnými obtížemi nebo její nezjistitelnost vůbec11 

 
 

Závěr (právní názor) 

 

Na základě shora podaného metodického posouzení právní věci vyslovuji následující 

právní názor, jímž odpovídám na položenou právní otázku:  

 

• Přiměřeným (spravedlivým) zadostiučiněním ve výše popsané právní věci 

je:  

_____________________________________________________________________ 

alt.: 

• Výše popsané zadostiučinění je / není přiměřené (spravedlivé), 

a to ve smyslu __________________________________________________________ 

 

 

 

 

                                                 
11 Právním následkem tohoto stavu je určení výše nároku na zadostiučinění v penězích soudem dle jeho úvahy (§ 
136 o. s. ř.).     
   

© Ivo Telec, 2008                          datum poslední revize 9.10. 2008 12



Test přiměřenosti zadostiučinění za nemajetkovou újmu 

© Ivo Telec, 2008                          datum poslední revize 9.10. 2008 13

D o l o ž k a 

 

Prohlašuji na svou odbornou a stavovskou čest, že k výše uvedenému právnímu 

názoru jsem dospěl podle svého nejlepšího vědomí a svědomí, nezávislé na jiných 

osobách, pouze na základě výše uvedených podkladů, hledisek, metod a právních norem 

vyplývajících z citovaných pramenů. 

Shora podaný závěr vyjadřuje právní názor posuzovatele, který je argumentačně 

podložen, jak je výše uvedeno. 

      Test přiměřenosti zadostiučinění za nemajetkovou újmu obsahující právní posouzení shora 

popsaných skutečností, jakož i právní názor z něho vyplývající, je předložen bez rozporů. 

      Tento test obsahuje třináct číslovaných a v jednu listinu spojených stran bez příloh.

  

       

 

 

 

       Posuzovatel:  

 

 

 

 

V ________ dne _______                                   _______________________________              



Struktura akademického eseje 

 

 

A. Úvod 

• Představení problému (hlavní myšlenky a jejího významu) 

• Vymezení cíle a položení (formulace) vlastních otázek (tvrzení, teze), (thesis 

statement), které mají být zodpovězeny 

• Všeobecné informace o zvoleném jevu a jeho výměr, popř. též jeho kořeny  

nebo vývoj 

•    Shrnutí dosud známých poznatků, popř. dosavadních překážek řešení 

 

B.  Jádro úvahy (rozbor) 

• Vlastní logicky strukturované úvahy, vyjadřující osobní postoj, jakož i 

argumentace pro a proti, potvrzující, nebo vyvracející úvodní tvrzení 

• Každý argument musí mít vlastní odstavec s tím, že má být větně uvozen 

podstatou argumentace (topic sentence). Další věty již mají být rozvedením 

argumentu. Zásadně platí jeden odstavec, jedna myšlenka. Zpravidla by 

měly být obsaženy alespoň tři argumenty 

 

C.  Závěr 

• Shrnutí výsledků úvah, resp. dokazování (argumentace), aniž by již byly 

snášeny nové důkazy 

• Vyvození důsledků (nalezení východiska nebo alespoň náznak cesty 

k němu), popř. nastínění budoucích řešení anebo přeformulování problému 

či jeho zasazení do nového kontextu 

• Zamyšlení nad širšími důsledky zkoumaného jevu (zobecnění) 

 

D.   Použitá literatura, judikatura, předpisy nebo jiné prameny 

 

 

Ivo Telec: Struktura akademického eseje 


	Občanské právo
	OBČANSKÉ PRÁVO
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	TEMATICKÝ OBSAH
	1. ČÁST
	
	
	
	DRUHY SUBJEKTIVNÍCH SOUKROMÝCH PRÁV
	PŘIROZENÝ SMYSL SOUKROMÉHO PRÁVA
	ÚČEL SOUKROMÉHO PRÁVA
	CO CHRÁNÍ� SOUKROMOPRÁVNÍ ŘÁD?
	JAK CHRÁNÍ SOUKROMOPRÁVNÍ ŘÁD?
	SOUKROMÉ POMĚRY
	ÚČEL A OBSAH �SOUKROMOPRÁVNÍ NORMY
	STRUKTURA PRÁVNÍ NORMY
	PILÍŘE SOUKROMÉHO PRÁVA
	
	IUS CIVILE
	PŘEVAŽUJÍCÍ EVROPSKÁ TRADICE
	PRÁVOVĚDNÉ ZÁKLADY SOUKROMÉHO PRÁVA
	CIVILISTIKA
	 PRÁVNÍ VĚDA A CIVILISTIKA
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	VĚDECKÁ SOUSTAVA �SOUKROMÉHO PRÁVA
	Snímek číslo 32
	SOUSTAVA �PRÁVA OBČANSKÉHO
	PRÁVOVĚDNÉ METODY TVORBY SOUKROMÉHO PRÁVA
	DIDAKTIKA �OBČANSKÉHO PRÁVA
	Snímek číslo 36
	Snímek číslo 37
	EXKURS �O PŘIROZENÝCH ZÁKLADECH SOUKROMÉHO PRÁVA 
	ČLOVĚK�   V PROSTŘEDÍ  
		PARADIGMA PRÁVA
	MOC
	VYŠŠÍ MOC
	Snímek číslo 43
	Snímek číslo 44
		PRÁVO	
	PŘIROZENÉ ZÁKLADY SOUKROMÉHO PRÁVA
	Snímek číslo 47
	Snímek číslo 48
	PŘIROZENÝ A PRÁVNÍ ŘÁD
	Snímek číslo 50
	Snímek číslo 51
	PŘIROZENÉ� A PŘIROZENOPRÁVNÍ
	PŘIROZENÉ PRÁVO
	PŘIROZENÉ ZÁKONY
	
	KTERÁ SUBJEKTIVNÍ PRÁVA JSOU PŘIROZENÁ?
	PŘÍKLADY MEZINÁRODNÍ
	
	PŘÍKLADY JUDIKATURNÍ
	RYS OSTROVID
	JUDIKATURA:�POVAHA PRÁVA AUTORSKÉHO 
	
	USPOŘÁDÁNÍ SUBJEKTIVNÍCH PŘIROZENÝCH PRÁV
	POZNÁNÍ SUBJEKTIVNÍCH PŘIROZENÝCH PRÁV
	PRÁVNÍ CIT
	ZDRAVÝ ROZUM
	Snímek číslo 67
	Snímek číslo 68
	2. ČÁST
	 SVĚTOVÉ ZÁKONODÁRSTVÍ�ratio scripta
	JINÁ POJETÍ
	SOUKROMOPRÁVNÍ ZEMĚPIS
	
	DĚJINY
	Snímek číslo 75
	
	Snímek číslo 77
	                   
	
	  BĚŽNÉ POJMY v. O. Z. 1964
	
	
	
	
	
	   VÝCHODISKA O. Z. 1964
	  SOUVISLOSTI O. Z. 1964
	
	Snímek číslo 89
	Snímek číslo 90
	     DALŠÍ DĚJINNÝ VÝVOJ
	PŘÍTOMNOST
	KROKY K BUDOUCNOSTI
	Snímek číslo 94
	Snímek číslo 95
	3. ČÁST
	Snímek číslo 97
	Snímek číslo 98
	Snímek číslo 99
	Snímek číslo 100
	SROVNÁVACÍ VĚDA SOUKROMÉHO PRÁVA
	SJEDNOCOVÁNÍ �SOUKROMÉHO PRÁVA
	
	GLOBALIZACE   � SOUKROMÉHO PRÁVA
	SVĚTOVÉ NEBO EVROPSKÉ �MEZINÁRODNÍ ORGANIZACE
	Snímek číslo 106
	Snímek číslo 107
	
	SVĚTOVÉ MEZINÁRODNÍ SMLOUVY
	„PRÁVO NENÍ TEXT“
	OTEVŘENÉ PRÁVNÍ POJMY
	
	1.            DOBRÁ VÍRA
	DOVOLÁNÍ SE DOBRÉ VÍRY
	HLEDISKA
	
	
	2.         DOBRÉ MRAVY
	3.      VEŘEJNÁ MORÁLKA
	4.      VEŘEJNÝ POŘÁDEK
	ODSTRAŇOVÁNÍ TVRDOSTI
	
	NOTORIETY
	SJEDNOCOVÁNÍ JUDIKATRUY  
	Snímek číslo 125
	
	EVROPEIZACE �SOUKROMÉHO PRÁVA
	PRÁVO� EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ
	
	
	IUS COMMUNE EUROPAEM
	
	Snímek číslo 133
	
	Snímek číslo 135
	Snímek číslo 136
	4. ČÁST
	SOUKROMÉ PRÁVO�OBJEKTIVNÍ A SUBJEKTIVNÍ
	PRÁVO SPRAVEDLIVÉ �A PRÁVO PŘÍSNÉ
	SOUKROMOPRÁVNÍ NORMY �A SOUKROMOPRÁVNÍ PRINCIPY
	
	SOUKROMÉ PRÁVO �A PROCESNÍ PRÁVO
	SOUKROMÉ PRÁVO �A PROCESNÍ PRÁVO CIVILNÍ
	POJETÍ SOUKROMÉHO PRÁVA
	SOUKROMÉ, NEBO VEŘEJNÉ PRÁVO
	SOUKROMÁ NEBO VEŘEJNÁ                MOC
	
	PŘÍKLAD 1: �KULTURNÍ PAMÁTKA  �
	Snímek číslo 149
	Snímek číslo 150
	PŘÍKLAD 2:� LOGO ®
	Snímek číslo 152
	 ROVNOST V PŘIROZENÝCH� A SOUKROMÝCH PRÁVECH
	ROVNOST �V SOUKROMÉM PRÁVU 
	ROVNOVÁHA A VZÁJEMNOST �SOUKROMÝCH PRÁV
	SOUKROMOPRÁVNÍ OCHRANA SLABŠÍ STRANY
	ZÁKAZ ZNEUŽITÍ MONOPOLU
	SVOBODA� SOUKROMÝCH POMĚRŮ
	SVOBODA VŮLE
	JUDIKATURA
	
	 DISPOZITIVNOST SOUKROMOPRÁVNÍCH NOREM
	SOUKROMÉ PRÁVO �PODDAJNÉ NEBO DONUCUJÍÍ
	SMLUVNÍ PŘÍMUS
	Snímek číslo 165
	5. ČÁST
	MRAVNÍ ZÁKLADY SOUKROMÉHO PRÁVA
	JUDIKATRURA: PROVIZE
	MRAVNÍ SMYSL �A SMYSL PRO KRÁSU
	Snímek číslo 170
	SOUKROMÉ PRÁVO �V OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI
	ÚSTAVNÍ ZÁKLADY SOUKROMÉHO PRÁVA
	Snímek číslo 173
	Snímek číslo 174
	6. ČÁST
	ZDROJE
	
	PŮSOBNOST�SOUKROMOPRÁVNÍCH NOREM
	SOUSTAVA SOUKROMOPRÁVNÍCH ZÁKONŮ
	Snímek číslo 180
	7. ČÁST
	DRUHY OCHRANY SOUKROMÉHO PRÁVA
	
	PRÁVNÍ OCHRANA �POKOJNÉHO STAVU
	Snímek číslo 185
	PÍSEMNICTVÍ
	
	
	
	
	Snímek číslo 191
	Snímek číslo 192
	Snímek číslo 193
	OBČANSKÉ PRÁVO
	Snímek číslo 195
	Snímek číslo 196
	TEMATICKÝ PŘEHLED
	1. ČÁST
	Snímek číslo 199
	ÚČEL PRÁVNÍCH PRINCIPŮ
	SOUSTAVA
	ŽIVOTNÍ PRINCIP
	ŽIVOTNÍ POSTOJ
	SPOLEČENSKÉ ŘÁDY
	PŘÍKAZY PRÁVA
	PŘEDPOROZUMĚNÍ
	OBECNÉ PRÁVNÍ PRINCIPY
	HLEDÁNÍ VÝCHODISKA
	VÝCHODISKA
	ZDROJE
	POVAHA A CÍL� PRÁVNÍCH PRINCIPŮ
	PŘEHLED PRÁVNÍCH PRINCIPŮ
	
	
	JUDIKATURA
	PRÁVNÍ PRINCIPY� A PRÁVNÍ NORMY
	
	
	
	
	
	PRÁVNÍ PRINCIP �A PRÁVNÍ POLITIKA
	POLITIKA A PRÁVO
	STRUKTURA PRÁVNÍ NORMY
	
	Snímek číslo 226
	2. ČÁST
	PRÁVNÍ ZÁSADY
	PŘIROZENÝ SMYSL ZÁKONA
	PŘIROZENÉ ZÁSADY PRÁVNÍ
	ZÁSADY SPRAVEDLNOSTI
	KTERÉ TO JSOU?
	
	
	
	Snímek číslo 236
	Snímek číslo 237
	3. ČÁST
	VÝZNAM
	1.    PRIVÁTNÍ AUTONOMIE
	
	MÍRA �SVOBODY SPOLEČNOSTI
	OMEZENÍ �PRIVÁTNÍ AUTONOMIE
	
	         SMLUVNÍ PŘÍMUS
	2.        NEFORMÁLNOST
	3.               OCHRANA�         SOUKROMÉHO PRÁVA
	  OCHRANA POKOJNÉHO  �                STAVU
	5.       NIKOMU NEŠKODIT
	6.   OCHRANA SLABŠÍ STRANY
	                 PŘÍKLAD:�            SMLUVNÍ LICENCE  
	            ZÁKAZ ZNEUŽITÍ�                   MONOPOLU
	7.           DOBRÁ VÍRA
	
	8.           DOBRÉ MRAVY
	
	9.   ZÁKAZ ZNEUŽITÍ PRÁVA
	10. PRÁVA NÁLEŽEJÍ BDĚLÝM
	11.      PRÁVNÍ BEZPEČÍ
	12.         ODBORNOST
	13.   LEX RETRO NON AGIT
	14.      PRÁVA TŘETÍCH
	15.  SMLUVNÍ SPRAVEDLNOST
	16.  ROZUMNÉ OČEKÁVÁNÍ
	17.       ZDRAVÝ ROZUM
	18.      IN DUBIO MITIUS
	19.       PŘEDCHÁZENÍ 
	
	
	
	     NEZNALOST ZÁKONA  �          NEOMLOUVÁ
	Snímek číslo 272
	4. ČÁST
	ZÁSADY ZVLÁŠTNÍ
	ZÁSADY PRÁVNÍCH INSTITUCÍ
	Snímek číslo 276
	LITERATURA
	
	Snímek číslo 279
	Snímek číslo 280
	OBČANSKÉ PRÁVO
	Snímek číslo 282
	TEMATICKÝ OBSAH
	1. ČÁST
	STRUKTURA PRÁVNÍ NORMY
	SKUTEČNOST
	NÁSLEDEK SVOBODNÉ VŮLE
	SKUTKOVÁ PODSTATA� A PRÁVNÍ NÁSLEDEK
	KAUSA A PRÁVNÍ DŮVOD
	                KAUSA
	          PRÁVNÍ DŮVOD
	TŘÍDĚNÍ �PRÁVNÍCH SKUTEČNOSTÍ
	
	
	
	
	
	         DALŠÍ TŘÍDĚNÍ
	Snímek číslo 299
	
	   	 	
	
	
	DOMNĚNKY A FIKCE
	PŘÍKLAD PRÁVNÍ FIKCE:�Lázeňský řád
	Snímek číslo 306
	2. ČÁST
	PRÁVNÍ ÚKON
	
	CO NENÍ PRÁVNÍM ÚKONEM?
	                 VŮLE
	
	DOBRÁ VÍRA
	TŘÍDĚNÍ PRÁVNÍCH ÚKONŮ
	
	
	
	
	 VŮLE A JEJÍ PROJEV
	VOLNÍ PROJEV
	Snímek číslo 321
	Snímek číslo 322
	MLČENÍ V PRÁVNÍM SMYSLU
	
	Snímek číslo 325
	1.      NÁLEŽITOST OSOBY
	2.      NÁLEŽITOSTI VŮLE
	
	            JUDIKATURA:�    Uzavřená a zastřená smlouva
	
	 OMYL V PRÁVNÍM SMYSLU
	                 LEST
	
	
	                   TÍSEŇ
	
	    NÁLEŽITOSTI PROJEVU  �                   VŮLE
	POMĚR VŮLE �A JEJÍHO PROJEVU
	FORMA PROJEVU
	
	
	
	EXKURS �O PODPISU A LISTINĚ
	PODPIS
	LEGALIZACE PODPISU
	ADVOKÁTSKÉ PROHLÁŠENÍ� O PRAVOSTI PODPISU
	ELEKTRONICKÝ PODPIS
	
	
	ZACHOVÁNÍ PÍSEMNÉ FORMY
	Snímek číslo 351
	Snímek číslo 352
	Snímek číslo 353
	LISTINA V PRÁVNÍM SMYSLU
	Snímek číslo 355
	
	VEŘEJNÁ LISTINA
	VIDIMACE LISTINY
	VYŠŠÍ OVĚŘENÍ
	 PŘEKLAD LISTINY
	Snímek číslo 361
	4.   NÁLEŽITOST PŘEDMĚTU
	5.        OBSAHOVÉ ČÁSTI
	PODMÍNKY
	
	
	DOLOŽKA DOBY
	OPCE
	PŘÍKAZ
	Snímek číslo 370
	3. ČÁST
	DRUHY NÁSLEDKŮ
	ABSOLUTNÍ NEPLATNOST
	
	RELATIVNÍ NEPLATNOST
	ČÁSTEČNÁ NEPLATNOST
	DELIKT ŠKODY
	RELATIVNÍ NEÚČINNOST
	
	
	Snímek číslo 381
	4. ČÁST
	PŘIROZENÁ POVAHA ČASU
	BĚH ČASU
	
	DOBA V PRÁVNÍM SMYSLU
	LHŮTY
	PRÁVNÍ POČÍTÁNÍ ČASU
	
	
	VYDRŽENÍ PRÁVA
	
	PROMLČENÍ PRÁVA
	
	
	JUDIKATURA:�Nemravná námitka promlčení
	JUDIKATURA:�Zneužití práva namítat promlčení
	
	
	
	PŘEKÁŽKY PROMLČENÍ
	
	NÁSLEDKY �UPLYNUTÍ PROMLČECÍ LHŮTY
	             VĚŘITELOVO�           NATURÁLNÍ PRÁVO 	
	ZÁNIK PRÁVA �PROPADNUTÍM LHŮTY
	
	Snímek číslo 407
	LITERATURA
	JUDIKATURA
	Snímek číslo 410
	Snímek číslo 411
	OBČANSKÉ PRÁVO
	Snímek číslo 413
	Snímek číslo 414
	TEMATICKÝ OBSAH
	Snímek číslo 416
	  DEN ZVÍŘAT   
	Snímek číslo 418
	1. ČÁST
	DEVÍZA
	Snímek číslo 421
	Snímek číslo 422
	JUDIKATURA 1
	
	JUDIKATURA 2
	JUDIKATURA 3
	PRÁVNÍ VĚDA
	
	DUCH A LITERA ZÁKONA
	ÚČEL VÝKLADU
	PRÁVNÍ HERMENEUTIKA
	
	ZNAKY PRÁVNĚ HERMENEUTICKÉHO MYŠLENÍ
	
	SOUDCOVSKÝ SLIB� A KÁRNÉ PROVINĚNÍ
	ZDROJE VÝKLADU
	DRUHY VÝKLADU
	CO JE VYKLÁDÁNO?
	Snímek číslo 439
	JUDIKATURA
	Snímek číslo 441
	2. ČÁST
	Snímek číslo 443
	VĚDECKÉ METODY �VÝKLADU PRÁVNÍCH ÚKONŮ
	PŘÍKLAD�VÝKLAD SMLOUVY O DÍLO
	JAK VYKLÁDAT PRÁVNÍ ÚKON?
	VÝKLADOVÉ PŘÍKAZY �PRÁVA OBČANSKÉHO
	
	Snímek číslo 449
	VÝKLADOVÉ PŘÍKAZY �PRÁVA OBCHODNÍHO
	
	PŘÍKLADY
	MIMOSTÁTNÍ �VÝKLADOVÁ PRAVIDLA
	Snímek číslo 454
	3. ČÁST
	 DOKTRINÁRNÍ �VÝKLADOVÁ PRAVIDLA
	
	
	
	
	
	
	
	
	JUDIKATURA 
	
	Snímek číslo 467
	4. ČÁST
	JAK VYKLÁDAT �PRÁVNÍ ŘÁD?
	
	METODY VÝKLADU� PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ
	Snímek číslo 472
	5. ČÁST
	Snímek číslo 474
	JAK VYKLÁDAT �PRÁVNÍ ROZHODNUTÍ?
	PŘÍKLAD
	
	Snímek číslo 478
	Snímek číslo 479
	Snímek číslo 480
	Snímek číslo 481
	METODY �VÝKLADU JUDIKATURY
	Snímek číslo 483
	LITERATURA
	
	
	Snímek číslo 487
	Snímek číslo 488
	OBČANSKÉ PRÁVO
	Snímek číslo 490
	PŘEHLED TÉMATU
	PŘÍKLAD 1:�    Tvář na obálce	
	Snímek číslo 493
	Snímek číslo 494
	Snímek číslo 495
	Snímek číslo 496
	Snímek číslo 497
	Snímek číslo 498
	PŘÍKLAD 2:�Sterilizace
	Snímek číslo 500
	PŘÍKLAD 3:�Ministr v koupelně
	Snímek číslo 502
	Snímek číslo 503
	1. ČÁST
	SMYSL
	KTERÁ PRÁVA JSOU PŘIROZENÁ?
	USPOŘÁDÁNÍ SUBJEKTIVNÍCH PŘIROZENÝCH PRÁV
	LEGISLATIVNĚ �POLITICKÝ ÚČEL
	ZÁSADY
	Z DĚJIN ZÁKONODÁRSTVÍ
	ÚSTAVNÍ ZÁKLADY      
	
	MEZINÁRODNÍ ZÁKLADY
	
	
	
	
	
	
	PRAMENY
	Snímek číslo 521
	2. ČÁST
	OSOBNOST              
	
	JUDIKATURA
	
	
	Snímek číslo 528
	3. ČÁST
	SOUSTAVA
	POVAHA PRÁVA
	
	VÝZNAM
	OSOBNOSTNÍ PRÁVO LIDÍ
	OSOBNOSTNÍ �PRÁVO AUTORSKÉ  
	OSOBNOSTNÍ� PRÁVO VÝKONNÝCH UMĚLCŮ
	OSOBNOSTNÍ PRÁVO PŮVODCŮ TECHNICKÝCH VÝTVORŮ
	Snímek číslo 538
	Snímek číslo 539
	Snímek číslo 540
	4. ČÁST
	CHRÁNĚNÉ STATKY VŮBEC
	
	NEDOTKNUTELNOST
	1.                  ŽIVOT	
	
	
	
	2.                JMÉNO
	Snímek číslo 550
	
	Snímek číslo 552
	Snímek číslo 553
	Snímek číslo 554
	Snímek číslo 555
	Snímek číslo 556
	      NEBEZPEČÍ ZÁMĚNY
	JUDIKATURA:�Signatura malíře Muchy
	Snímek číslo 559
	Snímek číslo 560
	Snímek číslo 561
	Snímek číslo 562
	
	ZAPISOVATELNÁ JMÉNA
	
	3.                ZDRAVÍ
	
	NEDOTKNUTELNOST� LIDSKÉ BYTOSTI
	SOUKROMÉ, NEBO VEŘEJNÉ
	PRÁVA PACIENTA
	Snímek číslo 571
	ZDRAVOTNÍ ZÁKROK
	Snímek číslo 573
	ODBĚR ORGÁNU NEBO TKÁNĚ
	Snímek číslo 575
	ZÁKAZ KLONOVÁNÍ LIDÍ
	Snímek číslo 577
	4.     LIDSKÁ DŮSTOJNOST
	5.      OSOBNÍ SVOBODA 
	6.            SOUKROMÍ
	JUDIKATURA 1
	JUDIKATURA 2
	
	JUDIKATURA 3
	7.    OSOBNÍ TAJEMSTVÍ 
	8.                 ČEST
	9.         DOBRÁ POVĚST
	      SVĚTONÁZOROVÉ �          SEBEURČENÍ
	11. PROJEVY OSOBNÍ POVAHY
	Snímek číslo 590
	Snímek číslo 591
	Snímek číslo 592
	Snímek číslo 593
	Snímek číslo 594
	Snímek číslo 595
	Snímek číslo 596
	Snímek číslo 597
	Snímek číslo 598
	Snímek číslo 599
	LIDÉ VEŘEJNÉHO �NEBO OBECNÉHO ZÁJMU
	
	KRITIKA
	JUDIKATURA
	Snímek číslo 604
	5. ČÁST
	POŘÍZENÍ NEBO POUŽITÍ
	SVOLENÍ
	OMEZENÍ �OSOBNOSTNÍHO PRÁVA
	ZÁKONNÉ LICENCE
	DRUHY ZÁKONNÝCH LICENCÍ
	
	VÝKLAD ZÁKONNÝCH LICENCÍ
	VÝKON ZÁKONNÝCH LICENCÍ
	OKOLNOSTI �VYLUČUJÍCÍ PROTIPRÁVNOST
	Snímek číslo 615
	Snímek číslo 616
	Snímek číslo 617
	Snímek číslo 618
	Snímek číslo 619
	Snímek číslo 620
	Snímek číslo 621
	Snímek číslo 622
	Snímek číslo 623
	6. ČÁST
	TŘÍDĚNÍ
	Snímek číslo 626
	Snímek číslo 627
	Snímek číslo 628
	Snímek číslo 629
	7. ČÁST
	SOUKROMOPRÁVNÍ �OCHRANNÉ REŽIMY
	SOUKROMÉ PRÁVO DELIKTNÍ
	AKTIVNÍ A PASIVNÍ LEGITIMACE
	ZVLÁŠTNÍ� SOUKROMOPRÁVNÍ NÁROKY
	
	
	JUDIKATURA 
	OBECNÉ �SOUKROMOPRÁVNÍ NÁROKY
	NEMAJETKOVÁ ÚJMA
	
	STUPŇOVANÉ ZADOSTIUČINĚNÍ
	
	JUDIKATURA 1
	JUDIKATURA 2
	SOUKROMOPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST
	VĚCNÁ PŘÍSLUŠNOST SOUDU
	POSMRTNÁ OCHRANA PIETY
	NEPROMLČITELNOST PRÁVA
	JUDIKATURA
	Snímek číslo 650
	OCHRANA PRÁVA�V KYBERPROSTORU
	PASIVNÍ LEGITIMACE�PŘI UKLÁDACÍ SLUŽBĚ
	  
	    
	Snímek číslo 655
	8. ČÁST
	OSOBNÍ ÚDAJE          
	NÁROKY
	PRAVOMOC
	Snímek číslo 660
	Snímek číslo 661
	Snímek číslo 662
	Snímek číslo 663
	9. ČÁST
	PRÁVNÍ REŽIM
	VADNÉ SKUTKOVÉ TVRZENÍ
	SDĚLENÍ O TRESTNÍM ŘÍZENÍ
	VÝKON PRÁVA NA OCHRANU
	Snímek číslo 669
	LITERATURA
	
	
	JUDIKATURA
	Snímek číslo 674
	Snímek číslo 675
	OBČANSKÉ PRÁVO
	Snímek číslo 677
	TEMATICKÝ OBSAH
	
	1. ČÁST
	PRÁVO NÁSTUPNICKÉ
	DRUHY �PRÁVNÍHO NÁSTUPNICTVÍ
	PRÁVNÍ NÁSTUPNICTVÍ �PODLE OSOB
	SINGULÁRNÍ NÁSTUPNICTVÍ�V PŘÍPADĚ SMRTI
	PRÁVNÍ NÁSTUPNICTVÍ ČLOVĚKA
	
	Snímek číslo 687
	2. ČÁST
	Snímek číslo 689
	Snímek číslo 690
	ÚČEL 
	ZÁSADY
	PRÁVNÍ POVAHA
	Z DĚJIN
	ZDROJE
	AUTONOMIE VŮLE �V PRÁVU DĚDICKÉM
	
	 EXKURS O PŘÍKAZU V PRÁVU�                  SOUKROMÉM 
	DĚDICKÉ NÁSTUPNICTVÍ
	DĚDICKÉ NÁHRADNICTVÍ
	OSOBY
	PŘEDPOKLADY �DĚDICKÉHO NÁSTUPNICTVÍ
	SMRT JAKO PRÁVNÍ UDÁLOST
	POZŮSTALOST A DĚDICTVÍ
	
	PŘEDMĚT PRÁVA DĚDICKÉHO
	            NENÍ PŘEDMĚT �           PRÁVA DĚDICKÉHO
	OKAMŽIK NABYTÍ DĚDICTVÍ
	OSOBY
	PŘEKÁŽKY VZNIKU DĚDICKÉHO PRÁVA
	
	DRUHY POŘÍZENÍ �PRO PŘÍPAD SMRTI
	DĚDICKÉ TITULY
	PRÁVO ODMÍTNOUT DĚDICTVÍ
	JUDIKATURA
	Snímek číslo 716
	3. ČÁST
	PRÁVNÍ POVAHA ZÁVĚTI
	FORMA 
	 
	DRUHY ZÁVĚTÍ
	JUDIKATURA 1
	JUDIKATURA 2
	OBSAH ZÁVĚTI
	
	
	JUDIKATURA
	ZÁVĚTNÍ ZALOŽENÍ� PRÁVNICKÉ OSOBY
	         ZÁVĚTNÍ NADACE �NEBO ZÁVĚTNÍ NADAČNÍ FOND
	ZRUŠENÍ ZÁVĚTI
	VEŘEJNOPRÁVNÍ EVIDENCE ZÁVĚTÍ
	VZOR ZÁVĚTI  
	 PRÁVO DĚDICKÉ MEZINÁRODNÍ
	PŘÍKLAD
	Snímek číslo 735
	Snímek číslo 736
	Snímek číslo 737
	OKRUH ZÁKONNÝCH DĚDICŮ
	 POMĚRY ZÁKONNÝCH DĚDICŮ
	         1. DĚDICKÁ SKUPINA�       rovným dílem dědí:
	Snímek číslo 741
	        2. DĚDICKÁ SKUPINA�       nedědí-li potomci, dědí�               rovným dílem:  
	Snímek číslo 743
	3. DĚDICKÁ SKUPINA�nedědí-li manžel ani rodiče, �  dědí rovným dílem:
	Snímek číslo 745
	JUDIKATURA
	    �4. DĚDICKÁ SKUPINA�nedědí-li dědic ve 3. skupině,�   dědí rovným dílem:��
	Snímek číslo 748
	DĚDICKÉ PRÁVO POTOMKA
	DĚDICKÉ PRÁVO MANŽELA
	MANŽELSKÉ A DĚDICKÉ �PRÁVO MANŽELA
	PRÁVO STÁTU
	
	
	VYDĚDĚNÍ POTOMKA
	PŘÍKLAD 1: �Ponechání na holičkách
	PŘÍKLAD 2: �Nezřízenec
	
	
	JUDIKATURA 1
	JUDIKATURA 2
	 SPRÁVCE DĚDICTVÍ
	PŘEDMĚT SPRÁVY
	
	
	Snímek číslo 766
	Snímek číslo 767
	4. ČÁST
	POTVRZENÍ �NEBO VYPOŘÁDÁNÍ 
	JUDIKATURA
	DĚDICKÉ DOHODY
	VYPOŘÁDÁNÍ DĚDICŮ� BEZ DOHODY
	          ZAPOČTENÍ
	          
	ZŮSTAVITELOVY DLUHY
	
	NÁKLADY POHŘBU
	PŘEDLUŽENÉ DĚDICTVÍ
	JUDIKATURA
	PRAVÝ DĚDIC
	
	
	
	
	Snímek číslo 785
	5. ČÁST
	NOTÁŘ  
	Snímek číslo 788
	Snímek číslo 789
	SPRÁVCE VKLADU
	VYKONAVATEL ZÁVĚTI
	EXKURS: CIVILNĚ PROCESNÍ NÁSTUPNICTVÍ 
	EXKURS:   DĚDICKÉ ŘÍZENÍ
	
	EXKURS:   DAŇ DĚDICKÁ
	LITERATURA
	JUDIKATURA
	
	Snímek číslo 799
	Snímek číslo 800
	Snímek číslo 801
	OBČANSKÉ PRÁVO
	Snímek číslo 803
	Snímek číslo 804
	PŘEHLED TÉMATU
	1. ČÁST - EXKURS
	SOUSTAVA PRÁVA DELIKTNÍHO
	SOUKROMOPRÁVNÍ DELIKTY NEBO KVAZIDELIKTY
	KVAZIDELIKTY
	Snímek číslo 810
	2. ČÁST
	DEVÍZA
	PŘÍKLAD: �Peníze na cizí účet
	PŘÍKLAD:� Turista šetřílek
	PŘÍKLAD:�Ukradený nápad
	PŘIROZENÁ PODSTATA
	
	PŘIROZENÝ SMYSL
	PŘIROZENÉ PRÁVO
	SOUKROMOPRÁVNÍ VÝZNAM
	ZPŮSOBY VZNIKU 
	ZÁKONNÝ ÚČEL
	
	POJEM
	ZÁSADA
	DŮVODNOST OBOHACENÍ
	PŘÍČINY
	PRÁVNÍ SKUTEČNOST
	VČASNOST VYDÁNÍ
	JUDIKATURA
	BEZDŮVODNÉ OBOHACENÍ �v. ŠKODA
	Snímek číslo 832
	3. ČÁST
	POJEM
	POVAHA A OBSAH PRÁVA
	
	JUDIKATURA
	PROMLČENÍ PRÁVA
	JUDIKATURA 1
	JUDIKATURA 2
	JUDIKATURA 3
	
	ZDROJE PRÁVA
	ČESKÁ� LEGÁLNÍ SYSTEMATIKA	
	
	Snímek číslo 846
	4. ČÁST
	OSOBY
	AKTIVNÍ VĚCNÁ LEGITIMACE STÁTU
	PŘEDMĚT
	PŘÍKLAD:  �Host a hrušky
	PŘÍKLAD:  �Fotomoto
	PŘÍKLAD: �Podvodný student
	JUDIKATURA
	PŘEDMĚT NEZPŮSOBILÝ �K VYDÁNÍ
	JUDIKATURA
	DOBRÁ v. ŠPATNÁ VÍRA
	
	ŠPATNÁ VÍRA OBOHACENÉHO
	PRÁVO NA NÁHRADU NÁKLADŮ
	3 VÝJIMKY Z REŽIMU BEZDŮVODNÉHO OBOHACENÍ
	Snímek číslo 862
	5. ČÁST
	SKUTEK
	SKUTKOVÉ PODSTATY
	BEZDŮVODNÉ PLNĚNÍ
	PLNĚNÍ �BEZ PRÁVNÍHO DŮVODU
	PLNĚNÍ Z NEPLATNÉHO PRÁVNÍHO ÚKONU
	JUDIKATURA
	PLNĚNÍ Z ODPADNUVŠÍHO PRÁVNÍHO DŮVODU
	OBOHACENÍ �Z NEPOCTIVÝCH ZDROJŮ
	
	
	JUDIKATURA
	EXKURS:   ZÁKAZ PRANÍ  �                   ŠPINAVÝCH PENĚZ
	PLNĚNÍ ZA JINÉHO
	
	DŮSLEDKY NEPLATNÉ �NEBO ZRUŠENÉ SMLOUVY
	EXKURS:  PRÁVO DAŇOVÉ
	EXKURS:  TRESTNÍ PROCES
	LITERATURA
	DALŠÍ LITERATURA
	JUDIKATURA
	Snímek číslo 884
	6. ČÁST
	PŘIROZENÝ ZÁKLAD
	PŘÍKLAD:  �Zachránci
	PŘÍKLAD: � Spadlý eternit 
	Snímek číslo 889
	POJEM
	
	
	DEVÍZA
	PRÁVNÍ SKUTEČNOST
	ZDROJE PRÁVA
	OSOBY
	PŘEDMĚT
	MAJETKOVÝ PROSPĚCH
	
	NÁKLADY OBSTARÁNÍ
	ZÁKONNÉ ZÁVAZKY �JEDNATELE BEZ PŘÍKAZU
	ODPOVĚDNOT JEDNATELE �BEZ PŘÍKAZU ZA ŠKODU
	Snímek číslo 903
	7. ČÁST
	2 SKUTKOVÉ PODSTATY
	1.  ODVRACENÍ HROZÍCÍ ŠKODY
	2.       PROSPĚCH CIZÍHO
	Snímek číslo 908
	LITERATURA
	Snímek číslo 910
	Snímek číslo 911



